
 

 

Российская Федерация 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

 

«Экологический партнер» 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Экологический партнер» 

СРО №0242-2012-3666144240-II-139 от 29.12.2012 г. 

 

ООО «Мираторг-Курск» 

ИНН 4623004836 

КПП 462501001 

307120, Курская область, Фатежский район,  
село Верхний Любаж, улица Западная, владение 6 

 

«Комплекс зданий и сооружений по искусственному осеменению, воспроизводству 
и откорму свиней, свиноводческого комплекса №13 близ н.п.Семенково, Кромского 

района, Орловской области» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

МАТЕРИАЛЫ 

ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

3600-06/2018- ОВОС  

 

 

 

 

ВОРОНЕЖ 

2020 

г. Воронеж, пр-т. Революции, д. 9А, офис 38, тел.+7(473)250-21-21, info@eco-partner.ru 



 

Общество с ограниченной ответственностью «Экологический партнер» 

СРО №0242-2012-3666144240-II-139 от 29.12.2012 г. 

 

ООО «Мираторг-Курск» 

ИНН 4623004836 

КПП 462501001 

307120, Курская область, Фатежский район,  
село Верхний Любаж, улица Западная, владение 6 

 

 

«Комплекс зданий и сооружений по искусственному осеменению, воспроизводству 
и откорму свиней, свиноводческого комплекса №13 близ н.п.Семенково, Кромского 

района, Орловской области» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

МАТЕРИАЛЫ 

ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

3600-06/2018- ОВОС  

 

 

 

Директор                                                                             В.Ф. Музалевская 

 

 

Главный инженер проекта _______________Е. А. Шаламова 

 

ВОРОНЕЖ 

2020 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

-2 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

3 

СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛА 

Обозначение Наименование Примечание 

3600-06/2018- ОВОС.С Содержание раздела  

3600-06/2018- ОВОС.ТЧ Пояснительная записка  

3600-06/2018- ОВОС.ПР Приложения  

3600-06/2018- ОВОС.ГЧ Графическая часть  

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

-1 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

4 

СОДЕРЖАНИЕ: 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ .......................................................................................................................6 

1.1. Заказчик деятельности .....................................................................................................................6 
1.2. Название объекта инвестиционного проектирования и планируемое место его реализации ..6 
1.3. Сведения об исполнителе работ по оценке воздействия на окружающую среду......................6 

1.4. Характеристика типа обосновывающей документации ...............................................................6 
2 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ................8 

3 ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................................9 

4 ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................................10 

5 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. .......................................................11 

6 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 
НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ.. .............................................................................................................................12 

6.1. Краткие сведения об участке строительства ...............................................................................12 

6.2. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий..........................12 
6.3. Характеристика атмосферного воздуха .......................................................................................13 
6.4. Характеристика звукового давления ............................................................................................13 

6.5. Характеристика поверхностных и подземных вод .....................................................................13 
6.6. Характеристика земельных ресурсов ...........................................................................................13 

6.7. Характеристика растительного и животного мира .....................................................................14 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................................16 

7.1. Период эксплуатации объекта ......................................................................................................16 
7.1.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух ........................................................................16 

7.1.2. Анализ прогнозируемого шумового воздействия....................................................................22 
7.1.3. Оценка воздействия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов  .................................................................................................27 

7.1.4. Оценка воздействия на водные объекты................................................................................32 
7.1.5. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров, в том числе 

мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных участков и 
почвенного покрова....................................................................................................................39 

7.1.6. Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира и среды их 
обитания…………. .....................................................................................................................41 

7.1.7. Оценка возможных аварийных ситуаций на объекте капитального строительства и 
последствий их воздействия на экосистему региона ............................................................41 

7.2. Период строительства объекта .....................................................................................................46 
7.2.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух ........................................................................46 

7.2.2. Анализ прогнозируемого шумового воздействия....................................................................49 
7.2.3. Оценка воздействия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов  .................................................................................................50 
7.2.4. Оценка воздействия на водные объекты................................................................................50 
7.2.5. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров, в том числе 

мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных участков и 
почвенного покрова....................................................................................................................55 

7.2.6. Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира и среды их 
обитания………………….. .........................................................................................................55 

7.2.7. Оценка возможных аварийных ситуаций на объекте капитального строительства и 
последствий их воздействия на экосистему региона ............................................................56 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

0 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

5 

8 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И / ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 
НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. .........................................................................................................................60 

9 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В 
ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ.  ...................................................................63 
10 КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ МОНИТОРИНГА И ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА.......................................................................................................................................64 
11 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..........................................................................................................................78 

12 РЕЗЮМЕ .........................................................................................................................................79 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................80 

ПРИЛОЖЕНИЯ .....................................................................................................................................81 
 
 

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

1 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

6 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1. Заказчик деятельности  
ООО «Мираторг-Курск» 
307120, Курская область, Фатежский район, село Верхний Любаж, улица Западная, вла-

дение 6 

ОГРН 1024600783855 
ИНН 4623004836 

КПП 462501001 
ОКВЭД 01.46, 01.11.1, 10.11, 10.13, 10.41.2, 10.91.1, 10.91.3, 35.14, 46.21, 46.90, 47.11, 

49.39, 52.10, 52.10.3, 52.10.9, 71.20.1, 71.20.2, 77.31, 77.32, 77.33, 77.39.11, 77.39.2 

р/с 40702810900490011992 Филиал «Газпромбанк» (Акционерное общество) «Централь-
но-Черноземный», к/с 30101810220070000800, БИК 042007800 

Тел 8 (4722) 58-64-00 
Директор Куликовский Сергей Михайлович. 

1.2. Название объекта инвестиционного проектирования и планируемое место его 
реализации 

В рамках проекта «Комплекс зданий и сооружений по искусственному осеменению, вос-
производству и откорму свиней, свиноводческого комплекса №13 близ н.п.Семенково,  Кром-
ского района, Орловской области» планируется строительство свиноводческого комплекса, на 
двух земельных участках по адресу: Российская Федерация, Орловская область, р-н Кромской, 
с/п Ретяжское, СПК "Заря", земельные участки с кадастровыми номерами 57:09:0050201:624 и 
57:09:0050201:631. 

1.3. Сведения об исполнителе работ по оценке воздействия на окружающую среду 

Общество с ограниченной ответственностью «Экологический партнер»  (ООО «ЭКО 
партнер») 

Юридический адрес: 394030, г. Воронеж, ул. Кольцовская, 46а, 
ИНН 3666144240 

КПП 366601001 
Код ОКПО 91184804 
Код ОГРН 1113668016780 

Расчетный счет 40702810713000071185, ЦЕНТРАЛЬНО-ЧЕРНОЗЕМНЫЙ БАНК СБЕР-
БАНКА РОССИИ, БИК 042007681, Кор. счет 30101810600000000681 

тел./факс (473) 250-21-21,  
E-mail: info@eco-partner.ru 
Свидетельство №0242-2012-3666144240-II-139 от 29.10.2012 г. саморегулируемой ор-

ганизации НП Объединение проектировщиков «Развитие» о допуске к работам, в области под-
готовки проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капи-
тального строительства (в том числе к работам по подготовке проектов мероприятий по охране 
окружающей среды). 

Инженер-эколог - Шаламов А.Г. идентификационный номер в Национальном реестре 
специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования 
ПИ-040305,  

Главный инженер проекта – Шаламова Е.А. идентификационный номер в Национальном 
реестре специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проек-
тирования ПИ-016521. 

 
1.4. Характеристика типа обосновывающей документации 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится для намечаемой хозяйственной 
деятельности, обосновывающая документация которой подлежит экологической экспертизе в 
соответствии с Федеральным законом от 23.11.95 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе". 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

2 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

7 

Исполнитель проводит исследования по оценке воздействия на окружающую среду в соответ-
ствии с ТЗ с учетом альтернатив реализации, целей деятельности, способов их достижения и 
подготавливает предварительный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую 
среду. 

Окончательный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую среду 
утверждается заказчиком, передается для использования при подготовке обосновывающей до-
кументации и в ее составе представляется на государственную экологическую экспертизу. 

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

3 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

8 

2 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
 

В качестве обосновывающей документации для оценки воздействия на окружающую 
среду использовались: 
− проектная документация; 

− отчеты инженерных изысканий; 

− исходно-разрешительная документация. 
Анализ и обработка всех материалов, обосновывающих выполненные расчёты и другие 

работы в материалах оценки воздействия на окружающую среду, позволили определить следу-
ющие характеристики: 
− цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной деятельности, 
− альтернативные варианты достижения цели намечаемой хозяйственной деятельности,  
− возможные виды воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной дея-
тельности по альтернативным вариантам, 
− меры по предотвращению и / или снижению возможного негативного воздействия наме-
чаемой хозяйственной деятельности, 
− неопределенности в определении воздействий намечаемой хозяйственной деятельности 
на окружающую среду. 

Полученные характеристики легли в основу выполнения следующих расчетов и прора-
боток: 
− оценка воздействия на атмосферный воздух, расчетов приземных концентраций загряз-
няющих веществ, 
− анализ прогнозируемого шумового воздействия, 
− оценка воздействия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и раз-
мещению опасных отходов, 
− оценка воздействия на водные объекты, 
− оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров , 

− оценка воздействия на объекты растительного и животного мира и среды их обитания, 

− оценка возможных аварийных ситуаций. 
 

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

4 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

9 

3 ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
АПХ «Мираторг», крупнейший производитель основных видов мяса в России, и Орлов-

ская область заключили  15 февраля 2020 года соглашение, предусматривающее инвестиции 25 
миллиардов рублей в создание в регионе комбикормового дивизиона мощностью 800 тыс. тонн 
в год и свиноводческого проекта мощностью 203 тысяч тонн товарной свинины в год.  

«Мираторг» является производителем №1 свинины в РФ. Компания реализует проект 
удвоения мощности свиноводческого дивизиона до 7 млн товарных голов в год. Активы верти-
кально-интегрированного производства: зерновые компании, комбикормовые заводы, свино-
водческие площадки и мясохладобойня будут размещены в нескольких областях.   

Агрохолдинг рассматривает Орловскую область как ключевой регион с точки зрения 
развития проекта. Инвестиционное соглашение, подписанное президентом компании «Мира-
торг» Линником Виктором Вячеславовичем и губернатором Орловской области Андреем Евге-
ньевичем Клычковым, предусматривает размещение в регионе зерновой компании, элеваторной 
группы, комбикормового завода, а также 17 свинокомплексов. 

Реализация проекта создаст до 1,8 тысяч новых рабочих мест в Орловской области и 
обеспечит рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней до 680 млн рублей ежегодно.  

Цель строительства комплекса – производство высококачественного мяса на промыш-
ленной основе с законченным производственным циклом, с внедрением новых технологий, по-
лучением экологически чистого мясного продукта для удовлетворения потребностей регионов 
России.  

Социальная значимость проекта заключается в создании новых рабочих мест, развитии 
инфраструктуры района строительства, увеличении бюджетных поступлений.  

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

5 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

10 

4 ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ 
НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 
a. Строительство свиноводческого комплекса является ключевой частью решения 

стратегической задачи по импортозамещению на российском рынке свинины. Он органически 
дополняет уже существующие мощности свиноводческого дивизиона «Мираторга» и позволяет 
кратно увеличить объем поставок высококачественной мясной продукции на рынок, а значит и 
существенно повысить ее доступность для потребителей по всей стране. Кроме того, новый 
проект позволит создать дополнительные рабочие места, существенно нарастить поступления в 
региональный бюджет и дать импульс роста в смежных отраслях экономики. 

В рамках проекта «Комплекс зданий и сооружений по искусственному осеменению, вос-
производству и откорму свиней, свиноводческого комплекса №13 близ н.п.Семенково, Кром-
ского района, Орловской области» планируется строительство свиноводческого комплекса. На 
отведенной площадке предусматривается строительство производственных корпусов и вспомо-
гательных зданий и сооружений. На площадке свинокомплекса разместятся: 10 производствен-
ных корпусов, соединенных между собой переходной галереей, Санпропускник, кормовые бун-
кера, КПП, навозохранилища (лагуны), водонапорные башни, энергетические и другие объекты 
и сооружения, необходимые для эксплуатации (функционирования) комплекса.  

 Предлагаемое технологическое решение разработано с учетом лучших мировых практик 
и технологий, и обеспечивает достижение оптимального режима производства и жизнедеятель-
ности поголовья. Технология производства полностью отвечает высокому уровню стандартов 
качества, производственной и экологической безопасности. 

b. Альтернативный вариант по намечаемой хозяйственной деятельности не может 
быть рассмотрен, так как строительство свиноводческого комплекса реализуется в рамках инве-
стиционного проекта Орловской области.  

c.  «Нулевой вариант», предполагающий отказ от строительства свиноводческого 
комплекса, приведет к нарушению положений Федерального закона от 25.02.1999 N 39-ФЗ (ред. 
от 25.12.2018) "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 
форме капитальных вложений" и ответственность субъекта инвестиционной деятельности в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации. 

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

6 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

11 

5 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

 

При реализации намечаемой хозяйственной деятельности предполагается смешанное ан-
тропогенное воздействие на отдельные природные компоненты и геосистему в целом.  

Предполагается химическое загрязнение природных компонентов: атмосферного возду-
ха, поверхностных и подземных вод, земельных ресурсов, физическое и биологическое загряз-
нение. Возможно формирование техногенных полей и активизация экзогенных теологических 
процессов. 

Для минимизации воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной дея-
тельности предусматривается проведение рекультивационных работ и мониторинг воздействия 
на окружающую среду. 

По характеру распространения антропогенное воздействие намечаемой хозяйственной 
деятельности (сельское хозяйство) относится к крупно площадному. 

По продолжительности воздействия антропогенное воздействие намечаемой хозяйствен-
ной деятельности (сельское хозяйство) относится к постоянному. 

Поскольку альтернативные варианты 4.2 и 4.3 намечаемой хозяйственной деятельности 
не могут быть реализованы по причине несоответствия требованиям действующего законода-
тельства Российской Федерации, то проведение оценки их воздействия на окружающую среду 
представляется безосновательным. 

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

7 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

12 

6 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 
НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

 

6.1. Краткие сведения об участке строительства 

Участки расположены по адресу: Российская Федерация, Орловская область, р-н Кром-
ской, с/п Ретяжское, СПК "Заря", земельные участки с кадастровыми номерами 

57:09:0050201:631 и 57:09:0050201:624. 
Территория расположена в пределах двух крупных геоморфологических областей – эро-

зионно-аккумулятивной Окско-Донской низменной равнины и эрозионно-денудационной 
Среднерусской возвышенности. Участок изысканий расположен на приводораздельном склоне 
р. Ока. Абсолютные отметки по устьям буровых скважин изменяются от 195,70- 212,80 м. 

Категория земель - земли сельскохозяйственного назначения. Разрешенное использова-
ние - для сельскохозяйственного производства. Площадка свободна от застроек, подземные и 
надземные сооружения и коммуникации отсутствуют. 

 
6.2. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий  
 
По карте климатического районирования Российской Федерации (рис. 1 СП 

131.13330.2012) участок расположен во II В подрайоне второй климатической зоны. Кромской 
район расположен в центральной части Среднерусской возвышенности в пределах степной и 
лесостепной зон. 

Климат планировочного района умеренно-континентальный, умеренно-влажный. Сред-
няя температура января — минус 8 -10 градусов. Ноябрь, декабрь и январь являются самыми 
пасмурными месяцами. Среднее число дней со снежным покровом – 126. Средняя температура 
самого теплого месяца – июля – плюс 18 -19 градусов. За год выпадает умеренное количество 
осадков – в среднем от 490 до 590 мм, причем летом в два раза больше, чем зимой, осенью – 

больше, чем весной. Количество осадков достаточно для нормального роста и развития сель-
скохозяйственных культур. 

Прекращение заморозков в среднем приходится на первую декаду мая месяца. Первые 
осенние заморозки наблюдаются в конце сентября. Устойчивый снежный покров образуется в 
конце ноября. Высота снежного покрова достигает 23 – 28 см. Разрушается снежный покров в 
начале первой декады апреля. Средняя глубина промерзания почвы находится в  пределах 65 - 
85 см и только в самые суровые зимы она достигает 100 – 130 см. Размерзание почвы весной 
происходит быстро. Энергичное таяние снега вызывает создание мощных водных потоков, сте-
кающих по оттаивающей поверхности почвы, которые уносят с собой самую плодородную 
часть почв и тем самым способствуют росту эрозии на берегах и склонах гидрографической се-
ти.  

Ветровой режим характеризуется преобладанием западных и северо–западных ветров в 
теплый периода года и южных и юго–западных ветров в холодный период. Максимальная из 
средних скоростей ветров за январь равна 6,5 м/сек, минимальная скорость ветров за июль – 3,9 
м/сек. По агроклиматическому районированию Орловской области рассматриваемая террито-
рия отнесена к северному району. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-
ния загрязняющих веществ в атмосфере представлены в табл. 1. 
Таблица 1. Метеорологические характеристики согласно письму Орловского ЦГМС № 179-С  
от 30.08.2019 г.   

Наименование характеристики Величина 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 160 

2. Коэффициент рельефа местности 1 

3. Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, °С  +24,1 

4. Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, °С  -10,9 

5. Среднегодовая роза ветров, %  



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

8 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

13 

С 9 

СВ 8 

В 16 

ЮВ 9 

Ю 14 

ЮЗ 18 

З 18 

СЗ 8 

6. Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с  12 

В рамках инженерно-экологических изысканий были проведены радиологические иссле-
дования территории производства работ. Радиационная обстановка на территории района оста-
ется стабильной. Радиологическое обследование было проведено аккредитованной испытатель-
ной лабораторией ООО «МОСЭКОПРОЕКТ». 

 
6.3. Характеристика атмосферного воздуха 

На земельном участке проектируемого объекта по данным инженерно-экологических 
изысканий были проведены исследования атмосферного воздуха по следующим загрязняющим 
веществам: 

- взвешенные вещества; 
- диоксид азота (азот (IV) оксид); 
- диоксид серы; 
- оксид углерода; 
На участке изысканий проведены измерения концентрации веществ в воздухе населен-

ных мест аккредитованной испытательной лабораторией ООО «ЦАИ БелГУ» (аттестат аккре-
дитации №RA.RU.21НА83 выдан 14.02.2018 г).  

На момент проведения лабораторных измерений содержание загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе не превышает предельно-допустимых концентраций в соответствии с 
требованиями ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений», ГН 2.1.6.2309-07 «Ориенти-
ровочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмосферном возду-
хе населенных мест». 

 

6.4. Характеристика звукового давления 

На земельном участке проектируемого объекта были проведены исследование уровня 
звукового давления. Замеры проводились аккредитованной лабораторией ООО «ЦАИ БелГУ» 
(аттестат аккредитации №RA.RU.21НА83 выдан 14.02.2018 г). 

В соответствии со СНиП 23-03-2003, СН 2.2.4/2.1.8.562-96, в результате натурных заме-
ров уровня шума на обследуемой территории превышения ПДУ по шуму, характерные для 
дневного и ночного времени суток в жилой зоне не выявлены. 

 

6.5. Характеристика поверхностных и подземных вод 

Ближайшим водотоком является р. Ока, протекающая в восточном направлении на рас-
стоянии 2,33 км от объекта. Водоохранная зона реки составляет 200 м. Участок изысканий не 
входит в водоохранную зону.  

На исследуемом участке на период изысканий (апрель 2019г.) подземные воды вскрыты. 
Для рассматриваемого участка глубина залегания уровня грунтовых вод 4,4-5,7 м. С ко-

личеством в 5 баллов, водоносный горизонт по составу пород зоны аэрации и глубине залега-
ния уровня подземных вод, относятся к категории I незащищенные. 

Существующие источники водоснабжения на проектируемой площадке отсутствуют.  
6.6. Характеристика земельных ресурсов 

В Орловской области встречаются различные виды почв: от дерново-подзолистых на се-
веро-западе до черноземов разного типа на юго-востоке, от светло-серых и серых лесных на за-
паде до выщелоченных и типичных черноземов на востоке. Выщелоченный и типичный черно-
земы составляют 36%, темно-серые лесные почвы и оподзоленные черноземы - 31% земель, 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

9 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

14 

остальное - серые лесные, дерново-подзолистые и светло-серые лесные почвы. В этом направ-
лении происходит смена природных комплексов: преобладание ландшафтов зоны смешанных 
лесов меняется на распространение степных ландшафтов на юго-востоке. Основной же массив 
представлен лесостепью, типичной для средней полосы России.  

Встречаются не развитые почвы песчаного и супесчаного механического состава. Но на 
них приходится не более 2,2% от площади с/х угодий. Согласно исследованиям, значительная 
доля всех пахотных земель нуждается в известковании. 

Выделяют три почвенные зоны: западную (Болховский, Знаменский, Хотынецкий, 
Урицкий, Шаблыкинский, Сосковский, Дмитровский), центральную (Мценский, Орловский, 
Корсаковский, Новосильсикй, Залегощенский, Свердловский, Кромской, Троснянский, Глазу-
новский), юго-восточную (Новодеревеньковский, Верховский, Краснозоренсикй, Покровский, 
Малоархангельский, Колпнянский, ливенский, Должанский). 

По данным агрохимических анализов почвы области содержат незначительное количе-
ство подвижных форм калия и фосфора. Кроме того, почвы области слабо обеспечены и неко-
торыми микроэлементами. 

Проведение строительно-монтажных работ предусматривается в Орловской области, 
Кромском р-не, с/п Ретяжское, СПК "Заря". 

Категория земель – земли сельскохозяйственного назначения.  
На основании данных почвенно-мелиоративного обследования участка и результатов  

агрохимического анализа почвенных образцов можно утверждать, что почвенный покров, до  

проведения земляных работ, представлен светло-серыми лесными почвами. Выборочный замер 
гумусового слоя на обследуемом участке является основанием для определения мощности пло-
дородного слоя почвы, который составляет 20 см. Согласно «ГОСТ 17.5.3.06-85 Охрана приро-
ды. Земли.». 

 

6.7. Характеристика растительного и животного мира 

Изучение разнообразия травянистых фитоценозов проводилось ООО «Румида» по  

трансектам длиной 200 м и шириной 40 м. Изучение проективного покрытия проводили по ме-
тодике по Л.Г. Раменского (1915). Виды указаны по сводке С.К. Черепанова (1995). Жизненные  
формы указаны по И.Г. Серебрякову (1964), а принадлежность к сорной растительности по В.В.  

Никитину (1983). 
Территория района по ботанико-географическому районированию относится к лесостеп-

ной зоне. Раньше значительная часть территории была покрыта лесом. В настоящее время 
более 68 % территории распахано, лесистость территории составляет 6,1 % (основная часть ле-
сов - небольшие урочища). На территории района наиболее распространены дуб, береза, сосна и 
осина. Кустарниковый ярус представлен орешником, рябиной, бересклетом и другими кустар-
никами. Леса отнесены к охранным лесам I группы. Работы по оценке состояния лесов в по-
следний раз проводились в 1995 году. Преобладающими видами насаждений являются: 

- дубовые – 48 % покрытых лесом площадей;  
- осиновые – 24,0 % покрытых лесом площадей;  
- березовые – 14,8 % покрытых лесом площадей;  
- хвойные – 13,2 % покрытых лесом площадей.  
Древесные породы представлены следующими видами: сосна, ель, дуб, ясень, клён,  

берёза, осина, тополь, рябина, крушина (естественные насаждения), лиственница, орех серый  
(искусственные насаждения). Средний возраст насаждений составляет 52 года. Средний бони-
тет (доброкачественность, показатель продуктивности леса) составляет 1,5, что говорит о до-
статочно высокой продуктивности древостоя. Средняя полнота древостоя составляет 0,74.  
Травянистый покров района составляют чистяк весенний, лук гусиный, чина весенняя,  
фиалка удивительная, ветреница лютичная, медуница, хохлатки, прострел, герань лесная, ге-
рань кроваво-красная, купена лекарственная и многоцветковая, ландыш майский, майник дву-
листный, различные виды колокольчиков. На территории области распространено более 230  
видов лекарственных растений. По ботанико-географическому районированию территория   



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

10 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

15 

Кромского района относится к зоне широколиственных лесов. Окрестности местоположения 
объекта заняты сельскохозяйственными угодьями, естественная растительность сохранилась 
лишь на склонах и днищах балок.  

Общее состояние лесных участков можно охарактеризовать следующим образом: травя-
ной покров слабо нарушен. Ослаблены позиции лесных и лесолуговых видов. На опушках и ме-
стах рекреации усилена позиция сорных видов, не характерных для лесных фитоценозов, но 
ярусное строение сохраняется. Наблюдается нарушение сомкнутости подлеска, состояние под-
роста, указывающего на устойчивость и жизненность древесных пород, образующих лесное со-
общество оценивается как удовлетворительно. 

 Рудеральные и адвентивные виды сосредоточены на нарушенных участках. Остальные 
виды встречаются по всей территории изучаемого района. Из наиболее распространенных 
групп сорных растений можно выделить корневищные виды (тысячелистник обыкновенный, 
осот полевой и желтый, пырей ползучий и др.), стержнекорневые (полынь обыкновенная и 
горькая, одуванчик лекарственный, цикорий обыкновенный и др.) однолетние или малолетние 
сорные виды (ярутка полевая, пастушья сумка, дурнишник обыкновенный и др.). Встречаются и 
полупаразиты: зубчатка обыкновенная, очанка тонкая.  

Среди сорных видов встречается большое количество лекарственных (полынь горькая, 
цикорий обыкновенный, тысячелистник обыкновенный, одуванчик лекарственный, василек си-
ний, полевой, ярутка полевая, фиалка полевая и др.), и медоносных растений (вязель разно-
цветный, клевер средний, синяк обыкновенный, сурепка обыкновенная и др.). Древесная расти-
тельность представлена: тополь, ива, дуб, рябина, сосна, черемуха, клен. В ходе полевых иссле-
дований на территории участка изысканий видов растений и лишайников, занесённых в Крас-
ную книгу Российской Федерации и Красную книгу Орловской области, не обнаружено. Мно-
голетнее антропогенное воздействие на исследуемую территорию 
исключает их возможное появление. 

Строительство объекта не окажет отрицательного воздействия на растительность 
участка ввиду того, что ландшафты подверглись полному коренному преобразованию, превра-
тившись в антропогенные ландшафты. После завершения строительства будет произведено  
озеленение травосмесью. Процесс антропогенных изменений, или синантропизация раститель-
ности весьма многогранен и сопровождается многими нежелательными последствиями: 
вымиранием ряда видов растений, общим обеднением флоры, уменьшением генетического  
разнообразия отдельных видов, упрощением структуры, унификацией, снижением продуктив-
ности и стабильности растительного покрова. 

 Согласно письму Департамента надзорной и контрольной деятельности Орловской об-
ласти №5-2/4180 от 02.12.2018 г. Приложение 8, непосредственно на участке размещения про-
ектируемого свиноводческого комплекса отсутствуют растения и животные, занесённые в 
Красные книги Российской Федерации и Орловской области, а также охотничьи виды живот-
ных; пути миграции диких животных. 

Согласно письму Управления лесами Орловской области №6-3/3359/0408 от 29.11.2019 
г. Приложение 8, представленный объект строительства располагается вне границ лесного фон-
да. 

Согласно заключению №ОРЛ 000765 от 10.12.2019 г. РОСНЕДРА Приложение 8, на 
участке предстоящей застройки отсутствуют полезные ископаемые в недрах. 

Согласно письму Департамента надзорной и контрольной деятельности Орловской обла-
сти №5-2/3240 от 07.10.2019 г. Приложение 8, участки размещения проектируемого свиновод-
ческого комплекса располагаются вне особо охраняемых природных территорий регионального 
и местного значения. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

11 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

16 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

7.1. Период эксплуатации объекта 

7.1.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух  
На отведенной территории предусмотрены следующие здания и сооружения: 
1. Корпус карантина, откорма ремонтных свинок, адаптации и  
осеменения; 
2. Корпус осеменения, 
3. Корпус опороса; 
4. Корпус доращивания с АБК; 
5. Корпус доращивания; 
6. Корпус откорма №1; 
7. Корпус откорма №2; 
8. Корпус откорма №3; 
9. Корпус откорма №4; 
10. Корпус откорма №5; 
11.1 – 11.8. Переходная галерея №1 – 8; 

12.1 – 12.5. Рампы №1 – 5; 
13. Дезбарьер; 
14. Площадка контейнеров-мусоросборников; 
15. КПП 
16. ГРПШ; 
17. Комплексная трансформаторная подстанция; 
18. Дизельгенераторная установка; 
19. Автостоянка на 5 а/м; 
20. Выгреб для хозяйственно-бытовых стоков; 
21. Здание для временного хранения биологических отходов  

22.1 – 22.3. Навозохранилище; 
23.1 – 23.40. Кормовой бункер; 
24.1 – 24.2. Пруд-отстойник для сбора ливневых и талых вод; 
25 Эстакада для перегрузки; 
26.1 – 26.3 Водонапорная башня V=160 м3; 
27.1 – 27.2 Водозаборная скважина; 
28. Ограждение территории Тип 1. Ограждение свинокомплекса; 
29. Ограждение территории. Тип 2. Ограждение лагун; 
30. Ограждение территории. Тип 3. Ограждение скважин; 
31. Перегрузочная рампа; 
32. КНС 

Таблица 2. Состав поголовья   
 

Наименование группы Ед.изм. Всего 

Хряки голов 8 

Ремсвинки: 7-35 кг голов 0 

35-78 кг голов 390 

78-126 кг голов 390 

Ремсвинки в осеменении голов 251 

Супоросные свиноматки 
(осеменение) 

голов 947 

Супоросные свиноматки голов 1850 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

12 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

17 

 

Корпуса содержания животных 

На проектируемой площадке предусматривается воспроизводство и откорм свиней воз-
растом до 200 дней и живой массой 120 кг. Животные и корма поставляются на площадку авто-
мобилями сторонних организаций.  

Корпуса содержания животных оборудованы общеобменной вытяжной вентиляцией 
верхней зоны. Выброс загрязняющих веществ происходит через вентиляционные шахты, кото-
рые для каждого корпуса объединены в условно неорганизованный источник  - ИЗАВ 6001-

6010. 
В результате жизнедеятельности поголовья свиней происходит выброс ЗВ неорганизо-

ванно (ИВ 600101-601001). 
Кормление животных осуществляется в станках. Для кормления животных на комплек-

сах применяется система сухого кормления. Кормораздаточная установка по подаче сухого 
корма представляет собой кормопровод, состоящий из труб и образующий замкнутую автома-
тизированную систему, начиная от забора корма из бункера и заканчивая кормушками. Раздача 
кормов герметизирована, что исключает выделение пыли. Доставка корма на площадку свино-
комплекса осуществляется в герметичных кормовозах с герметичной системой разгрузки в гер-
метичные бункеры, выбросы от работы ДВС автотранспорта учтены в ИЗАВ 6031. Собственно-
го комбикормового завода на объекте нет, корма доставляются с комбикормового завода АПХ 
«Мираторг». Выброс ЗВ при данной операции отсутствует. 

Чистка, ремонт, мойка и дезинфекция оборудования и помещения производится между 
циклами. Для дезинфекции используется препарат «Вулкан». Во время обработки помещения 
герметично закрываются. Количество санобработок каждого корпуса составляет 3 раза в год. 
Время каждой обработки – 48 часов. Выброс в атмосферу неорганизованный (ИВ 600102-

601002). 

Отопление корпусов зданий для откорма в холодный период осуществляется с помощью 
газовых теплогенераторов (ИВ 600103-601003). 

Накопление навоза осуществляется в навозных ваннах под щелевыми полами станков, 
разделенные перегородками на отдельные ванны. 

Навозоудаление производится по следующей технологии. Изначально все пробки па-
трубков навозных ванн закрыты. При наполнении навозных ванн пробки поочередно открыва-
ются посредством крючьев. Навозные массы самотеком поступают в продольные трубы и далее 
в КНС. Из КНС навозные стоки насосом перекачиваются в одну из лагун для гарантирования.  

Рабочий объем лагуны составляет 43581,33 м3. По достижении этого объема, происхо-
дит наполнение следующей лагуны, а данная лагуна выстаивается 2 месяца в весенне-летний 
период и 3 месяца в осенне-зимний – при биологической дегельминтизации. Далее происходит 
выкачка на поля. Суммарная ёмкость трех лагун составляет 130743,99 м3. Выдержка навоза и 
его внесение в почву производится в строгом соответствии с «Технологическим регламентом 
производства и применения продукта на основе навозных стоков свиней, используемого в каче-
стве органического удобрения», произведённого согласно ТУ 20.15.80-001-53326822-2018, раз-
работанного ООО «Мираторг-Курск». 

Откачка из лагун производится передвижной насосной станцией производства компании 
Биокомплекс, производительностью 700 м3/час, оснащенной насосным агрегатом Cornell 6 
NHTB. Во время эксплуатации лагун происходит выброс ЗВ в атмосферу неорганизованно – 
ИЗАВ 6011. При работе насосной станции на дизельном топливе также происходит выброс ЗВ 
неорганизованно – ИЗАВ 6012. 

Кроме вышеперечисленных животноводческих зданий, необходимых для содержания 
поголовья свиней, используются существующие административные здания и сооружения.  

(ожидание) 
Подсосные с/матки с приплодом голов 552 

Поросята отъемыши на доращивании голов 17147 

Свиньи на откорме (с учетом корпуса накопителя) голов 34970 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

13 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

18 

Дезбарьер 

Въезд на территорию свинокомплекса осуществляется по дорогам с твердым покрытием, 
обеспечивающим функционирование технологической схемы производства. Для дезинфекции 
автотранспорта используется дезбарьер – ИЗАВ 6013, выбросы ЗВ в атмосферу происходит не-
организованно с поверхности зеркала дезбарьеров ИВ 601301 и от ДВС автотранспорта ИВ 
601302. Перед сбросом в выгреб стоки проходят предварительную очистку в нефтеуловителе 
ЭКО-Н-1 производительностью 1 л/с, производства фирмы «Эколайн» - выброс ЗВ происходит 
неорганизованно – ИЗАВ 6014. 

АБК  
В здании АБК расположено помещение котельной, в помещении установлены емкостной 

водонагреватель Ariston NHRE-26 тепловой мощностью по 34,0 кВт и 2 котла Baxi SLIM HPS 
1.80 тепловой мощностью по 78,7 кВт каждый, для отопления и водоснабжения корпуса. Вы-
брос ЗВ осуществляется организованно через три дымовых трубы – ИЗАВ 0015-0017.  

ГРПШ 
На территории промплощадки установлен ГРП для снижения давления природного газа 

со среднего до низкого – потребительского. При эксплуатации (ИВ 601801) и периодическом 
техническом обслуживании (ИВ 601802) газового оборудования неизбежны утечки газа через 
неплотности соединений, при это выделяются загрязняющие вещества.  

Выброс ЗВ при эксплуатации газового оборудования неорганизованный – ИЗАВ 6018. 
Трансформаторная подстанция 

На территории промплощадки находится комплектная трансформаторная подстанция. 
Для охлаждения обмоток трансформатора используется трансформаторное масло. Во время до-
лива масла  происходит выделение ЗВ в атмосферу. 

Выброс ЗВ в атмосферу неорганизованный – ИЗАВ 6019. 
ДГУ 

В качестве резервного источника электроснабжения выступает дизель-генераторная 
установка «ДГУ». В случае исчезновения напряжения на основном вводе осуществляется авто-
матический запуск ДГУ. Также ДГУ планово запускается для поверок работоспособности. Вы-
брос, организованный через дымовую трубу – ИЗАВ 0020. 

Выгреб для хозяйственно-бытовых стоков 

Хоз-бытовые сточные воды от санитарно-технических приборов, установленных в адми-
нистративно-бытовом корпусе, сбрасываются в приемные бетонные колодцы. По мере накоп-
ления стоки из выгреба откачиваются ассенизационной машиной и вывозятся на очистные со-
оружения организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности по заключенному до-
говору. Выброс ЗВ происходит неорганизованно – ИЗАВ 6021. 

Здание для временного хранения биологических отходов. 
Для временного хранения трупов животных перед их отправкой на утилизацию, преду-

смотрено помещение временного хранения павших животных. Трупы падших животных и био-
логические отходы из помещений содержания свиней перевозятся в помещение временного 
хранения падших животных с помощью тележек персоналом, помещение временного хранения 
оборудовано холодильной камерой, после чего специализированным автотранспортом перево-
зятся на заводы по утилизации животных для переработки. Автотранспорт производит сбор 
трупов один раз в сутки. Из-за утечек хладагента холодильной установки происходит выброс 
ЗВ неорганизованно (ИВ 602201), а также при дезинфекции помещения (ИВ 602202) – ИЗАВ 
6022.  

Пруд-отстойник для сбора ливневых и талых вод. 
Поверхностные стоки отводятся в пониженные места по рельефу посредством водосточ-

ных лотков и собираются в 2-х водосборниках. Перед водосборниками запроектированы бензо-
маслоуловители, выброс ЗВ происходит неорганизованно – ИЗАВ 6023, 6024. 

КПП 

В здании КПП установлен водогрейный котел Baxi Eco-4S18F, выброс ЗВ в атмосферу 
происходит организованно через трубу 100 мм – ИЗАВ 0025. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

14 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

19 

Галерея 

В помещении галереи установлено 2 водогрейных котла Baxi Slim 1.620, выброс ЗВ в 
атмосферу происходит организованно через 2 дымовых трубы 200 мм – ИЗАВ 0026-0027. 

Эксплуатация автотранспорта 

На территории комплекса предусмотрен гараж и стоянка на 5 машиномест. В результате 
работы ДВС автотранспорта происходит выброс ЗВ неорганизованно в атмосферу – ИЗАВ 
6028-6029. 

Во время внутреннего проезда автотранспорта по территории предприятия происходит 
выброс ЗВ в атмосферу неорганизованно – ИЗАВ 6030, 6031.  

ТО и ТР автотранспорта проводится в сторонних организациях, заправка топливом так-
же проводится в сторонних организациях. 

Таблица 3. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от проектиру-
емого объекта 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 

ности 

Суммарный выброс веще-
ства 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,2 3 1,5512757 3,254809 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,2 4 3,9882015 74,377832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4 3 0,2521059 0,529141 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,1178978 0,032956 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0,5 3 0,1830717 0,050165 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 2 0,1564502 2,917137 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5 4 2,1260426 12,407637 

0410 Метан ОБУВ 50  20,2736908 377,692145 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 ПДК м/р 200 4 0,0000233 0,00005 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00e-06 1 0,0000023 0,000004 

0859 Дифторхлорметан (Фреон-22) ПДК м/р 100 4 0,00041 0,013 

1052 Метанол (Метиловый спирт) ПДК м/р 1 3 0,437442 8,161049 

1069 Трикрезол ПДК м/р 0,005 2 0,0429643 0,801547 

1071 Гидроксибензол (Фенол) ПДК м/р 0,01 2 0,00001 0,000098 

1246 Этилформиат ОБУВ 0,02  0,3518423 6,562051 

1314 Пропаналь ПДК м/р 0,01 3 0,1758324 3,27992 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05 2 0,0241804 0,005671 

1328 Пентандиаль (Глутаровый альдегид) ОБУВ 0,03  0,3276673 0,173139 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) ПДК м/р 0,01 3 0,0978546 1,824294 

1707 Диметилсульфид ПДК м/р 0,08 4 0,6170097 11,511714 

1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 ПДК м/р 0,00005 3 0,0000009 0,000007 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК м/р 0,00005 3 0,0002937 0,005476 

1849 Метиламин (Монометиламин) ПДК м/р 0,004 2 0,0781501 1,457771 

1875 Алкил C10-C16 диметиламины ПДК м/р 0,01 2 0,5678464 0,300049 

2603 Микроорганизмы ОБУВ 4,00e-06  0,0000034 0,000467 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК м/р 5 4 0,0022033 0,006902 

2732 Керосин ОБУВ 1,2  0,6102123 0,166738 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, ма-
шинное, цилиндровое и 

ОБУВ 0,05  0,0000081 0,000059 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1 4 0,00867 0,27414 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) ОБУВ 0,03  0,0771729 6,575827 

  Всего веществ        :           30  32,0685358 512,381795 

  в том числе твердых  :     7    0,952736 14,802215 

  жидких/газообразных  :   23    31,1157998 497,57958 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

15 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

20 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

Для расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе при -

меняется программа УПРЗА «Эколог» 4.60 Сетевая, в которой реализован Приказ Министер-
ства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утвер-
ждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосфер-
ном воздухе», согласованная ФГБУ «ГГО им. А. И. Воейкова» в установленном порядке.  

Таблицы составлены на основе расчета, приведенного в Приложении данного перечня 
мероприятий по охране окружающей среды. Расчет произведен на зимний период, в связи с бо-
лее неблагоприятной обстановкой (работа котлов, теплогенераторов). Шаг расчетной сетки 
200м. 

Таблица 4. Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2279550,32 5813406,42 2,00 на границе СЗЗ  

2 2278080,55 5814524,74 2,00 на границе СЗЗ  

3 2279216,77 5816125,04 2,00 на границе СЗЗ  

4 2280717,60 5814955,64 2,00 на границе СЗЗ  

5 2279173,00 5814332,50 2,00 на границе производственной зоны  

6 2279215,16 5814868,30 2,00 на границе производственной зоны  

7 2279563,91 5815158,39 2,00 на границе производственной зоны  

8 2279711,60 5814600,95 2,00 на границе производственной зоны  

9 2281359,50 5815056,50 2,00 Образовательное учреждение, поликлиника  

Российская Федерация, Орлов-
ская область, р-н Кромской, д 
Семенково, д 75 

10 2281367,00 5813528,50 2,00 на границе жилой зоны 
Российская Федерация, Орлов-
ская область, р-н Кромской, с/п 
Ретяжское, д Семенково, д 168 

11 2281627,50 5814602,00 2,00 на границе жилой зоны 
Российская Федерация, Орлов-
ская область, р-н Кромской, с/п 
Ретяжское, д Семенково 

12 2281539,00 5815299,00 2,00 на границе жилой зоны 
Российская Федерация, Орлов-
ская область, р-н Кромской, с/п 
Ретяжское, д Семенково, д 46 

13 2281067,00 5816230,50 2,00 на границе жилой зоны 
Российская Федерация, Орлов-
ская область, р-н Кромской, д 
Семенково, д 1 

Для веществ концентрации которых превышают 0,1 ПДК на жилой зоне необходим учет 
фона. По результатам расчета рассеивания учет фона необходим для азот диоксида, аммиака, 
сереводорода, трикрезола, этилформиат, пропаналь, гексановой кислоты, диметилсульфида, 
этантиола, метиламина, алкила С10-С16. Фоновые концентрации по азот диоксиду приняты со-
гласно справке «Центрально-Черноземного УГМС» №80-С от 30.08.2019 г. , по остальным ве-
ществам наблюдения фонового загрязнения не ведутся.  

Из проведенного расчета следует, что концентрации загрязняющих веществ, прогнози-
руемые в расчетных точках (жилая застройка), не превышают ПДК (с учетом фона), что свиде-
тельствует о соответствии ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно-допустимые концентрации загрязняю-
щих веществ в атмосферном воздухе населенных мест». 

Таблица 5.Максимальные концентрации загрязняющих веществ в расчетных точках 

Загрязняющее веще-
ство 

Контрольная точка 
Расчетная макси-

мальная приземная 
концентрация, в до-

лях ПДК  

Источники, дающие 
наибольший вклад 

Принадлежность источника 
(площадка, цех) номер коорди- 

ната  X, м 

коорди- 

ната  Y, м 

№ источ-
ника на 
карте -
схеме 

% вклада 

в жилой зоне 
на гра-
нице код наименование 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

16 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

21 

СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 3 2279216,8 5816125 ---- 0,63 6012 47,08 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0301 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 13 2281067 5816230,5 0,46 ---- 6012 24,79 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0303 Аммиак 3 2279216,8 5816125 ---- 0,69 6011 45,4 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0303 Аммиак 13 2281067 5816230,5 0,34 ---- 6011 46,03 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0304 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 3 2279216,8 5816125 ---- 0,03 6012 83,55 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0328 Углерод (Сажа) 3 2279216,8 5816125 ---- 0,04 6012 90,43 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0328 Углерод (Сажа) 13 2281067 5816230,5 0,02 ---- 6012 64,18 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0330 
Сера диоксид-
Ангидрид серни-
стый 

3 2279216,8 5816125 ---- 0,02 6012 90,89 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 3 2279216,8 5816125 ---- 0,68 6011 45,39 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 13 2281067 5816230,5 0,33 ---- 6011 45,98 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

0337 Углерод оксид 3 2279216,8 5816125 ---- 0,02 6012 65,72 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1069 Трикрезол 3 2279216,8 5816125 ---- 0,3 6011 45,44 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1069 Трикрезол 13 2281067 5816230,5 0,15 ---- 6011 46,07 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1246 Этилформиат 3 2279216,8 5816125 ---- 0,61 6011 45,4 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1246 Этилформиат 13 2281067 5816230,5 0,3 ---- 6011 46,04 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1314 Пропаналь 3 2279216,8 5816125 ---- 0,61 6011 45,42 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1314 Пропаналь 13 2281067 5816230,5 0,3 ---- 6011 46,06 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1325 Формальдегид 3 2279216,8 5816125 ---- 0,02 6012 92,2 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1328 

Пентандиаль 
(Глутаровый аль-
дегид) 

4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,07 6010 96,93 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Корпус содержания живот-
ных 

1328 
Пентандиаль 
(Глутаровый аль-
дегид) 

12 2281539 5815299 0,03 ---- 6010 96,8 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Корпус содержания живот-
ных 

1531 

Гексановая кис-
лота (Кислота ка-
проновая) 

3 2279216,8 5816125 ---- 0,34 6011 45,36 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1531 
Гексановая кис-
лота (Кислота ка-
проновая) 

13 2281067 5816230,5 0,17 ---- 6011 45,99 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1707 Диметилсульфид 3 2279216,8 5816125 ---- 0,27 6011 45,45 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1707 Диметилсульфид 13 2281067 5816230,5 0,13 ---- 6011 46,08 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1728 
Этантиол (Этил-
меркаптан) 3 2279216,8 5816125 ---- 0,2 6011 45,36 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1728 
Этантиол (Этил-
меркаптан) 13 2281067 5816230,5 0,1 ---- 6011 46 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1849 
Метиламин (Мо-
нометиламин) 3 2279216,8 5816125 ---- 0,68 6011 45,42 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1849 
Метиламин (Мо-
нометиламин) 13 2281067 5816230,5 0,33 ---- 6011 46,06 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

1875 
Алкил C10-C16 

диметиламины 
4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,37 6010 96,93 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Корпус содержания живот-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

17 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

22 

ных 

1875 
Алкил C10-C16 

диметиламины 
12 2281539 5815299 0,16 ---- 6010 96,8 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Корпус содержания живот-
ных 

2603 Микроорганизмы 4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,03 6010 34,2 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Корпус содержания живот-
ных 

2732 Керосин 3 2279216,8 5816125 ---- 0,02 6012 90,22 
Плщ: Промплощадка   Цех: 
Лагуны 

2920 

Пыль меховая 
(шерстяная, пу-
ховая) 

4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,11 6010 34,21 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Корпус содержания живот-
ных 

2920 

Пыль меховая 
(шерстяная, пу-
ховая) 

12 2281539 5815299 0,05 ---- 6010 31,98 

Плщ: Промплощадка   Цех: 
Корпус содержания живот-
ных 

7.1.2. Анализ прогнозируемого шумового воздействия 

Основными источниками шумового воздействия при эксплуатации проектируемого объ-
екта будут являться: технологическое оборудование комплекса, котельные, автотранспорт и 
спецтехника при движении по территории. 
Таблица 6. Характеристики источников постоянного шума 

N Объект Простран 

ственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В расче-
те 

   Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

005 Cornell 6 NHTB 12.57 1.0 124.0 124.0 112.0 101.0 98.0 99.0 96.0 91.0 85.0 104.8 Да 

006 Baxi SLIM HPS 1.80 12.57 1.0 71.0 71.0 70.0 82.0 73.0 73.0 70.0 67.0 81.0 82.0 Да 

007 Baxi SLIM HPS 1.80 12.57 1.0 71.0 71.0 70.0 82.0 73.0 73.0 70.0 67.0 81.0 82.0 Да 

008 Трансформаторная 
подстанция 

12.57 1.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 Да 

009 ДГУ 12.57 1.0 94.0 94.0 95.0 113.0 106.0 104.0 97.0 90.0 83.0 110.0 Да 

010 ГРПШ 12.57 1.0 89.0 85.0 87.0 96.0 115.0 119.0 115.0 100.0 87.0 121.4 Да 

011 Baxi Slim 1.620 12.57 1.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

012 Baxi Slim 1.620 12.57 1.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 
013 Теплогенератор 40 

кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

014 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

015 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

016 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

017 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

018 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

019 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

020 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

021 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

022 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

023 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

024 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

025 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

026 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

027 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

028 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

029 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

030 Теплогенератор 70 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

18 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

23 

кВт 

031 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

032 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

033 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

034 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

035 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

036 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

037 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

038 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

039 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

040 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

041 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

042 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

043 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

044 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

045 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

046 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

047 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

048 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

049 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

050 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

051 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

052 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

053 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

054 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

055 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

056 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

057 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

058 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

059 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

060 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

061 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

062 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

063 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

064 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

065 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

066 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

067 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

068 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

19 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

24 

069 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

070 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

071 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

072 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

073 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

074 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

075 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

076 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

077 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

078 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

079 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

080 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

081 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

082 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

083 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

084 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

085 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

086 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

087 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

088 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

089 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

090 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

091 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

092 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

093 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

094 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

095 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

096 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

097 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

098 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

099 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

100 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

101 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

102 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

103 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

104 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

105 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

106 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

107 Теплогенератор 70 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

20 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

25 

кВт 

108 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

109 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

110 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

111 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

112 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

113 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

114 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

115 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

116 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

117 Теплогенератор 70 
кВт 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

118 Теплогенератор 40 
кВт 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

119 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

120 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 
121 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

122 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

123 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

124 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

125 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

126 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

127 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

128 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

129 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

130 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

131 Теплогенератор 40 
кВТеплогенератор 40 
кВ 

12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

132 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

133 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

134 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

135 Теплогенератор 40 кВ 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

136 Теплогенератор 70 кВ 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

137 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

138 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

139 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

140 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

141 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

142 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 
143 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

144 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

145 Теплогенератор 70 
кТеплогенератор 70 к 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

146 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 
147 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

148 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

149 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

150 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

151 Теплогенератор 40 к 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

152 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

153 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

154 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

155 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

156 Теплогенератор 70 
кТеплогенератор 70 к 

12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

157 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

158 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

159 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

160 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

161 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

162 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

163 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

164 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

165 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 
166 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

21 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

26 

167 Теплогенератор 70 к 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

168 Насос водозаборной 
скважины 

12.57 1.0 77.0 77.0 91.0 92.0 88.0 87.0 77.0 77.0 85.0 91.5 Да 

169 Насос водозаборной 
скважины 

12.57 1.0 77.0 77.0 91.0 92.0 88.0 87.0 77.0 77.0 85.0 91.5 Да 

170 Вентилятор Silent 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

171 Вентилятор Silent 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

172 Вентилятор ВВУ 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

173 Вентилятор ВПУ 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

174 Вентилятор Silent 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 
175 Холодильная уста-

новка 

12.57 1.0 64.0 64.0 72.0 69.0 64.0 66.0 60.0 59.0 59.0 70.0 Да 

176 Вытяжной камин 
Z.301-CF3200/3600 

12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

177 Вытяжной камин 
Z.301-CF3200/3600 

12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

178 Вытяжной камин 
Z.301-CF3200/3600 

12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

179 Вытяжной камин 
Z.301-CF3200/3600 

12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

180 Вытяжной вентиля-
тор 

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

181 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

182 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

183 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

184 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

185 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

186 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

187 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

188 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

189 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

190 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

191 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

192 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

193 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

194 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

195 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

196 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

197 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

198 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

199 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

200 Вытяжной вентиля-
тор  

12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

               

Таблица 6.1 Характеристики источников непостоянного шума 
N Объект Простран 

ственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных поло-
сах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.эквLa.макс В рас-
чете 

   Дистанция замера 
(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Внутренний 
проезд 

12.57 500.0 23.5 30.0 25.5 22.5 19.5 19.5 16.5 10.5 10.5   23.9 31.8 Да 

002 Внутренний 
проезд 

12.57 400.0 21.5 28.0 23.5 20.5 17.5 17.5 14.5 8.5 8.5   21.8 32.8 Да 

003 Стоянка а/т 12.57 20.0 35.0 41.5 37.0 34.0 31.0 31.0 28.0 22.0 9.5   35.3 41.5 Да 

004 Прогрев дви-
гателей 

12.57 20.0 37.5 44.0 39.5 36.5 33.5 33.5 30.5 24.5 12.0   37.8 45.8 Да 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

22 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

27 

* - значение принято согласно справочнику расчетного модуля «Эколог-Шум». 
Эквивалентный шум разложен в спектр при помощи «Справочника шумовых 

характеристик» фирмы «Интеграл» версия 1,0 (использовался выбор характера спектра 
/показателя спектра – «Широкополосный без ярко выраженных максимумов в полосе 500-1000 
Гц»). 

Согласно табл. 3, п. 9 санитарных норм СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах в 
помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки» допустимый 
уровень шума в селитебной территории должен приниматься по эквивалентным уровням звука: 

• 55 дБА – в дневное время,  
• 45 дБА – в ночное время. 
За предельно допустимый уровень шума принят более строгий ночной критерий (45 

дБА), так как промплощадка осуществляет свою деятельность в дневное и ночное время. 
Расчет шумового воздействия проводится автоматизировано с использованием програм-

мы Эколог-Шум. Распечатка расчета зон шумового загрязнения на период эксплуатации пред-
приятия представлена в Приложении.  
Таблица 7. Результаты шумового воздействия в расчетных точках 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2279550.32 5813406.42 1.50 29.7 29.5 17.2 20 22.8 24.6 14.2 0 0 26.40 27.90 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2278080.55 5814524.74 1.50 31.1 30.9 18.6 19.7 22 23.7 12.7 0 0 25.50 27.30 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2279216.77 5816125.04 1.50 32.9 32.8 20.5 18.4 17.9 18.3 3.6 0 0 20.70 24.90 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2280717.60 5814955.64 1.50 31.3 31.2 19.3 19.1 18.6 19.3 5.3 0 0 21.50 25.20 

005 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279173.00 5814332.50 1.50 36.8 36.7 25 31.4 24.2 21.7 12.6 0 0 27.00 28.40 

006 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279215.16 5814868.30 1.50 46.7 46.7 34.7 33.9 32.2 34.4 27.7 8.6 0 36.90 37.00 

007 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279563.91 5815158.39 1.50 45.9 45.9 33.8 28.6 26.9 28.5 20.4 5 0 31.30 31.90 

008 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279711.60 5814600.95 1.50 39.2 39.1 29.2 31.8 30.6 32.8 25.5 3.4 0 35.00 35.30 

009 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, д Семенко-
во, д 75 

2281359.50 5815056.50 1.50 27.9 27.7 15.5 14.9 14.3 13.9 0 0 0 16.40 23.70 

010 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, с/п Ретяж-
ское, д Семенково, д 168 

2281367.00 5813528.50 1.50 26 25.7 13 13.6 13.7 13.1 0 0 0 15.40 23.60 

011 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, с/п Ретяж-
ское, д Семенково 

2281627.50 5814602.00 1.50 26.7 26.5 14.2 13.7 13.2 12.4 0 0 0 15.00 23.50 

012 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, с/п Ретяж-
ское, д Семенково, д 46 

2281539.00 5815299.00 1.50 27.1 26.9 14.6 13.7 12.9 11.9 0 0 0 14.70 23.40 

013 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, д Семенко-
во, д 1 

2281067.00 5816230.50 1.50 27.5 27.3 14.9 13.5 12.4 11.2 0 0 0 14.10 23.40 

Согласно проведенному расчету уровня шумового загрязнения от функционирования 
объекта строительства, расчетные точки территорий, прилегающих к ближайшим жилым до-
мам, находятся вне зоны шумового воздействия, как для дневного, так и для ночного времени. 
Уровни создаваемого шумового воздействия при внедрении проектных решений будут соответ-
ствовать нормам, определенным СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях 
жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки». Мероприятия по снижению 
шумового воздействия не требуются.  

7.1.3. Оценка воздействия по сбору, использованию, обезвреживанию, 
транспортировке и размещению опасных отходов 

Возможными источниками загрязнения прилегающей территории будут являться обра-
зующиеся отходы – при эксплуатации предусмотрены организационно-технические мероприя-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

23 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

28 

тия по их организованному сбору и утилизации специализированными организациями в соот-
ветствии с договорами, согласно правилам санитарной очистки. 

Обязанностью юридического лица является обеспечение раздельного сбора образую-
щихся отходов в соответствии с их видом, классом опасности в зависимости от их свойств, со-
держанием в составе отходов токсичных веществ, для удобства дальнейшего сбора и вывоза в 
специализированные организации. 

Площадка или помещение, на которых осуществляется временное хранение отходов, об-
ладающих пожароопасными свойствами (например, отработанные масла, загрязненный обти-
рочный материал), должна быть оборудована первичными средствами пожаротушения.  

На территории предприятия предусматривается временное накопление отходов III - V 

классов опасности. Условия хранения отходов должны соответствовать санитарно-
гигиеническим нормам, чтобы исключить загрязнение окружающей природной среды.  

Для хранения отходов производства и потребления III класса опасности в зависимости от 
их свойств, в зависимости от агрегатного состояния и физических свойств необходимо исполь-
зовать закрытую тару. Емкости, используемые для хранения жидких отходов производства и 
потребления, должны быть установлены на поддонах, обеспечивающих сбор и хранение всей 
разлившейся жидкости.  

Отходы производства и потребления IV и V классов опасности могут храниться в откры-
той таре. Не допускается хранение в открытой таре отходов, содержащих летучие вредные ве-
щества. Временное хранение твердых отходов IV и V классов опасности в зависимости от их 
свойств допускается осуществлять без тары - навалом, насыпью, в виде гряд, отвалов, в кипах, 
рулонах, брикетах, тюках, в штабелях и отдельно на поддонах или подставках. 

Для переработки и захоронения отходов необходимо заключить договоры со специали-
зированными предприятиями. 

Вывоз отходов производиться на полигон, имеющий соответствующую лицензию и 
включенный в реестр ГРОРО.  

Расчет количественного и качественного состава отходов, образование которых прогно-
зируется при эксплуатации проектируемого объекта, проведен в Приложении данного раздела 
охраны окружающей среды. 
Таблица 8.  Характеристика отходов проектируемого объекта 

Название отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 

Масса 
[т/год] 

Периодичность 
удаления 

Место утилизации 

1 2 3 4 5 6 

Всплывшие нефтепродукты 
из нефтеловушек и анало-
гичных сооружений 

4 06 350 01 31 3 3 36354,056 
По мере образо-

вания 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 
Фильтры очистки масла 
электрогенераторных уста-
новок отработанные 

9 18 613 01 52 3 3 0,001 
По мере образо-

вания 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 
Обтирочный материал, за-
грязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержа-
ние нефти или нефтепро-
дуктов 15 % и более) 

9 19 204 01 60 3 3 0,001 
По мере образо-

вания 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 

Отходы минеральных масел 
моторных 

4 06 110 01 31 3 3 0,032 
По мере образо-

вания 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 
Итого отходов 3 класса: 36354,089   

Мусор от офисных и быто-
вых помещений организа-
ций несортированный (ис-
ключая крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 4 3,489 1 раз в 2 дня Полигон ТБО 

Светодиодные лампы, утра- 4 82 415 01 52 4 4 0.022 По мере образо- В соответствии с договором 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

24 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

29 

тившие потребительские 
свойства  

вания с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 
Спецодежда из хлопчатобу-
мажного и смешанных во-
локон, утратившая потреби-
тельские свойства, неза-
грязненная 

4 02 110 01 62 4 4 0.054 
По мере образо-

вания 
Полигон ТБО 

Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребитель-
ские свойства  

4 03 101 00 52 4 4 0,026 
По мере образо-

вания 
Полигон ТБО 

Тара из разнородных поли-
мерных материалов, загряз-
ненная дезинфицирующими 
средствами 

4 38 191 11 52 4 

 
4 0,064 

По мере образо-
вания 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 

Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасоч-
ными материалами (содер-
жание менее 5 %) 

4 68 112 02 51 4 4 0.005 
По мере образо-

вания 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 

Осадок механической 
очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количе-
стве менее 15% 

7 23 102 02 39 4 4 0,214 
По мере образо-

вания 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 

Смет с территории предпри-
ятия малоопасный 

7 33 390 01 71 4 4 130.940 1 раз в 2 дня Полигон ТБО 

Отходы (осадки) из выгреб-
ных ям 

 
7 32 100 01 30 4 4 69,600 Постоянно 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 
Итого отходов 4 класса: 204,414   

Отходы при очистке котлов 
от накипи 

6 18 901 01 20 5 5 0,111 
По мере образо-

вания 
Полигон ТБО 

Остатки и огарки стальных 
сварочных электродов 

9 19 100 01 20 5 5 0.009 Постоянно 

В соответствии с договором 
с организацией, имеющую 
лицензию на обращение с 

данным видом отхода. 
Итого отходов 5 класса: 0,120   

Всего отходов: 
из них 

на захоронение: 
на утилизацию: 

36558,623 

134,62 

36424,003 

 

 

Таблица 9. Характеристика мест временного хранения отходов  
Но-
мер 
на 

карте 
схеме 

Наименование отхода 
Код по 
ФККО 

Кл. 
оп. 

Характеристика места временного накопления отходов 

Место хранения 
отходов 

Пло-
щадь, 
кв. м. 

Вид обустрой-
ства 

Вмести-
мость, 
куб.м. 

Способ 
хранения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Всплывшие нефтепро-
дукты из нефтеловушек 
и аналогичных соору-
жений 

40635001313 3 Выгреб 10 
Водонепроница-
емое основание 

10 Выгреб 

2. Фильтры очистки масла 
электрогенераторных 
установок отработан-
ные 

91861301523 3 

Металлический 
контейнер в склад-
ском помещении 

1 
Твердое осно-

вание 
0,5 

Металли-
ческий 

контейнер 

3. Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 

91920401603 3 

Металлический 
контейнер в склад-
ском помещении 

1 
Твердое осно-

вание 
0,5 

Металли-
ческий 

контейнер 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

25 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

30 

нефтепродуктов 15 % и 
более) 

4. Отходы минеральных 
масел моторных 40611001313 3 

Металлический 
контейнер в склад-
ском помещении 

1 
Твердое осно-

вание 
0,5 

Металли-
ческий 

контейнер 

5. Осадок механической 
очистки нефтесодер-
жащих сточных вод, 
содержащий нефтепро-
дукты в количестве ме-
нее 15% 

72310202394 4 Выгреб 10 
Водонепроница-
емое основание 

10 Выгреб 

6. Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несорти-
рованный (исключая 
крупногабаритный) 

73310001724 4 

Металлический 
контейнер на тер-
ритории с твердым 

покрытием 

10 
Твердое осно-

вание 
0,75 

Металли-
ческий 

контейнер 

7. Светодиодные лампы, 
утратившие потреби-
тельские свойства  

48241501524 4 

Картонный кон-
тейнер в помеще-

нии 

1  Стеллаж 0,16 

Металли-
ческий 

контейнер 

8. Спецодежда из хлопча-
тобумажного и сме-
шанных волокон, утра-
тившая потребитель-
ские свойства, неза-
грязненная 

40211001624 4 

Металлический 
контейнер на тер-
ритории с твердым 

покрытием 

10 
Твердое осно-

вание 
0,75 

Металли-
ческий 

контейнер 

9. Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потреби-
тельские свойства  

40310100524 4 

Металлический 
контейнер на тер-
ритории с твердым 

покрытием 

10 
Твердое осно-

вание 
0,75 

Металли-
ческий 

контейнер 

10.Тара из разнородных 
полимерных материа-
лов, загрязненная дез-
инфицирующими сред-
ствами 

43819111524 4 

Металлический 
контейнер на тер-
ритории с твердым 

покрытием 

10 
Твердое осно-

вание 
0,75 

Металли-
ческий 

контейнер 

11.Тара из черных метал-
лов, загрязненная лако-
красочными материа-
лами (содержание ме-
нее 5 %) 

46811202514 4 

Металлический 
контейнер на тер-
ритории с твердым 

покрытием 

10 
Твердое осно-

вание 
0,5 

Металли-
ческий 

контейнер 

12.Смет с территории 
предприятия малоопас-
ный 

73339001714 4 

Металлический 
контейнер на тер-
ритории с твердым 

покрытием 

10 
Твердое осно-

вание 
0,75 

Металли-
ческий 

контейнер 

13.Отходы (осадки) из вы-
гребных ям 

73210001304 4 Без места временного накопления 

14.Отходы при очистке 
котлов от накипи 

61890101205 5 

Металлический 
контейнер на тер-
ритории с твердым 

покрытием 

10 
Твердое осно-

вание 
0,75 

Металли-
ческий 

контейнер 

15.Остатки и огарки 
стальных сварочных 
электродов 

91910001205 5 

Металлический 
контейнер на тер-
ритории с твердым 

покрытием 

10 
Твердое осно-

вание 
0,5 

Металли-
ческий 

контейнер 

 

Таблица 10. Сведения о предполагаемой ежегодной передаче отходов другим хозяйствующим 
субъектам с целью их дальнейшего использования, и (или) обезвреживания, и (или) размещения  

№ 

п/п 

Наименование вида от-
хода 

Код по 
ФККО 

Кл. 
оп. 

Предполагаемая ежегодная пере-
дача отходов [тонн в год] 

ФИО индивиду-
ального предпри-
нимателя, наиме-

Дата и № 
договора 
на пере-Для утили- Для размещения 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

26 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

31 

зации Захоронение Всего нование юридиче-
ского лица, кото-
рому передаются 
отходы, его место 
нахождения, ИНН 

дачу 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Всплывшие нефтепродук-
ты из нефтеловушек и 
аналогичных сооружений 

40635001313 3 36354,056   

  

2. Фильтры очистки масла 
электрогенераторных 
установок отработанные 

91861301523 3 0,001   

  

3. Обтирочный материал, за-
грязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содер-
жание нефти или нефте-
продуктов 15 % и более) 

91920401603 3 0,001   

  

4. Отходы минеральных ма-
сел моторных 

40611001313 3 0,032   
  

5. Мусор от офисных и бы-
товых помещений органи-
заций несортированный 
(исключая крупногаба-
ритный) 

73310001724 4  3,489 3,489 

  

6. Светодиодные лампы, 
утратившие потребитель-
ские свойства  

48241501524 4 0,022   

  

7. Спецодежда из хлопчато-
бумажного и смешанных 
волокон, утратившая по-
требительские свойства, 
незагрязненная 

40211001624 4  0.054 0.054 

  

8. Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребитель-
ские свойства  

40310100524 4  0,026 0,026 

  

9. Тара из разнородных по-
лимерных материалов, за-
грязненная дезинфициру-
ющими средствами 

43819111524 

 
4 0,064   

  

10. Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасоч-
ными материалами (со-
держание менее 5 %) 

43819111524 

 
4 0.005   

  

11. Осадок механической 
очистки нефтесодержа-
щих сточных вод, содер-
жащий нефтепродукты в 
количестве менее 15% 

72310202394 4 0,214   

  

12. Смет с территории пред-
приятия малоопасный 

73339001714 4  130.940 130.940 
  



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

27 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

32 

13. Отходы (осадки) из вы-
гребных ям 

73210001304 4 69,600   
  

14. Отходы при очистке кот-
лов от накипи 

61890101205 5  0,111 0,111 
  

15. Остатки и огарки сталь-
ных сварочных электро-
дов 

91910001205 5 0.009   

  

7.1.4. Оценка воздействия на водные объекты 

7.1.4.1. Водоснабжение проектируемого объекта 

Согласно разделу 32.12122018-ИОС2 проектируемая площадка располагается на неза-
строенной территории, где нет существующих сетей водоснабжения.   

Источником водоснабжения проектируемой площадки свинокомплекса являются три ар-
тезианские скважины (2 рабочие, 1 резервная). 

Регулирующий и противопожарный объемы воды для проектируемой площадки преду-
смотрены в 3-х башнях-колоннах объемом 160 м3 каждая, высотой 25 м. 

Вода удовлетворяет требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 
требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения». 

На площадке вода подается на следующие нужды: поение животных, мытье и уборку 
помещений, санобработку свиноматок, хозяйственно – питьевые, полив территории, бытовые, 
пожаротушение, горячее водоснабжение, отопление. Вода от подземных источников насосами 
(артскважины)подается в водонапорные башни. Потребителями горячей воды являются: души, 
умывальники. Горячая вода подается из автономной котельной. 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды составляет: 
АБК - 3,6 м3/сут; 1,52 м3/час; 1,181 л/с; 
КПП - 0,17 м3/сут; 0,18 м3/час; 0,200 л/с; 
Наружное пожаротушение - 40 л/с; 
Внутренние пожаротушение не требуется согласно п.6.6 СП 106.13330.2012. 
Автоматическое пожаротушение не требуется. Техническое и оборотное водоснабжение 

не требуется. 
Расход воды на производственные нужды составляет – 699,9 м3/сут. 

Общие расчётные расходы воды 

Таблица 11. Баланс водоснабжения  
Наименование системы Ед. изм. Наружные сети противопо-

жарно-питьевого водопровода 

Накопители 
стоков 

Производственные нужды м3/сут 699,9 10,6 

Хоз.-бытовой водопровод в 

(т.ч.горячее водоснабжение) 
м3/сут 15,22 15,22 

Наружное пожаротушение л/с 40,0  
 

7.1.4.2. Водоотведение, количественные и качественные характеристики 
сточных вод 

Согласно данным, раздела 32.1212.2018-ИОС3 на проектируемой площадке существую-
щие системы канализации отсутствуют. Все канализационные системы проектируемые.  

Вывоз и утилизация хозяйственно-бытовых стоков и производственных стоков осу-
ществляется на существующих очистных сооружениях по договорам.  

На площадке запроектированы следующие системы канализации: 
- хозяйственно-бытовая канализация с общим объемом бытовых стоков  3,78 м3/сут; 
- производственные стоки с общим объемом 10,6 м3/сут; 
в том числе: 
- мойка для свиноматок 0,656 м3/сут; 
- дезбарьер 10,0 м3/сут. 
- выход навоза 457,2 м3/сут. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

28 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

33 

Наружные сети водоотведения. 
Согласно исходным данным на проектируемой площадке существующие системы кана-

лизации отсутствуют. Стоки от хозяйственно-бытовой канализации, производственной и лив-
невой канализации собираются в специальные колодцы откуда откачиваются ассенизаторской 
машиной и вывозятся по договору со сторонней организацией.  

Колодцы выполнены из ж.б. колец диаметром 1000мм по типовому проекту 902-09-
22.84. Боковые поверхности и днища колодцев обмазываются горячим битумом за 2 раза по хо-
лодной битумной грунтовке, под днищем устраивается бетонная подготовка из бетона класса 
B7,5 – 100мм. 

Удаление, транспортировка, переработка и накопление навоза 

Отлаженная система навозоудаления является необходимым условием эффективности 
производства.  

По технологии для навозоудаления предусмотрена самосплавная вакуумная система пе-
риодического действия с применением в станках щелевых полов и пластиковых труб.  

В корпусах предусмотрены бетонные щелевые полы. Это позволяет проводить ежеднев-
ную уборку и при этом обеспечивать нахождение животных на сухом полу. Необходимо учесть, 
чтобы при уборке загонов, полы не становились скользкими, иначе это вызовет проблемы с но-
гами и артрит. 

Все щелевые панели имеют в разрезе конфигурацию треугольника вершиной вниз. Это 
позволяет навозу самой разной консистенции беспрепятственно просачиваться в ванны навозо-
накопления, которые устраиваются под полом помещения. Ширина щели, как правило, колеб-
лется в диапазоне 17-25 мм. Оптимальным является открытие шириной 20 мм, поскольку это 
сводит к минимуму риск травм копыт животных. Неправильно сделанные щели приводят не 
только к травмам копыт, но, как показывает практика, и к отрыву верхнего пальца на ноге. Уз-
кие щели, в свою очередь, препятствуют нормальному протаптыванию навоза, особенно если 
применяются плохо сбалансированные корма. 

Бетонные щелевые панели имеют различные размеры по длине и ширине и устанавли-
ваются на борта ванн. Правильное устройство бортов является ключевым моментом в создании 
нормального ровного пола в свинарнике. Если борта сделаны не под уровень, то уложенные па-
нели щелевого пола начинают «плясать», что является травмоопасным для животных. Прохож-
дение навозных масс в ванны также будет затруднено. 

Важным показателем качественного пола является его рабочая поверхность, которая 
должна быть достаточно ровной и гладкой, и в то же время – достаточно шероховатой, чтобы 
копыта у свиней не проскальзывали. Поэтому бетонные щелевые панели изготавливаются не 
традиционным мокрым способом с пропариванием и формовкой, а путем виброформования по-
лусухих бетонных смесей с последующим переворачиванием рабочей поверхностью вниз для 
застывания на гладкой подложке. 

Твердая и жидкая фракции навоза поступают через щелевой пол в навозные ванны и 
благодаря герметичному запиранию сливных отверстий пробками с пористым резиновым 
уплотнением, накапливаются. После заполнения ванн, т.е. по истечении двух недель, пробка 
слива поднимается вручную с помощью крюка из нержавейки. Навозная жижа через коленный 
патрубок стекает в канализационную трубу корпуса DN250 и далее, через центральный канали-
зационный коллектор удаляется за пределы станции в основное навозохранилище, рассчитан-
ное на длительное накопление.  

Конструкция системы 

Система навозоудаления монтируется из специально изготовленных ПВХ – элементов, а 
также стандартных ПВХ труб для внутренней канализации в прорытых в земле траншеях ниже 
уровня навозных ванн помещения.  

Канализационные трубы из ПВХ укладываются внутри корпуса в траншеи под уклоном 
0,002 одной или несколькими магистралями, в соответствии с расчетами, которые производятся 
исходя из количества поголовья, расположенного в корпусе, его возраста, размера решеток пола 
и других параметров. Соединение труб с общей магистралью, ведущей к навозохранилищу вы-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

29 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

34 

полнено с помощью фасонных частей из ПВХ необходимых диаметров. Уклон основной маги-
страли составляет 0,005. Сборка осуществляется посредством соединения раструба и гладкой 
части трубы по направлению к навозохранилищу или к магистрали, ведущей к месту сбора 
жидкого навоза. Герметичность соединения обеспечивается резиновым уплотнением в растру-
бе.  

Далее, поверх уложенных основных канализационных магистралей с установленными 
патрубками и, по необходимости, удлинителями, из бетона сформированы навозные ванны, за-
данных при проектировании системы, размеров. Глубина ванн составляет 500 мм. Толщина бе-
тонных стенок 150 мм. На боковые стенки навозных ванн уложены щелевые бетонные полы.  

В каждой ванной, на дне бетонного навозного канала, вокруг выхода сливного отверстия 
этажного патрубка, устроены приемные отверстия глубиной 100 мм и в 1 м по всей ширине ка-
нала. Подобного рода накопитель «преломляет» поток навоза, способствующий разрушению 
твердой верхней корки навоза, и таким образом увеличивает скорость движения потока жижи 
из канала.  

Для правильной работы системы навозоудаления в начале каждой магистрали устанав-
ливаются воздушные клапаны с выводом из-под земли за пределы помещения свинофермы. К 
началу удаления навозной жижи из отдельных ванн, трубы корпусной магистрали и централь-
ного коллектора заполнены воздухом. При прохождении навозной жижи через трубы происхо-
дит вытеснение воздуха жижей из трубопровода. При заполнении трубопровода навозной жи-
жей срабатывает воздушный клапан, при этом используется принцип вакуума, который созда-
ется при прохождении жижи через трубопровод. Если воздушный клапан засорен по каким-
либо причинам, существует опасность выхода воздуха через запорные пробки. При этом проис-
ходит выдавливание запорных устройств наверх и несанкционированный слив.  

Лагуны 
На территории свинокомплекса для накопления 

навозных стоков используются открытые, заглублённые в 
землю, хранилища с облицовкой стен и дна влагонепро-
ницаемыми материалами.  

Объемы навозохранилищ определяются размера-
ми комплексов, их расположением относительно насе-
лённых пунктов, климатическими условиями, характером 
грунта и другими условиями. 

Навозохранилище состоит из 3 лагун, соединен-
ных между собой канализационными асбестоцементными 
трубами и управляемые через систему шиберных колодцев. В шиберных колодцах производит-
ся переключение системы слива и выбор рабочей лагуны в зависимости от степени их наполне-
ния. 

Лагуны выстилаются современным противофильтрационным барьером - геомембраной 
ООО «Техполимер» толщиной 1,5 мм., которая согласно протоколу испытаний № 126 от 12 
сентября 2014г., выполненному АНО «Красноярскстройсертификация», полностью препятству-
ет фильтрации навоза в грунт. Так же данный материал характеризуется высокой прочностью 
на разрыв, высоким сопротивлением раздиру, при приложении статических и динамических 
нагрузок полностью сохраняет свою целостность, что подтверждено результатами испытаний, 
изложенными в протоколе № 126 от 12 сентября 2014 г. 

Для защемления геомембраны применяются якорные траншеи. В качестве покрывающе-
го слоя применяется геомембрана HDPE (ПЭНД) полиэтилен низкого давления высокой плот-
ности толщиной 1,5 мм. Характеристика применяемой геомембраны HDPE (ПЭНД) - полиэти-
лен низкого давления высокой плотности: 

- водонепроницаемость - 0%; 
- плотность геомембраны должна быть не менее 0,94-0,96 г/см³; 
- прочность на разрыв 23,0 МПа; 
- относительное удлинение при разрыве – до 700%; 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

30 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

35 

- сопротивление динамическому продавливанию (проколу) - 670Н; 
- химическая стойкость - рН 0,5-13; 

- стойкость к воздействию отрицательной температуры - 60°С. 
Из КНС навозные стоки насосом перекачиваются в одну из лагун для карантирования 

после ее заполнения, происходит заполнение следующей лагуны. Карантинирование преду-
смотрено для исключения ситуации подтверждающей инфекционные заболевания животных в 
корпусах свинокомплекса и достижения параметров навозных стоков, соответствующих ТУ 
20.15.80-001-53326822-2018. Рабочая емкость лагуны составляет 25989,24 м3. По достижении 
этого объема, происходит наполнение следующей лагуны, а данная лагуна выстаивается 2 ме-
сяца в весенне-летний период и не менее 3 месяцев в осенне-зимний период. По окончанию 
срока карантинирования производится отбор проб навозных стоков на соответствие заявленых 
показателей согласно п. 1.2.1. таб. 1 Технических условий «Продукт на основе свиноводческих 
стоков». При получении протоколов подтверждающих качество продукта требованиям ТУ да-
лее происходит откачка полученного продукта из лагун с одновременным внесением в почву. 
Суммарная ёмкость трех лагун составляет 77967,72 м3. 

Выдержка навоза и его внесение в почву производится в строгом соответствии с «Техно-
логическим регламентом производства и применения продукта на основе навозных стоков сви-
ней, используемого в качестве органического удобрения», произведённого согласно ТУ 
20.15.80-001-53326822-2018, разработанного ООО «Мираторг-Курск». 

Таблица 12. Рабочий объем и другие параметры лагун 

№ лагун 

Полная 
глубина 
лагуны, 

м 

Рабочая 
глубина, 

м 

Размеры лагуны по 
верху, 

Размеры лагуны по 
низу, 

Полный 
объем ла-
гуны, м3 

Рабочий 
объем ла-
гуны, с уч. 

невыб. 
осадка м3 

S верха, 
м2

 

S по 
низу м2

 

S зеркала 
м2

 

Ширина, 
м 

Длина, 
м 

Ширина, 
м 

Длина, 
м 

1 4,5 3,3 110,0 110,0 83,0 83,0 42 178,5 25 989,24 12 100,0 6889,0 10567,84 

2 4,5 3,3 110,0 110,0 83,0 83,0 42 178,5 25 989,24 12 100,0 6889,0 10567,84 

3 4,5 3,3 110,0 110,0 83,0 83,0 42 178,5 25 989,24 12 100,0 6889,0 10567,84 

 
Откачка из лагун производится отрядом плодородия 

АПХ «Мираторг» с помощью передвижной насосной стан-
цией производства компании Биокомплекс, производитель-
ностью 700м3/час, оснащенной насосным агрегатом Cornell 6 
NHTB. 

Для предотвращения накопления донного осадка не-
разделенного 
навоза в пле-
ночных лагунах применяется комбинированная си-
стема машин это - лагунная помпа и миксер а так 
же перемешивание производится мешалками 
NUHN, которая агрегатируется с трактором МТЗ 
1523, данные машины позволяют размешать сле-
жавшийся донный осадок с жидкой фракцией наво-
за или водой, а затем откачать полученную жижу. 

Лагунная помпа пробивает донный осадок, а те места, которые не достает, пробивает миксер 
или мешалка, которые крепятся к трактору. И трактор с миксером(мешалкой) ездит по пери-
метру лагун и разбивает донный остаток, при таком использовании техники исключаются 
«мертвые зоны», т.е. вся площадь лагун. Пропеллер оборудования оснащаются защитными 
кольцами для защиты пленки от повреждения.  



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

31 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

36 

Жидкие обеззараженные навозосодержащие стоки возможно 
использовать для внесения под вспашку под сельскохозяйственные 
культуры в качестве жидкого удобрения. Способы внесения жидкой 
фракции по СанПин 2.1.7.573-96. Сроки внесения навоза максималь-
но приближаются к началу вегетационного периода, глубина заделки 
в почву – не менее 17 см. 

Наиболее подходящей является технология внесения жидкого навоза под запашку с ис-
пользованием шланговых систем. 

Технология производства работ по внесению жидкого навоза включает в себя следую-
щие операции: погрузку, транспортирование, внесение и заделку удобрений в почву. Внесение 
навоза мобильным транспортом осуществляется по прямоточному варианту. Прямоточный ва-
риант включает в себя следующие операции: загрузку цистерны, транспортирование навоза к 
месту внесения, перемешивание массы навоза в цистерне перед внесением, распределение 
навоза по поверхности почвы, заделку удобрений в почву. Внесение навоза по этой технологии 
возможно в течение всего года при температуре окружающей  среды не ниже - 100С, и глубины 
снежного покрова до 20 см. (п.1 4.8 РД-АПК 1.10.15.02). 

Порядок внесения продукта на основе свиноводческих навозных стоков  

1. Представитель отряда плодородия АПХ «Мираторг» непосредственно перед началом 
работ совместно с представителем свиноводческого комплекса производят приемку территории 
лагун на наличие: 

• посторонних предметов в лагунах и на территории. 
• целостность ворот и ограждений. 
• целостность пленочного покрытия лагун. 
• соответствие подъездных путей. 
После чего все соответствия/несоответствия отображаются в Cheсk-листе с приложен-

ным фото отчетом. 
2. В случае выявления каких либо несоответствий представитель свиноводческого 

комплекса обязан до начала работ принять все меры по их устранению, только затем Cheсk-

лист подписывается представителем отряда плодородия. 
3. После окончания работ представитель свиноводческого комплекса принимает у 

представителя отряда плодородия территорию лагун на наличие: 
• посторонних предметов в лагунах и на территории. 
• целостность ворот и ограждений. 
• целостность пленочного покрытия лагун. 
• соответствие подъездных путей. 
После чего все соответствия/несоответствия отображаются в Cheсk-листе с приложен-

ным фото отчетом. 
4. В случае выявлений каких либо несоответствий представитель отряда плодородия 

обязан после окончания работ принять все меры по их устранению, только затем Cheсk-лист 
подписывается представителем свиноводческого комплекса. 

5. Продукт на основе свиноводческих навозных стоков вносится с целью удобрения поч-
вы питательными веществами на свободное от посевов поля или пары в любое время года при 
отсутствии снега на полях и высокой влажности почвы. 

При внесении продукта на основе свиноводческих навозных стоков на поля должны со-
блюдаться санитарная зона 300 м до населенных пунктов. 

6. При внесении продукта на основе свиноводческих навозных стоков используются сле-
дующие виды оборудования: 

- культиватор Hydro с шириной 8,3 м; 
- культиватор Джон Дир с шириной 5,3 м; 
- культиватор Труженик-1 с шириной Зм; 
- культиватор Труженик-2 с шириной 4 м; 
- культиватор Iskadaz с шириной 8,3 м. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

32 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

37 

7. Перед началом внесения главный агроном и начальник отряда плодородия АПХ «Ми-
раторг» определяется маршрут движения шланговой системы по рабочему участку и в разрезе 
площадок свинокомплексов. 

8. При внесении продукта на основе свиноводческих навозных стоков вне зависимости 
от использования вида культиватора начальник отряда плодородия, ответственный за данный 
вид работы, руководствуется тематическими расчетами, которые регламентируют скорость 
движения техники и скорости подачи продукта на основе свиноводческих навозных стоков, 
утверждённых заместителем директора по плодородию для достижения необходимой нормы 
внесения. 

9. Доза внесения продукта на основе свиноводческих навозных стоков не должна пре-
вышать расчетную. Изменять дозу удобрения без согласования с заместителем генерального 
директора по плодородию и главным агрономом подразделения категорически запрещается.  

10. Сменное задание на внесение продукта на основе свиноводческих навозных стоков 
выдает трактористу-машинисту начальник отряда плодородия территориального подразделе-
ния. 

11. Перед началом работ тракторист-машинист совместно с начальником отряда плодо-
родия территориального подразделения производят настройку культиватора в соответствии с 
установленной нормой внесения. 

12. Перед началом работ на рабочем участке по периметру должно быть проведено крае-
вое почвоуглубление шириной 10-16 м, в зависимости от вида навесного агрегата. 

13. На рабочих участках, на которых проведены противоэрозионные мероприятия (залу-
жены ложбины и водотоки, сооружены гидротехнические укрепления) исключается их наруше-
ние и проходы по этим местам с углублением культиваторов. 

14. Весь объем продукта на основе свиноводческих навозных стоков требуется вносить 
культиваторами с заделкой в почву. 

Культиватор Труженик-1, Труженик-2 должны быть задействованы на глубину не более 
25 см. 

Культиватор Hydro должен работать на глубине 15-20 см, глубина должна контролиро-
ваться опорными колесами, режущий диск должен быть установлен на культиваторе и работо-
способен все время во избежание засорения пожнивными остатками. 

Культиваторы должны работать на глубине от 15 до 20 см. 
Культиватор Джон Дир 2100 должен быть задействован на глубине 20 см. 
Культиваор Iskadaz должен работать на глубине от 15 до 20 см. 
Каждая шланговая система должна иметь поверенный прибор учета (расходомер). 
15. Во время внесения продукта на основе свиноводческих навозных стоков тракторист-

машинист обязан двигаться с установленной скоростью, с помощью системы навигации кон-
тролировать параллельность движения агрегата и площадь покрытия. 

16. В случае возникновения порывов магистральных и буксируемых шлангов и образо-
вания разливов продукта на основе свиноводческих навозных стоков на поверхность почвы 
тракторист-машинист незамедлительно обязан выполнять следующие действия: 

• остановить работу насосной станции. 
• известить о случившемся начальника отряда плодородия и дежурного полевого 

агронома. 
• Установить струбцины для пережима шлангов с двух сторон на шланге до полной 

остановки разлива продукта на основе свиноводческих навозных стоков на поверхность почвы.  
• Определить причины порыва шланга с фотофиксацией. 
• Произвести ремонт шланга на участке где произошел порыв. 
• Произвести мероприятия по заделке (запашке) образовавшегося на поверхности 

почве продукта на основе свиноводческих навозных стоков до полной заделки в почву.  
17. Начальники отряда плодородия обязаны обеспечить тракториста-машиниста сред-

ствами страховки, средствами защиты и моющими средствами. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

33 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

38 

18. Факт выполнения работ по внесению продукта на основе свиноводческих навозных 
стоков начальник отряда плодородия территориального подразделения ежедневно фиксирует в 
электронной регистрационной системе. 

19. По окончанию выполнения работ (выкачка лагуны, внесение продукта на основе сви-
новодческих навозных стоков на поле) в течение двух рабочих дней должна проводиться их 
приемка со стороны агрономической службы с оформлением акта. 

Системы водоотведения зданий. 
Здание для временного хранения биологических отходов. Сточные воды от мытья и дез-

инфекции помещения через выпуск отводятся самотеком в выгреб диаметром 2 м, полезным 
объемом 10 м3. Выпуск канализации запроектирован из ПВХ трубы dн110. По мере накопления 
стоки из выгреба откачиваются ассенизационной машиной и вывозятся на очистные сооруже-
ния организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности по заключенному договору.  

КПП. Из здания КПП запроектирована хоз-бытовая канализация К1 от санитарно-
технических приборов. Хоз-бытовые сточные воды отводятся в круглый выгреб диаметром 2 м, 
полезным объемом 10 м3. 

По мере накопления выгреба стоки откачиваются ассенизационной машиной и вывозятся 
на очистные сооружения организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности по за-
ключенному договору. 

Корпус доращивания с АБК. Хоз-бытовые сточные воды от санитарно-технических при-
боров, установленных в административно-бытовом корпусе, сбрасываются в прямоугольный 
выгреб 4,8х3,75 м полезным объемом 40 м3. По мере накопления стоки из выгреба откачивают-
ся ассенизационной машиной и вывозятся на очистные сооружения организацией, имеющей 
лицензию на данный вид деятельности по заключенному договору. Прямоугольный выгреб раз-
работан в строительной части проекта.  

Характеристика хоз-бытовых сточных вод: pH 6,5-8,5, температура 40 град.С, взвешен-
ные вещества 224 мг/л, сухой остаток 869,9 мг/л, аммонийный ион 0,595 мг/л, БПК5 214мг/л, 
ХПК 500 мг/л. 

Дезбарьер. Производственная канализация К3 запроектирована от ванны дезбарьера  
для слива дезраствора. Дезраствор сливается в отдельный выгреб диаметром 2 м, полез-

ным объемом 10 м3.  
Перед сбросом в выгреб стоки проходят предварительную очистку в нефтеуловителе 

ЭКО-Н-1 производительностью 1 л/с, производства фирмы «Эколайн». 
По мере накопления выгреба стоки откачиваются ассенизационной машиной и вывозятся 

на очистные сооружения организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности по за-
ключенному договору. 

Производственная самотечная канализация К3 запроектирована из раструбных полипро-
пиленовых канализационных труб dн160 фирмы ООО «Бипласт». 

Трубопроводы dн160 запроектированы с уклоном 0,01. 
Ливневая канализация 

Поверхностные стоки отводятся в пониженные места по рельефу посредством водосточ-
ных лотков и собираются в 2-х водосборниках. Перед водосборниками запроектированы бензо-
маслоуловители.  

Поверхностные сточные воды не загрязняются: навозные сточные воды удаляются по за-
крытой системе навозоудаления, а животные перегоняются по закрытым галереям от корпусов 
до погрузочной рампы и вплотную подъезжающего к ней скотовоза. Скот содержится в закры-
тых корпусах, выгульные площадки отсутствуют. Доставка корма на площадку свинокомплекса 
осуществляется в герметичных кормовозах с герметичной системой разгрузки в герметичные 
бункеры. 

Территория комплекса благоустраивается и озеленяется, с посадкой многолетних трав и 
лиственных деревьев с высокой кроной. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

34 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

39 

Использование поверхностных сточных вод на технологические нужды не представляет-
ся возможным, т.к. на свинокомплексе соблюдаются строгие меры, направленные на предупре-
ждение заражения и заболевания животных. 

  

7.1.5. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров, в том числе 
мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных 
участков и почвенного покрова 

Согласно данным инженерно-геологических изысканий в Орловской области встречают-
ся различные виды почв: от дерново-подзолистых на северо-западе до черноземов разного типа 
на юго-востоке, от светло-серых и серых лесных на западе до выщелоченных и типичных чер-
ноземов на востоке. Выщелоченный и типичный черноземы составляют 36%, темно-серые лес-
ные почвы и оподзоленные черноземы - 31% земель, остальное - серые лесные, дерново-

подзолистые и светло-серые лесные почвы. В этом направлении происходит смена природных 
комплексов: преобладание ландшафтов зоны смешанных лесов меняется на распространение 
степных ландшафтов на юго-востоке. Основной же массив представлен лесостепью, типичной 
для средней полосы России. Встречаются неразвитые почвы песчаного и супесчаного механи-
ческого состава. Но на них приходится не более 2,2% от площади с/х угодий. 

По данным агрохимических анализов почвы области содержат незначительное количе-
ство подвижных форм калия и фосфора. Кроме того, почвы области слабо обеспечены и неко-
торыми микроэлементами.  

В структуре земельного фонда района земли сельхозназначения занимают 83,36 % об-
щей площади. В категории сельхозугодий преобладают пахотные земли – 61 302 га (77,75 % 
площади категорий). 

Земли особо охраняемых территорий и земли водного фонда в районе отсутствуют. 
Из площади земель лесного фонда 98,0 % (1825 га) занято лесом и кустарником. В зем-

лях запаса числятся 737 га сельхозугодий, в том числе 731 га пашни.  
Для участка изысканий ООО «БрянскАгрострой» был выполнен проект рекультивации 

нарушенных земель сельскохозяйственного назначения. На территории участка изысканий поч-
венный покров представлен светло серыми лесными почвами.  

Для определения пригодности почв при проведении процесса рекультивации выполнен 
агрохимический анализ образцов на следующие показатели. 

-содержание гумуса (источник азота) 
-рН солевой вытяжки (комплексный показатель доступности элементов питания расте-

ний, состояния почвенно-поглощающего комплекса); 
- содержание подвижных форм фосфора и калия (основных элементов минерального  

питания растений). 
Содержание гумуса в почве (содержание органического вещества почвы) является ос-

новным показателем для определения пригодности почв при рекультивации земель Гумус явля-
ется источником большей части доступного растениям азота. При его минерализации происхо-
дит также высвобождение фосфора. Исходя из полученных результатов, содержание гумуса для 
слоя 0-20 см почв участка колеблется от 4,25 до 4,80 %. По содержанию гумуса почвы участка 
являются плодородными. Содержание подвижных форм фосфора с показателями 230-256 мг на 
кг оценивается как высокое и калия с показателями 70-85 и оценивается как низкое. 

На основании данных почвенно-мелиоративного обследования участка и результатов аг-
рохимического анализа почвенных образцов можно утверждать, что почвенный покров, до про-
ведения земляных работ, представлен светло-серыми лесными почвами. Выборочный замер гу-
мусового слоя на обследуемом участке является основанием для определения мощности плодо-
родного слоя почвы, который составляет 20 см. Согласно «ГОСТ 17.5.3.06-85 Охрана природы. 
Земли. Требования к определению норм снятия плодородного слоя почвы при производстве 
земляных работ» необходимый объем подлежащего снятию плодородного слоя определяют 
следующим образом: 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

35 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

40 

Нормы снятия плодородного и потенциально плодородного слоев почв (Н), в м , вычис-
ляют по формуле 

Н=M*S 
где М - глубина снятия плодородного слоя почвы, м; 
S - площадь почвенного контура или группы почвенных контуров с одинаковой глуби-

ной и качеством снимаемого плодородного слоя почвы, м2 
Для исследуемого участка Н составляет: 0,20*232 133 м2=46 426,6 

Нормы снятия плодородного и потенциально плодородного слоев почв (н), в тоннах, вы-
числяют по формуле 

H=M*S*d 

где M - глубина снятия плодородного слоя почвы, м; 
S - площадь почвенного контура или группы почвенных контуров с одинаковой мощно-

стью и качеством снимаемого плодородного слоя почвы, м2; 
d - плотность плодородного слоя почвы, т/м3. 
Для исследуемого участка Н составляет: 0,20*232 133 м2*1,3 т/м3=60 354,58 тонн 

Таким образом, для исследуемого участка категории земель сельскохозяйственного 
назначения объем и количество потенциально плодородного слоя почвы составляет 46 426,6 м3 
и 60 354,58 тонн. 

На территории комплекса находятся навозохранилища – лагуны. Лагуны представляют 
собой заглубленные подземно-наземные земляные сооружения, выполненные по уплотненному 
грунту с геомембраной. Размеры сооружений в плане 120х120 м, глубина - 5 м. 

Лагуны выстилаются современным противофильтрационным барьером - геомембраной 
ООО «Техполимер» толщиной 1,5 мм., которая согласно протоколу испытаний № 126 от 12 
сентября 2014г., выполненному АНО «Красноярскстройсертификация», полностью препятству-
ет фильтрации навоза в грунт. Так же данный материал характеризуется высокой прочностью 
на разрыв, высоким сопротивлением раздиру, при приложении статических и динамических 
нагрузок полностью сохраняет свою целостность, что подтверждено результатами испытаний, 
изложенными в протоколе № 126 от 12 сентября 2014 г. 

Для защемления геомембраны применяются якорные траншеи. В качестве покрывающе-
го слоя применяется геомембрана HDPE (ПЭНД) полиэтилен низкого давления высокой плот-
ности толщиной 1,5 мм. Характеристика применяемой геомембраны HDPE (ПЭНД) - полиэти-
лен низкого давления высокой плотности: 

- водонепроницаемость - 0%; 
- плотность геомембраны должна быть не менее 0,94-0,96 г/см³; 
- прочность на разрыв 23,0 МПа; 
- относительное удлинение при разрыве – до 700%; 
- сопротивление динамическому продавливанию (проколу) - 670Н; 
- химическая стойкость - рН 0,5-13; 
- стойкость к воздействию отрицательной температуры - 60°С. 
Согласно проекту рекультивации нарушенных земель сельскохозяйственного назначе-

ния, разработанного ООО «Брянск-Агрострой» площадь рекультивируемых земель составляет 
232 133 м2. Глубина выемки составляет не более 5 метров. Плодородный слой почвы при стро-
ительстве лагун и комплекса снят и складирован в отвалы в пределах земельного отвода. Глу-
бина снятия плодородного слоя составляет 0,2 м. Отвалы плодородного слоя запроектированы 
конусовидной формы, высотой от 2 м и шириной подошвы до 20м. и располагаются в непо-
средственной близости от участка снятия плодородного слоя, в границах отвода земельного 
участка. Почвенный покров на прилегающей территории представлен светло серыми лесными 
почвами. Растительность на участке отсутствует.  

Проектом рекультивации предусматривается обязательное снятие и сохранение плодо-
родного слоя с территории используемого участка. На исследуемом земельном участке почвен-
но-растительный слой должен быть сложен в бурты, расположенные вдоль границы рекульти-
вируемого участка, в пределах земельного отвода, для использования в дальнейшем при прове-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

36 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

41 

дении землевания территории нарушенных земель - нанесение на поверхность участка плодо-
родного слоя земли.  

Малопродуктивные угодья во время работ по нанесению плодородного слоя почвы до 
получения первого урожая переводятся в состояние мелиоративной подготовки, а после земле-
вания должны быть использованы преимущественно под сельскохозяйственные угодья: сеноко-
сы и пастбища. 

Для восстановления нарушенного плодородия земель сельскохозяйственного назначения 
проектируется два основных этапа — технический и биологический. На техническом этапе 
проводится корректировка ландшафта (засыпка рвов, траншей, ям, впадин, провалов грунта, 
разравнивание и террасирование промышленных терриконов), производится нанесение плодо-
родного слоя почвы. В результате осуществляются образование территории. 

Биологический этап рекультивации земель включает комплекс агротехнических и фито-
мелиоративных мероприятий по восстановлению плодородия нарушенных земель. Биологиче-
ская рекультивация направлена, прежде всего, на закрепление поверхностного слоя почвы кор-
невой системой растений, создание сомкнутого травостоя и предотвращение развития водной и 
ветровой эрозии почв на нарушенных землях.  

Проект предусматривает рекультивацию нарушенных земель для использования в даль-
нейшем под сенокосы или пастбища, с посевом многолетних трав. На современном этапе при-
меняется в основном два способа рекультивации:  

-проведение многолетних фитомелиораций с внесением органических добавок и мине-
ральных удобрений; 

-нанесение плодородного слоя почвы, снятого при проведении вскрышных работ, с по-
следующими фитомелиорациями, внесением (при необходимости) органических и минераль-
ных удобрений. 

Для создания устойчивых в эрозионном отношении посевов многолетних трав рекомен-
дуется использовать травосмеси с преобладанием злаков, приспособленных к местным почвен-
но-климатическим условиям. Для условий исследуемого участка рекомендуется травосмесь из 
тимофеевки луговой, овсяницы луговой, костра безостого, мятлика лугового, люцерны. Расчет 
потребности в семенах выше указанных трав приводится в таблице. 

Таблица 13. Расчет потребности травосмеси 
Площадь, га Виды трав Норма высева, кг/га Общая потребность, кг 

23,2 Тимофеевка луговая 20 464 

23,2 Овсяница луговая  30 696 

23,2 Костер безостый 30 696 

23,2 Мятлик луговой 20 464 

23,2 Люцерна 20 464 
Итого 120 2784 

Выбор направления рекультивации определяется конечным использованием нарушен-
ных земель. С учетом природных условий разработок, состояния земель к моменту рекультива-
ции, минералогического состава и агрохимических свойств вскрышных пород, их классифика-
ции по пригодности для биологической рекультивации, хозяйственных, социально-

экономических, и санитарно-гигиенических условий, срока службы рекультивационных земель, 
технологии и механизации работ проектом предусматривается второй способ рекультивации, 
осуществляемый в 2 этапа: технический и биологический. 

7.1.6. Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира и среды 
их обитания 

На участке работ объектов растительного и животного мира, занесённых в Красную 
Книгу, не отмечено.  

Согласно данным инженерно-экологических изысканий изучение разнообразия травяни-
стых фитоценозов проводилось ООО «Румида» по трансектам длиной 200 м и шириной 40 м. 
Изучение проективного покрытия проводили по методике по Л.Г. Раменского (1915). Виды ука-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

37 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

42 

заны по сводке С.К. Черепанова (1995). Жизненные формы указаны по И.Г. Серебрякову (1964), 
а принадлежность к сорной растительности по В.В. Никитину (1983). 

Территория района по ботанико-географическому районированию относится к лесостеп-
ной зоне. Раньше значительная часть территории была покрыта лесом. В настоящее время более 
68 % территории распахано, лесистость территории составляет 6,1 % (основная часть лесов - 
небольшие урочища). 

На территории района наиболее распространены дуб, береза, сосна и осина. Кустарнико-
вый ярус представлен орешником, рябиной, бересклетом и другими кустарниками. Леса отне-
сены к охранным лесам I группы. Работы по оценке состояния лесов в последний раз проводи-
лись в 1995 году. 

Преобладающими видами насаждений являются: - дубовые – 48 % покрытых лесом 
площадей; 

- осиновые – 24,0 % покрытых лесом площадей; 
- березовые – 14,8 % покрытых лесом площадей; 
- хвойные – 13,2 % покрытых лесом площадей. 
Древесные породы представлены следующими видами: сосна, ель, дуб, ясень, клён, бе-

рёза, осина, тополь, рябина, крушина (естественные насаждения), лиственница, орех серый (ис-
кусственные насаждения). Средний возраст насаждений составляет 52 года. Средний бонитет 
(доброкачественность, показатель продуктивности леса) составляет 1,5, что говорит о доста-
точно высокой продуктивности древостоя. Средняя полнота древостоя составляет 0,74. 

Травянистый покров района составляют чистяк весенний, лук гусиный, чина весенняя, 
фиалка удивительная, ветреница лютичная, медуница, хохлатки, прострел, герань лесная, ге-
рань кроваво-красная, купена лекарственная и многоцветковая, ландыш майский, майник дву-
листный, различные виды колокольчиков. На территории области распространено более 230 
видов лекарственных растений. 

По ботанико-географическому районированию территория Кромского района относится 
к зоне широколиственных лесов. Окрестности местоположения объекта заняты сельскохозяй-
ственными угодьями, естественная растительность сохранилась лишь на склонах и днищах ба-
лок. 

Общее состояние лесных участков можно охарактеризовать следующим образом: травя-
ной покров слабо нарушен. Ослаблены позиции лесных и лесолуговых видов. На опушках и ме-
стах рекреации усилена позиция сорных видов, не характерных для лесных фитоценозов, но 
ярусное строение сохраняется. Наблюдается нарушение сомкнутости подлеска, состояние под-
роста, указывающего на устойчивость и жизненность древесных пород, образующих лесное со-
общество оценивается как удовлетворительно. 

Рудеральные и адвентивные виды сосредоточены на нарушенных участках. Остальные 
виды встречаются по всей территории изучаемого района. Из наиболее распространенных 
групп сорных растений можно выделить корневищные виды (тысячелистник обыкновенный, 
осот полевой и желтый, пырей ползучий и др.), стержнекорневые (полынь обыкновенная и 
горькая, одуванчик лекарственный, цикорий обыкновенный и др.) однолетние или малолетние 
сорные виды (ярутка полевая, пастушья сумка, дурнишник обыкновенный и др.). Встречаются и 
полупаразиты: зубчатка обыкновенная, очанка тонкая. 

Среди сорных видов встречается большое количество лекарственных (полынь горькая, 
цикорий обыкновенный, тысячелистник обыкновенный, одуванчик лекарственный, василек си-
ний, полевой, ярутка полевая, фиалка полевая и др.), и медоносных растений (вязель разно-
цветный, клевер средний, синяк обыкновенный, сурепка обыкновенная и др.). Древесная расти-
тельность представлена: тополь, ива, дуб, рябина, сосна, черемуха, клен. 

В ходе полевых исследований на территории участка изысканий видов растений и ли-
шайников, занесённых в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Орловской 
области, не обнаружено. Многолетнее антропогенное воздействие на исследуемую территорию 
исключает их возможное появление. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

38 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

43 

Строительство объекта не окажет отрицательного воздействия на растительность участ-
ка, ввиду того, что ландшафты подверглись полному коренному преобразованию, превратив-
шись в антропогенные ландшафты. После завершения строительства будет произведено озеле-
нение травосмесью. Процесс антропогенных изменений, или синантропизация растительности 
весьма многогранен и сопровождается многими нежелательными последствиями: вымиранием 
ряда видов растений, общим обеднением флоры, уменьшением генетического разнообразия от-
дельных видов, упрощением структуры, унификацией, снижением продуктивности и стабиль-
ности растительного покрова. 

Согласно технической документации, при проведении строительства объекта раститель-
ность соседствующих балок не пострадает. 

1. Прямому уничтожению в процессе строительства в пределах участка изысканий под-
вержены все растения находящиеся под опорами ЛЭП. 

2. Под факторами, действующими на растительность, подразумеваются, прежде всего, 
уплотнение почвы временных дорог, места складирования материалов при строительстве, за-
грязнение почвы нефтепродуктами и другими загрязняющими веществами, связанными с стро-
ительными работами. Проведение рекультивационных мероприятий окружающей территории 
после окончания строительства снизит вредное воздействие. 

3. Залужение обочин дорог многокомпонентной травосмесью окажет положительное 
влияние на микроклимат. 

Для предотвращения и снижения негативного воздействия на растительный и животный 
мир в период эксплуатации проектируемого свиноводческого комплекса предусматриваются 
следующие мероприятий: 

− при осуществлении сельскохозяйственных производственных процессов не допускается 
применение технологий и механизмов, которые вызывают массовую гибель объектов 
животного мира или изменение среды их обитания; 

− при производстве полевых сельскохозяйственных работ необходимо использовать тех-
нологию, специально оборудованную сельскохозяйственную технику, порядок работ, 
исключающие возможность гибели животных; 

− производственные объекты, способные вызвать гибель объектов животного мира, долж-
ны иметь санитарно-защитные зоны и очистные сооружения, исключающие загрязнение 
окружающей среды; 

− запрещается сброс любых сточных вод и отходов в местах нереста, зимовки и массовых 
скоплений водных и околоводных животных; 

− владельцы сельскохозяйственных угодий по согласованию со специально уполномочен-
ными государственными органами по охране, контролю и регулированию использования 
объектов животного мира и среды их обитания обязаны обеспечивать защиту объектов 
животного мира в пределах этих угодий в периоды размножения и линьки и сохранение 
участков, являющихся убежищами для объектов животного. 
 

7.1.7. Оценка возможных аварийных ситуаций на объекте капитального строи-
тельства и последствий их воздействия на экосистему региона 

Во время эксплуатации объекта возможны следующие аварийные ситуации, приводящие 
к загрязнению окружающей среды: 

- порыв мембраны; 
- протечка ванны. 
Для экологического мониторинга используются запроектированные гидронаблюдатель-

ные скважины. При выявлении аварийной ситуации выполняется ремонт выявленных повре-
ждений. 

Программа мероприятий по контролю за герметичностью лагун и ванн: 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

39 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

44 

1. Контроль герметичности лагун и ванн после каждого опустошения и перекачки орга-
нического удобрения на поля. В случае обнаружения нарушения герметичности – наваривание 
дополнительного листа.  

2. Промывка труб системы перелива и перекачки стоков. 
3. Контроль над содержанием химических и микробиологических показателей в почве у 

лагун в соответствии с ПЭК. 
4. Контроль качества грунтовых вод в гидронаблюдательных скважинах 

Во время эксплуатации объекта возможные аварийные ситуации также -  это утечки газа 
из газопровода, розлив и воспламенение дизельного топлива в баке ДГУ, расчет возможных по-
следствий представлен ниже. 

Расчет оценки аварийных ситуаций проведен на основании инструкции по расчету и 
нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, СТО Газпром 2-1.19-058-2006. Разработан 
ОАО «Промгаз», Утвержден и введен в действие распоряжением ОАО «Газпром» от 14 декабря 
2005 г. № 403 23.06.2006,  Стандарт организации инструкция по расчету и нормированию вы-
бросов АГНКС, СТО Газпром 2-1.19-059-2006. Разработан ОАО «Промгаз», Утвержден распо-
ряжением ОАО «Газпром» от 14 декабря 2005 г. № 403, инструкции по расчету и нормирова-
нию выбросов газонаполнительных станций (ГНС), СТО Газпром 2-1.19-060-2006. Разработан 
ОАО «Газпром промгаз», Утвержден и введен в действие распоряжением ОАО «Газпром» от 14 
декабря 2005 г. № 403. 

Название источника выбросов: Разрыв газопровода 

Источник выделения: №1 Разрыв газопровода 
Наименование технологического процесса: Оценка максимально возможных аварийных 

утечек от разрыва газопровода 
Наименование газовой смеси: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный вы-

брос, г/с 

Валовой выброс, 
т/год 

041

0 

Метан 0,0394148 0,00014189 

171

6 

Одорант СПМ - ТУ 51 -81-

88 

0,0000033 0,00000001 

Расчетные формулы 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 
Mmax=0.278·А·с·a·n1·n2 (13 [1] с учетом перевода единиц измерения) 

Валовой выброс (Mвал), т/год 
Mвал=Mmax·t·3600·10-6 (14 [1] с учетом перевода единиц измерения) 
Максимальный выброс одоранта (Mmaxод), г/с 
Mmaxод=0.278·А·m·a·n1·n2 (13 [1] с учетом перевода единиц измерения) 
Валовой выброс одоранта (Mвалод), т/год 

Mвалод=Mmaxод·t·3600·10-6 (14 [1] с учетом перевода единиц измерения) 
Расчетная величина аварийного выброса (утечки) (A), кг/ч: 0.021 

Расчетная доля уплотнений, потерявших свою герметичность (а): 0.293 
Общее количество единиц запорно-регулирующей арматуры (n1): 3 
Количество фланцевых соединений или уплотнений на одном запорном устройстве (n2): 

8 
Усредненное время эксплуатации запорно-регулирующей арматуры, потерявшей герме-

тичность (t), ч: 1 
Состав газа (сk), % 
Код Название компонента 

газа 

Содержание, % 

041

0 

Метан 96,010 

Содержание одоранта (m): 0,008% 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

40 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

45 

Расчет площади разлива. 
Наибольший объем разлива возможен при разгерметизации бака дизель-генератора объ-

емом 1,000 м3.  
Площадь разлива при отсутствии обвалов определяется из предположения о свободном 

разлитии нефтепродуктов. Диаметр свободного растекания нефтепродуктов рассчитывается по 
формуле: 

нпVd = 5.25 , м (п.4.2.1., форм.1) 
S=d2/4, м2  
где Vнп – объем разлившихся нефтепродуктов, м3. 
 
Vнп=0,8·V0, м3  (п.4.2.1., форм.2) 
где  V0 –вместимость резервуара, м3. 
Vнп=0,8·1,934=0,8 м3; 
d=5,04 м; 
S=19,95 м2. 
Количество углеводородов, испарившихся с поверхности разлива за нормативное время 

существования разлития tр=3600 с и попавших в атмосферный воздух рассчитыва-ется по фор-
муле: 

MАВ=qнп·S·tр·10-6, т (п.4.2.2., форм.3) 
где qнп =2,140 г/с/м2 – скорость испарения бензина при скорости ветра vвет=1 м/с и 

температуре воздуха Tвоз=25°С. 
MАВ=2,14·19,95·3600·10-6= 0.1536948 т 
G=2,14·19,95= 42,693 г/с. 
Оценка аварийной ситуации при строительстве «Пожар разлития нефтепродуктов». 
Оценка массы загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу при горении нефте-

продуктов определяется по формуле: 
Ma = Ка · Кнп·М, кг (п.4.2.3. форм.2) 
где Ка – коэффициент эмиссии а-го вещества, кг/кг  
Кнп – коэффициент полноты сгорания нефтепродуктов; (1) 
M – масса горящих нефтепродуктов, кг. 
Мдизтоплива=1,000·860= 860 кг. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ, выбрасываемых при горении дизтоплива при 

продолжительности пожара 1 час. 

Поллютант 
Дизтопливо 

Ка, кг/кг т 

Оксид углерода 0,00706 0,011742474 

Сероводород 0,001 0,00166324 

Оксиды азота 0,0261 0,043410564 

Оксид сыры (в пересчете на SiO2) 0,001 0,00166324 
Сажа 0,0129 0,021455796 

Синильная кислота 0,001 0,00166324 

Пятиокись ванадия 0,000023 3,82545E-05 

Бензапирен 0,000000069 1,14764E-07 

7.1.8. Оценка воздействия на геологическую среду 

Характеристика геологического строения и гидрогеологических условий участка даны 
согласно предоставленным данным предшествующих инженерно-геологических работ, выпол-
ненных организацией ООО «ГЕО РАЗВЕДКА» в апрель 2019 г.  

Территория расположена в пределах двух крупных геоморфологических областей – эро-
зионно-аккумулятивной Окско-Донской низменной равнины и эрозионно-денудационной 
Среднерусской возвышенности. 

Рельеф ее формировался под влиянием процессов аккумуляции, эрозии и денудации. Ис-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

41 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

46 

ходя из доминирующей роли того или иного фактора, в пределах территории выделяются сле-
дующие генетические типы рельефа: аккумулятивный, денудационный и структурноденудаци-
онный. 

Участок изысканий расположен на приводораздельном склоне р. Ока. Абсолютные от-
метки по устьям буровых скважин изменяются от 195,70- 212,80 м. 

По результатам инженерно-геологических изысканий в толще грунтов выделено 7 инже-
нерно-геологических элементов (ИГЭ). Геолого-литологический разрез с учетом стратиграфи-
ческого положения, генезиса, физико-механических свойств грунтов и их номенклатурного 
наименования имеет до глубины 20,0м следующий вид по слоям: 

Слой 1 (Слой 1) – почвенно-растительный слой. Выделен как неотъемлемая составляю-
щая литологическая разность, но не как элемент, способный быть основанием для проектируе-
мого сооружения. На основании этого элемент не изучался и в сводной таблице не приводится.  

ИГЭ 1 (Слой 2) – Суглинок коричневый, легкий, тугопластичный, с вкл. карбонатных 
стяжений. 
ИГЭ 2 (Слой 3) – Суглинок светло-коричневый, легкий, полутвердый, с вкл. карбонат-

ных стяжений, слабопросадочный. Относительная просадочность εsl при ρ= 0,3 МПа = - 
0,017; начальное просадочное давление рsln=0,138 МПа. 
ИГЭ 3 (Слой 4) – Супесь светло-коричневая до бежевой, песчанистая, твердая, с пятнами 

ожелезнения. Относительная просадочность εsl при ρ= 0,3 МПа = -0,011; начальное просадоч-
ное давление рsln=0,139 МПа. 

ИГЭ 4 (Слой 5) – Суглинок светло-коричневый, тяжелый, тугопластичный, с редкими  
прослоями песка, с вкл. карбонатных стяжений, с пятнами ожелезнения, запесоченный. 
ИГЭ 5 (Слой 6) – Суглинок коричневый, тяжелый, полутвердый, с линзами песка, с пят-

нами ожелезнения. 
ИГЭ 6 (Слой 7) – Суглинок светло-коричневый, тяжелый, мягкопластичный, запесочен-

ный, с редкими прослоями песка, с пятнами ожелезнения. 
Геологические и инженерно-геологические процессы, отрицательно влияющие для при-

нятия проектных решений и на эксплуатацию зданий и сооружений на момент изысканий: 
- наличие грунтов с высокой коррозионной агрессивностью по отношению к металличе-

ским подземным сооружениям. 
Специфические грунты 
На площадке изысканий встречены просадочные грунты. 
Просадочные грунты: 
ИГЭ 2 Суглинок светло-коричневый, легкий, полутвердый, с вкл. карбонатных стяже-

ний, слабопросадочный. Относительная просадочность εsl при ρ= 0,3 МПа = -0,017; начальное 
просадочное давление рsln=0,138 МПа. 

ИГЭ 3 Супесь светло-коричневая до бежевой, песчанистая, твердая, с пятнами ожелезне-
ния. Относительная просадочность εsl при ρ= 0,3 МПа = -0,011; начальное просадочное давле-
ние рsln=0,139 МПа. 

Так как начальное просадочное давление больше напряжения от собственного веса грун-
та в пределах всей просадочной толщи и расчетная просадка от собственного веса грунта с уче-
том изменения по глубине εsl меньше 5 см, данный грунт относится к I типу просадочности.  

В настоящий период участок по критериям типизации территории по подтопляемости 
относится к категории I-А-1 (постоянно подтопленный в естественных условиях) согласно СП 
11-105-97. 

 

7.2. Период строительства объекта 

7.2.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

При производстве подготовительных, строительных и монтажных работ проектируемого 
объекта будет наблюдаться воздействие на окружающую природную среду, обусловленное вы-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

42 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

47 

делением вредных веществ в атмосферу, приводящее к изменению существующего фонового 
загрязнения. 

Численность работающих на строительно-монтажных работах и вспомогательных про-
изводствах составит 142 человека. Общая продолжительность строительства– 18 месяцев. 

При строительстве объекта предусматривается применение машин и механизмов: экска-
ваторов, бульдозеров, крановых механизмов, специальные автомобили для перевозки грузов.  

В период строительства от двигателей автотранспорта и строительных машин в атмо-
сферу происходит выброс загрязняющих веществ, выброс неорганизованный ИЗА 6501, 6502. 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных средствах 
определена в соответствии с физическими объемами строительно-монтажных работ, весом кон-
струкций и принято в соответствии с проектом организации строительства (ПОС). 

Перечень строительных машин, транспортных средств, механизмов и оборудования, не-
обходимого для выполнения строительно-монтажных работ, а также их основные ха-
рактеристики представлены в ПОС. 

Примечание: предусмотренные марки машин и механизмов не являются обязательными 
для использования при производстве СМР и могут быть заменены другими, имеющими в рас-
поряжении подрядной организации с аналогичной технической характеристикой в соответствии 
с ППР. Общая потребность в строительных машинах и механизмах также должна быть откор-
ректирована строительной организацией при разработке: проекта производства работ (ППР) в 
зависимости от имеющейся в наличии строительной техники. Возможно использование других 
марок техники и агрегатов с аналогичными техническими характеристиками.  

Предусматривается мойка колес. Выброс загрязняющих веществ от мойки неорганизо-
ванный ИЗА 6503. 

При пересыпке и хранении грунта будут выделяться ЗВ. Выброс загрязняющих веществ 
неорганизованный ИЗА 6504. При засыпке песка в бункер выброс ЗВ от процесса пересыпки и 
хранения отсутствует, т.к. влажность песчаной смеси более 3% (стр.78, п.  1.6.4. Хранение и пе-
регрузка сыпучих материалов, Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, ОАО «НИИ Атмосфера» г. Санкт-
Петербург, 2012 г.). 

Для сварочных работ по трассам инженерных сетей предусматривается использовать аг-
регаты электродуговой сварки и сварки ПЭ труб. Выбросы загрязняющих веществ от сварки - 
неорганизованные ИЗА 6505.  

При отделочных работах используется эмаль марки ПФ-115. Выброс загрязняющих ве-
ществ неорганизованный ИЗА 6506.  

Будут производиться асфальто-укладочные работы. Выброс загрязняющих веществ не-
организованный ИЗА 6507. 

Предусматривается стоянка строительной техники ИЗАВ 6508. Выброс загрязняющих 
веществ организованный ИЗА 6508. 

На строительной площадке предусмотрено 2 биотуалета – ИЗАВ 6509. 
Так как все строительно-монтажные работы имеют передвижной характер, производятся 

последовательно и не совпадают во времени, загрязняющие вещества, выбрасываемые в атмо-
сферу, носят кратковременный и ограниченный характер, можно сделать вывод о незначитель-
ности воздействия на атмосферный воздух на период выполнения СМР. 

Таблица 14. Характеристика выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведе-
нии строительных работ 

Загрязняющее вещество Используемый кри-
терий 

Значение критерия 
мг/м3 

Класс 
опас- 

ности 

Суммарный выброс ве-
щества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пере-
счете на железо) 

ПДК с/с 0,04 3 0,0075721 0,034892 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,01 2 0,0006517 0,003003 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,2 3 0,3217396 0,185636 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

43 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

48 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,2 4 0,0000179 0,000176 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4 3 0,0521146 0,029415 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,0328488 0,017817 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0,5 3 0,0294408 0,017401 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 2 0,000035 0,000345 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5 4 1,547913 0,680556 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02 2 0,0005313 0,002448 

0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,2 2 0,0023375 0,010771 

0410 Метан ОБУВ 50  0,0025177 0,024812 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 

ПДК м/р 0,2 3 0,05625 0,1188 

0827 Хлорэтен ПДК м/р 0,1 1 0,0000139 0,000086 

1071 Гидроксибензол (Фенол) ПДК м/р 0,01 2 0,0000019 0,000018 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05 2 0,0000026 0,000025 

1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 ПДК м/р 0,00005 3 0,0000001 0,000001 

2732 Керосин ОБУВ 1,2  0,2134678 0,099719 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1  0,05625 0,1188 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1 4 0,4187277 0,009633 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,5 3 0,1207778 0,43122 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,3 3 0,0658814 0,087647 

  Всего веществ        :           22  2,9290932 1,873221 

  в том числе твердых  :     6    0,2300693 0,58535 

  жидких/газообразных  :   16    2,6990239 1,287871 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6046  (2)  337 2908 

6053  (2)  342 344 

6204  (2)  301 330 

6205  (2)  330 342 

Для расчета рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе при-
меняется программа УПРЗА «Эколог» 4.50.2 Сетевая, в которой реализован Приказ Министер-
ства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утвер-
ждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосфер-
ном воздухе», согласованная ФГБУ «ГГО им. А. И. Воейкова» в установленном порядке. 

Из проведенного расчета следует, что концентрации загрязняющих веществ, прогнози-
руемые в расчетных точках (жилая застройка), не превышают ПДК, что свидетельствует о соот-
ветствии ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ в ат-
мосферном воздухе населенных мест». 
Таблица 15.Максимальные концентрации загрязняющих веществ в расчетных точках 

Загрязняющее вещество 
Контрольная точка 

Расчетная максимальная 
приземная концентра-

ция, в долях ПДК  

Источники, дающие 
наибольший вклад Принадлежность ис-

точника (площадка, 
цех) номер коорди- 

ната  X, м 
коорди- 

ната  Y, м 

№ источника 
на карте -

схеме 

% 
вклада 

в жилой 
зоне 

на границе 
СЗЗ код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 
Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,09 6508 94,4 

Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

0301 
Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 12 2281539 5815299 0,04 ---- 6508 92,5 

Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

0328 Углерод (Сажа) 4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,01 6508 93,26 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

44 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

49 

0337 Углерод оксид 4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,02 6508 97,83 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

0616 
Диметилбензол (Кси-
лол) (смесь изомеров 
о-, м-, п-) 

3 2279216,8 5816125 ---- 0,03 6506 100 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

0616 
Диметилбензол (Кси-
лол) (смесь изомеров 
о-, м-, п-) 

13 2281067 5816230,5 0,01 ---- 6506 100 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

2732 Керосин 4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,01 6508 96,89 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

2754 
Углеводороды пре-
дельные C12-C19 

1 2279550,3 5813406,4 ---- 0,04 6507 100 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

2754 
Углеводороды пре-
дельные C12-C19 

11 2281627,5 5814602 0,02 ---- 6507 100 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

2902 Взвешенные вещества 4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,02 6501 100 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

6010 

Азота диоксид, серы 
диоксид, углерода ок-
сид, фенол 

4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,12 6508 94,98 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

6010 

Азота диоксид, серы 
диоксид, углерода ок-
сид, фенол 

12 2281539 5815299 0,05 ---- 6508 93,14 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

6046 

Углерода оксид и пыль 
цементного производ-
ства 

4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,02 6508 74,31 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

6204 
Азота диоксид, серы 
диоксид 

4 2280717,6 5814955,6 ---- 0,06 6508 94,44 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

6204 
Азота диоксид, серы 
диоксид 

12 2281539 5815299 0,02 ---- 6508 92,46 
Плщ: Стройплощадка   
Цех: Строительный 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 
воздуха приведены в Приложении.  

Из проведенного расчета следует, что концентрации загрязняющих веществ, прогнози-
руемые в расчетных точках (жилая застройка), не превышают ПДК, что свидетельствует о соот-
ветствии ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ в ат-
мосферном воздухе населенных мест». 

7.2.2. Анализ прогнозируемого шумового воздействия 

Источниками шума, на период строительства на предприятии являются строительная 
техника и автотранспорт, сварочный аппарат, вибротрамбовки. 

Ввиду нестационарности в пространстве источников шума, вызванных работой авто-
транспорта и спецтехники, их координаты приняты соответствующими координатам ИЗАВ, 
принятым в разделе ПМ ООС проектной документации (по местам наибольшей транспортной 
нагрузки). 

Определение уровня шума, создаваемого при функционировании предприятия, выпол-
нено расчетным путем согласно СП 51.13330.2011 «Защита от шума». Актуализированная ре-
дакция СНиП 23-03-2003 (с Изменением № 1), с использованием шумовых характеристик, по-
лученных расчетным путем с помощью расчетного модуля Эколог-Шум. 
Таблица 16. Характеристика источников шума 

N Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со среднегео-
метрическими частотами в Гц 

La.экв В рас-
чете 

  Дистанция замера 
(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

Источники постоянного шума 

003 Сварочный аппа-
рат 

1.0 99.0 99.0 92.0 86.0 83.0 80.0 78.0 76.0 74.0 86.6 Да 

004 Сварочный аппа-
рат 

1.0 99.0 99.0 92.0 86.0 83.0 80.0 78.0 76.0 74.0 86.6 Да 

005 Компрессор ЗИФ-
55 

1.0 124.0 124.0 112.0 101.0 98.0 99.0 96.0 91.0 85.0 104.8 Да 

006 Виброплита 1.0 120.0 120.0 117.0 104.0 102.0 97.0 90.0 86.0 84.0 105.2 Да 

007 Виброплита 1.0 121.0 121.0 127.0 117.0 108.0 100.0 94.0 90.0 89.0 113.8 Да 

008 Вибротрамбовка 1.0 121.0 121.0 127.0 117.0 108.0 100.0 94.0 90.0 89.0 113.8 Да 

009 СП 67 1.0 101.0 101.0 100.0 115.0 117.0 120.0 130.0 120.0 110.0 132.0 Да 

Источники непостоянного шума 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

45 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

50 

001 Работа строитель-
ной техники 

200.0 32.8 39.3 34.8 31.8 28.8 28.8 25.8 19.8 7.3   33.1 39.3 Да 

002 Мойка автотранс-
порта 

7.5 44.5 51.0 46.5 43.5 40.5 40.5 37.5 31.5 19.0   45.0 51.0 Да 

* - значение принято соглосно справочника расчетного модуля «Эколог-Шум» 
Согласно табл. 3, п. 9 санитарных норм СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах в 

помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки» допустимый 
уровень шума в селитебной территории должен приниматься по эквивалентным уровням звука 
55 дБА – в дневное время. 

Таблица 17 Результаты расчета шумового воздействия в расчетных точках 
Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2279550.32 5813406.42 1.50 35.9 35.7 37.6 28.1 24.3 24.4 27.2 0 0 31.30 31.30 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2278080.55 5814524.74 1.50 35.6 35.5 38 28.1 23.4 23 25 0 0 29.90 29.90 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2279216.77 5816125.04 1.50 34.1 34 36.2 26.2 21.3 20.3 20.7 0 0 26.90 26.90 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2280717.60 5814955.64 1.50 56.2 56.1 44.4 33 28.9 27.7 24.1 0 0 35.20 35.20 

005 Р.Т. на границе промзоны (авто) 
из Промзона 

2279173.00 5814332.50 1.50 45.4 45.4 45.9 37.9 36.6 38.7 46.7 29.5 0 48.70 48.70 

006 Р.Т. на границе промзоны (авто) 
из Промзона 

2279215.16 5814868.30 1.50 47.1 47 48.4 39.3 36.2 37.6 45.4 27.2 0 47.50 47.50 

007 Р.Т. на границе промзоны (авто) 
из Промзона 

2279563.91 5815158.39 1.50 42.3 42.2 44.5 35 31 31.8 37.8 13.3 0 40.50 40.50 

008 Р.Т. на границе промзоны (авто) 
из Промзона 

2279711.60 5814600.95 1.50 46.3 46.3 47.2 38.6 36.3 38.1 46 28.3 0 48.10 48.10 

009 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, д Семен-
ково, д 75 

2281359.50 5815056.50 1.50 31.4 31.2 32.9 22.7 17.8 16.3 14 0 0 22.60 22.60 

010 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, с/п Ретяж-
ское, д Семенково, д 168 

2281367.00 5813528.50 1.50 30.5 30.3 31.8 21.5 16.6 14.8 11.3 0 0 21.10 21.10 

011 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, с/п Ретяж-
ское, д Семенково 

2281627.50 5814602.00 1.50 48.5 48.3 53.6 42.1 31.2 20.3 11.1 0 0 39.50 39.50 

012 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, с/п Ретяж-
ское, д Семенково, д 46 

2281539.00 5815299.00 1.50 30.5 30.3 31.9 21.5 16.4 14.5 10.7 0 0 20.90 20.90 

013 Российская Федерация, Орловская 
область, р-н Кромской, д Семен-
ково, д 1 

2281067.00 5816230.50 1.50 30.3 30 31.7 21.3 16 13.8 9.4 0 0 20.50 20.50 

Расчет, представленный в приложении, определяет зоны звукового воздействия от каж-
дого источника шума предприятия в виде сферы (окружности на плане), в пределах которой не 
наблюдается превышение установленных уровней звукового давления. 

7.2.3. Оценка воздействия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспор-
тировке и размещению опасных отходов 

Данный раздел разработан на основании «Правил разработки и применения нормативов 
трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве» (РДС 82-202-96). 

Строительные работы по возведению проектируемого объекта будут выполняться спе-
циализированной строительной организацией согласно договору генерального подряда.  

Ответственность за временное размещение, вывоз и сдачу на захоронение или на утили-
зацию отходов, образовавшихся за время проведения предусмотренных проектом работ, несёт 
подрядная организация в соответствии с действующим законодательством. 

Площадки временного хранения отходов должны быть оборудованы таким образом, 
чтобы свести к минимуму загрязнение окружающей природной среды. В зависимости от токси-
кологической и физико-химической характеристики отходов и их компонентов, отходы вре-
менно хранятся:  

− в закрытой металлической емкости - огарки сварочных электродов, лом и отходы сталь-
ных изделий незагрязненные; лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные 
(кроме тары); 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

46 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

51 

− в контейнерах, установленных на участке проведения работ - мусор от офисных и быто-
вых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный); обувь 
кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства; спецодежда из хлопчатобу-
мажного и смешанных волокон, утратившая потребительские свойства, незагрязненная; 
отходы цемента в кусковой форме; бой строительного кирпича; 

− в закрытой металлической емкости - тара из черных металлов, загрязненная лакокрасоч-
ными материалами (содержание менее 5 %);  тара стеклянная, загрязненная органиче-
скими растворителями, включая галогенсодержащие (содержание не более 2 %). 
Данная организация будет вывозить и отчитываться за образование отходов при прове-

дении строительных работ самостоятельно, в том числе и по образованию ТБО. В связи с этим, 
а также в связи со сроками строительства объекта, в данном перечне мероприятий по охране 
окружающей среды оценка отходообразования при строительных работах не производилась. 
Отходы ТБО будут храниться в специализированных мусорных контейнерах, расположенных 
на участке строительства с последующей передачей организации, имеющей лицензию на право 
обращения с данным видом отходов. Временно (до транспортировки в контейнер) хранение 
твердых бытовых отходов возможно в специальных пластиковых мешках и специально уста-
новленных урнах. Строительные отходы будут храниться в контейнерах на площадке, а по 
окончании строительства вывозиться генподрядчиком на утилизацию по договору с организа-
цией, имеющей лицензию на обращение с данными видами отходов. 

Образующиеся излишки грунта при земляных работах, не являются отходом и будут ис-
пользоваться для вертикальных планировок рельефа. 

Таблица 18 Характеристика отходов при строительстве объекта 

Название отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 

Масса [т/период 
строительства] 

Периодичность 
удаления 

Место утилизации 

1 2 3 4 5 6 

Осадок механической 
очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количе-
стве 15% и более 

7 23 102 01 39 

3 
3 6,468 

По мере образо-
вания 

В соответствии с догово-
ром с организацией, име-
ющую лицензию на об-

ращение с данным видом 
отхода. 

Всплывшие нефтепродук-
ты из нефтеловушек и 
аналогичных сооружений 

4 06 350 01 31 

3 
3 0,138 

По мере образо-
вания 

В соответствии с догово-
ром с организацией, име-
ющую лицензию на об-

ращение с данным видом 
отхода. 

Итого отходов 3 класса: 6,606   

Мусор от офисных и бы-
товых помещений органи-
заций несортированный 
(исключая крупногабарит-
ный) 

7 33 100 01 72 

4 
4 25.626 1 раз в 2 дня Полигон ТБО 

Светодиодные лампы, 
утратившие потребитель-
ские свойства  

4 82 415 01 52 

4 
4 0,002 

По мере образо-
вания 

В соответствии с догово-
ром с организацией, име-
ющую лицензию на об-

ращение с данным видом 
отхода. 

Спецодежда из хлопчато-
бумажного и смешанных 
волокон, утратившая по-
требительские свойства, 
незагрязненная 

4 02 110 01 62 

4 
4 0,399 

По мере образо-
вания 

Полигон ТБО 

Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребитель-
ские свойства  

4 03 101 00 52 

4 
4 0,187 

По мере образо-
вания 

Полигон ТБО 

Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасоч-
ными материалами (со-
держание менее 5 %) 

4 68 112 02 51 

4 
4 0.064 

По мере образо-
вания 

В соответствии с догово-
ром с организацией, име-
ющую лицензию на об-

ращение с данным видом 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

47 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

52 

отхода  

Тара стеклянная, загряз-
ненная органическими 
растворителями, включая 
галогенсодержащие (со-
держание не более 2 %) 

4 51 813 51 51 

4 
4 0.009 

По мере образо-
вания 

В соответствии с догово-
ром с организацией, име-
ющую лицензию на об-

ращение с данным видом 
отхода  

Жидкие отходы очистки 
накопительных баков мо-
бильных туалетных кабин 

7 32 221 01 30 

4 
4 511.200 Постоянно 

В соответствии с догово-
ром с организацией, име-
ющую лицензию на об-

ращение с данным видом 
отхода. 

Итого отходов 4 класса: 537,487   

Остатки и огарки сталь-
ных сварочных электродов 

9 19 100 01 20 

5 
5 0,060 

По мере образо-
вания 

В соответствии с догово-
ром с организацией, име-
ющую лицензию на об-

ращение с данным видом 
отхода  

Отходы цемента в куско-
вой форме 

8 22 101 01 21 

5 
5 3,160 

По мере образо-
вания 

Полигон ТБО 

Бой строительного кирпи-
ча  

3 43 210 01 20 

5 
5 0,395 

По мере образо-
вания 

Полигон ТБО 

Лом и отходы изделий из 
полиэтилена незагрязнен-
ные (кроме тары) 

4 34 110 03 51 

5 
5 0,010 

По мере образо-
вания 

Полигон ТБО 

Лом и отходы стальных 
изделий незагрязненные 

4 61 200 01 51 

5 
5 0,630 

По мере образо-
вания 

В соответствии с догово-
ром с организацией, име-
ющую лицензию на об-

ращение с данным видом 
отхода  

Грунт, образовавшийся 
при проведении землерой-
ных работ, не загрязнен-
ный опасными вещества-
ми 

8 11 100 01 49 

5 
5 44638,250 

По мере образо-
вания 

Использование на строи-
тельной площадке 

Итого отходов 5 класса: 44 642,505   

Всего отходов: 
из них  
на захоронение: 
на утилизацию: 

45 186,598 

 

29,777 

45 156,821 

 

 

 
Таблица 19. Характеристика мест временного хранения отходов  
Номер 

на 
карте 
схеме 

Наименование отхо-
да 

Код по 
ФККО 

Кл. 
оп. 

Характеристика места временного хранения отходов 

Место хране-
ния отходов 

Пло-
щадь, 
 кв. м. 

Вид обу-
стройства 

Вмести-
мость, 
куб.м. 

Способ хра-
нения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период строительства 

1.  

Осадок механической 
очистки нефтесодер-
жащих сточных вод, 
содержащий нефте-
продукты в количе-
стве 15% и более 

72310201393 3 Без места временного накопления 

2.  

Всплывшие нефте-
продукты из нефтело-
вушек и аналогичных 
сооружений 

40635001313 3 Без места временного накопления 

3.  Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несорти-
рованный (исключая 

73310001724 4 

Металлический 
контейнер на 
территории с 
твердым по-

10  
Твердое осно-

вание 
0,75  

Металличе-
ский контей-

нер 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

48 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

53 

крупногабаритный) крытием 

4.  Светодиодные лампы, 
утратившие потреби-
тельские свойства  

48241501524 4 

Металлический 
контейнер в 
помещении 

1  Стеллаж 0,16  

Металличе-
ский контей-

нер 

5.  Спецодежда из хлоп-
чатобумажного и 
смешанных волокон, 
утратившая потреби-
тельские свойства, не-
загрязненная 

40211001624 4 

Металлический 
контейнер на 
территории с 
твердым по-

крытием 

10  
Твердое осно-

вание 
0,75  

Металличе-
ский контей-

нер 

6.  
Обувь кожаная рабо-
чая, утратившая по-
требительские свой-
ства  

40310100524 4 

Металлический 
контейнер на 
территории с 
твердым по-

крытием 

10  
Твердое осно-

вание 
0,75 

Металличе-
ский контей-

нер 

7.  Тара из черных ме-
таллов, загрязненная 
лакокрасочными ма-
териалами (содержа-
ние менее 5 %) 

46811202514 4 

Металлический 
контейнер в 

складском по-
мещении 

6  

 

Твердое ос-
нование 

 

0,75  

Металличе-
ский кон-

тейнер 

Тара стеклянная, за-
грязненная органиче-
скими растворителя-
ми, включая галоген-
содержащие (содер-
жание не более 2 %) 

45181351514 4 

8.  Жидкие отходы 
очистки накопитель-
ных баков мобильных 
туалетных кабин 

73222101304 4 Без места временного накопления 

9.  Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несорти-
рованный (исключая 
крупногабаритный) 

73310001724 4 

Металлический 
контейнер на 
территории с 
твердым по-

крытием 

10  
Твердое осно-
вание  0,75 

Металличе-
ский контей-

нер 

10.  Остатки и огарки 
стальных сварочных 
электродов 91910001205 5 

Металлический 
контейнер на 
территории с 
твердым по-

крытием 

6  
Твердое осно-
вание  0,75  

Металличе-
ский контей-

нер 

11.  Отходы цемента в 
кусковой форме 

82210101215 5 

Металлический 
контейнер на 
территории с 
твердым по-

крытием 

10  
Твердое осно-
вание  0,75  

Металличе-
ский контей-

нер 

12.  Бой строительного 
кирпича  

34321001205 5 

Металлический 
контейнер на 
территории с 
твердым по-

крытием 

10  
Твердое осно-
вание  0,75  

Металличе-
ский контей-

нер 

13.  Лом и отходы изделий 
из полиэтилена неза-
грязненные (кроме 
тары) 

43411003515 5 

Металлический 
контейнер в 

складском по-
мещении 

6  
Твердое осно-
вание 

0,75 

Металличе-
ский контей-
нер 

14.  Лом и отходы сталь-
ных изделий неза-
грязненные 46120001515 5 

Металлический 
контейнер на 
территории с 
твердым по-

крытием 

6  
Твердое осно-
вание  0,75 

Металличе-
ский контей-
нер 

15.  Грунт, образовавший-
ся при проведении 
землеройных работ, 

81110001495 5 Без места временного накопления 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

49 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

54 

не загрязненный 
опасными веществами 

 
Таблица 20. Сведения о предполагаемой ежегодной передаче отходов другим хозяйствующим 
субъектам с целью их дальнейшего использования, и (или) обезвреживания, и (или) размещения  

№ 

п/
п 

Наименование вида от-
хода 

Код по 
ФККО 

Кл. 
оп. 

Предполагаемая ежегодная 
передача отходов [тонн в пе-

риод строительства] 

ФИО индивидуального 
предпринимателя, 

наименование юриди-
ческого лица, которому 
передаются отходы, его 

место нахождения, 
ИНН 

Дата и 
№ дого-
вора на 
переда-

чу 

Для утили-
зации 

Для размещения 

Захоро-
нение 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Осадок механической 
очистки нефтесодержа-
щих сточных вод, содер-
жащий нефтепродукты в 
количестве 15% и более 

72310201393 3 6,468   

  

2. Всплывшие нефтепро-
дукты из нефтеловушек и 
аналогичных сооружений 

40635001313 3 0,138   

  

3. Мусор от офисных и бы-
товых помещений орга-
низаций несортирован-
ный (исключая крупнога-
баритный) 

73310001724 4  25.626 25.626 

  

4. Светодиодные лампы, 
утратившие потребитель-
ские свойства  

48241501524 4 0,002   

  

5. Спецодежда из хлопчато-
бумажного и смешанных 
волокон, утратившая по-
требительские свойства, 
незагрязненная 

40211001624 4  0,399 0,399 

  

6. Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребитель-
ские свойства  

40310100524 4  0,187 0,187 

  

7. Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасоч-
ными материалами (со-
держание менее 5 %) 

46811202514 4 0.064   

  

8. Тара стеклянная, загряз-
ненная органическими 
растворителями, включая 
галогенсодержащие (со-
держание не более 2 %) 

45181351514 4 0.009   

  

9. Жидкие отходы очистки 
накопительных баков мо-
бильных туалетных кабин 

73222101304 4 511.200   

  

10. Остатки и огарки сталь-
ных сварочных электро-
дов 

91910001205 5 0,060   

  



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

50 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

55 

11. Отходы цемента в куско-
вой форме 

82210101215 5  3,160 3,160 
  

12. Бой строительного кир-
пича  

34321001205 5  0,395 0,395 
  

13. Лом и отходы изделий из 
полиэтилена незагряз-
ненные (кроме тары) 

43411003515 5  0,010 0,010 

  

14. Лом и отходы стальных 
изделий незагрязненные 

46120001515 5 0,630   
  

15. Грунт, образовавшийся 
при проведении земле-
ройных работ, не загряз-
ненный опасными веще-
ствами 

81110001495 5 44638,250   

  

 

7.2.4. Оценка воздействия на водные объекты 

Хозяйственно-бытовое обеспечение работников на период строительства будет осу-
ществляться привозной водой.  

Санитарное обслуживание работников, занятых в строительстве, осуществляется в уста-
новленных биотуалетах. Отходы вывозятся по договору для захоронения на полигон ТБО.  

7.2.5. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров, в том числе 
мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных 
участков и почвенного покрова 

Согласно проекту  планировочной организации земельного участка количество извле-
ченного грунта составит: 

- снятие плодородного слоя грунта 229900 м2; 
- планировка выемки 162743 м2; 

- планировка насыпи 67157 м2; 
Плодородный грунт складируется в отвал, с последующим использованием при 

озеленении территории в границах участка, для хозяйственных нужд, устройства откосов, 
водоотводных канав и на близлежащих территориях.  Откосы насыпей, выемки, кюветов 
укрепляются посевом трав по слою растительного грунта h=0,20. Грунт планировки включает в 
себя объемы плодородного грунта. 

Согласно проекту рекультивации нарушенных земель сельскохозяйственного назначе-
ния, разработанного ООО «Брянск-Агрострой» площадь рекультивируемых земель составляет 
232 133 м2. Глубина выемки составляет не более 5 метров. Плодородный слой почвы при стро-
ительстве лагун и комплекса снят и складирован в отвалы в пределах земельного отвода. Глу-
бина снятия плодородного слоя составляет 0,2 м. Отвалы плодородного слоя запроектированы 
конусовидной формы, высотой от 2 м и шириной подошвы до 20м. и располагаются в непо-
средственной близости от участка снятия плодородного слоя, в границах отвода земельного 
участка. Почвенный покров на прилегающей территории представлен светло серыми лесными 
почвами. Растительность на участке отсутствует.  

Проектом рекультивации предусматривается обязательное снятие и сохранение плодо-
родного слоя с территории используемого участка. На исследуемом земельном участке почвен-
но-растительный слой должен быть сложен в бурты, расположенные вдоль границы рекульти-
вируемого участка, в пределах земельного отвода, для использования в дальнейшем при прове-
дении землевания территории нарушенных земель - нанесение на поверхность участка плодо-
родного слоя земли.  

Малопродуктивные угодья во время работ по нанесению плодородного слоя почвы до 
получения первого урожая переводятся в состояние мелиоративной подготовки, а после земле-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

51 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

56 

вания должны быть использованы преимущественно под сельскохозяйственные угодья: сеноко-
сы и пастбища. 

Для восстановления нарушенного плодородия земель сельскохозяйственного назначения 
проектируется два основных этапа — технический и биологический. На техническом этапе 
проводится корректировка ландшафта (засыпка рвов, траншей, ям, впадин, провалов грунта, 
разравнивание и террасирование промышленных терриконов), производится нанесение плодо-
родного слоя почвы. В результате осуществляются образование территории. 

Биологический этап рекультивации земель включает комплекс агротехнических и фито-
мелиоративных мероприятий по восстановлению плодородия нарушенных земель. Биологиче-
ская рекультивация направлена, прежде всего, на закрепление поверхностного слоя почвы кор-
невой системой растений, создание сомкнутого травостоя и предотвращение развития водной и 
ветровой эрозии почв на нарушенных землях.  

Проект предусматривает рекультивацию нарушенных земель для использования в даль-
нейшем под сенокосы или пастбища, с посевом многолетних трав. На современном этапе при-
меняется в основном два способа рекультивации:  

-проведение многолетних фитомелиораций с внесением органических добавок и мине-
ральных удобрений; 

-нанесение плодородного слоя почвы, снятого при проведении вскрышных работ, с по-
следующими фитомелиорациями, внесением (при необходимости) органических и минераль-
ных удобрений. 

Для создания устойчивых в эрозионном отношении посевов многолетних трав рекомен-
дуется использовать травосмеси с преобладанием злаков, приспособленных к местным почвен-
но-климатическим условиям. Для условий исследуемого участка рекомендуется травосмесь из 
тимофеевки луговой, овсяницы луговой, костра безостого, мятлика лугового, люцерны. Расчет 
потребности в семенах выше указанных трав приводится в таблице. 

Таблица 21. Расчет потребности травосмеси 

Площадь, га Виды трав Норма высева, кг/га Общая потребность, кг 

23,2 Тимофеевка луговая 20 464 

23,2 Овсяница луговая  30 696 

23,2 Костер безостый 30 696 

23,2 Мятлик луговой 20 464 

23,2 Люцерна 20 464 

Итого 120 2784 

Выбор направления рекультивации определяется конечным использованием нарушен-
ных земель. С учетом природных условий разработок, состояния земель к моменту рекультива-
ции, минералогического состава и агрохимических свойств вскрышных пород, их классифика-
ции по пригодности для биологической рекультивации, хозяйственных, социально-
экономических, и санитарно- гигиенических условий, срока службы рекультивационных зе-
мель, технологии и механизации работ проектом предусматривается второй способ рекультива-
ции, осуществляемый в 2 этапа: технический и биологический. 

 

7.2.6. Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира и среды 
их обитания 

Основными видами воздействия на растительный и животный мир в период проведения 
работ по строительству проектируемого свиноводческого комплекса будет шумовое воздей-
ствие и загрязнение прилегающей территории выбросами от строительной техники.   

Для предотвращения и снижения негативного воздействия на растительный и животный 
мир в период строительства проектируемого свиноводческого комплекса предусматриваются 
следующие мероприятий:  

− соблюдение технологического регламента, обеспечивающего равномерный ритм 
работы дорожно-строительной техники;  



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

52 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

57 

− постоянный профилактический осмотр и регулировка топливной аппаратуры ди-
зельной техники; сокращение времени производства работ, связанных со значи-
тельными выделениями пыли (погрузочно-разгрузочные, бульдозерные работы) 
во время наступления неэффективной рассеивающей способности атмосферы 
(штили);  

− использование исправных механизмов, исключающих загрязнение окружающей 
среды отработанными газами двигателей и горюче-смазочными материалами; 

− контроль токсичности отработанных газов;  
− недопущение длительной работы без нагрузки двигателей внутреннего сгорания;  
− ограничение числа одновременно работающих механизмов. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

53 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

58 

7.2.7. Оценка возможных аварийных ситуаций на объекте капитального строи-
тельства и последствий их воздействия на экосистему региона 

Во время строительства объекта возможные аварийные ситуации это утечки газа из газо-
провода. 

Расчет оценки аварийных ситуаций проведен на основании инструкции по расчету и 
нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, СТО Газпром 2-1.19-058-2006. Разработан 
ОАО «Промгаз», Утвержден и введен в действие распоряжением ОАО «Газпром» от 14 декабря 
2005 г. № 403 23.06.2006,  Стандарт организации инструкция по расчету и нормированию вы-
бросов АГНКС, СТО Газпром 2-1.19-059-2006. Разработан ОАО «Промгаз», Утвержден распо-
ряжением ОАО «Газпром» от 14 декабря 2005 г. № 403, инструкции по расчету и нормирова-
нию выбросов газонаполнительных станций (ГНС), СТО Газпром 2-1.19-060-2006. Разработан 
ОАО «Газпром промгаз», Утвержден и введен в действие распоряжением ОАО «Газпром» от 14 
декабря 2005 г. № 403. 

Название источника выбросов: Разрыв газопровода 
Источник выделения: №1 Разрыв газопровода 

Наименование технологического процесса: Оценка максимально возможных аварийных 
утечек от разрыва газопровода 

Наименование газовой смеси: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Результаты расчетов по источнику выделения 

Ко
д 

Название вещества Максимальный вы-
брос, г/с 

Валовой выброс, 
т/год 

0410 Метан 0,0394148 0,00014189 

1716 Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88 

0,0000033 0,00000001 

Расчетные формулы 
Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=0.278·А·с·a·n1·n2 (13 [1] с учетом перевода единиц измерения) 
Валовой выброс (Mвал), т/год 

Mвал=Mmax·t·3600·10-6 (14 [1] с учетом перевода единиц измерения) 
Максимальный выброс одоранта (Mmaxод), г/с 
Mmaxод=0.278·А·m·a·n1·n2 (13 [1] с учетом перевода единиц измерения) 
Валовой выброс одоранта (Mвалод), т/год 
Mвалод=Mmaxод·t·3600·10-6 (14 [1] с учетом перевода единиц измерения) 
Расчетная величина аварийного выброса (утечки) (A), кг/ч: 0.021 
Расчетная доля уплотнений, потерявших свою герметичность (а): 0.293 
Общее количество единиц запорно-регулирующей арматуры (n1): 3 

Количество фланцевых соединений или уплотнений на одном запорном устройстве (n2): 
8 

Усредненное время эксплуатации запорно-регулирующей арматуры, потерявшей герме-
тичность (t), ч: 1 

Состав газа (сk), % 

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 96,010 

Содержание одоранта (m): 0,008% 
Контроль за выбросами в период аварийной ситуации на источниках осуществлять не 

планируется, в связи с отсутствием собственной лабораторной базы, удаленностью предприя-
тия от областного центра и сложностью обеспечения замеров в частый и короткий период.  

7.2.8. Оценка воздействия на геологическую среду 

На основании геоморфологического строения местности и с учетом динамических тен-
денций современных процессов рельефообразования, не прогнозируются возможные изменения 
под влиянием осуществления данного проекта. В результате намечаемой деятельности не про-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

54 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

59 

гнозируется появление и развитие процессов водной и ветровой эрозии, карстообразования, 
многолетнемерзлотные явления, а также процессы, связанные с подтоплением территории, их 
прямые и косвенные последствия их воздействия на литосферу. 

Добыча минеральных и сырьевых ресурсов для строительства проектируемого объекта 
не планируется. Обеспечение строительства необходимыми стройматериалами осуществляется 
генподрядной и субподрядными организациями, участвующими в строительстве. Поставщики 
строительных материалов будут определены генподрядной организацией до начала строитель-
ства на основании вариантных проработок, с учетом наличия у поставщиков необходимых раз-
решительных документов, дальности возки и стоимости. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

55 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

60 

8 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И / ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 
НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Атмосферный воздух 

В процессе строительства и эксплуатации проектируемого объекта превышение сани-
тарно-гигиенических критериев качества атмосферного воздуха не прогнозируется. Меры по 
предотвращению или снижению возможного негативного воздействия не требуются. 

Шумовое воздействие 

В связи с тем, что уровни создаваемого шумового воздействия в процессе строительства 
и эксплуатации проектируемого объекта при внедрении проектных решений будут соответство-
вать нормам, определенным СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жи-
лых, общественных зданий и на территории жилой застройки» во всех рассмотренных расчет-
ных точках, меры по предотвращению или снижению возможного негативного воздействия не 
требуются. 

Земельные ресурсы 

Проведение строительно-монтажных работ предусматривается на землях сельскохозяй-
ственного назначения. Инженерная подготовка территории включает в себя снятие раститель-
ного слоя и устройство нагорных водоотводных канав.   

Снятие растительного слоя и транспортировку его в штабеля с последующим частичным 
использованием под озеленение и благоустройство. Остаток растительного грунта используется 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и решением местных органов.  

 Устройство нагорных водоотводных канав предусматривается с южной стороны пло-
щадки для перехвата притока поверхностных вод и отвода их в пониженные места. Нагорные 
канавы предусматривается укрепить щебнем и посевом многолетних трав по слою растительно-
го грунта. Выпуски на рельеф укрепляются каменной наброской. 

На территории комплекса находятся навозохранилища – лагуны. Лагуны представляют 
собой заглубленные подземно-наземные земляные сооружения, выполненные по уплотненному 
грунту с геомембраной. Размеры сооружений в плане 120х120 м, глубина - 5 м. 

Лагуны выстилаются современным противофильтрационным барьером - геомембраной 
ООО «Техполимер» толщиной 1,5 мм., которая согласно протоколу испытаний № 126 от 12 
сентября 2014г., выполненному АНО «Красноярскстройсертификация», полностью препятству-
ет фильтрации навоза в грунт. Так же данный материал характеризуется высокой прочностью 
на разрыв, высоким сопротивлением раздиру, при приложении статических и динамических 
нагрузок полностью сохраняет свою целостность, что подтверждено результатами испытаний, 
изложенными в протоколе № 126 от 12 сентября 2014 г. 

Для защемления геомембраны применяются якорные траншеи. В качестве покрывающе-
го слоя применяется геомембрана HDPE (ПЭНД) полиэтилен низкого давления высокой плот-
ности толщиной 1,5 мм. Характеристика применяемой геомембраны HDPE (ПЭНД) - полиэти-
лен низкого давления высокой плотности: 

- водонепроницаемость - 0%; 

- плотность геомембраны должна быть не менее 0,94-0,96 г/см³; 
- прочность на разрыв 23,0 МПа; 
- относительное удлинение при разрыве – до 700%; 
- сопротивление динамическому продавливанию (проколу) - 670Н; 
- химическая стойкость - рН 0,5-13; 

- стойкость к воздействию отрицательной температуры - 60°С. 
Растительный и животный мир 

Для предотвращения и снижения негативного воздействия на растительный и животный 
мир в период эксплуатации проектируемого свиноводческого комплекса предусматриваются 
следующие мероприятий: 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

56 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

61 

− при осуществлении сельскохозяйственных производственных процессов не допускается 
применение технологий и механизмов, которые вызывают массовую гибель объектов 
животного мира или изменение среды их обитания; 

− при производстве полевых сельскохозяйственных работ необходимо использовать тех-
нологию, специально оборудованную сельскохозяйственную технику, порядок работ, 
исключающие возможность гибели животных; 

− производственные объекты, способные вызвать гибель объектов животного мира, долж-
ны иметь санитарно-защитные зоны и очистные сооружения, исключающие загрязнение 
окружающей среды; 

− запрещается сброс любых сточных вод и отходов в местах нереста, зимовки и массовых 
скоплений водных и околоводных животных; 

− владельцы сельскохозяйственных угодий по согласованию со специально уполномочен-
ными государственными органами по охране, контролю и регулированию  использования 
объектов животного мира и среды их обитания обязаны обеспечивать защиту объектов 
животного мира в пределах этих угодий в периоды размножения и линьки и сохранение 
участков, являющихся убежищами для объектов животного. 
Для создания устойчивых в эрозионном отношении посевов многолетних трав проектом 

рекультивации планируется высев травосмеси с преобладанием злаков, приспособленных к 
местным почвенно-климатическим условиям. Для условий исследуемого участка рекомендует-
ся травосмесь из тимофеевки луговой, овсяницы луговой, костра безостого, мятлика лугового, 
люцерны. 

Отходообразование 

В период эксплуатации на проектируемом объекте будет организованно временное хра-
нение отходов различных классов опасности. Условия хранения отходов должны соответство-
вать санитарно-гигиеническим нормам, чтобы исключить загрязнение окружающей природной 
среды.  

После завершения строительно-монтажных работ, отходы сдаются на утилизацию пред-
приятиям, имеющим лицензию на обращение с данным видом отходов, по договору или пере-
даются для  захоронения на полигон ТБО. 

Санитарно-защитная зона 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитар-
но-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», 
новая редакция» (действующая редакция) для рассматриваемого предприятия составляет 1000 м 
(раздел 7.1.11 «Объекты и производства агропромышленного комплекса и малого предприни -
мательства», I класс, п.1 «Свиноводческие комплексы») на равном удалении от границ пром-
площадки. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод от загрязнения и истоще-
ния 

С целью предотвращения и исключения загрязнения и истощения подземных и поверх-
ностных вод, проектной документацией предусмотрены следующие мероприятия: 

− Выпуск стоков предусмотрен по закрытой сети с надежной заделкой стыков, предот-
вращающей инфильтрацию стоков в грунт и инфильтрацию грунтовых вод; 

− Усиленная гидроизоляция всех конструкций и элементов сооружений систем водо-
снабжения и водоотведения. 

− Территория вокруг зданий, а также все проезды заасфальтированы и ограничены бор-
дюрным камнем. 

− Удаление и утилизация всех видов отходов осуществляется централизованно. Дли -
тельное хранение их на территории объекта не предусматривается, что значительно снижает 
возможность загрязнения подземных вод. 

− Временное хранение отходов ТБО осуществляется на мусоросборной площадке с 
твердым покрытием, что исключает засорение и микробное загрязнение земель, поверхност-

ных и подземных вод; 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

57 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

62 

− Устройство бордюров, укрепляющих и защищающих границы газонных покрытий от 
разрушения - это снижает преимущественно содержание взвешенных веществ в поверхност-

ном стоке; 
− Своевременный ремонт асфальтового покрытия проездов и площадок – снижает 

накопление взвешенных веществ и нефтепродуктов в понижениях (и их последующий смыв); 
− Систематическая уборка снега с проездов и площадок – снижает накопление загряз-

няющих веществ на стокообразующих поверхностях;  
− Организация ежедневной сухой уборки проездов и площадок – исключает накопле-

ние взвешенных веществ на стокообразующих поверхностях. 
Ежегодный мониторинг за состоянием подземных и поверхностных вод с устройством 

двух наблюдательных скважин для контроля за состоянием защитного покрытия навозохрани-
лищ и предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод, почвы. Отбор проб про-
водить два раза в год (весна и осень, в период внесения удобрений). Лабораторные исследова-
ния выполнить в аккредитованной лаборатории по паразитологическим и микробиологическим 
показателям. 

Благоустройство и озеленение 

Благоустройство территории включает в себя:  
- устройство автомобильных проездов для технологического и противопожарного 

обслуживания предприятия;  
- установку контейнеров для сбора твёрдых бытовых отходов;  
- установку урн для мусора и скамеек для отдыха;  
- озеленение свободных от застройки участков посевом многолетних трав.  
- устройство автостоянки для личного транспорта. 
Состав травосмеси газона представлен в таблице пункта 7.1.5. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

58 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

63 

9 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В 
ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

Неопределенности в определении воздействий намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду минимальны. Проектная документация разработана в 
полном объеме. Имеются действующие объекты-аналоги. 

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

59 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

64 

10 КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ МОНИТОРИНГА И 
ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА. 

 

10.1. Общие положения 

Мониторинг окружающей среды (экологический мониторинг) включает комплексную 
систему наблюдений за состоянием окружающей среды, оценку и прогноз изменений состояния 
окружающей среды под воздействием природных и антропогенных факторов. 

Целью мониторинга является информационное обеспечение управления эксплуатацией 
объекта, охраны от загрязнения компонентов среды, истощения подземных вод и почв, предот-
вращения негативных последствий влияния эксплуатации проектируемого объекта.  

Программа экологического мониторинга должна включать: 
• характеристику экосистем в зоне воздействия объекта, оценку фонового состояния 

компонентов природной среды, устойчивости экосистем к воздействию и способности к вос-
становлению; 

• оценку изменений в экосистемах в результате производства строительных работ; 
• прогноз изменений природной среды (по компонентам) при строительстве и эксплуа-

тации объекта; 
• обоснование природоохранных мероприятий по восстановлению и оздоровлению 

природной среды, сохранению ее биологического разнообразия и т.д. 
Предполагается, что программа экологического мониторинга будет обладать достаточ-

ной вариабельностью, что позволит обеспечить ее приемлемость на различных периодах.  
Программа экологического мониторинга предполагает поэтапное выполнение намечае-

мых наблюдений и исследований: 
На первом этапе предусматривается получение фоновых характеристик состояния и ка-

чества окружающей среды в период до начала строительства (во время выполнения проектной 
документации). 

Второй этап предназначен для поучения данных наблюдений за состоянием окружаю-
щей среды во время выполнения строительных работ. 

Основными целями проведения такого мониторинга являются: контроль уровня воздей-
ствия на окружающую среду при строительных работах, снижение степени неопределенности 
расчетных, прогнозных оценок изменения состояния окружающей среды и при необходимости, 
корректировка намечаемых проектом природоохранных мероприятий. 

Оценка изменения качества компонентов окружающей среды при строительстве ведется 
относительно полученных в рамках проведенных инженерно-экологических изысканий фоно-
вых качественных характеристик почвы и земли. 

Третий этап предусматривает мониторинг компонентов окружающей среды на весь пе-
риод эксплуатации объекта. 

 

10.2. Мониторинг состояния атмосферного воздуха.  
Предусматривается мониторинг за состоянием атмосферного воздуха на источниках вы-

броса в период эксплуатации. 
Таблица 22. План-график контроля нормативов на источниках выброса 

Цех Номер 
источни-

ка 

Загрязняющее веще-
ство Периодич-

ность кон-
троля 

Норматив вы-
броса Кем осуществ-

ляется контроль 
Методика прове-
дения контроля г/с 

мг/м
3 

но-
мер 

наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Площадка:    1 Промплощадка 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6001 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,011195 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   030 Аммиак 1 раз в год 0,051901 0  Расчетный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

60 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

65 

3 (кат. 3Б) 8 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001819

2 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002035
4 

0  
Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,046412
6 

0  
Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,263579

7 
0  

Расчетный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 3,61e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,005699 0  

Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000559
7 

0  
Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001272

1 
0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,008039

7 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 

Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000003

8 
0  

Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6002 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,013682

8 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,047673
1 

0  
Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002223

5 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001869

5 
0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,056726

5 
0  

Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,242104

7 
0  

Расчетный метод 

   
070

3 
Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000000
1 

0  
Расчетный метод 

   
105

2 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,005234

7 
0  

Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000514

1 
0  

Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001168

5 
0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,007384
7 

0  
Расчетный метод 

   
172

8 

Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000003

5 
0  

Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6003 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,014539 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,102444

4 
0  

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002362

6 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,004017

4 
0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,060276
1 

0  
Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,520256

7 
0  

Расчетный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

61 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

66 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,27e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 
Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,011248
8 

0  
Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001104

8 
0  

Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002510

9 
0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,015868

8 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 
Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000007
5 

0  
Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6004 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,01193 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,013028

5 
0  

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001938

6 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000510

9 
0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,049459

9 
0  

Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,066164
1 

0  
Расчетный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,14e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,001430

6 
0  

Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000140

5 
0  

Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000319
3 

0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002018

1 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 

Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,000001 0  

Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6005 
030

1 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,035806
2 

0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,201222

9 
0  

Расчетный метод 

   
030

4 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,005818
5 

0  
Расчетный метод 

   
033

3 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,007891
1 

0  
Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,148446

6 
0  

Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

1,021896

4 
0  

Расчетный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 3,42e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 
Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,022095
1 

0  
Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002170
1 

0  
Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,004931

9 
0  

Расчетный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

62 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

67 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,031169

8 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 
Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000014
8 

0  
Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6006 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,016421 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,007775

9 
0  

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002668

4 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000159

2 
0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,068078

5 
0  

Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,026667
5 

0  
Расчетный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,73e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000386

2 
0  

Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000039

1 
0  

Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000297
5 

0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000448

8 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 

Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,000001 0  

Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6007 
030

1 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,016421 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,263393

4 
0  

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002668

4 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,010329
2 

0  
Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,068078

5 
0  

Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

1,337625

3 
0  

Расчетный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,73e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,028921

6 
0  

Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002840
5 

0  
Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,006455

7 
0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,040800

2 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 
Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000019
4 

0  
Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6008 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,018644

6 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   030 Аммиак 1 раз в квартал 0,577348 0  Расчетный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

63 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

68 

3 (кат. 1Б) 9 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,003029

8 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,022641
1 

0  
Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,077297
4 

0  
Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

2,932026

9 
0  

Расчетный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,70e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,063395

2 
0  

Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,006226
3 

0  
Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,014150

7 
0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,089432

5 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 

Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000042

5 
0  

Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6009 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,016421 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,263393
4 

0  
Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002668

4 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,010329

2 
0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,068078

5 
0  

Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

1,337625

3 
0  

Расчетный метод 

   
070

3 
Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,73e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,028921

6 
0  

Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002840

5 
0  

Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,006455

7 
0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,040800
2 

0  
Расчетный метод 

   
172

8 

Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000019

4 
0  

Расчетный метод 

1 
Корпус содержа-
ния животных 

6010 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,017228

7 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,875620

1 
0  

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002799

7 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 0,034338 0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,071427
2 

0  
Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

4,446776

7 
0  

Расчетный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

64 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

69 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,80e-08 0  

Расчетный метод 

   
105

2 
Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,096146
5 

0  
Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 0,009443 0  

Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,021461

3 
0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,135635

3 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 
Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000064
4 

0  
Расчетный метод 

2 Лагуны 6011 
030

3 
Аммиак 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

1,584303

3 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,062129

5 
0  

Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

8,045775

8 
0  

Расчетный метод 

   
105

2 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,173962

7 
0  

Расчетный метод 

   
106

9 
Трикрезол 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,017085

6 
0  

Расчетный метод 

   
153

1 

Гексановая кис-
лота (Кислота 
капроновая) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 0,038831 0  

Расчетный метод 

   
170

7 
Диметилсульфид 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,245411

7 
0  

Расчетный метод 

   
172

8 

Этантиол (Этил-
меркаптан) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,000116

6 
0  

Расчетный метод 

2 Лагуны 6012 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,595111

1 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

4 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,096705 0  

Расчетный метод 

   
033

0 

Сера диоксид-
Ангидрид серни-
стый 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,079444

4 
0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,52 0  

Расчетный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000000

9 
0  

Расчетный метод 

   
132

5 
Формальдегид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,010833
3 

0  
Расчетный метод 

   
273

2 
Керосин 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,26 0  

Расчетный метод 

3 Дезбарьер 6013 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000135

5 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,000022 0  

Расчетный метод 

   
033

0 

Сера диоксид-

Ангидрид серни-
стый 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000030

2 
0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,00044 0  

Расчетный метод 

   
041

5 

Смесь углеводо-
родов предель-
ных С1-С5 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000023

3 
0  

Расчетный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

65 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

70 

   
273

2 
Керосин 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000051

1 
0  

Расчетный метод 

3 Дезбарьер 6014 
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,000004 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
275

4 

Углеводороды 
предельные C12-

C19 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,00289 0  

Расчетный метод 

4 АБК 0015 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000863

5 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Инструменталь-
ный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000140

3 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,003348

7 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,00e-10 0  

Инструменталь-
ный метод 

4 АБК 0016 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,002287 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Инструменталь-
ный метод 

   
030

4 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000371
6 

0  
Инструменталь-
ный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,008539

1 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 3,70e-10 0  

Инструменталь-
ный метод 

4 АБК 0017 
030

1 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,002287 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Инструменталь-
ный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000371

6 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,008539

1 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
070

3 
Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 3,70e-10 0  

Инструменталь-
ный метод 

5 ГРПШ 6018 
041

0 
Метан 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,019707

4 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
171

6 

Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000000

2 
0  

Расчетный метод 

6 
Трансформатор-
ная подстанция 

6019 
273

5 

Масло мине-
ральное нефтя-
ное (веретенное, 
машинное, ци-
линдровое и 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000008

1 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

7 ДГУ 0020 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в квартал 
(кат. 1Б) 

0,732444

5 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Инструменталь-
ный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,119022

2 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
033

0 

Сера диоксид-

Ангидрид серни-
стый 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,097777

8 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,64 0  

Инструменталь-
ный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

66 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

71 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000001

2 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
132

5 
Формальдегид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,013333
3 

0  
Инструменталь-
ный метод 

   
273

2 
Керосин 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,32 0  

Инструменталь-
ный метод 

8 

Выгреб для хо-
зяйственно-
бытовых стоков 

6021 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000015

7 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

3 
Аммиак 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000095

8 
0  

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000026

8 
0  

Расчетный метод 

   
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000187

7 
0  

Расчетный метод 

   
041

0 
Метан 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,013484
1 

0  
Расчетный метод 

   
107

1 

Гидроксибензол 
(Фенол) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,00001 0  

Расчетный метод 

   
132

5 
Формальдегид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000013

8 
0  

Расчетный метод 

   
171

6 

Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000000

7 
0  

Расчетный метод 

9 

Здание для вре-
менного хранения 
биологических 
отходов. 

6022 
085

9 

Дифторхлорме-
тан (Фреон-22) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,00041 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

10 
Пруд-отстойник 
для сбора ливне-
вых и талых вод. 

6023 
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,000004 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
275

4 

Углеводороды 
предельные C12-
C19 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,00289 0  

Расчетный метод 

10 

Пруд-отстойник 
для сбора ливне-
вых и талых вод. 

6024 
033

3 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,000004 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
275

4 

Углеводороды 
предельные C12-

C19 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,00289 0  

Расчетный метод 

11 КПП 0025 
030

1 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000277
1 

0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Инструменталь-
ный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,000045 0  

Инструменталь-
ный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,001105
1 

0  
Инструменталь-
ный метод 

   
070

3 
Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,00e-10 0  

Инструменталь-
ный метод 

12 Галерея 0026 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001799

3 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Инструменталь-
ный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000292

4 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,006791

1 
0  

Инструменталь-
ный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

67 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

72 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,12e-09 0  

Инструменталь-
ный метод 

12 Галерея 0027 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001799

3 
0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Инструменталь-
ный метод 

   
030

4 
Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000292
4 

0  
Инструменталь-
ный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,006791

1 
0  

Инструменталь-
ный метод 

   
070

3 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 1,12e-09 0  

Инструменталь-
ный метод 

13 
Эксплуатация ав-
тотранспорта 

6028 
030

1 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,025288
9 

0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,004109

4 
0  

Расчетный метод 

   
033

0 

Сера диоксид-

Ангидрид серни-
стый 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,003663
3 

0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,130111

1 
0  

Расчетный метод 

   
273

2 
Керосин 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,020555

6 
0  

Расчетный метод 

13 
Эксплуатация ав-
тотранспорта 

6029 
030

1 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,013044
4 

0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,002119

7 
0  

Расчетный метод 

   
033

0 

Сера диоксид-

Ангидрид серни-
стый 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,001393
9 

0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,074277

8 
0  

Расчетный метод 

   
270

4 

Бензин (нефтя-
ной, малосерни-
стый) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 0,00155 0  

Расчетный метод 

   
273

2 
Керосин 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,00825 0  

Расчетный метод 

13 
Эксплуатация ав-
тотранспорта 

6030 
030

1 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 0,002922 0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000474

8 
0  

Расчетный метод 

   
033

0 

Сера диоксид-

Ангидрид серни-
стый 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000613

2 
0  

Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,010173

3 
0  

Расчетный метод 

   
270

4 

Бензин (нефтя-
ной, малосерни-
стый) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000653

3 
0  

Расчетный метод 

   
273

2 
Керосин 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,001088

9 
0  

Расчетный метод 

13 
Эксплуатация ав-
тотранспорта 

6031 
030

1 
Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1 раз в год 
(кат. 3Б) 

0,000711
1 

0 

Аккредитован-
ная лаборатория 
или структурное 
подразделение 
предприятия 

Расчетный метод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

68 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

73 

   
030

4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000115

6 
0  

Расчетный метод 

   
033

0 

Сера диоксид-
Ангидрид серни-
стый 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000148
9 

0  
Расчетный метод 

   
033

7 
Углерод оксид 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,001644

4 
0  

Расчетный метод 

   
273

2 
Керосин 

1 раз в 5 лет 
(кат. 4) 

0,000266

7 
0  

Расчетный метод 

Предусматривается мониторинг за состоянием атмосферного воздуха в точках жилой зо-
ны и на границе санитарно-защитной зоны. 

Таблица 23. План-график контроля за состоянием атмосферного воздуха в точках жилой 
зоны и на границе санитарно-защитной зоны 

Контрольная точка Контролируемое вещество Периодичность 
контроля 

Кем осуществля-
ется контроль 

Методика проведения 
контроля номер 

координата 
X, м 

координата 
Y, м 

код наименование 

1 2 3 4 5 6 8 9 

3 2279217 5816125 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) Раз в год 

Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

1 2279550 5813406 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

4 2280718 5814956 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

2 2278081 5814525 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

9 2281360 5815056 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

13 2281067 5816230 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

12 2281539 5815299 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

11 2281628 5814602 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

10 2281367 5813528 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

3 2279217 5816125 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

1 2279550 5813406 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

4 2280718 5814956 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

2 2278081 5814525 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

9 2281360 5815056 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

13 2281067 5816230 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

12 2281539 5815299 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

11 2281628 5814602 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

10 2281367 5813528 0303 Аммиак 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

3 2279217 5816125 0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

1 2279550 5813406 0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

4 2280718 5814956 0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

2 2278081 5814525 0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

9 2281360 5815056 0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

13 2281067 5816230 0333 Дигидросульфид (Сероводо- Раз в год Аккредитованной Инструментальный ме-



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

69 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

74 

род) лабораторией тод 

12 2281539 5815299 0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

11 2281628 5814602 0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

10 2281367 5813528 0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

3 2279217 5816125 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

1 2279550 5813406 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

4 2280718 5814956 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

2 2278081 5814525 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

9 2281360 5815056 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

13 2281067 5816230 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

12 2281539 5815299 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

11 2281628 5814602 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

10 2281367 5813528 1069 Трикрезол 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

3 2279217 5816125 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

1 2279550 5813406 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

4 2280718 5814956 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

2 2278081 5814525 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

9 2281360 5815056 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

13 2281067 5816230 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

12 2281539 5815299 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

11 2281628 5814602 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

10 2281367 5813528 1531 
Гексановая кислота (Кислота 
капроновая) 

Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

3 2279217 5816125 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

1 2279550 5813406 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

4 2280718 5814956 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

2 2278081 5814525 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

9 2281360 5815056 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

13 2281067 5816230 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

12 2281539 5815299 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 
Инструментальный ме-
тод 

11 2281628 5814602 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

10 2281367 5813528 1707 Диметилсульфид 
Раз в год Аккредитованной 

лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

3 2279217 5816125 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

1 2279550 5813406 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

70 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

75 

4 2280718 5814956 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

2 2278081 5814525 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

9 2281360 5815056 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

13 2281067 5816230 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

12 2281539 5815299 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) Раз в год Аккредитованной 
лабораторией 

Инструментальный ме-
тод 

Так как в процессе эксплуатации системы ливневой канализации не будет ни физическо-
го, ни химического воздействия на атмосферный воздух, то необходимость проведения монито-
ринга атмосферного воздуха в жилой зоне отсутствует. 

Контроль атмосферного воздуха на границе СЗЗ и селитебной зоны планируется в рас-
четных точках РТ 1-4 (селитебная зона), РТ 2(западная граница СЗЗ), РТ 1(южная граница СЗЗ), 
РТ 4 (восточная граница), РТ 3(северная граница СЗЗ), расположение представлено на карте-

схеме графического приложения раздела 3600-06/2018 -ОВОС.ГЧ. 
 

10.3. Мониторинг почв и земель.  
Ежегодный мониторинг загрязненности почвы в период эксплуатации объекта планиру-

ется проводить с устройством трех наблюдательных скважин для контроля за состоянием за-
щитного покрытия навозохранилищ и предотвращения загрязнения почвы. Отбор проб будет 
проводиться два раза в год (весна и осень, в период внесения удобрений). Лабораторные иссле-
дования почвы планируется выполнять в аккредитованной лаборатории по паразитологическим 
и микробиологическим показателям.  

Планируется бурение двух наблюдательных скважин. Глубина скважин определяется по 
достижению грунтовых вод. По данным скважинам будут вестись мониторинговые наблюдения 
за качеством грунтовых вод. Противофильтрационная защита проектируется, согласно требова-
ниям, СНиП 3.07.01-85. Конструкция скважин приведена в разделе 32.12122018-ПЗ. СКВ.  

На территории расположения скважин будет предусмотрен комплекс природоохранных 
и ресурсосберегающих мероприятий, направленных на предотвращение и исключение негатив-
ного воздействия на водоносные горизонты и комплексы:  

− При эксплуатации скважины водозабора запрещается: эксплуатировать скважину 
с дебитом, выше указанного в паспорте скважины, либо заявленного; производить 
пуск насосной установки на полную мощность после длительного перерыва; 
оставлять скважину без наблюдения; поручать работы по монтажу насосных 
установок и ремонту скважины неспециализированным организациям. Организо-
вать охрану водозабора; 

− Необходимо вести график производственного контроля за качеством питьевой 
воды, в котором определена кратность отбора питьевой воды из скважины пред-
приятия на химическое, микробиологическое и радиологические исследования. 
При превышении нормируемых показателей относительно ПДК необходимо 
предусмотреть водоподготовку; 

− В период эксплуатации скважины необходим постоянный технический уход за 
смонтированным оборудованием, что является одним из необходимых условий 
длительной и безаварийной работы; 

− Произвести бетонирование дорожек и установление бордюров, препятствующих 
накоплению поверхностных сточных вод на территории первого пояса зоны сани-
тарной охраны; 

− Вести журналы учета работы скважины, содержащие данные по наблюдениям за 
уровнем, дебитом и качеством воды. Замеры дебита и уровней должны произво-
диться ежемесячно; 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

71 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

76 

− Раз в год рекомендуется производить проверку технического состояния скважи-
ны, в результате которой должны быть установлены степень износа водоподъем-
ного оборудования; Материалы проверки служат критерием для определения 
необходимости того или иного вида ремонта; 

Для экологического мониторинга используются запроектированные гидронаблюдатель-
ные скважины. При выявлении аварийной ситуации выполняется ремонт выявленных повре-
ждений. 

Программа мероприятий по контролю за герметичностью лагун и ванн: 
1. Контроль герметичности лагун и ванн после каждого опустошения и перекачки орга-

нического удобрения на поля. В случае обнаружения нарушения герметичности – наваривание 
дополнительного листа.  

2. Промывка труб системы перелива и перекачки стоков. 
3. Контроль над содержанием химических и микробиологических показателей в почве у 

лагун в соответствии с ПЭК. 
4. Контроль качества грунтовых вод в гидронаблюдательных скважинах 
Экологический мониторинг будет проводится в соответствии со следующими норматив-

ноправовыми актами: 
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ (ред. от 27.12.2019) "Об охране окружающей 

среды". 
ГОСТ Р 8.589-2001 Государственная система обеспечения единства измерений. Кон-

троль загрязнения окружающей природной среды. Метрологическое обеспечение. Основные 
положения 

ГОСТ Р 56059-2014 Производственный экологический мониторинг. Общие положения. 
Федеральный закон "О гидрометеорологической службе" от 19.07.1998 N 113-ФЗ (по-

следняя редакция) 
ГОСТ Р 56062-2014 Производственный экологический контроль. Общие положения 
ГОСТ Р 56063-2014 Производственный экологический мониторинг. Требования к про-

граммам производственного экологического мониторинга 
Приказ Минприроды России от 1 сентября 2011 г. № 721 (зарегистрирован Минюстом 

России 14 октября 2011 г., регистрационный № 22050), с изменениями, внесенными приказом 
Минприроды России от 25 июня 2014 г. № 284 "О внесении изменений в Порядок учета в обла-
сти обращения с отходами, утвержденный приказом Минприроды России от 1 сентября 2011 г. 
№ 721" (зарегистрирован Минюстом России 20 августа 2014 г., регистрационный N 33658).  

 
10.4. Мониторинг поверхностных и подземных водных объектов.  

Ежегодный мониторинг за состоянием подземных вод (весна и осень, в период внесения 
удобрений) планируется с устройством двух наблюдательных скважин для контроля за состоя-

нием защитного покрытия навозохранилищ. Отбор проб проводить два раза в год. Лаборатор-
ные исследования выполнить в аккредитованной лаборатории по паразитологическим, микро -
биологическим и химическим показателям. Перечень загрязняющих веществ для контроля под-

земных вод определен согласно Приложению 2 к СП 2.1.5.1059-01 Гигиенические требования к 
охране под-земных вод от загрязнения (приоритетные загрязнения, обнаруженные в подзем-

ных водах в зонах влияния сельскохозяйственных предприятий): пестициды, аммиак, нефте-
продукты, фенолы, СПАВ, нитриты, нитраты, минерализация, хлориды. 

10.5. Мониторинг состояния акустической среды.  
Мониторинг суммарного акустического воздействия в период строительства и эксплуа-

тации проводится с целью наблюдения за состоянием и уровнем загрязнения окружающей сре-
ды, подтверждения принятых природоохранных мероприятий при проектировании, в случае 
необходимости предусматривается профилактический мероприятия. Согласно [Справочник 
проектировщика. Защита от шума в градостроительстве. – М.: Стройиздат, 1997] в первую оче-
редь оценивается акустическая нагрузка на территории жилой застройки, учебных и обще-
ственных учреждений, а также мест отдыха детей и взрослых. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

72 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

77 

Точки для измерения выбираются на границе участков территории, для которых имеют-
ся гигиенические нормативы уровня звука, наиболее приближенные к источникам шума, кото-
рые должны располагаться не ближе 2 м от стен зданий, во избежание ошибки в связи с отра-
жением звука, и вне зоны звуковой тени. Количество точек должно быть достаточным для ха-
рактеристики уровня шума на участке в целом. 

Чтобы более точно оценить какой вклад в общее шумовое загрязнение вносит строи-
тельная техника, предусматривается измерение: 

- эквивалентного уровня звука А LAbq; 
- максимального уровня звука LAmax; 
- уровня звукового давления в дБ в октавных полосах частот. 

Время измерений акустического воздействия при эксплуатации объекта – день и ночь 
или только день в зависимости от функционального назначения нормируемых объектов.  

Т.к. участок находится вне особоохраняемых природных территорий и на его территории 
отсутствуют краснокнижные виды животных и растений, мониторинг растительности и живот-
ного мира проводить нецелесообразно. 

По мере реализации запроектированной деятельности программа будет корректировать-
ся с ориентацией основного внимания на параметры, которые оказывают или способны оказы-
вать неблагоприятное воздействие на компоненты окружающей среды. 

На базе предполагаемой программы экологического мониторинга эксплуатирующая ор-
ганизация должна разработать и утвердить собственную (рабочую) программу производствен-
ного экологического контроля на объекте и предоставить сведения о ходе выполнения данной 
программы в органы исполнительной власти и органы местного самоуправления, осуществля-
ющие соответственно государственный и муниципальный экологический контроль в порядке , 
установленном законодательством. 

Список предполагаемых исполнителей для ведения экологического мониторинга фоно-
вого состояния окружающей среды будет уточнен после заключения договоров со специализи-
рованными организациями, имеющими лицензии на данный вид работ. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

73 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

78 

11 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Строительство свиноводческого комплекса, как основной вариант намечаемой хозяй-
ственной деятельности, предполагает: 

− реализация намечаемой хозяйственной деятельности не окажет неблагоприятного 
воздействия на окружающую среду и не приведет к каким-либо негативным последствиям; 

− выполнение мониторинга окружающей среды. 
Альтернативные варианты, предполагающие отказ от строительства свиноводческого 

комплекса, приведут к невозможности реализации особо значимого инвестиционного проекта и  

нарушению положений Федерального закона от 25.02.1999 N 39-ФЗ (ред. от 25.12.2018) "Об 
инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 
вложений" и ответственность субъекта инвестиционной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации. 

 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

74 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

79 

12 РЕЗЮМЕ 

 

Особенностью проведения оценки воздействия на окружающую среду проекта в рамках 
инвестиционного проекта. 

Требования по проведению экологической оценки инвестиционных проектов призваны 
обеспечить создание условий, при которых различные варианты их подготовки обеспечивают 
учет экологических требований, а воздействие намечаемой деятельности на окружающую среду 
выявляется на ранней стадии подготовки проекта и может быть учтено при его разработке и ре-
ализации. Обязательным требованием экологической оценки является привлечение обществен-
ности к процессу выработки решений по инвестиционному проекту.  

Согласно проведенной оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 
окружающюю среду установлено, что заложенные в проектной документации технические, 
строительные и организационные решения являются достаточными для обеспечения строитель-
ства и эксплуатации проектируемого объекта в  рамках соответствия существующим природо-
охранным нормативам. 



 

 

 

 

 

     
3600-06/2018- ОВОС.ТЧ 

Лист 

75 

 

  

Ин
в.

 №
 п

од
л.

 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
 Вз

ам
. и

нв
. №

по
дл

. 

Формат А4  

 

Изм. Кол.уч Лист №Док. Подп. Дата 

80 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ (ред. от 
31.12.2017). 

2. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от 31.12.2017). 
3. Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от 29.07.2017). 
4. Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 N 200-ФЗ (ред. от 29.12.2017). 
5. Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" (ред. от 

31.12.2017). 
6. Федеральный закон от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благо-

получии населения" (ред. от 29.07.2017). 
7. Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации" (ред. от 07.03.2018). 
8. Федеральный закон от 23.11.1995 N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе" (ред. от 

28.12.2017). 

9. Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных тер-
риториях" (ред. от 28.12.2016). 

10. "Федеральный закон от 04.05.1999 N 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха" (ред. 
от 13.07.2015).  

11. Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребле-

ния" (ред. от 31.12.2017). 
12. Федеральный закон от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире" (ред. от 03.07.2016). 
13. СП 47.13330.2012 Инженерные изыскания для строительства. Основные положения.  
14. Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 N 87 "О составе разделов проектной 

документации и требованиях к их содержанию" (ред. от 15.03.2018). 

15. Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмо-
сферном воздухе. Министерство Природных ресурсов и экологии Российской Федерации, 2017 
г.  

16. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферный воздух. Санкт-Петербург, ОАО «НИИ Атмосфера», 2012 г. 

17. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 22.12.2017 N 
165 "Об утверждении гигиенических нормативов ГН 2.1.6.3492-17 "Предельно допустимые 
концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских по-
селений". 

18. СП 51.13330.2011. "Свод правил. Защита от шума. Актуализированная редакция 
СНиП 23-03-2003". 

19. Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 N 913 "О ставках платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах" (ред. от 
09.12.2017). 

20. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-сферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

23. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
24. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
25. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ 

(пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях 
речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

26. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 
 
 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ИСХОДНАЯ РАЗРЕШИТЕЛЬНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 



OPJIOBCKUIZ IFIITP IIO il,IFOMETEOPOJIOII{I4 U MOHI4TO

OKPYITAIOIIIEfr CPEAbI - OUJtr{AJ

OEIEPAJIbI{OIO f OCYAAPCTBEIIHOIO BIO.4XETHOTO YIIPEXAEHI4S

<{PHTPA"]IbHO.IMPHO3EMHOE }'IIPABJIEHIIE IIO

II{JIPOMf, TEOPOJIOTI{I{ I4 MOHUTOPI{HTY OKPYXAIOIIIEfr CPEA6I,,

302026, e. Oph, ya. Cadaeo-Ilyuxapaaa, 8, a/a 3, Kod 4opoda 4862

8 75-25-35 - Ha,ranbHuL, 75-27-96 - qwanmepur, 75-27-92 - onden zudpor\temo6ecneueHua, 75-27-97 - ?pynna o6pa6omKu u Ko mpora

uHboprta\uu, cu onmuqecKat zprnna, 75-21-66 omden zudporoarqecKux Ha6ntudeHufr u npoeHo3o6, xu na6opamopus,

dak.: 7 5-25-35: e-na : posoda1s7@bk.ru I4HH 4632 1 67820 Kn n 57524300 1

n ^ + ^

K,ruuaruqecKlre xapaKTeplrcrt4 KIr

IIo n.KpoMbI n KpoMcKoMy paitorry, Oploecrofi o6racrl,I

rro AarrrrbrM MHoroJrerrrrrx Ha6rmAeHnii MereocraHllrr[ <<!ruurponcx-opJroBcnufi))

.llJrq odrerra:

<<Koun.rerc rgaur.rfi r.r coopyxenufi no ucKyccrBeHHoMy oceMelreHrrro' Bocnpor{3BoAcrBy Il

orKopMy cBuuefi, cBrrHoBoArrecroro rco*rnlerca J\it 13 6.llllg u.n. CeueuKono,

o6racru>>

Cpegueroaoeal po3a BerpoB:
(nepHoA ocperHeunx: 1 966-2006)

30.08.2019
"r' f 

rzgcl
OOO <Muparopr-KypcK)>

MCKOTO o OBCKOII

Kos$Ouqueur, saancxrquii or crparuibura:lau atrloc(feprr 160

Cpe,4nsr laaKcraMaJrrHar reMrleparypa Bo3Ayxa calroro xaproto lreclqa' tr4rom, 24.1"C

Cpeqnxa uunurraJlbHaJl TeMneparypa Bo3Alxa caMoro xoltoanoro ^decqlla' 9nnaps -10.9"C

flpoAo:rNurelrnocrr, Terlroro nepr{oAa tto MHofoJIerHaM AaHHEIM 226 ttr.eir

llpo,uorNnremsocr6 xoJlo,{Horo nepuoAa rlo MHoToJIeTHLIM AaITHrIM 139 asefi

Cropocm Berpa, rroBTopteMocrb rlpeBbllleirux roropofi cocrantr.er 5o/o 12 rttlc

t 
neproA ocpeA"estas: 1959-2006

174



Cpegnm Mecqquaq Lr roaoBaff TeMrleparypa Bo3[yxa, B rpaAycax no Ile,rrcnro: ]i.
(nepuo4 ocpe4u etun: 1959 -2004)

Cpegnar Mecsquas r4 roAoBafl cnopocrb oe'rpa, u/c:

(nepno4 ocpe4n eaux: 19 66 -2006)

.cq

lc

(! F

d

4

()
d

|4 |c

E
h

\o

(-)

\o

I
\o

lTl

tC

o)
H

t

-'t '7 -6,9 o , / 17,0 18,5 t7 ,1 1t,7 -0,7 -5  1

q

FT
3

>,
\o

E
o,
O

|c
\o \o \a

fr
A

) 5 ) 1 ) 1 ) a 7 4 2,8

lonropneuocrb BerpoB co cropocrbm 0'l rtlc, o/o

II e]F.v''i 1966-

<d

o

- F

co

F

FI
\o

Fi

()
O

tc

(o

I
\o

E

\a

H

,

20,2 20,7 22,7 ) 5  7 43,8 4 ) 6 1 \ ) ) 4 ' 7 1 q  ) t9,7 28,8

llonropnerrocrs rylraHon, 7o

o 977-

E
q

t7

F
0.
(3 CO

F

L-

tC

\o
FI

o
C)

\o

I

|4

@

.rT1

ta

d

t

4,8 4 4 1 4 0,4 0,7 0,8 1 , 1 t,9 2,8 8,8

c

.{arur

MMMecsqHoe Lr ro,[oBoe KoJII{qecTBo

(g cd

o
tJ

F

(g

.E

s
h

\o

o
O

F

4

\o

l'11

\a

3
t

39 3 1 39 44 f J 73 77 69 56 40 48 53 622

noqBreHIIq I{ cxora cHelltHofo rloKpoBa, oopa3oBaHlff rl cHexHoro

,{arrr noxnneuux

cHexHofo hoKpoBa

,{arur o6pasonanua
ycrofiuunoro

cHexHoro rroKpoBa

,{ara pa:pymeulu

ycr:ofiuunoro

cHexHofo noKpoBa

,{aur cxo4a

cHexHoro noKpoBa

X c { & a ( d q d F R a
E

( s r 4

4 ttos 1 1 o r r 26 nos 1 l  aer 30 orr 13 qHn 26uap 7 den-,. 16 anp 6 anp 22rt,m,p24 anp

Ha'ra,TrHuK $uriua\a 6$W B.H.Cenuxog

175



OPJIOBCKI'II;I UEHTP IIO TI4APOMETEOPO,{OIWIltl MOHI{TOPI{HTY
oKPvxA K) run i,i c p Enr,r - or.rrrae;t

OEAEPAJIbHO| O f OCYAAPCTBEHHO| O EIOAXETHOf O YqPEXAEHI{'I
(dIEHTPAJII'HO-qEPHO3EMHOE yIIPABJ'IEHI{E IIO

|I{IIPOMETEOPOJIO|I4I{ I4 MOHI4TOPI4HIY OKPYXAIOIIIEIZ CPENbI.

302026, ?. Opnt, rn. Ca)aso-llru\apm^ B. cut 3, xod zopoda 1862
@ 75-25-35 rcumu1u4 75-27-96 - 6yr?aameputl. 75-27-92 - amder zudpouemo6ecneuettua, 75-27-97 zpynna o6pa6amru u Kalmpo'It

wt$opnatquu, cuuonnuqecKae 2pynna,75'2l-66 - om)en zudporaalaecKux tM6tpde rdu npo?lo3os, nLuna6opamoput,

daKc: 75-25-35te-mail: pogada@Drcltt UHH 4632167820 I{ n 575243401

,{ara 30.08.2019 Ne BO-C

@OHOBbIE KOHUEHTPAIIIIU 3Af Pq3H'IIOIUI{X BEI{ECTB

Hace,qeuuuii IyHKT:

O6racrr: Op.noecrcan
9ucleHHocrs HacexeHHs (rpynna): MeHee l0'rbrc.qeJl,

OoH ycranoa,ren corracHo PA 52.04.186-89 a leiicreyrcutnu Bper'aenuuru peKoMeHAauHtM <@ouoebre

KoHueHTpauxx BpeaHbtx (:arpr:urrorurx) BeuecrB ant foporoB l.'r HaceJIeHHbrx nyHKToB, rae

orcyrcrBylor Ha6,rto.qennq 3a :larpt3HeHt,teM aruoctpepHoro Bo3ayxa).

@ou onpege,reu 6e: yuera BKraaa o6'beKTa B 3arpr3HeHue arr'rocQrepsr.

OoHosrre KoHqeHTpaur4H aeicrefire,rrHrr ua nepuog c 2019 r, no 2023 r. (nuouurersuo).

flpeaocranaeHHar auQopiraaqul ucnoJrb3yercr 3aKa3qI.lKoM ToiIbKo AJII yKa3aHHofo o6r,erra n He

noanexHT I]epeaaqe lpyfHM opfaHH3auHrM r4JI14 qacrHbrM nHuaM

CeeAeura.s

OOO <Mr.rparopr-K

CneAeH[q o6 o6rer<re, Anr Koropofo ycraHaBJrr4Baercq OoH:

Har lreno gas ne o6r.,ercra:

Koun,rexc 3AaHlrfi n coopyxeHlnfi no uclcyccrBeHHoMy

oceMeHeHHro, Bocnpon3BoacTBy rr oTKopMy cBrrHefi  ,
cBr.rHoBoAqecKoro KoMnJreKca l\ij 13 6,rtrs H.n.

Cerrrenxoeo, K poncxo ro pa fi oHa, Op,roscrcofi o6,'racrH

Aapec (pacnonoxeu re): Kponrcnofi  patoH! 6,rns H.n. Cenrenroso

{enr, acno,rl:oaaHn.r (roua: n,r n npoexruofi  AoKyMeHTauHu

3naqeHlrq doHoesrx KoHueHTpaunfi  (Co) sarpsrHfltoul lrx BeulecrB

3arpl :H r  outee BernecrBo EauHuua rr3MepeHHs @oHoean r{oHueHTpaqHr{

B:sertreuHsre BeruecrBa (nsus) lar /v ' 0,t 99

AlroxcuA a3ora (NO2) Mr/M'' 0,055
Oncr.rl a3ora (NO) M M J 0,038
Orccus yrflepoAa (CO) M M J 1 ,8

Haqarusnr< Su:ruara

176



186



189



191



190



188



\

o,Z2Z2.?2, * ?- sgí

"^fu"â 2VzZ.?/2/9z.

ãßàÐÒÛÕÝØÕ ÒÕâÕàØÝÐàØØ ¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ áÞÞÑéÐÕâ, çâÞ ÝÐ âÕààØâÞàØØ
ÞÑêÕÚâÞÒ ßÞ ØáÚãááâÒÕÝÝÞÜã ÞáÕÜÕÝÕÝØî, ÒÞáßàÞØ×ÒÞÔáâÒã Ø ÞâÚÞàÜã áÒØÝÕÙ,
ÒÑÛØ×Ø ÝÐáÕÛÕÝÝëå ßãÝÚâÞÒ:

á. ¿ÞÚàÞÒáÚÞÕ, ÂàÞáÝïÝáÚÞÓÞ àÐÙÞÝÐ, ¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ;
á. ±ÞÛìèÞÕ ºàØçØÝÞ, ÉÜØâàÞÒáÚÞÓÞ àÐÙÞÝÐ, ¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ;
á. ÅÞÛçÕÒÚÐ, .ÉÜØâàÞÒáÚÞÓÞ àÐÙÞÝÐ, ¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ;
á. ¿àØÒØç, ,ÉÜØâàÞÒáÚÞÓÞ àÐÙÞÝÐ, ¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ;
á, ¼ÞåÞÒÞÕ, ºàÞÜáÚÞÓÞ àÐÙÞÝÐ, ¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ;
á, °àÑã×ÞÒÞ, ºàÞÜáÚÞÓÞ àÐÙÞÝÐ, ¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ;
á. ÁÕÜÕÝÚÞÒÞ, ºàÞÜáÚÞÓÞ 

àÐÙÞÝÐ, ¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ, áÚÞâÞÜÞÓØÛìÝØÚÞÒl

ÜÕáâ ×ÐåÞàÞÝÕÝØrI Ø íßØ×ÞÞâØÙ ÝÕ ×ÐàÕÓØáâàØàÞÒÐÝÞ.

Ã¿À»²»µ½¸µ ²µÂµÀ¸½»À¸¸

¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâß

ºÐàÐçÕÒáÚÞÕ èÞááÕ, Ô. 69, Ó. ¾àÕÛ,302005
ÂÕ,'IÕäÞÚë: (4862) 594_197

ÄÐÚá: (4862) 594-197, 594-\99,1'79-·9·
E-mail: çÕfuDr orel@mail,Óu

¾¾¾ <¼ØàÐâÞàÓ_ºãàáÚ>

VL.Ivanisov@agrohold.ru

°. °. ¼ÐÚáØÜÞÒáÚØÙ

ÝÐçÐÛìÝØÚ

ÃßàÐÒÛÕÝØï ÒÕâÕàØÝÐàØØ

¾àÛÞÒáÚÞÙ ÞÑÛÐáâØ

Â. ². ¼ÐÚÐàÞÒÐ
594-I99

Ù

187

























д. Семенково



























































 

 



Технологический регламент применения продукта на основе 

свиноводческих стоков, произведенного согласно  
ТУ 20.15.80-001-53326822-2018 

1.1. Настоящий технологический регламент разработан на основании законодательства Россий-
ской Федерации в области охраны природной среды и требований нормативных и инструкти в-
но-методических документов по охране земель от отходов производства и потребления.  
1.2. Регламент определяет порядок переработки свиноводческих навозных стоков, и применим 
на всех свинокомплексах, входящих в состав ООО «Мираторг-Курск», направлен на решение 
задач повышения плодородия почв с помощью продукта на основе свиноводческих стоков. 
1.3. В соответствии с п.2 ст. 3. Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ:  
Направления государственной политики в  области обращения с отходами являются приоритет-
ными в следующей последовательности: 

- максимальное использование исходных сырья и материалов; 
- предотвращение образования отходов; 
- сокращение образования отходов и снижение класса опасности отходов; 
- обработка отходов; 
- утилизация отходов; 
- обезвреживание отходов. 
В соответствии с принятой Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ  «Об отходах 

производства и потребления» терминологией: 
отходы производства и потребления (далее отходы) - вещества или предметы, которые образо-
ваны в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, 
которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению. 
 

Одновременно с этим, согласно ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбережение. Обращение с 
отходами производства и потребления» не относит к отходам побочные продукты- дополни-
тельную продукцию, образующуюся при производстве основной продукции и не являющейся 
целью данного производства, но пригодную как сырье в другом производстве или для потреб-
ления в качестве готовой продукции. 

 

Целью свиноводства является выращивание свиней (свинина реализуется в живом весе)  
– основной продукт. Свиноводческие навозные стоки образуются в результате жизнедеятель-
ности свиней и представляют собой органический источник азота, калия и фосфора, благопри-
ятно влияющих на почву и рост растений при соответствующей подготовке навозных стоков.  

Т. о. и с целью исполнения государственной политики, в части максимального исполь-
зования исходных сырья и материалов для ООО «Мираторг-Курск» (далее Общество) свино-
водческие навозные стоки, образующиеся на свинокомплексах Общества, являются сырьем, 

при подготовке которого,  ООО «Мираторг-Курск» производит побочную продукцию: продукт 
на основе свиноводческих стоков, ТУ 20.15.80-001-53326822-2018 

 

Применение продукта на основе свиноводческих стоков наряду с грамотно составлен-
ным севооборотом обеспечивает обогащение почвы питательными элементами, необходимыми 
для повышения урожайности культур, и, как следствие, снижение применения минеральных 
удобрений или полный отказ от их применения.  

Продукция на основе свиноводческих стоков при внесении в почву положительно вли я-
ет на физические свойства почвы, стимулирует деятельность почвенных микроорганизмов, а 
также улучшает ее химический состав, обогащая такими важными веществами, как азот, калий, 
фосфор. Стоит отметить, что в продукте на основе свиноводческих стоков большая часть по-
лезных веществ находится в легко растворимой, а значит более доступной для растений, фор-
ме. 



1. Общие понятия и определения: 

- Продукт на основе свиноводческих стоков – побочная продукция, производимая 
Обществом из свиноводческих навозных стоков, образующихся на свинокомплексах, входящих 
в состав ООО «Мираторг-Курск». По физико-химическим, токсикологическим и 
бактериологическим показателям продукт на основе свиноводческих стоков соответствует 
требованиям ТУ 20.15.80-001-53326822-2018. Далее по тексту – продукт, продукция. 

- Лагуна, навозохранилище – специально оборудованное сооружение, 
предназначенное накопления свиноводческих навозных стоков для проведения процесса 
подготовки продукции (обеспечения показателей свиноводческих стоков требованиям 
Технических условий 20.15.80-001-53326822-2018). 

- Партия – продукт, выдержанный в одном навозохранилище, качество которого 
соответствует требованиям ТУ 20.15.80-001-53326822-2018 и подтверждено протоколом 
аккредитованной лаборатории. 

2. Технологические процессы образования, транспортировки, накопления 
свиноводческих стоков и подготовки продукта на основе свиноводческих стоков 

Отлаженная система навозоудаления является необходимым условием эффективности 
производства.  

Корпуса 

По технологии для навозоудаления предусмотрена самосплавная вакуумная система 
периодического действия с применением в станках щелевых полов и пластиковых труб.  

В корпусах предусмотрены бетонные щелевые полы. Это позволяет проводить 
ежедневную уборку и при этом обеспечивать нахождение животных на сухом полу. 
Необходимо учесть, чтобы при уборке загонов, полы не становились скользкими, иначе это 
вызовет проблемы с ногами и артрит. 

Все щелевые панели имеют в разрезе конфигурацию треугольника вершиной вниз. Это 
позволяет навозу самой разной консистенции беспрепятственно просачиваться в ванны 
навозонакопления, которые устраиваются под полом помещения. Ширина щели, как правило, 
колеблется в диапазоне 17-25 мм. Оптимальным является открытие шириной 20 мм, поскольку 
это сводит к минимуму риск травм копыт животных. Неправильно сделанные щели приводят 
не только к травмам копыт, но, как показывает практика, и к отрыву верхнего пальца на ноге. 
Узкие щели, в свою очередь, препятствуют нормальному протаптыванию навоза, особенно 
если применяются плохо сбалансированные корма. 

Бетонные щелевые панели имеют различные размеры по длине и ширине и 
устанавливаются на борта ванн. Правильное устройство бортов является ключевым моментом в 
создании нормального ровного пола в свинарнике. Если борта сделаны не под уровень, то 
уложенные панели щелевого пола начинают «плясать», что является травмоопасным для 
животных. Прохождение навозных масс в ванны также будет затруднено. 

Важным показателем качественного пола является его рабочая поверхность, которая 
должна быть достаточно ровной и гладкой, и в то же время – достаточно шероховатой, чтобы 
копыта у свиней не проскальзывали. Поэтому бетонные щелевые панели изготавливаются не 
традиционным мокрым способом с пропариванием и формовкой, а путем виброформования 
полусухих бетонных смесей с последующим переворачиванием рабочей поверхностью вниз 
для застывания на гладкой подложке. 

Твердая и жидкая фракции навоза поступают через щелевой пол в навозные ванны и 
благодаря герметичному запиранию сливных отверстий пробками с пористым резиновым 
уплотнением, накапливаются. После заполнения ванн, т.е. по истечении двух недель, пробка 
слива поднимается вручную с помощью крюка из нержавейки. Навозная жижа через коленный 
патрубок стекает в канализационную трубу корпуса DN250 и далее, через центральный 
канализационный коллектор удаляется за пределы станции в основное навозохранилище, 
рассчитанное на длительное накопление.  

 



Конструкция системы 

Система навозоудаления монтируется из специально изготовленных ПВХ – элементов, а 
также стандартных ПВХ труб для внутренней канализации в прорытых в земле траншеях ниже 
уровня навозных ванн помещения.  

Канализационные трубы из ПВХ укладываются внутри корпуса в траншеи под уклоном 
0,002 одной или несколькими магистралями, в соответствии с расчетами, которые 
производятся исходя из количества поголовья, расположенного в корпусе, его возраста, 
размера решеток пола и других параметров. Соединение труб с общей магистралью, ведущей к 
навозохранилищу выполнено с помощью фасонных частей из ПВХ необходимых диаметров. 
Уклон основной магистрали составляет 0,005. Сборка осуществляется посредством соединения 
раструба и гладкой части трубы по направлению к навозохранилищу или к магистрали, 
ведущей к месту сбора жидкого навоза. Герметичность соединения обеспечивается резиновым 
уплотнением в раструбе.  

Далее, поверх уложенных основных канализационных магистралей с установленными 
патрубками и, по необходимости, удлинителями, из бетона сформированы навозные ванны, 
заданных при проектировании системы, размеров. Глубина ванн составляет 500 мм. Толщина 
бетонных стенок 150 мм. На боковые стенки навозных ванн уложены щелевые бетонные полы.  

В каждой ванной, на дне бетонного навозного канала, вокруг выхода сливного отверстия 
этажного патрубка, устроены приемные отверстия глубиной 100 мм и в 1 м по всей ширине 
канала. Подобного рода накопитель «преломляет» поток навоза, способствующий разрушению 
твердой верхней корки навоза и таким образом увеличивает скорость движения потока жижи 
из канала.  

Для правильной работы системы навозоудаления в начале каждой магистрали 
устанавливаются воздушные клапаны с выводом из-под земли за пределы помещения 
свинофермы. К началу удаления навозной жижи из отдельных ванн, трубы корпусной 
магистрали и центрального коллектора заполнены воздухом. При прохождении навозной жижи 
через трубы происходит вытеснение воздуха жижей из трубопровода. При заполнении 
трубопровода навозной жижей срабатывает воздушный клапан, при этом используется 
принцип вакуума, который создается при прохождении жижи через трубопровод. Если 
воздушный клапан засорен по каким-либо причинам, существует опасность выхода воздуха 
через запорные пробки. При этом происходит выдавливание запорных устройств наверх и 
несанкционированный слив. 

Лагуны 

На территории свинокомплекса для накопления 
навозных стоков используются открытые, заглублённые в 
землю, хранилища с облицовкой стен и дна 
влагонепроницаемыми материалами.  

Объемы навозохранилищ определяются размерами 
комплексов, их расположением относительно населённых 
пунктов, климатическими условиями, характером грунта и 
другими условиями. 

Навозохранилище состоит из лагун, соединенных 
между собой канализационными асбестоцементными 
трубами и управляемые через систему шиберных колодцев. В шиберных колодцах 
производится переключение системы слива и выбор рабочей лагуны в зависимости от степени 
их наполнения. 

Лагуны выстилаются современным противофильтрационным барьером - геомембраной 
ООО «Техполимер» толщиной 1,5 мм., которая согласно протоколу испытаний № 126 от 12 
сентября 2014г., выполненному АНО «Красноярскстройсертификация», полностью 
препятствует фильтрации навоза в грунт. Так же данный материал характеризуется высокой 
прочностью на разрыв, высоким сопротивлением раздиру, при приложении статических и 
динамических нагрузок полностью сохраняет свою целостность, что подтверждено 
результатами испытаний, изложенными в протоколе № 126 от 12 сентября 2014 г. 



Для защемления геомембраны применяются якорные траншеи. В качестве 
покрывающего слоя применяется геомембрана HDPE (ПЭНД) полиэтилен низкого давления 
высокой плотности толщиной 1,5 мм. Характеристика применяемой геомембраны HDPE 
(ПЭНД) - полиэтилен низкого давления высокой плотности: 

- водонепроницаемость - 0%; 

- плотность геомембраны должна быть не менее 0,94-0,96 г/см³; 
- прочность на разрыв 23,0 МПа; 
- относительное удлинение при разрыве – до 700%; 
- сопротивление динамическому продавливанию (проколу) - 670Н; 
- химическая стойкость - рН 0,5-13; 

- стойкость к воздействию отрицательной температуры - 60°С. 
Из КНС навозные стоки насосом перекачиваются в одну из лагун для карантирования 

после ее заполнения, происходит заполнение следующей лагуны. Карантинирование 
предусмотрено для исключения ситуации подтверждающей инфекционные заболевания 
животных в корпусах свинокомплекса и достижения параметров навозных стоков, 
соответствующих ТУ 20.15.80-001-53326822-2018. 

Согласно п. 15.2 РД-АПК 1.10.15.02-17 продолжительность периода эпизиотии на 
животноводческих фермах и комплексах, следует принимать не менее 45 суток с начала ее 
возникновения. Т. о. максимальный срок исключения содержания патогенных 
микроорганизмов в навозных стоках составляет 2 месяца. Для фиксации эпизиотии на 
свинокомплексе достаточно 6 суток. 

При наполнении лагуны навозными стоками и достижением объема стоков в лагуне 
отметки «рабочий объем», начинается наполнение следующей лагуны, а данная лагуна 
выстаивается 2 месяца в весенне-летний период и не менее 3 месяцев в осенне-зимний период.  

Срок выстаивания навозных стоков для зимнего периода обусловлен особенностями 
климата РФ и невозможностью внесения продукта на основе свиноводческих навозных стоков 
в поля из-за промерзания почвы, наличия снежного покрова. 

По окончанию срока карантинирования производится отбор проб навозных стоков на 
соответствие заявленных показателей согласно п. 1.2.1. таб. 1 Технических условий «Продукт 
на основе свиноводческих стоков». При получении протоколов подтверждающих качество 
продукта требованиям ТУ далее происходит откачка полученного продукта из лагун с 
одновременным внесением в почву.  

Откачка из лагун производится отрядом плодородия 
АПХ «Мираторг» с помощью передвижной насосной 
станцией производства компании Биокомплекс, 
производительностью 700м3/час, оснащенной насосным 
агрегатом Cornell 6 NHTB. 

Для предотвращения накопления донного осадка 
неразделенного 
навоза в 
пленочных лагунах применяется комбинированная 
система машин это - лагунная помпа и миксер а так 
же перемешивание производится мешалками 
NUHN, которая агрегатируется с трактором МТЗ 
1523, данные машины позволяют размешать 
слежавшийся донный осадок 
с жидкой фракцией навоза 

или водой, а затем откачать полученную жижу. Лагунная помпа 
пробивает донный осадок, а те места, которые не достает, пробивает 
миксер или мешалка, которые крепятся к трактору. И трактор с миксером 
(мешалкой) ездит по периметру лагун и разбивает донный остаток, при 
таком использовании техники исключаются «мертвые зоны», т.е. вся 
площадь лагун. Пропеллер оборудования оснащаются защитными 
кольцами для защиты пленки от повреждения.  



Жидкие обеззараженные навозосодержащие стоки возможно использовать для внесения 
под вспашку под сельскохозяйственные культуры в качестве жидкого удобрения. Способы 
внесения жидкой фракции по СанПин 2.1.7.573-96. Сроки внесения навоза максимально 
приближаются к началу вегетационного периода, глубина заделки в почву – не менее 17 см. 

Наиболее подходящей является технология внесения жидкого навоза под запашку с 
использованием шланговых систем.  

Технология производства работ по внесению жидкого навоза с применением цистерн 
также запускается, она включает в себя следующие операции: погрузку, транспортирование, 
внесение и заделку удобрений в почву. Внесение навоза мобильным транспортом 
осуществляется по прямоточному варианту. Прямоточный вариант включает в  себя следующие 
операции: загрузку цистерны, транспортирование навоза к месту внесения, перемешивание 
массы навоза в цистерне перед внесением, распределение навоза по поверхности почвы, 
заделку удобрений в почву. Внесение навоза по этой технологии возможно  в течение всего 
года при температуре окружающей среды не ниже - 10°С, и глубины снежного покрова до 20 
см. (п.1 4.8 РД-АПК 1.10.15.02). 

3. Качество продукта на основе свиноводческих стоков 

Выстаивание свиноводческих стоков в течение 2 и более месяцев обеспечивает 
получение продукта на основе свиноводческих стоков, соответствующих требованиям 
Технических условий.  

Для подтверждения качества произведенной продукции, каждая партия подвергается 
тестированию на соответствие физико-химическим, токсикологическим и бактериологическим 
показателям, заявленным в ТУ 20.15.80-001-53326822-2018 (прил.1). Заключение о 
соответствии/ несоответствии партии продукции нормативной документации по результатам 
проведения анализов выдается аккредитованной лабораторией . Отгрузка и внесение продукта 
на основе свиноводческих стоков разрешены только при наличии протокола соответствия 
продукции ТУ 20.15.80-001-53326822-2018. 

В случае выявления несоответствия партии продукции требованиям ТУ 20.15.80-001-
53326822-2018, вся партия подлежит дополнительному выстаиванию. 

4. Требования к внесению на поля продукта на основе свиноводческих стоков 

Продукт на основе навозных стоков вносится с целью насыщения почвы питательными 
веществами на свободные от посевов поля в любое время года при отсутствии снега на полях и 
высокой влажности почвы. Внесение бывает двух типов: «под запашку» и «по технологии « no-
till» 

Внесение органического удобрения на поля осуществляется посредством равномерного 
разлива по площади поля с последующей запашкой. Не допускается временной разрыв между 
внесением и заделкой продукта более двух часов. 

При внесении продукта по технологии «no-till» – минимального  механического 
воздействия на почву (без заделки) – необходимо соблюдать принцип минимального 
негативного воздействия на окружающую среду, а именно:  

1) Внесение продукта в почву по данной технологии необходимо производить на 
полях, максимально удаленных от населенных пунктов 

2) Учитывать розу ветров 
3) Учитывать уклон полей 

Нормы внесения продукта на поля следует устанавливать с учетом количества 
содержащихся в нем питательных веществ и в зависимости от природно-климатических, 
почвенных условий, принятых севооборотов, структуры посевов и требуемого уровня 
урожайности сельскохозяйственных культур. Расчет норм внесения продукта в соответствии с 
принятым севооборотом производится специалистами аграрной службы компании – 

собственника полей. 
При внесении продукта по технологии «под запашку», используется шланговая система 

с буксируемым шлангом, которая состоит из следующего основного оборудования: 



- специализированной насосной станции, как правило, дизельной; 
- линий транспортирующих и буксируемых шлангов; 
- распределительного устройства (поверхностного или внутрипочвенного) с трактором. 
Во время работы системы, при движении трактора по челночной траектории, шланг 

буксируется за ним, осуществляя подачу удобрения к распределительному устройству. 
При работе шланговых систем также используется дополнительное оборудование: 

катушки (транспортировщики шлангов), компрессор (для прочистки шлангов) и расходомер 
(для регулирования норм внесения). 

Периоды внесения     - весна с 1 марта до 30 мая 
    - осень с 25 июля по 15 декабря 

5. Порядок внесения продукта на основе свиноводческих навозных стоков 

1. Представитель отряда плодородия АПХ «Мираторг» непосредственно перед началом 
работ совместно с представителем свиноводческого комплекса производят приемку территории 
лагун на наличие: 

• посторонних предметов в лагунах и на территории. 
• целостность ворот и ограждений. 
• целостность пленочного покрытия лагун. 
• соответствие подъездных путей. 
После чего все соответствия/несоответствия отображаются в Cheсk-листе с 

приложенным фото отчетом. 
2. В случае выявления каких либо несоответствий представитель свиноводческого 

комплекса обязан до начала работ принять все меры по их устранению, только затем Cheсk-
лист подписывается представителем отряда плодородия. 

3. После окончания работ представитель свиноводческого комплекса принимает у 
представителя отряда плодородия территорию лагун на наличие: 

• посторонних предметов в лагунах и на территории . 

• целостность ворот и ограждений. 
• целостность пленочного покрытия лагун. 
• соответствие подъездных путей. 
После чего все соответствия/несоответствия отображаются в Cheсk-листе с 

приложенным фото отчетом. 
4. В случае выявлений каких либо несоответствий представитель отряда плодородия 

обязан после окончания работ принять все меры по их устранению, только затем Cheсk-лист 
подписывается представителем свиноводческого комплекса. 

5. Продукт на основе свиноводческих навозных стоков вносится с целью удобрения 
почвы питательными веществами на свободное от посевов поля или пары в любое время года 
при отсутствии снега на полях и высокой влажности почвы. 

При внесении продукта на основе свиноводческих навозных стоков на поля должны 
соблюдаться санитарная зона 300 м до населенных пунктов. 

6. При внесении продукта на основе свиноводческих навозных стоков используются 
следующие виды оборудования: 

- культиватор Hydro с шириной 8,3 м; 
- культиватор Джон Дир с шириной 5,3 м; 
- культиватор Труженик-1 с шириной Зм; 
- культиватор Труженик-2 с шириной 4 м; 
- культиватор Iskadaz с шириной 8,3 м. 
7. Перед началом внесения главный агроном и начальник отряда плодородия АПХ 

«Мираторг» определяется маршрут движения шланговой системы по рабочему участку и в 
разрезе площадок свинокомплексов. 

8. При внесении продукта на основе свиноводческих навозных стоков вне зависимости 
от использования вида культиватора начальник отряда плодородия, ответственный за данный 
вид работы, руководствуется тематическими расчетами, которые регламентируют скорость 



движения техники и скорости подачи продукта на основе свиноводческих навозных стоков, 
утверждённых заместителем директора по плодородию для достижения необходимой нормы 
внесения. 

9. Доза внесения продукта на основе свиноводческих навозных стоков не должна 
превышать расчетную. Изменять дозу удобрения без согласования с заместителем 
генерального директора по плодородию и главным агрономом подразделения категорически 
запрещается.  

10. Сменное задание на внесение продукта на основе свиноводческих навозных стоков 
выдает трактористу-машинисту начальник отряда плодородия территориального 
подразделения. 

11. Перед началом работ тракторист-машинист совместно с начальником отряда 
плодородия территориального подразделения производят настройку культиватора в 
соответствии с установленной нормой внесения. 

12. Перед началом работ на рабочем участке по периметру должно быть проведено 
краевое почвоуглубление шириной 10-16 м, в зависимости от вида навесного агрегата. 

13. На рабочих участках, на которых проведены противоэрозионные мероприятия 
(залужены ложбины и водотоки, сооружены гидротехнические укрепления) исключается их 
нарушение и проходы по этим местам с углублением культиваторов. 

14. Весь объем продукта на основе свиноводческих навозных стоков требуется вносить 
культиваторами с заделкой в почву. 

Культиватор Труженик-1, Труженик-2 должны быть задействованы на глубину не более 
25 см. 

Культиватор Hydro должен работать на глубине 15-20 см, глубина должна 
контролироваться опорными колесами, режущий диск должен быть установлен на 
культиваторе и работоспособен все время во избежание засорения пожнивными остатками.  

Культиваторы должны работать на глубине от 15 до 20 см. 
Культиватор Джон Дир 2100 должен быть задействован на глубине 20 см. 
Культиваор Iskadaz должен работать на глубине от 15 до 20 см. 
Каждая шланговая система должна иметь поверенный прибор учета (расходомер). 
15. Во время внесения продукта на основе свиноводческих навозных стоков тракторист -

машинист обязан двигаться с установленной скоростью, с помощью системы навигации 
контролировать параллельность движения агрегата и площадь покрытия. 

16. В случае возникновения порывов магистральных и буксируемых шлангов и 
образования разливов продукта на основе свиноводческих навозных стоков на поверхность 
почвы тракторист-машинист незамедлительно обязан выполнять следующие действия: 

• остановить работу насосной станции. 
• известить о случившемся начальника отряда плодородия и дежурного полевого 

агронома. 
• Установить струбцины для пережима шлангов с двух сторон на шланге до полной 

остановки разлива продукта на основе свиноводческих навозных стоков на поверхность почвы.  
• Определить причины порыва шланга с фотофиксацией. 
• Произвести ремонт шланга на участке где произошел порыв. 
• Произвести мероприятия по заделке (запашке) образовавшегося на поверхности  

почве продукта на основе свиноводческих навозных стоков до полной заделки в почву.  
17. Начальники отряда плодородия обязаны обеспечить тракториста-машиниста 

средствами страховки, средствами защиты и моющими средствами. 
18. Факт выполнения работ по внесению продукта на основе свиноводческих навозных 

стоков начальник отряда плодородия территориального подразделения ежедневно фиксирует в 
электронной регистрационной системе. 

19. По окончанию выполнения работ (выкачка лагуны, внесение продукта на основе 
свиноводческих навозных стоков на поле) в течение двух рабочих дней должна проводиться их 
приемка со стороны агрономической службы с оформлением акта. 

 



6. Требования охраны окружающей среды  

Свинокомплекс. Охрана почвы и грунтовых вод 

Дно навозохранилища изолировано геомембраной, исключающей контакт продукта 
почвой и грунтовыми водами. Для подтверждения отсутствия загрязнений, согласно программе 
экологического контроля, проводится мониторинг качества почв, вблизи лагун. 

 
Свинокомплекс. Атмосфера 

Производственные площадки предприятия – изготовителя расположены с соблюдением 
размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 1000 м согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 и с 
учетом особенностей рельефа. Для контроля качества воздуха, согласно программе 
экологического контроля, ежеквартально проводится мониторинг воздуха на границе СЗЗ. Так 
же, один раз в год, выполняется мониторинг источников выбросов.  

 

Внесение продукта на основе свиноводческих навозных стоков 

Применяя продукт на основе свиноводческих навозных стоков необходимо помнить, что 
вследствие этого не должно образовываться сверхнормативное накопление в почве элементов, 
содержащихся в нем. Крайне важно не превышать расчетных значений дозировки. 

Для контроля за состоянием почв, а также для определения норм внесения продукта, 
специалисты аграрной службы предприятия проводят качественный анализ почв в собственной 
лаборатории или по договору подряда с аккредитованной лабораторией не реже 1 раза в 5 лет.  

 



Приложение 1 

 

Физико-химические, токсикологические  и бактериологические показатели 
соответствия, заявленные в ТУ 20.15.80-001-53326822-2018. 

 

Наименование показателей Норма для 
удобрения 

НД на метод испытаний 

Массовая концентрация примесей отдельных токсичных элементов (валовое содержание), мг/кг 
сухого вещества 

- свинец, не более 130,0 ГОСТ Р53218-2008 

- кадмий, не более  2,0 

- ртуть, не более 2,1 МУ по определению тяж. Ме-
таллов в почвах с/х угодий и 

продукции растениеводства. М. 
ЦИНАО, 1992 г. 

-мышьяк, не более 10,0 МУ по определению мышьяка в 
почвах фотометрическим мето-

дом, М. ЦИНАО, 1993 г. 
-наличие патогенных и болезнетворных мик-
роорганизмов, клеток, в т.ч. энтеробактерии 

Не допускается МР №ФЦ/4022 от 24.12.2004 г. 

-наличие жизнеспособных яиц и личинок 
гельминтов, экз./кг 

Не допускается ГОСТ Р54001-2010, МУК 
4.2.2661-2010 

-цисты кишечных патогенных простейших, 
экз./100г 

Не допускается МУК 4.2.2661-2010 

-массовая доля сухого вещества, %, не менее: - ГОСТ 26713-85 

-показатель активности водородных ионов 
(реакция водной среды), рН 

6,0-8,5 ГОСТ 27979-88 

-массовая доля органического вещества, на 
сухое вещество, не менее 

70 ГОСТ 27980-88 

Массовая доля питательных веществ в удобрении с исходной влажностью 

-азот общий, не менее 0,1 ГОСТ 26715-85 

-фосфор общий, в пересчете на Р2О5, не ме-
нее 

0,05 ГОСТ 26717-85 

-калий общий, в пересчете на К2О, не менее 0,05 ГОСТ 26718-85 

-массовая доля кальция, не менее  ГОСТ 26570-95 

-массовая доля серы, не менее  Рекомендации по анализу сточ-
ных вод животноводческих 

комплексов, М. 1984 г. 
- массовая доля натрия, не менее  ПНД 14.1:2:4.138-98 

 







 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОД 
ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ИЗАВ 6001 Корпус карантина, откорма ремонтных свинок, адаптации и осеменения 

ИВ 600101 Содержание свиней 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600101 Поголовье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,051901794 0,558113039 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,002035364 0,021886786 
0410 Метан 0,263579697 2,834338766 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,005699020 0,061283000 
1069 Трикрезол 0,000559725 0,006018866 
1246 Этилформиат 0,004579570 0,049245268 
1314 Пропаналь 0,002289785 0,024622634 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,001272103 0,013679241 
1707 Диметилсульфид 0,008039690 0,086452804 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000003816 0,000041038 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,001017682 0,010943393 
2603 Микроорганизмы 0,000000139 0,000008762 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,002675321 0,103117583 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 



Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 

Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 1031 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 2062 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 100 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1,2 

Условия содержания животных: Карантинное отделение 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,497 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 30 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 



помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 870 

Площади поверхности навоза (S), м2: 870 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 
животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 600102 Дезинфекция помещения 
ИВ 600102 Санобработка 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,04019068 0,02083485 

1328 Глутаровый альдегид 0,02319144 0,012022441 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 3373,3 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 



(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*3373,3/(48*3600)= 0,04019068 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*3373,3*3/1000000=0,02083485 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*3373,3/(48*3600)= 0,02319144 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*3373,3*3/1000000=0,012022441 т/год 

 

ИВ 600103 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Максимальный разовый выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0111950 0.176537 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0018192 0.028687 

0337 Углерод оксид 0.0464126 0.731893 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000003613 0.00000056929 

Источники выделений 

Название источника Син. Код 
загр. в-

ва 

Название загр. в-ва Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Валовой выброс, 
т/год 

Газовый 
теплогенератор 40 кВт 
2шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0016154 0.025472 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0002625 0.004139 

  0337 Углерод оксид 0.0066973 0.105604 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000000185 0.00000002912 

Газовый 
теплогенератор 70 кВт 
7шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0095795 0.151065 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0015567 0.024548 

  0337 Углерод оксид 0.0397153 0.626289 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000003428 0.00000054017 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 



 

ИЗАВ 6002 Корпус осеменения 

ИВ 600201 Содержание свиней 

 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600201 Поголовье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,047673131 0,768961757 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,001869535 0,030155363 
0410 Метан 0,242104727 3,905119512 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,005234697 0,084435016 
1069 Трикрезол 0,000514122 0,008292725 
1246 Этилформиат 0,004206453 0,067849567 
1314 Пропаналь 0,002103226 0,033924783 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,001168459 0,018847102 
1707 Диметилсульфид 0,007384662 0,119113684 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000003505 0,000056541 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,000934767 0,015077682 
2603 Микроорганизмы 0,000000106 0,000010060 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,002457351 0,142074226 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 



Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 

Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 947 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 2841 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 100 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,497 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 30 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 



помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 1540 

Площади поверхности навоза (S), м2: 1540 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 
животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 600202 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,04666637 0,024191847 

1328 Глутаровый альдегид 0,02692814 0,013959546 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 3916,82 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*3916,82/(48*3600)= 0,04666637 г/с 



                                                        Mв =150*0,0273*3916,82*3/1000000=0,024191847 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*3916,82/(48*3600)= 0,02692814 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*3916,82*3/1000000= 0,013959546 т/год 

 

ИВ 600203 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Источник выделения: №1 Газовый теплогенератор 70 кВт 10 шт. 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0136828 0.215806 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0022235 0.035069 

0337 Углерод оксид 0.0567265 0.894698 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000006747 0.00000106331 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 267.18 тыс.м3/год 

В’ = 16.94 л/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 267.18 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 16.94 л/с = 0.01694 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.03 = 0.03 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 



Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 267.18·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.2697583 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.01694·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0171035 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0350686 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0022235 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.2158066 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0136828 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 267.18 тыс. м3/год 

В’ = 16.94 л/с = 0.01694 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 267.18тыс. м3/год 

В’ = 16.94 л/с = 0.01694 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 



CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.8946983 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0567265 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.01592 м3/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.016 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/м3 

Объем топочной камеры (Vт): 0.1 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.01592·33655/0.1 = 5357.876 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0004823 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0003445 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 265.844 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.06068 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0003445 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 



kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0003445·11.611·265.8441·0.000001 = 0.00000106331 т/год 

Mбп’ = 0.0003445·11.611·0.0606791·0.000278 = 0.00000006747 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 6003 Корпус опороса 

ИВ 600301 Содержание свиней 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600301 Поголвье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,102444374 6,940143757 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,004017426 0,272162500 
0410 Метан 0,520256725 35,245043786 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,011248794 0,762055001 
1069 Трикрезол 0,001104792 0,074844688 
1246 Этилформиат 0,009039210 0,612365626 
1314 Пропаналь 0,004519605 0,306182813 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,002510892 0,170101563 
1707 Диметилсульфид 0,015868834 1,075041876 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000007533 0,000510305 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,002008713 0,136081250 
2603 Микроорганизмы 0,000000228 0,000090793 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,005280581 1,282268650 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 



Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 

Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 1850 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 23310 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 110 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 



состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,497 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 30 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 
помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 1382 

Площади поверхности навоза (S), м2: 1382 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 
животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 600302 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 



Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,05443560 0,028219416 

1328 Глутаровый альдегид 0,03141126 0,016283595 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 4568,91 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*4568,91/(48*3600)= 0,05443560 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*4568,91*3/1000000=0,028219416 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*4568,91/(48*3600)= 0,03141126  г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*4568,91*3/1000000= 0,016283595 т/год 

 

ИВ 600303 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Источник выделения: №1 Газовый теплогенератор  40 кВт 18 шт. 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0145390 0.229250 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0023626 0.037253 

0337 Углерод оксид 0.0602761 0.950434 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001270 0.00000020015 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 283.824 тыс.м3/год 

В’ = 18 л/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 283.824 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 18 л/с = 0.018 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 



Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.03 = 0.03 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 283.824·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.2865629 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.018·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0181737 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0372532 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0023626 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.2292503 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.014539 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 283.824 тыс. м3/год 

В’ = 18 л/с = 0.018 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 



(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 283.824тыс. м3/год 

В’ = 18 л/с = 0.018 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.9504336 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0602761 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.01791 м3/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.018 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/м3 

Объем топочной камеры (Vт): 1.8 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.01791·33655/1.8 = 334.86725 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0000855 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 



Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.000061 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 282.405 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.06448 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.000061 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.000061·11.611·282.40488·0.000001 = 0.00000020015 т/год 

Mбп’ = 0.000061·11.611·0.064476·0.000278 = 0.0000000127 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 6004 Корпус доращивания с АБК 

ИВ 600401 Содержание свиней 

 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600401 Поголовье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 



0303 Аммиак 0,013028461 0,161541983 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000510920 0,006334980 
0410 Метан 0,066164146 0,820379876 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,001430576 0,017737943 
1069 Трикрезол 0,000140503 0,001742119 
1246 Этилформиат 0,001149570 0,014253704 
1314 Пропаналь 0,000574785 0,007126852 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,000319325 0,003959362 
1707 Диметилсульфид 0,002018134 0,025023170 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000000958 0,000011878 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,000255460 0,003167490 
2603 Микроорганизмы 0,000000012 0,000001693 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,000272151 0,023915578 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 



Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 552 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 2517 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 19 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=1,35 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,819 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 40 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 35 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 
помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 652 

Площади поверхности навоза (S), м2: 652 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 



животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 600402 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,02736238 0,014184658 

1328 Глутаровый альдегид 0,01578906 0,008185047 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 2296,59 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*2296,59/(48*3600)= 0,02736238 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*2296,59*3/1000000=0,014184658 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*2296,59/(48*3600)= 0,01578906 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*2296,59*3/1000000= 0,008185047 т/год 

 

ИВ 600403 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Максимальный разовый выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0119300 0.188211 



0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0019386 0.030584 

0337 Углерод оксид 0.0494599 0.780294 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001143 0.00000018006 

Источники выделений 

Название 
источника 

Син. Код 
загр. в-

ва 

Название загр. в-ва Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Валовой выброс, 
т/год 

Газовый 
теплогенератор 40 
кВт 8 шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0064618 0.101889 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0010500 0.016557 

  0337 Углерод оксид 0.0267894 0.422415 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000000565 0.00000008895 

Газовый 
теплогенератор 70 
кВт 4 шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0054682 0.086322 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0008886 0.014027 

  0337 Углерод оксид 0.0226705 0.357879 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000000578 0.00000009111 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

 

ИЗАВ 6005 Корпус доращивания  
ИВ 600501 Содержание свиней 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600501 Поголвье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 



0303 Аммиак 0,201222852 4,733946192 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,007891092 0,185644949 
0410 Метан 1,021896442 24,041020858 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,022095058 0,519805856 
1069 Трикрезол 0,002170050 0,051052361 
1246 Этилформиат 0,017754957 0,417701135 
1314 Пропаналь 0,008877479 0,208850567 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,004931933 0,116028093 
1707 Диметилсульфид 0,031169814 0,733297547 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000014796 0,000348084 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,003945546 0,092822474 
2603 Микроорганизмы 0,000000289 0,000061931 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,006674161 0,874649144 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 



Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 17147 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 116600 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 15 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,819 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 35 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 
помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 2764 

Площади поверхности навоза (S), м2: 2764 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 



животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 600502 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,06405573 0,033206488 

1328 Глутаровый альдегид 0,03696241 0,019161311 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 5376,35 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*5376,35/(48*3600)= 0,06405573 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*5376,35*3/1000000=0,033206488т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*5376,35/(48*3600)= 0,03696241г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*5376,35*3/1000000= 0,019161311 т/год 

 

ИВ 600503 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Максимальный разовый выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0358062 0.564635 



0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0058185 0.091753 

0337 Углерод оксид 0.1484466 2.340883 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000003425 0.00000053961 

Источники выделений 

Название источника Син. Код 
загр. в-

ва 

Название загр. в-ва Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Валовой выброс, 
т/год 

Газовый 
теплогенератор 40 кВт 
24шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0193853 0.305667 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0031501 0.049671 

  0337 Углерод оксид 0.0803681 1.267245 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000001694 0.00000026686 

Газовый 
теплогенератор 70 кВт 
12шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0164210 0.258968 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0026684 0.042082 

  0337 Углерод оксид 0.0680785 1.073638 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000001731 0.00000027275 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 6006 Корпус откорма  

ИВ 600601 Содержание свиней 

 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600601 Поголвье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 



0303 Аммиак 0,263393402 3,280522399 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,010329153 0,128647937 
0410 Метан 1,337625314 16,659907872 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,028921628 0,360214224 
1069 Трикрезол 0,002840517 0,035378183 
1246 Этилформиат 0,023240594 0,289457859 
1314 Пропаналь 0,011620297 0,144728929 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,006455721 0,080404961 
1707 Диметилсульфид 0,040800154 0,508159352 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000019367 0,000241215 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,005164577 0,064323969 
2603 Микроорганизмы 0,000000378 0,000042917 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,008736234 0,606112953 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 



Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 4480 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 16128 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 75,15 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,819 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 35 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 
помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 2764 

Площади поверхности навоза (S), м2: 2764 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 



животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 600602 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,06529351 0,033848154 

1328 Глутаровый альдегид 0,03767665 0,019531575 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 5480,24 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*5480,24/(48*3600)= 0,06529351 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*5480,24*3/1000000=0,033848154 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*5480,24/(48*3600)= 0,03767665 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*5480,24*3/1000000= 0,019531575 т/год 

 

ИВ 600603 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Источник выделения: №1 Газовый теплогенератор 70 кВт 12 шт. 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 



0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0164210 0.258968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0026684 0.042082 

0337 Углерод оксид 0.0680785 1.073638 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001731 0.00000027275 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 320.616 тыс.м3/год 

В’ = 20.33 л/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 320.616 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.03 = 0.03 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 320.616·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.3237099 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.02033·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0205262 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0420823 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0026684 г/с 



MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.258968 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0164209 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 320.616 тыс. м3/год 

В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 320.616тыс. м3/год 

В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 1.073638 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0680785 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 



Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0199 м3/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.02 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/м3 

Объем топочной камеры (Vт): 1.2 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0199·33655/1.2 = 558.1120833 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0001031 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000736 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 319.013 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.07282 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0000736 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000736·11.611·319.01292·0.000001 = 0.00000027275 т/год 

Mбп’ = 0.0000736·11.611·0.0728221·0.000278 = 0.00000001731 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 



ИЗАВ 6007 Корпус откорма  

ИВ 600701 Содержание свиней 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600701 Поголовье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,263393402 3,280522399 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,010329153 0,128647937 
0410 Метан 1,337625314 16,659907872 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,028921628 0,360214224 
1069 Трикрезол 0,002840517 0,035378183 
1246 Этилформиат 0,023240594 0,289457859 
1314 Пропаналь 0,011620297 0,144728929 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,006455721 0,080404961 
1707 Диметилсульфид 0,040800154 0,508159352 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000019367 0,000241215 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,005164577 0,064323969 
2603 Микроорганизмы 0,000000378 0,000042917 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,008736234 0,606112953 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 



Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 

Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 4480 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 16128 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 75,15 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,819 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 35 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 
помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 



K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 2764 

Площади поверхности навоза (S), м2: 2764 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 
животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 600702 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,06529351 0,033848154 

1328 Глутаровый альдегид 0,03767665 0,019531575 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 5480,24 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*5480,24/(48*3600)= 0,06529351 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*5480,24*3/1000000=0,033848154 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*5480,24/(48*3600)= 0,03767665 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*5480,24*3/1000000= 0,019531575 т/год 



ИВ 600703 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Источник выделения: №1 Газовые теплогенераторы 70 кВт 12 шт. 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0164210 0.258968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0026684 0.042082 

0337 Углерод оксид 0.0680785 1.073638 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001731 0.00000027275 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 320.616 тыс.м3/год 

В’ = 20.33 л/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 320.616 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.03 = 0.03 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 



Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 320.616·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.3237099 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.02033·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0205262 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0420823 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0026684 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.258968 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0164209 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 320.616 тыс. м3/год 

В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 320.616тыс. м3/год 

В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 



MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 1.073638 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0680785 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0199 м3/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.02 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/м3 

Объем топочной камеры (Vт): 1.2 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0199·33655/1.2 = 558.1120833 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0001031 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000736 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 319.013 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.07282 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000736 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000736·11.611·319.01292·0.000001 = 0.00000027275 т/год 



Mбп’ = 0.0000736·11.611·0.0728221·0.000278 = 0.00000001731 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 6008 Корпус откорма  

ИВ 600801 Содержание свиней 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600801 Поголовье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,577348929 7,190787938 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,022641134 0,281991684 
0410 Метан 2,932026916 36,517923058 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,063395177 0,789576715 
1069 Трикрезол 0,006226312 0,077547713 
1246 Этилформиат 0,050942553 0,634481289 
1314 Пропаналь 0,025471276 0,317240644 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,014150709 0,176244802 
1707 Диметилсульфид 0,089432481 1,113867151 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000042452 0,000528734 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,011320567 0,140995842 
2603 Микроорганизмы 0,000000829 0,000094072 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,019149514 1,328577947 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 



Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 

Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 9820 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 35352 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 75,15 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 



Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,819 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 35 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 
помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 2764 

Площади поверхности навоза (S), м2: 2764 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 
животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 600802 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,06476106 0,033572131 

1328 Глутаровый альдегид 0,03736941 0,0193723 

 



Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 5435,55 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*5435,55/(48*3600)= 0,06476106  г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*5435,55*3/1000000=0,033572131 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*5435,55/(48*3600)= 0,03736941 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*5435,55*3/1000000= 0,0193723 т/год 

 

ИВ 600803 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Максимальный разовый выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0186446 0.293992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0030298 0.047774 

0337 Углерод оксид 0.0772974 1.218843 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001703 0.00000026834 

Источники выделений 

Название источника Син. Код 
загр. в-

ва 

Название загр. в-ва Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Валовой выброс, 
т/год 

Газовый 
теплогенератор 40 кВт 
18 шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0145390 0.229250 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0023626 0.037253 

  0337 Углерод оксид 0.0602761 0.950434 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000001270 0.00000020015 

Газовый 
теплогенератор 70 кВт 
3 шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0041057 0.064742 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0006672 0.010521 

  0337 Углерод оксид 0.0170213 0.268409 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000000433 0.00000006819 

Программа основана на следующих методических документах: 



1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 6009 Корпус откорма  

ИВ 600901 Содержание свиней 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №600901 Поголвье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,263393402 3,280522399 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,010329153 0,128647937 
0410 Метан 1,337625314 16,659907872 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,028921628 0,360214224 
1069 Трикрезол 0,002840517 0,035378183 
1246 Этилформиат 0,023240594 0,289457859 
1314 Пропаналь 0,011620297 0,144728929 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,006455721 0,080404961 
1707 Диметилсульфид 0,040800154 0,508159352 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000019367 0,000241215 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,005164577 0,064323969 
2603 Микроорганизмы 0,000000378 0,000042917 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,008736234 0,606112953 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 



Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 

Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 4480 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 16128 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 75,15 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 

Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 



Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,819 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 35 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 
помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7): 1 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 2764 

Площади поверхности навоза (S), м2: 2764 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 
животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

ИВ 600902 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,06529351 0,033848154 

1328 Глутаровый альдегид 0,03767665 0,019531575 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 5480,24 

Количество обработок в год, N 3 



Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*5480,24/(48*3600)= 0,06529351 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*5480,24*3/1000000=0,033848154 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*5480,24/(48*3600)= 0,03767665 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*5480,24*3/1000000= 0,019531575 т/год 

 

ИВ 600903 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Источник выделения: №1 Газовый теплогенератор 70 кВт 12 шт. 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0164210 0.258968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0026684 0.042082 

0337 Углерод оксид 0.0680785 1.073638 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001731 0.00000027275 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 320.616 тыс.м3/год 

В’ = 20.33 л/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 320.616 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 0 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.03 = 0.03 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 



к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 320.616·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.3237099 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.02033·33.655·0.03·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0205262 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0420823 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0026684 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.258968 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0164209 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 320.616 тыс. м3/год 

В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 



Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 320.616тыс. м3/год 

В’ = 20.33 л/с = 0.02033 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 1.073638 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0680785 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0199 м3/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.02 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/м3 

Объем топочной камеры (Vт): 1.2 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0199·33655/1.2 = 558.1120833 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0001031 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000736 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 



Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 319.013 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.07282 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000736 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000736·11.611·319.01292·0.000001 = 0.00000027275 т/год 

Mбп’ = 0.0000736·11.611·0.0728221·0.000278 = 0.00000001731 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 6010 Корпус откорма  

ИВ 601001 Содержание свиней 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места содержания животных 

Название источника выбросов: №601001 Поголвье свиней 

Источник выделения: №1 Свиньи 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 0,875620124 8,760398920 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,034338044 0,343545056 
0410 Метан 4,446776707 44,489084712 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,096146523 0,961926156 
1069 Трикрезол 0,009442962 0,094474890 
1246 Этилформиат 0,077260599 0,772976375 
1314 Пропаналь 0,038630300 0,386488188 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,021461278 0,214715660 
1707 Диметилсульфид 0,135635274 1,357002970 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000064384 0,000644147 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,017169022 0,171772528 



2603 Микроорганизмы 0,000000988 0,000112177 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,022835113 1,584281849 

Расчетные формулы 

Выброс вредных веществ непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mв-в) 

Mв-в=(1-/100)·K2Т·10-6·(y·Nмакс.·q/1000)·(1+K5 макс.·K6 макс.·K7·K8 макс.·K9) (2.1 [1]) 

Валовой выброс (Gв-в) 

Gв-в=(1-/100)·3.6·10-9·(K2··D·y·N·q/1000)·(1+K5·K6·K7·K8) (2.4 [1]) 

Выброс микроорганизмов непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mмик.) 

Mмик.=(1-/100)·K1·K2Т·0.8·10-6·10-6·0.4·(K3·y·Nмакс.·q/1000) (2.2 [1]) 

Валовой выброс (Gмик.) 

Gмик.=(1-/100)·K1·0.8·10-6·3.6·10-9·0.4·(K2·K3··D·y·N·q/1000) (2.5 [1]) 

Выброс пыли меховой (шерстяной, пуховой) непосредственно от животных 

Максимальный выброс (Mм.п.) 

Mм.п.=(1-/100)·K1·10-6·0.4·(K4·y·Nмакс.·q/1000) (2.3 [1]) 

Валовой выброс (G) 

Gм.п.=(1-/100)·K1·3.6·10-9·0.4·(K4··D·y·N·q/1000) (2.6 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Средняя эксплуатационная степень очистки газа пылегазоочистной установкой (), %: 0 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, 

мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 81,6 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,2 
0410 Метан 414,4 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 8,96 
1069 Трикрезол 0,88 
1246 Этилформиат 7,2 
1314 Пропаналь 3,6 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2 
1707 Диметилсульфид 12,64 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,006 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,6 
2603 Микроорганизмы 3440 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 42,4 

Максимальное количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом 
источнике с учетом средней живой массы (Nмакс.): 11710 

Среднее количество животных соответствующего вида, содержащихся на рассчитываемом источнике 
в течение года (N): 42156 

Средняя масса одного животного соответствующего вида, содержащегося на рассчитываемом 
источнике в течение рассчитываемого периода (q), кг: 75,15 

Продолжительность пребывания животных соответствующего вида со средней живой массой в 
помещении для их содержания (), час/сут.: 24 

Число суток, в течение которых животные содержались (D): 365 



Коэффициент, учитывающий агрегацию выделяемого животными аэрозоля (микроорганизмы, пыль 
меховая, шерстяная) (K1): 0,85 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (для вредных веществ) 
В теплый период (K2Т): 0,9 

Средневзвешенное значение (K2): 0,9 

Коэффициент, учитывающий температурные условия содержания животных (микроорганизмов) 
В теплый период (K2Т): 1,2 

Средневзвешенное значение (K2): 1,2 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений микроорганизмов в зависимости от 
состояния здоровья животных (K3): 1 

Условия содержания животных: Обычные условия содержания 

Коэффициент, учитывающий кратность увеличения выделений пыли меховой (пуховой) с поверхности 
тела животного во время линьки (K4) 

Максимальное значение: 1.8 

Среднее значение: 1.1 

Коэффициент, учитывающий температуру средних слоев навоза, находящегося в помещении для 
содержания животных (K5) 

K5 макс.=e(t
макс.

-37)/10=0,819 (2.7 [2]) 

K5=e(t-37)/10=0,301 (2.8 [2]) 

Максимальная температура средних слоев навоза в один из самых жарких месяцев года (t макс.), °С: 35 

Средневзвешенная температура средних слоев навоза за весь период нахождения его в помещении для 
содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (t), °С: 25 

Коэффициент, учитывающий максимальный и минимальный возраст навоза, находящегося в 
помещении для содержания животных, в навозонакопителе или навозохранилище (K6) 

K6 макс.=(Bн макс.)-(Bн мин.)=11,79 (2.9 [2]) 

K6=0.5·((Bн макс.)-(Bн мин.))=5,895 (2.10 [2]) 

Максимальный возраст навоза (Bн макс.), сут: 7 ((Bн макс.)=13,77) 

Минимальный возраст навоза (Bн мин.), сут: 1 ((Bн мин.)=1,98) 

Коэффициент, учитывающий применение подстилки (K7) 

Максимальное значение: 1.3 

Среднее значение: 1.15 

Коэффициент укрытия навоза (K8) 

K8=1-0.705·(Sy/S)2-0.2·Sy/S=0,095 (2.11, 2.12 [2]) 

K8 макс.=1 

Площади поверхности укрытия навоза (Sy), м2: 2488 

Площади поверхности навоза (S), м2: 2488 

Коэффициент, учитывающий способ содержания животных в помещении (K9): 1 (Стойловое 
(клеточное) содержание) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 
животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИВ 601002 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 



 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,07306548 0,037877144 

1328 Глутаровый альдегид 0,04216135 0,021856444 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 6132,56 

Количество обработок в год, N 3 

Время обработки, Т, час  48 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*6132,56/(48*3600)= 0,07306548 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*6132,56*3/1000000=0,037877144 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*6132,56/(48*3600)= 0,04216135 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*6132,56*3/1000000= 0,021856444 т/год 

 

ИВ 601003 Газовые теплогенераторы 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Газовые теплогенераторы 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Максимальный разовый выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0172287 0.271704 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0027997 0.044152 

0337 Углерод оксид 0.0714272 1.126440 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001802 0.00000028387 

Источники выделений 

Название источника Син. Код 
загр. в-

ва 

Название загр. в-ва Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Валовой выброс, 
т/год 

Газовый + 0301 Азот (IV) оксид 0.0008078 0.012736 



теплогенератор 40 кВт 
1 шт. 

(Азота диоксид) 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0001313 0.002070 

  0337 Углерод оксид 0.0033487 0.052802 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000000071 0.00000001112 

Газовый 
теплогенератор 70 кВт  
12 шт. 

+ 0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0164210 0.258968 

  0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0026684 0.042082 

  0337 Углерод оксид 0.0680785 1.073638 

  0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-

Бензпирен) 
0.00000001731 0.00000027275 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

 

ИЗАВ 6011 Лагуны 

Расчет произведен программой «Ферма», версия 1.0.4 от 16.08.2016 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Места хранения цельного навоза и твердой фракции навоза 

Название источника выбросов: №601101 Лагуны 

Источник выделения: №1 Лагуны 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0303 Аммиак 1,584303343 38,605101114 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,062129543 1,513925534 
0410 Метан 8,045775800 196,053356639 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,173962720 4,238991495 
1069 Трикрезол 0,017085624 0,416329522 
1246 Этилформиат 0,139791471 3,406332451 
1314 Пропаналь 0,069895736 1,703166226 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,038830964 0,946203459 
1707 Диметилсульфид 0,245411694 5,980005859 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000116571 0,002840522 
1849 Метиламин (Монометиламин) 0,031064771 0,756962767 



Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=qн·y·Kd·10-6 (3.1 [1]) 

Валовой выброс (G) 

G=3.15·10-5·qср.·y·Kd (3.2 [1]) 

Тип животных: Сельскохозяйственное животное, содержащееся в кошаре, на ферме или комплексе 

Наименование содержащихся животных: Свинья 

Максимальное заполнение навозохранилища (qн), т: 104595,19 

Среднее заполнение навозохранилища за год (qср.), т: 80910,99 

Массовая доля сухого вещества в навозе к объёму всего навоза (Kd): 0,15 

Удельные показатели выделений загрязняющих веществ (y) 
Код Название вещества Удельный выброс, мкг/(с·1 т ж.м.) 
0303 Аммиак 100,98 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3,96 
0410 Метан 512,82 
1052 Метанол (Метиловый спирт) 11,088 
1069 Трикрезол 1,089 
1246 Этилформиат 8,91 
1314 Пропаналь 4,455 
1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 2,475 
1707 Диметилсульфид 15,642 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,00743 
1849 Метиламин (Монометиламин) 1,98 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов 
животноводства и птицеводства», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год 

3. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

 

ИЗАВ 6012 Насосная станция Cornell 6 NHTB 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
 

Программа основана на следующих документах: 
ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета 
выбросов от стационарных дизельных установок» 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 
Организация: ООО "Экологический партнер"   Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Источник выбросов: 
Площадка: 1 
Цех: 2 
Источник: ********** 
Вариант: 1 
Название: Насосная станция Cornell 6 NHTB 
Источник выделений: [1] Cornell 6 NHTB 

 
Результаты расчётов: 
Код Название 

вещества 
Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 



0337 Углерод оксид 0,5200000 0,248010 0,0 0,5200000 0,248010 

0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0,5951111 0,284385 0,0 0,5951111 0,284385 

2732 Керосин 0,2600000 0,124005 0,0 0,2600000 0,124005 

0328 Углерод черный 
(Сажа) 

0,0505556 0,024801 0,0 0,0505556 0,024801 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0,0794444 0,037202 0,0 0,0794444 0,037202 

1325 Формальдегид 0,0108333 0,004960 0,0 0,0108333 0,004960 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

0,000000939 0,000000455 0,0 0,000000939 0,000000455 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,0967056 0,046213 0,0 0,0967056 0,046213 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 
0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 

Исходные данные: 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=260 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=8.267 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки 
(i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки 
на режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-
Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

 
 
 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 
дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 
эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-
Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме 
работы двигателя bэ=208 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=0 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.313344 [м3/с] 
 

ИЗАВ 6013 Дезбарьер ИВ 6013 Дезбарьеры 



Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,00064338 0,002890555 

1328 Глутаровый альдегид 0,00037125 0,001667952 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,08 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 27 

Количество обработок в год, N 52 

Время обработки, Т, час  24 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*27/(48*3600)= 0,00064338  г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*27*3/1000000=0,002890555 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*27/(48*3600)= 0,00037125 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*27*3/1000000= 0,001667952 т/год 

ИВ 601302 ДВС автотранспорта 

Валовые и максимальные выбросы участка №601302, цех №3, площадка №1, вариант №1 

ДВС автотранспорта,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п,  
Орел, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 



Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Орел, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.020 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат
ор 

Легковой 
а/т 

Легковой Зарубежный 3 Инж. 6 нет 

Грузовой 
а/т 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

Комбикорм
овоз 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Трактор-

МТЗ 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Автобус Автобус СНГ 3 Диз. 3 нет 

 

 

Легковой а/т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 1 

Февраль 6.00 1 

Март 6.00 1 

Апрель 6.00 1 

Май 6.00 1 

Июнь 6.00 1 

Июль 6.00 1 

Август 6.00 1 

Сентябрь 6.00 1 

Октябрь 6.00 1 

Ноябрь 6.00 1 

Декабрь 6.00 1 

 

Грузовой а/т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Комбикормовоз : количество по месяцам 

 



Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Трактор-МТЗ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Автобус : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 



---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001693 0.000239 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001355 0.000191 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000220 0.000031 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000167 0.000020 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000302 0.000038 

0337 Углерод оксид 0.0004400 0.000689 

0401 Углеводороды** 0.0000744 0.000112 

 В том числе:   

0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0.0000233 0.000050 

2732 **Керосин 0.0000511 0.000062 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000164 

 Грузовой а/т 0.000088 

 Комбикормовоз 0.000030 

 Трактор-МТЗ 0.000060 

 Автобус 0.000030 

 ВСЕГО: 0.000372 

Переходный Легковой а/т 0.000053 

 Грузовой а/т 0.000028 

 Комбикормовоз 0.000009 

 Трактор-МТЗ 0.000019 

 Автобус 0.000009 

 ВСЕГО: 0.000119 

Холодный Легковой а/т 0.000088 

 Грузовой а/т 0.000047 

 Комбикормовоз 0.000016 

 Трактор-МТЗ 0.000031 

 Автобус 0.000016 

 ВСЕГО: 0.000198 

Всего за год  0.000689 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004400 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 



Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.020 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (сг) 

11.700 1.0 да 0.0001300 

Грузовой 
а/т (д) 

9.300 1.0 да 0.0001033 

Комбикорм
овоз (д) 

6.200 1.0 да 0.0000689 

Трактор-

МТЗ (д) 
6.200 1.0 да 0.0000689 

Автобус (д) 6.200 1.0 да 0.0000689 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000025 

 Грузовой а/т 0.000013 

 Комбикормовоз 0.000005 

 Трактор-МТЗ 0.000011 

 Автобус 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000059 

Переходный Легковой а/т 0.000010 

 Грузовой а/т 0.000004 

 Комбикормовоз 0.000002 

 Трактор-МТЗ 0.000003 

 Автобус 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000020 

Холодный Легковой а/т 0.000016 

 Грузовой а/т 0.000007 

 Комбикормовоз 0.000003 

 Трактор-МТЗ 0.000006 

 Автобус 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000034 

Всего за год  0.000112 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000744 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Легковой 2.100 1.0 да 0.0000233 



а/т (сг) 
Грузовой 
а/т (д) 

1.300 1.0 да 0.0000144 

Комбикорм
овоз (д) 

1.100 1.0 да 0.0000122 

Трактор-

МТЗ (д) 
1.100 1.0 да 0.0000122 

Автобус (д) 1.100 1.0 да 0.0000122 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000004 

 Грузовой а/т 0.000053 

 Комбикормовоз 0.000021 

 Трактор-МТЗ 0.000041 

 Автобус 0.000021 

 ВСЕГО: 0.000139 

Переходный Легковой а/т 0.000001 

 Грузовой а/т 0.000015 

 Комбикормовоз 0.000006 

 Трактор-МТЗ 0.000012 

 Автобус 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000040 

Холодный Легковой а/т 0.000002 

 Грузовой а/т 0.000023 

 Комбикормовоз 0.000009 

 Трактор-МТЗ 0.000018 

 Автобус 0.000009 

 ВСЕГО: 0.000060 

Всего за год  0.000239 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001693 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (сг) 

0.240 1.0 да 0.0000027 

Грузовой 
а/т (д) 

4.500 1.0 да 0.0000500 

Комбикорм
овоз (д) 

3.500 1.0 да 0.0000389 

Трактор-

МТЗ (д) 
3.500 1.0 да 0.0000389 

Автобус (д) 3.500 1.0 да 0.0000389 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 



Теплый Грузовой а/т 0.000005 

 Комбикормовоз 0.000001 

 Трактор-МТЗ 0.000003 

 Автобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000010 

Переходный Грузовой а/т 0.000002 

 Комбикормовоз 5.3E-7 

 Трактор-МТЗ 0.000001 

 Автобус 4.5E-7 

 ВСЕГО: 0.000004 

Холодный Грузовой а/т 0.000003 

 Комбикормовоз 8.8E-7 

 Трактор-МТЗ 0.000002 

 Автобус 7.6E-7 

 ВСЕГО: 0.000006 

Всего за год  0.000020 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000167 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

0.500 1.0 да 0.0000056 

Комбикорм
овоз (д) 

0.350 1.0 да 0.0000039 

Трактор-

МТЗ (д) 
0.350 1.0 да 0.0000039 

Автобус (д) 0.300 1.0 да 0.0000033 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000001 

 Грузовой а/т 0.000009 

 Комбикормовоз 0.000003 

 Трактор-МТЗ 0.000005 

 Автобус 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000021 

Переходный Легковой а/т 3.2E-7 

 Грузовой а/т 0.000003 

 Комбикормовоз 8.5E-7 

 Трактор-МТЗ 0.000002 

 Автобус 8.5E-7 

 ВСЕГО: 0.000007 

Холодный Легковой а/т 5.4E-7 

 Грузовой а/т 0.000005 

 Комбикормовоз 0.000001 

 Трактор-МТЗ 0.000003 

 Автобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000011 

Всего за год  0.000038 

 



Максимальный выброс составляет: 0.0000302 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (сг) 

0.071 1.0 да 0.0000008 

Грузовой 
а/т (д) 

0.970 1.0 да 0.0000108 

Комбикорм
овоз (д) 

0.560 1.0 да 0.0000062 

Трактор-

МТЗ (д) 
0.560 1.0 да 0.0000062 

Автобус (д) 0.560 1.0 да 0.0000062 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000003 

 Грузовой а/т 0.000042 

 Комбикормовоз 0.000016 

 Трактор-МТЗ 0.000033 

 Автобус 0.000016 

 ВСЕГО: 0.000112 

Переходный Легковой а/т 9.7E-7 

 Грузовой а/т 0.000012 

 Комбикормовоз 0.000005 

 Трактор-МТЗ 0.000009 

 Автобус 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000032 

Холодный Легковой а/т 0.000001 

 Грузовой а/т 0.000018 

 Комбикормовоз 0.000007 

 Трактор-МТЗ 0.000014 

 Автобус 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000048 

Всего за год  0.000191 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001355 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 5.5E-7 

 Грузовой а/т 0.000007 

 Комбикормовоз 0.000003 

 Трактор-МТЗ 0.000005 



 Автобус 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000018 

Переходный Легковой а/т 1.6E-7 

 Грузовой а/т 0.000002 

 Комбикормовоз 7.6E-7 

 Трактор-МТЗ 0.000002 

 Автобус 7.6E-7 

 ВСЕГО: 0.000005 

Холодный Легковой а/т 2.4E-7 

 Грузовой а/т 0.000003 

 Комбикормовоз 0.000001 

 Трактор-МТЗ 0.000002 

 Автобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000008 

Всего за год  0.000031 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000220 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000025 

 ВСЕГО: 0.000025 

Переходный Легковой а/т 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000010 

Холодный Легковой а/т 0.000016 

 ВСЕГО: 0.000016 

Всего за год  0.000050 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000233 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (сг) 

2.100 1.0 100.0 да 0.0000233 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Грузовой а/т 0.000013 

 Комбикормовоз 0.000005 

 Трактор-МТЗ 0.000011 

 Автобус 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000034 

Переходный Грузовой а/т 0.000004 

 Комбикормовоз 0.000002 

 Трактор-МТЗ 0.000003 

 Автобус 0.000002 



 ВСЕГО: 0.000011 

Холодный Грузовой а/т 0.000007 

 Комбикормовоз 0.000003 

 Трактор-МТЗ 0.000006 

 Автобус 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000018 

Всего за год  0.000062 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000511 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

1.300 1.0 100.0 да 0.0000144 

Комбикорм
овоз (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0000122 

Трактор-

МТЗ (д) 
1.100 1.0 100.0 да 0.0000122 

Автобус (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0000122 

 

 

ИЗАВ 6014 Нефтеуловитель 

Расчет проведен по «Методике определения выбросов вредных веществ в атмосферу на 
предприятиях Госкомнефтепродукта РСФСР». Астрахань 1988 г.  

 Установка представляет собой горизонтальную цилиндрическую ёмкость, разделенную внутри перегородками. Согласно 
методике, ориентировочные данные о количестве углеводородов, испарившихся с 1 м2 открытой поверхности при среднегодовой 
температуре 6,20С и скорости ветра 12 м/с составляет 3,158 г/м2*ч.  

Площадь поверхности составляет около 9 м2, закрытая на 90% (коэффициент снижения выбросов = 0,36 – таблица 4).  

Максимальный выброс углеводородов определяется: 

М = 3,158  9  0,36 / 3600 = 0,002894 г/с 

Годовой выброс углеводородов в атмосферу определяется: 
G = 0,002894  8760  0,0036 = 0,0915 т/год, 
где 8760 – годовой фонд времени работы, час; 
 0,0036 – коэффициент перевода г/с в т/год. 

Результаты расчета: 
Код Загрязняющее вещество % г/с т/год 

   Пленка нефтепродуктов  0,002894 0,0915 

333 Сероводород 0,13 0,000004 0,00012 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,87 0,00289 0,09138 

 

ИЗАВ 0015 Дымовая труба ИВ 001501 Ariston NHRE-26 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 4 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1501 Ariston NHRE-26 

Источник выделения: №1 Ariston NHRE-26 



Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0008635 0.027310 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001403 0.004438 

0337 Углерод оксид 0.0033487 0.105895 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000009 0.00000000298 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 31.623 тыс.м3/год 

В’ = 1 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 31.623 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 1 л/с = 0.001 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 8760 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.03375 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.03366 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.0320759 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.032073 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 31.623·33.655·0.0320759·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0341375 
т/год 



MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.001·33.655·0.032073·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0010794 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0044379 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0001403 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.02731 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0008635 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.623 тыс. м3/год 

В’ = 1 л/с = 0.001 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.623тыс. м3/год 

В’ = 1 л/с = 0.001 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1058951 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0033487 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 



Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.000995 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.001 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.2 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.000995·33655/0.2 = 167.433625 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000114 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000082 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 31.465 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00358 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000082 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000082·11.611·31.464885·0.000001 = 0.00000000298 т/год 

Mбп’ = 0.0000082·11.611·0.003582·0.000278 = 0.00000000009 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 



4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 0016 Дымовая труба ИВ 001601 Baxi SLIM HPS 1.80 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 4 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1601 Baxi SLIM HPS 1.80 

Источник выделения: №1 Baxi SLIM HPS 1.80 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0022870 0.036143 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003716 0.005873 

0337 Углерод оксид 0.0085391 0.134938 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000037 0.00000000584 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 40.296 тыс.м3/год 

В’ = 2.55 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 40.296 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 2.55 л/с = 0.00255 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 4380 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.08601 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.08582 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.0333139 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0333103 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 



a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 40.296·33.655·0.0333139·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0451791 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.00255·33.655·0.0333103·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0028587 

г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0058733 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0003716 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0361433 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.002287 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 40.296 тыс. м3/год 

В’ = 2.55 л/с = 0.00255 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 40.296тыс. м3/год 

В’ = 2.55 л/с = 0.00255 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 



топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1349381 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0085391 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.00199 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.002 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.3 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.00199·33655/0.3 = 223.2448333 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000176 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000125 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 40.095 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00913 т/ч (тыс.м3/ч) 



Cбп = 0.0000125 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000125·11.611·40.09452·0.000001 = 0.00000000584 т/год 

Mбп’ = 0.0000125·11.611·0.0091341·0.000278 = 0.00000000037 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
ИЗАВ 0017 Дымовая труба ИВ 001701 Baxi SLIM HPS 1.80 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 4 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1701 Baxi SLIM HPS 1.80 

Источник выделения: №1 Baxi SLIM HPS 1.80 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0022870 0.036143 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003716 0.005873 

0337 Углерод оксид 0.0085391 0.134938 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000037 0.00000000584 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 40.296 тыс.м3/год 

В’ = 2.55 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 40.296 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 2.55 л/с = 0.00255 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 



Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 4380 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.08601 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.08582 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.0333139 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0333103 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 40.296·33.655·0.0333139·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0451791 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.00255·33.655·0.0333103·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0028587 

г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0058733 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0003716 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0361433 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.002287 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 40.296 тыс. м3/год 

В’ = 2.55 л/с = 0.00255 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 



SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 40.296тыс. м3/год 

В’ = 2.55 л/с = 0.00255 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1349381 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0085391 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.00199 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.002 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.3 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.00199·33655/0.3 = 223.2448333 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000176 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 



Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000125 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 40.095 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00913 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0000125 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000125·11.611·40.09452·0.000001 = 0.00000000584 т/год 

Mбп’ = 0.0000125·11.611·0.0091341·0.000278 = 0.00000000037 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 6018 ГРПШ  

Расчет произведен программой «АГНС-Эколог», версия 1.1.6 от 03.06.2016 

Copyright© 2012-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 5 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6018 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 
0410 Метан 0,0197074 0,00085503 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,0000002 0,00000001 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный источник [1] Утечки 
0410 Метан 0,0197074 0,00085136 



1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,0000002 0,00000001 
Автономный источник [2] Продувки 

0410 Метан 0,0030566 0,00000367 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,0000000 0,00000000 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, СТО Газпром 2-1.19-058-

2006. Разработан ОАО «Промгаз», Утвержден и введен в действие распоряжением ОАО «Газпром» от 
14 декабря 2005 г. № 403 23.06.2006 

2. Стандарт организации инструкция по расчету и нормированию выбросов АГНКС, СТО Газпром 2-

1.19-059-2006. Разработан ОАО «Промгаз», Утвержден распоряжением ОАО «Газпром» от 14 декабря 
2005 г. № 403 

3. Инструкция по расчету и нормированию выбросов газонаполнительных станций (ГНС), СТО 
Газпром 2-1.19-060-2006. Разработан ОАО «Газпром промгаз», Утвержден и введен в действие 
распоряжением ОАО «Газпром» от 14 декабря 2005 г. № 403 

ИВ 601801 Утечки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 
0410 Метан 0,0197074 0,00085136 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,0000002 0,00000001 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=0.278·А·с·a·n1·n2 (13 [1] с учетом перевода единиц измерения) 
Валовой выброс (Mвал), т/год 

Mвал=Mmax··3600·10-6 (14 [1] с учетом перевода единиц измерения) 

Максимальный выброс одоранта (Mmax
од), г/с 

Mmax
од=0.278·А··a·n1·n2 (13 [1] с учетом перевода единиц измерения) 

Валовой выброс одоранта (Mвал
од), т/год 

Mвал
од=Mmax

од··3600·10-6 (14 [1] с учетом перевода единиц измерения) 

Расчетная величина аварийного выброса (утечки) (A), кг/ч: 0.021 

Расчетная доля уплотнений, потерявших свою герметичность (а): 0.293 

Общее количество единиц запорно-регулирующей арматуры (n1): 2 

Количество фланцевых соединений или уплотнений на одном запорном устройстве (n2): 6 

Усредненное время эксплуатации запорно-регулирующей арматуры, потерявшей герметичность (), 
ч: 12 

Состав газа (сk), % 
Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 96,010 

Содержание одоранта (): 0,001% 

 

ИВ 601802 Продувки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,0030566 0,00000367 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,0000000 0,00000000 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=V··сk/100·103/1200 ([1]) 

Валовой выброс (Mвал), т/год 



Mвал=V··сk/100·N·10-3 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Максимальный выброс одоранта (Mmax
од), г/с 

Mmax
од=V·/1200 ([1]) 

Валовой выброс одоранта (Mвал
од), т/год 

Mвал
од=V··N·10-6 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Количество газа при опорожнении технологического оборудования (V), м3:  

V=Vг·P·Tст/(Pст·T·z)=0,005 м3 (9 [1]) 

Геометрический объем пылеуловителя, линии редуцирования, измерительной линии, участка 
газопровода, технологического оборудования, опорожняемых перед ремонтом или 
освидетельствованием (Vг), м3: 0,005 

Рабочее давление (перед опорожнением) (Р), кгс/см2: 1,033 

Температура при стандартных условиях (Tст), К: 293,15 

Давление при стандартных условиях (Pст), кгс/см2: 1,033 

Рабочая температура (перед опорожнением) (T), К: 293,15 

Коэффициент сжимаемости природного газа (Z): 

Z=1-0.0241·Pпр/t=0,9999 (3 [1]) 

Приведенное давление (Pпр): 

Pпр=P/Pкр=0,0011 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 
Среднее давление газа (P), кгс/см2: 0,051 

Критические давление газа (Pкр), кгс/см2: 47,32 

Безразмерный коэффициент (t):  

t=1-1.68·Тпр+0.78·Тпр
2+0.0107·Тпр

3=0,2998 (4 [1]) 

Приведенная температура газа (Тпр): 

Tпр=T/Tкр=1,5376 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Средняя температура газа (T), К: 293,15 

Критическая температура газа (Tкр), К: 190,66 

Плотность газа (): 0,764 кг/м3 

Количество технологических операций в год (N): 1 

Состав газа (сk), % 
Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 96,010 

Содержание одоранта (), г/м3 

=·b=0,002 (1 [1] [3]) 

Коэффициент пересчета (): 2,31 (Состав одоранта по ТУ 51-81-88) 

Содержание меркаптановой серы в природном газе (b), г/м3: 0,001 

ИЗАВ 6019 Трансформаторная подстанция 
Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0000081 0.000059 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, цилиндровое и 

100.00 0,0000081 0,000059 



др.) 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 
M=C1·Kр

max·Vч
max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 
G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр

max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.324 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 2 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период 
года (Y2, Y3): 0.200, 0.200 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.22 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 0.085 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 

0.1 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 0.1 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

ИЗАВ 0020 Дымовая труба ИВ 002001 ДГУ 320 кВт 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
 

Программа основана на следующих документах: 
ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета 
выбросов от стационарных дизельных установок» 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 
Организация: ООО "Экологический партнер"   Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Источник выбросов: 
Площадка: 1 
Цех: 7 
Источник: 2001 
Вариант: 1 
Название: ДГУ 320 кВт 
Источник выделений: [1] ДГУ 320 кВт 

 
Результаты расчётов: 
Код Название 

вещества 
Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 
0337 Углерод оксид 0,6400000 0,028740 0,0 0,6400000 0,028740 



0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0,7324445 0,032955 0,0 0,7324445 0,032955 

2732 Керосин 0,3200000 0,014370 0,0 0,3200000 0,014370 

0328 Углерод черный 
(Сажа) 

0,0622222 0,002874 0,0 0,0622222 0,002874 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0,0977778 0,004311 0,0 0,0977778 0,004311 

1325 Формальдегид 0,0133333 0,000575 0,0 0,0133333 0,000575 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

0,000001156 0,000000053 0,0 0,000001156 0,000000053 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,1190222 0,005355 0,0 0,1190222 0,005355 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 
0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 

Исходные данные: 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=320 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.958 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки 
(i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки 
на режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-
Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

 
 
 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 
дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 
эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-
Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

 
Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме 
работы двигателя bэ=186 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=0 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.445456 [м3/с] 
 

ИЗАВ 6021 Выгреб для хозяйственно-бытовых стоков 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.6 от 02.08.2017 



Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 8 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №602101 Выгреб для хоз.бытовых стоков 

Источник выделения: №1 Выгреб 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000157 0,000155 
0303 Аммиак 0,0000958 0,000945 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000268 0,000265 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001877 0,001852 
0410 Метан 0,0134841 0,133067 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000100 0,000098 
1325 Формальдегид 0,0000138 0,000136 
1716 Смесь природных меркаптанов (Одорант 

СПМ - ТУ 51-81-88) (в пересчете на 
этилмеркаптан) 

0,0000007 0,000007 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, 

м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 

Город: Орел 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 6,2 °С 



Среднегодовая скорость ветра: 5,9 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,1 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 12 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 25 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 25 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=0°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=13,8°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 4 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0,35 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000157 0,0000161, г/с 0,977102 

Валовый 
выброс 

0,000155 0,0001586, 

т/год 
0,977102 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,041 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,019220757 0,000004096 
3,5 0,46 1,004725136 0,000004710 

8 0,21 1,001872017 0,000010736 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000161 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000159 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,977102 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0875 (7 [1]) 



[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000958 0,0000980, г/с 0,977102 

Валовый 
выброс 

0,000945 0,0009672, 

т/год 
0,977102 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при 
скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,25 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,019220757 0,000024974 
3,5 0,46 1,004725136 0,000028722 

8 0,21 1,001872017 0,000065464 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000980 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000967 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,977102 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0875 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000268 0,0000274, г/с 0,977102 

Валовый 
выброс 

0,000265 0,0002708, 

т/год 
0,977102 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при 
скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 



 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,019220757 0,000006993 
3,5 0,46 1,004725136 0,000008042 

8 0,21 1,001872017 0,000018330 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000274 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000271 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,977102 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0875 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0001877 0,0001921, г/с 0,977102 

Валовый 
выброс 

0,001852 0,0018958, 

т/год 
0,977102 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при 
скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,49 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 



M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,019220757 0,000048949 
3,5 0,46 1,004725136 0,000056295 

8 0,21 1,001872017 0,000128309 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001921 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001896 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,977102 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0875 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0134841 0,0138001, г/с 0,977102 

Валовый 
выброс 

0,133067 0,1361853, 

т/год 
0,977102 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при 
скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 35,2 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,019220757 0,003516337 
3,5 0,46 1,004725136 0,004044048 

8 0,21 1,001872017 0,009217289 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0138001 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,136185 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,977102 (9 [1]) 



Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0875 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000100 0,0000102, г/с 0,977102 

Валовый 
выброс 

0,000098 0,0001006, 

т/год 
0,977102 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,019220757 0,000002597 
3,5 0,46 1,004725136 0,000002987 

8 0,21 1,001872017 0,000006808 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000102 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000101 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,977102 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0875 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000138 0,0000141, г/с 0,977102 

Валовый 
выброс 

0,000136 0,0001393, 

т/год 
0,977102 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 



при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,036 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,019220757 0,000003596 
3,5 0,46 1,004725136 0,000004136 

8 0,21 1,001872017 0,000009427 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000141 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000139 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,977102 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0875 (7 [1]) 

[1716] Смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (в пересчете на этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000007 0,0000007, г/с 0,977102 

Валовый 
выброс 

0,000007 0,0000070, 

т/год 
0,977102 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,0018 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 



При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,019220757 0,000000180 
3,5 0,46 1,004725136 0,000000207 

8 0,21 1,001872017 0,000000471 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000007 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000007 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,977102 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0875 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 
2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

ИЗАВ 6022 Здание для временного хранения биологических отходов 

ИВ 602201 Утечки хладагента 
Расчет выбросов от утечек хладогента из холодильных установок выполнен балансовым методом 

согласно Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное). Санкт-Петербург, ОАО 
«НИИ Атмосфера», 2012 г.  

Результаты расчетов 

Код Название вещества  

  г/с т/год 

859 Дифторхлорметан 0,00041 0,013 

 

Из-за утечек хладагента (фреон-22) из холодильных установок в год на подпитку идет до 13 
кг хладагента. Годовой фонд работы холодильного оборудования составляет 8760 часов. 
Фреон-22 (859) 

Максимально-разовый выброс, г/с, определяется по формуле: 
Мм.р.= m/(T*3600) 

где, m – масса израсходованного  хладагента на подпитку установок, г 

Т – время работы холодильных установок, ч 

Валовый выброс, т/год, определяется по формуле: 
  Мвал= Мм.р*Т*0,0036 

где,  Мм.р - максимально-разовый выброс, г/с 

Т – время работы холодильных установок, ч 

Мм.р.=13000/(87603600)= 0,00041 г/с;   Мвал=0,0004187600,0036=0,013 т/год; 

 

ИВ 602202 Дезинфекция помещения 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 
документами: 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 



атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
По данным предприятия корпуса дезинфицируются препаратом «Вулкан». Расход дезинфектанта составляет 1,3 
т/год. Средство «Вулкан» представляет собой жидкость от светло-зеленого до зеленого цвета со слабым 
специфическим запахом. Содержит в своем составе в качестве действующих веществ (ДВ) глутаровый альдегид 
– 151,5 г/л или 148,5 г/кг, а также другие функциональные и вспомогательные компоненты. рН средства – 4,5-

6,0. 

Алкилдиметилбензиламмоний хлорид и дидецилдиметиламмония хлорид суммарно нормируем как вещество 
алкил С10-C16 диметиламины (1875) 
Дезинфекция осуществляется 48 часов 3 раза в год, 144 ч/год. 
Плотность – 1,02 кг/м3. 

Код Наименование вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/г 

1875 Диметиламины 0,00078516 0,003527548 

1328 Глутаровый альдегид 0,00045306 0,002035519 

 

Расход  дезинфиката на 1 м2, Q,  кг/м2 0,008 

Общая площадь обработки, Sоб, м2 32,95 

Количество обработок в год, N 52 

Время обработки, Т, час  24 

Состав препарата, Mi:  

Диметиламины, г/кг 257,35 

Глутаровый альдегид, г/кг 148,5 

Расчетные формулы: 
Разовый выброс определяется по формуле: 
Mр = Mi*Q*S/(Т*3600) [г/с] 
Валовый выброс определяется по формуле: 
Mв = Mi*Q*S*N/1000000 [т/г] 
(1875) Диметиламины:  Mр =257,35*0,0065*32,95/(48*3600)= 0,00078516 г/с 

                                                        Mв =150*0,0273*32,95*3/1000000=0,003527548 т/год 

(1328) Глутаровый альдегид:  Mр =148,5*0,0273*32,95/(48*3600)= 0,00045306 г/с 

                                                         Mв =148,5*0,0065*32,95*3/1000000= 0,002035519 т/год 

 

ИЗАВ 6023 Пруд-отстойник с бензомаслоуловителем 

 
Расчет проведен по «Методике определения выбросов вредных веществ в атмосферу на 

предприятиях Госкомнефтепродукта РСФСР». Астрахань 1988 г.  
Установка представляет собой горизонтальную цилиндрическую ёмкость, разделенную внутри перегородками. Согласно 

методике, ориентировочные данные о количестве углеводородов, испарившихся с 1 м2 открытой поверхности при среднегодовой 
температуре 6,20С и скорости ветра 12 м/с составляет 3,158 г/м2*ч.  

Площадь поверхности составляет около 9 м2, закрытая на 90% (коэффициент снижения выбросов = 0,36 – таблица 4).  

Максимальный выброс углеводородов определяется: 

М = 3,158  9  0,36 / 3600 = 0,002894 г/с 

Годовой выброс углеводородов в атмосферу определяется: 
G = 0,002894  8760  0,0036 = 0,0915 т/год, 
где 8760 – годовой фонд времени работы, час; 
 0,0036 – коэффициент перевода г/с в т/год. 

Результаты расчета: 
Код Загрязняющее вещество % г/с т/год 

   Пленка нефтепродуктов  0,002894 0,0915 

333 Сероводород 0,13 0,000004 0,00012 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,87 0,00289 0,09138 

ИЗАВ 6024 Пруд-отстойник с бензомаслоуловителем 
Расчет проведен по «Методике определения выбросов вредных веществ в атмосферу на 

предприятиях Госкомнефтепродукта РСФСР». Астрахань 1988 г.  



Установка представляет собой горизонтальную цилиндрическую ёмкость, разделенную внутри перегородками. Согласно 
методике, ориентировочные данные о количестве углеводородов, испарившихся с 1 м2 открытой поверхности при среднегодовой 
температуре 6,20С и скорости ветра 12 м/с составляет 3,158 г/м2*ч.  

Площадь поверхности составляет около 9 м2, закрытая на 90% (коэффициент снижения выбросов = 0,36 – таблица 4).  

Максимальный выброс углеводородов определяется: 

М = 3,158  9  0,36 / 3600 = 0,002894 г/с 

Годовой выброс углеводородов в атмосферу определяется: 
G = 0,002894  8760  0,0036 = 0,0915 т/год, 
где 8760 – годовой фонд времени работы, час; 
 0,0036 – коэффициент перевода г/с в т/год. 

Результаты расчета: 
Код Загрязняющее вещество % г/с т/год 

   Пленка нефтепродуктов  0,002894 0,0915 

333 Сероводород 0,13 0,000004 0,00012 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,87 0,00289 0,09138 

 

ИЗАВ 0025 Дымовая труба Baxi Eco-4S18F   

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 11 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №2501 Baxi Eco-4S18F 

Источник выделения: №1 Baxi Eco-4S18F 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0002771 0.008754 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000450 0.001423 

0337 Углерод оксид 0.0011051 0.034907 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000001 0.00000000044 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 10.424 тыс.м3/год 

В’ = 0.33 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 10.424 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 0.33 л/с = 0.00033 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 



Время работы котла за год Time = 8760 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.01112 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.01111 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.0311918 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0311909 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 10.424·33.655·0.0311918·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0109427 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.00033·33.655·0.0311909·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0003464 

г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0014226 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.000045 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0087542 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0002771 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 10.424 тыс. м3/год 

В’ = 0.33 л/с = 0.00033 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 



(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 10.424тыс. м3/год 

В’ = 0.33 л/с = 0.00033 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0349066 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0011051 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0003284 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.00033 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.1 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0003284·33655/0.1 = 110.5061925 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000052 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000037 мг/м3 



Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 
Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 10.372 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00118 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000037 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000037·11.611·10.37188·0.000001 = 0.00000000044 т/год 

Mбп’ = 0.0000037·11.611·0.0011821·0.000278 = 0.00000000001 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 0026 Дымовая труба ИВ 002601 Baxi Slim 1.620 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 12 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №2601 Baxi Slim 1.620 

Источник выделения: №1 Baxi Slim 1.620 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0017993 0.028367 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002924 0.004610 

0337 Углерод оксид 0.0067911 0.107070 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000112 0.00000001759 

Исходные данные 



Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 31.974 тыс.м3/год 

В’ = 2.028 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 31.974 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 2.028 л/с = 0.002028 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 4380 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.06824 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.06825 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.032952 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0329521 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 31.974·33.655·0.032952·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0354591 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.002028·33.655·0.0329521·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0022491 

г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0046097 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0002924 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0283673 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0017992 г/с 



2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.974 тыс. м3/год 

В’ = 2.028 л/с = 0.00203 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.974тыс. м3/год 

В’ = 2.028 л/с = 0.00203 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1070705 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0067911 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 



Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.00199 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.002 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.1 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.00199·33655/0.1 = 669.7345 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000667 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000476 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 31.814 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00726 т/ч (тыс.м3/ч) 
Cбп = 0.0000476 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000476·11.611·31.81413·0.000001 = 0.00000001759 т/год 

Mбп’ = 0.0000476·11.611·0.0072643·0.000278 = 0.00000000112 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

ИЗАВ 0027 Дымовая труба ИВ 002701 Baxi Slim 1.620 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 



Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 12 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №2701 Baxi Slim 1.620 

Источник выделения: №1 Baxi Slim 1.620 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0017993 0.028367 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002924 0.004610 

0337 Углерод оксид 0.0067911 0.107070 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000112 0.00000001759 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(1) 
Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 31.974 тыс.м3/год 

В’ = 2.028 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 31.974 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 2.028 л/с = 0.002028 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 33.655 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 4380 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  
Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.06824 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.06825 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.032952 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0329521 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 



Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 31.974·33.655·0.032952·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0354591 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.002028·33.655·0.0329521·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0022491 

г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0046097 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0002924 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0283673 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0017992 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.974 тыс. м3/год 

В’ = 2.028 л/с = 0.00203 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 
Sr серы = 0 % (для валового) 
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.764 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 31.974тыс. м3/год 

В’ = 2.028 л/с = 0.00203 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr = 3.3655 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.5 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 



MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1070705 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0067911 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.00199 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.002 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33655 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.1 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.00199·33655/0.1 = 669.7345 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000667 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0000476 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.655 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.610975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 
Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 31.814 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00726 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0000476 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000476·11.611·31.81413·0.000001 = 0.00000001759 т/год 

Mбп’ = 0.0000476·11.611·0.0072643·0.000278 = 0.00000000112 г/с 



Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

ИЗАВ 6028 Гараж 
Валовые и максимальные выбросы участка №602801, цех №13, площадка №1, вариант №1 

ДВС автотранспорта,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п,  
Орел, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Орел, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 



Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 
топл. 

Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

Автобус Автобус СНГ 3 Диз. 3 нет нет нет 

Трактор 
МТЗ 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет - 

Грузовой 
а/т 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет - 

 

 

Автобус : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Трактор МТЗ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Грузовой а/т : количество по месяцам 

 



Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0316111 0.040858 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0252889 0.032686 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0041094 0.005311 

0328 Углерод (Сажа) 0.0033611 0.003308 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0036633 0.005281 

0337 Углерод оксид 0.1301111 0.121109 

0401 Углеводороды** 0.0205556 0.018362 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0205556 0.018362 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автобус 0.007938 

 Трактор МТЗ 0.015876 

 Грузовой а/т 0.019286 

 ВСЕГО: 0.043100 

Переходный Автобус 0.003363 

 Трактор МТЗ 0.006727 

 Грузовой а/т 0.011080 

 ВСЕГО: 0.021170 



Холодный Автобус 0.008782 

 Трактор МТЗ 0.017564 

 Грузовой а/т 0.030492 

 ВСЕГО: 0.056839 

Всего за год  0.121109 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1301111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 
суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 
экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя 
при установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=1.000 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=1.000 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобус (д) 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.0343333 

Трактор 
МТЗ (д) 

4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.0343333 

Грузовой 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  



а/т (д) 
 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0614444 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автобус 0.001176 

 Трактор МТЗ 0.002364 

 Грузовой а/т 0.002764 

 ВСЕГО: 0.006303 

Переходный Автобус 0.000572 

 Трактор МТЗ 0.001161 

 Грузовой а/т 0.001530 

 ВСЕГО: 0.003263 

Холодный Автобус 0.001537 

 Трактор МТЗ 0.003100 

 Грузовой а/т 0.004158 

 ВСЕГО: 0.008795 

Всего за год  0.018362 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0205556 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобус (д) 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.300 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.300 да 0.0061111 

Трактор 
МТЗ (д) 

0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да 0.0061389 

Грузовой 
а/т (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0083056 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автобус 0.003116 

 Трактор МТЗ 0.006233 

 Грузовой а/т 0.008820 

 ВСЕГО: 0.018169 

Переходный Автобус 0.001092 

 Трактор МТЗ 0.002184 

 Грузовой а/т 0.003864 

 ВСЕГО: 0.007140 

Холодный Автобус 0.002243 



 Трактор МТЗ 0.004486 

 Грузовой а/т 0.008820 

 ВСЕГО: 0.015548 

Всего за год  0.040858 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0316111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобус (д) 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0076111 

Трактор 
МТЗ (д) 

0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0076111 

Грузовой 
а/т (д) 

2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0163889 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автобус 0.000171 

 Трактор МТЗ 0.000400 

 Грузовой а/т 0.000612 

 ВСЕГО: 0.001182 

Переходный Автобус 0.000099 

 Трактор МТЗ 0.000214 

 Грузовой а/т 0.000301 

 ВСЕГО: 0.000614 

Холодный Автобус 0.000252 

 Трактор МТЗ 0.000529 

 Грузовой а/т 0.000731 

 ВСЕГО: 0.001512 

Всего за год  0.003308 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0033611 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобус (д) 0.120 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.030 да  

 0.120 12.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.030 да 0.0009833 

Трактор 
МТЗ (д) 

0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да  

 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да 0.0010111 



Грузовой 
а/т (д) 

0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0013667 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автобус 0.000423 

 Трактор МТЗ 0.000847 

 Грузовой а/т 0.001301 

 ВСЕГО: 0.002571 

Переходный Автобус 0.000144 

 Трактор МТЗ 0.000288 

 Грузовой а/т 0.000435 

 ВСЕГО: 0.000867 

Холодный Автобус 0.000313 

 Трактор МТЗ 0.000626 

 Грузовой а/т 0.000903 

 ВСЕГО: 0.001842 

Всего за год  0.005281 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0036633 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобус (д) 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  

 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0010811 

Трактор 
МТЗ (д) 

0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  

 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0010811 

Грузовой 
а/т (д) 

0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0015011 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автобус 0.002493 

 Трактор МТЗ 0.004986 

 Грузовой а/т 0.007056 

 ВСЕГО: 0.014535 

Переходный Автобус 0.000874 

 Трактор МТЗ 0.001747 



 Грузовой а/т 0.003091 

 ВСЕГО: 0.005712 

Холодный Автобус 0.001794 

 Трактор МТЗ 0.003588 

 Грузовой а/т 0.007056 

 ВСЕГО: 0.012439 

Всего за год  0.032686 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0252889 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автобус 0.000405 

 Трактор МТЗ 0.000810 

 Грузовой а/т 0.001147 

 ВСЕГО: 0.002362 

Переходный Автобус 0.000142 

 Трактор МТЗ 0.000284 

 Грузовой а/т 0.000502 

 ВСЕГО: 0.000928 

Холодный Автобус 0.000292 

 Трактор МТЗ 0.000583 

 Грузовой а/т 0.001147 

 ВСЕГО: 0.002021 

Всего за год  0.005311 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0041094 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автобус 0.001176 

 Трактор МТЗ 0.002364 

 Грузовой а/т 0.002764 

 ВСЕГО: 0.006303 

Переходный Автобус 0.000572 

 Трактор МТЗ 0.001161 

 Грузовой а/т 0.001530 

 ВСЕГО: 0.003263 

Холодный Автобус 0.001537 

 Трактор МТЗ 0.003100 

 Грузовой а/т 0.004158 

 ВСЕГО: 0.008795 

Всего за год  0.018362 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0205556 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автобус (д) 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.300 100.0 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.300 100.0 да 0.0061111 

Трактор 
МТЗ (д) 

0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0061389 

Грузовой 
а/т (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0083056 

 

ИЗАВ 6029 Стоянка а/т 
Валовые и максимальные выбросы участка №602901, цех №13, площадка №1, вариант №1 

ДВС автотранспорта,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п,  
Орел, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Орел, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 



 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 
топл. 

Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

Грузовой 
а/т 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет - 

Легковой 
а/т 

Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 нет нет - 

 

 

Грузовой а/т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Легковой а/т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 1 

Февраль 6.00 1 

Март 6.00 1 

Апрель 6.00 1 

Май 6.00 1 

Июнь 6.00 1 

Июль 6.00 1 

Август 6.00 1 

Сентябрь 6.00 1 

Октябрь 6.00 1 

Ноябрь 6.00 1 

Декабрь 6.00 1 

 

 

Выбросы участка 



 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0163056 0.021379 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0130444 0.017103 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0021197 0.002779 

0328 Углерод (Сажа) 0.0013111 0.001444 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0013939 0.002367 

0337 Углерод оксид 0.0742778 0.101103 

0401 Углеводороды** 0.0098000 0.013752 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0015500 0.005499 

2732 **Керосин 0.0082500 0.008252 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Грузовой а/т 0.017640 

 Легковой а/т 0.022315 

 ВСЕГО: 0.039955 

Переходный Грузовой а/т 0.010557 

 Легковой а/т 0.007248 

 ВСЕГО: 0.017805 

Холодный Грузовой а/т 0.029660 

 Легковой а/т 0.013684 

 ВСЕГО: 0.043344 

Всего за год  0.101103 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0742778 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 
суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 



Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 
экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя 
при установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=1.000 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=1.000 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.0603889 

Легковой 
а/т (б) 

5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да  

 5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 9.300 1.0 1.900 да 0.0138889 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Грузовой а/т 0.002646 

 Легковой а/т 0.002893 

 ВСЕГО: 0.005539 

Переходный Грузовой а/т 0.001499 

 Легковой а/т 0.000966 

 ВСЕГО: 0.002464 

Холодный Грузовой а/т 0.004108 

 Легковой а/т 0.001641 

 ВСЕГО: 0.005748 

Всего за год  0.013752 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0098000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0082500 

Легковой 
а/т (б) 

0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 да 0.0015500 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Грузовой а/т 0.008232 

 Легковой а/т 0.000503 

 ВСЕГО: 0.008735 

Переходный Грузовой а/т 0.003696 

 Легковой а/т 0.000146 

 ВСЕГО: 0.003842 

Холодный Грузовой а/т 0.008568 

 Легковой а/т 0.000234 

 ВСЕГО: 0.008802 

Всего за год  0.021379 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0163056 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0161111 

Легковой 
а/т (б) 

0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0001944 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Грузовой а/т 0.000494 

 ВСЕГО: 0.000494 

Переходный Грузовой а/т 0.000269 

 ВСЕГО: 0.000269 



Холодный Грузовой а/т 0.000680 

 ВСЕГО: 0.000680 

Всего за год  0.001444 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0013111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0013111 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Грузовой а/т 0.001018 

 Легковой а/т 0.000129 

 ВСЕГО: 0.001147 

Переходный Грузовой а/т 0.000349 

 Легковой а/т 0.000038 

 ВСЕГО: 0.000387 

Холодный Грузовой а/т 0.000767 

 Легковой а/т 0.000066 

 ВСЕГО: 0.000832 

Всего за год  0.002367 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0013939 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0013344 

Легковой 
а/т (б) 

0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да  

 0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да 0.0000594 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



(тонн/год) 
Теплый Грузовой а/т 0.006586 

 Легковой а/т 0.000402 

 ВСЕГО: 0.006988 

Переходный Грузовой а/т 0.002957 

 Легковой а/т 0.000117 

 ВСЕГО: 0.003074 

Холодный Грузовой а/т 0.006854 

 Легковой а/т 0.000187 

 ВСЕГО: 0.007042 

Всего за год  0.017103 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0130444 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Грузовой а/т 0.001070 

 Легковой а/т 0.000065 

 ВСЕГО: 0.001136 

Переходный Грузовой а/т 0.000480 

 Легковой а/т 0.000019 

 ВСЕГО: 0.000499 

Холодный Грузовой а/т 0.001114 

 Легковой а/т 0.000030 

 ВСЕГО: 0.001144 

Всего за год  0.002779 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0021197 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.002893 

 ВСЕГО: 0.002893 

Переходный Легковой а/т 0.000966 

 ВСЕГО: 0.000966 

Холодный Легковой а/т 0.001641 

 ВСЕГО: 0.001641 

Всего за год  0.005499 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0015500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 



Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да  

 0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.400 1.0 0.150 100.0 да 0.0015500 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Грузовой а/т 0.002646 

 ВСЕГО: 0.002646 

Переходный Грузовой а/т 0.001499 

 ВСЕГО: 0.001499 

Холодный Грузовой а/т 0.004108 

 ВСЕГО: 0.004108 

Всего за год  0.008252 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0082500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 
а/т (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0082500 

 

 

ИЗАВ 6030 Внутренний проезд 

Валовые и максимальные выбросы участка №603001, цех №13, площадка №1, вариант №1 

ДВС автотранспорта,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п,  
Орел, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 



Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Орел, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.560 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат
ор 

Легковой 
а/т 

Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 нет 

Трактор 
МТЗ 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Грузовой 
а/т 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автобус Автобус СНГ 3 Диз. 3 нет 

 

 

Легковой а/т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 1 

Февраль 6.00 1 

Март 6.00 1 

Апрель 6.00 1 

Май 6.00 1 

Июнь 6.00 1 

Июль 6.00 1 

Август 6.00 1 

Сентябрь 6.00 1 

Октябрь 6.00 1 

Ноябрь 6.00 1 

Декабрь 6.00 1 

 

Трактор МТЗ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Грузовой а/т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 



Январь 4.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 4.00 1 

Август 4.00 1 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 4.00 1 

Декабрь 4.00 1 

 

Автобус : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0036524 0.005707 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0029220 0.004566 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004748 0.000742 

0328 Углерод (Сажа) 0.0003422 0.000445 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006132 0.000848 

0337 Углерод оксид 0.0101733 0.017455 

0401 Углеводороды** 0.0017422 0.002876 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0006533 0.001403 

2732 **Керосин 0.0010889 0.001473 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 



Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.004593 

 Трактор МТЗ 0.002009 

 Грузовой а/т 0.002009 

 Автобус 0.000840 

 ВСЕГО: 0.009450 

Переходный Легковой а/т 0.001486 

 Трактор МТЗ 0.000627 

 Грузовой а/т 0.000627 

 Автобус 0.000262 

 ВСЕГО: 0.003002 

Холодный Легковой а/т 0.002477 

 Трактор МТЗ 0.001044 

 Грузовой а/т 0.001044 

 Автобус 0.000437 

 ВСЕГО: 0.005003 

Всего за год  0.017455 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0101733 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.560 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

11.700 1.0 да 0.0036400 

Трактор 
МТЗ (д) 

7.400 1.0 да 0.0023022 

Грузовой 
а/т (д) 

7.400 1.0 да 0.0023022 

Автобус (д) 6.200 1.0 да 0.0019289 

 



Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000691 

 Трактор МТЗ 0.000329 

 Грузовой а/т 0.000329 

 Автобус 0.000148 

 ВСЕГО: 0.001498 

Переходный Легковой а/т 0.000267 

 Трактор МТЗ 0.000102 

 Грузовой а/т 0.000102 

 Автобус 0.000047 

 ВСЕГО: 0.000516 

Холодный Легковой а/т 0.000445 

 Трактор МТЗ 0.000169 

 Грузовой а/т 0.000169 

 Автобус 0.000078 

 ВСЕГО: 0.000861 

Всего за год  0.002876 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0017422 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

2.100 1.0 да 0.0006533 

Трактор 
МТЗ (д) 

1.200 1.0 да 0.0003733 

Грузовой 
а/т (д) 

1.200 1.0 да 0.0003733 

Автобус (д) 1.100 1.0 да 0.0003422 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000119 

 Трактор МТЗ 0.001317 

 Грузовой а/т 0.001317 

 Автобус 0.000576 

 ВСЕГО: 0.003329 

Переходный Легковой а/т 0.000034 

 Трактор МТЗ 0.000376 

 Грузовой а/т 0.000376 

 Автобус 0.000165 

 ВСЕГО: 0.000951 

Холодный Легковой а/т 0.000051 

 Трактор МТЗ 0.000564 

 Грузовой а/т 0.000564 

 Автобус 0.000247 



 ВСЕГО: 0.001427 

Всего за год  0.005707 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0036524 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

0.240 1.0 да 0.0000747 

Трактор 
МТЗ (д) 

4.000 1.0 да 0.0012444 

Грузовой 
а/т (д) 

4.000 1.0 да 0.0012444 

Автобус (д) 3.500 1.0 да 0.0010889 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ 0.000099 

 Грузовой а/т 0.000099 

 Автобус 0.000033 

 ВСЕГО: 0.000230 

Переходный Трактор МТЗ 0.000034 

 Грузовой а/т 0.000034 

 Автобус 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000080 

Холодный Трактор МТЗ 0.000056 

 Грузовой а/т 0.000056 

 Автобус 0.000021 

 ВСЕГО: 0.000134 

Всего за год  0.000445 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003422 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Трактор 
МТЗ (д) 

0.400 1.0 да 0.0001244 

Грузовой 
а/т (д) 

0.400 1.0 да 0.0001244 

Автобус (д) 0.300 1.0 да 0.0000933 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000028 

 Трактор МТЗ 0.000178 

 Грузовой а/т 0.000178 

 Автобус 0.000074 



 ВСЕГО: 0.000458 

Переходный Легковой а/т 0.000009 

 Трактор МТЗ 0.000057 

 Грузовой а/т 0.000057 

 Автобус 0.000024 

 ВСЕГО: 0.000146 

Холодный Легковой а/т 0.000015 

 Трактор МТЗ 0.000095 

 Грузовой а/т 0.000095 

 Автобус 0.000040 

 ВСЕГО: 0.000244 

Всего за год  0.000848 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006132 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

0.071 1.0 да 0.0000221 

Трактор 
МТЗ (д) 

0.670 1.0 да 0.0002084 

Грузовой 
а/т (д) 

0.670 1.0 да 0.0002084 

Автобус (д) 0.560 1.0 да 0.0001742 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000095 

 Трактор МТЗ 0.001054 

 Грузовой а/т 0.001054 

 Автобус 0.000461 

 ВСЕГО: 0.002663 

Переходный Легковой а/т 0.000027 

 Трактор МТЗ 0.000301 

 Грузовой а/т 0.000301 

 Автобус 0.000132 

 ВСЕГО: 0.000761 

Холодный Легковой а/т 0.000041 

 Трактор МТЗ 0.000452 

 Грузовой а/т 0.000452 

 Автобус 0.000198 

 ВСЕГО: 0.001141 

Всего за год  0.004566 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0029220 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000015 

 Трактор МТЗ 0.000171 

 Грузовой а/т 0.000171 

 Автобус 0.000075 

 ВСЕГО: 0.000433 

Переходный Легковой а/т 0.000004 

 Трактор МТЗ 0.000049 

 Грузовой а/т 0.000049 

 Автобус 0.000021 

 ВСЕГО: 0.000124 

Холодный Легковой а/т 0.000007 

 Трактор МТЗ 0.000073 

 Грузовой а/т 0.000073 

 Автобус 0.000032 

 ВСЕГО: 0.000185 

Всего за год  0.000742 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004748 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Легковой а/т 0.000691 

 ВСЕГО: 0.000691 

Переходный Легковой а/т 0.000267 

 ВСЕГО: 0.000267 

Холодный Легковой а/т 0.000445 

 ВСЕГО: 0.000445 

Всего за год  0.001403 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006533 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Легковой 
а/т (б) 

2.100 1.0 100.0 да 0.0006533 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Трактор МТЗ 0.000329 

 Грузовой а/т 0.000329 

 Автобус 0.000148 

 ВСЕГО: 0.000807 



Переходный Трактор МТЗ 0.000102 

 Грузовой а/т 0.000102 

 Автобус 0.000047 

 ВСЕГО: 0.000250 

Холодный Трактор МТЗ 0.000169 

 Грузовой а/т 0.000169 

 Автобус 0.000078 

 ВСЕГО: 0.000416 

Всего за год  0.001473 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0010889 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Трактор 
МТЗ (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0003733 

Грузовой 
а/т (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0003733 

Автобус (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0003422 

 

ИЗАВ 6031 Внутренний проезд 

Валовые и максимальные выбросы участка №603101, цех №13, площадка №1, вариант №1 

ДВС автотранспорта,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п,  
Орел, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Орел, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 



 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.400 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат
ор 

Комбикорм
овоз 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

 

Комбикормовоз : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0008889 0.000806 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0007111 0.000645 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001156 0.000105 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000889 0.000068 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001489 0.000118 

0337 Углерод оксид 0.0016444 0.001314 

0401 Углеводороды** 0.0002667 0.000214 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002667 0.000214 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Комбикормовоз 0.000717 

 ВСЕГО: 0.000717 

Переходный Комбикормовоз 0.000224 

 ВСЕГО: 0.000224 

Холодный Комбикормовоз 0.000373 

 ВСЕГО: 0.000373 

Всего за год  0.001314 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0016444 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.400 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 
г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по 
проезду; 

 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Комбикорм
овоз (д) 

7.400 1.0 да 0.0016444 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Комбикормовоз 0.000118 

 ВСЕГО: 0.000118 

Переходный Комбикормовоз 0.000036 

 ВСЕГО: 0.000036 

Холодный Комбикормовоз 0.000060 

 ВСЕГО: 0.000060 

Всего за год  0.000214 

 



Максимальный выброс составляет: 0.0002667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Комбикорм
овоз (д) 

1.200 1.0 да 0.0002667 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Комбикормовоз 0.000470 

 ВСЕГО: 0.000470 

Переходный Комбикормовоз 0.000134 

 ВСЕГО: 0.000134 

Холодный Комбикормовоз 0.000202 

 ВСЕГО: 0.000202 

Всего за год  0.000806 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0008889 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Комбикорм
овоз (д) 

4.000 1.0 да 0.0008889 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Комбикормовоз 0.000035 

 ВСЕГО: 0.000035 

Переходный Комбикормовоз 0.000012 

 ВСЕГО: 0.000012 

Холодный Комбикормовоз 0.000020 

 ВСЕГО: 0.000020 

Всего за год  0.000068 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000889 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Комбикорм
овоз (д) 

0.400 1.0 да 0.0000889 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 



Теплый Комбикормовоз 0.000064 

 ВСЕГО: 0.000064 

Переходный Комбикормовоз 0.000020 

 ВСЕГО: 0.000020 

Холодный Комбикормовоз 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000034 

Всего за год  0.000118 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001489 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Комбикорм
овоз (д) 

0.670 1.0 да 0.0001489 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Комбикормовоз 0.000376 

 ВСЕГО: 0.000376 

Переходный Комбикормовоз 0.000108 

 ВСЕГО: 0.000108 

Холодный Комбикормовоз 0.000161 

 ВСЕГО: 0.000161 

Всего за год  0.000645 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0007111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Комбикормовоз 0.000061 

 ВСЕГО: 0.000061 

Переходный Комбикормовоз 0.000017 

 ВСЕГО: 0.000017 

Холодный Комбикормовоз 0.000026 

 ВСЕГО: 0.000026 

Всего за год  0.000105 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001156 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



года или дорожной техники (тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Комбикормовоз 0.000118 

 ВСЕГО: 0.000118 

Переходный Комбикормовоз 0.000036 

 ВСЕГО: 0.000036 

Холодный Комбикормовоз 0.000060 

 ВСЕГО: 0.000060 

Всего за год  0.000214 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Комбикорм
овоз (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0002667 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗВ В АТМОСФЕРЕ В ПЕРИОД 
ЭКСПЛУАТАЦИИ 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер"  
Регистрационный номер: 13-05-0018 

Предприятие: 800549, Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Город: 20257, Орловская область 

Район: 2, Кромской район 

ВИД: 1, Эксплуатация 

ВР: 1, Эксплуатация 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 
Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -10,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 12 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 

ГВ
С 

(м
/с

) 

Те
мп

. Г
ВС

 

(°
С)

 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 + 1 3 Корпус карантина, откорма и тп 5,33 0,00   0,00 1 
2279177,72 2279329,24 

6,00 
5814427,44 5814393,43 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0111950 0,176537 1 0,00 0,00 0,00 0,16 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,0519018 0,558113 1 0,00 0,00 0,00 0,75 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0018192 0,028687 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,38 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0020354 0,021887 1 0,00 0,00 0,00 0,74 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0464126 0,731893 1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

0410 Метан 0,2635797 2,834339 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,6130000
E-08 

5,692900E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0056990 0,061283 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0005597 0,006019 1 0,00 0,00 0,00 0,32 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0045796 0,049245 1 0,00 0,00 0,00 0,66 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0022898 0,024623 1 0,00 0,00 0,00 0,66 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0012721 0,013679 1 0,00 0,00 0,00 0,37 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0080397 0,086453 1 0,00 0,00 0,00 0,29 30,38 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000038 0,000041 1 0,00 0,00 0,00 0,22 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0010177 0,010943 1 0,00 0,00 0,00 0,74 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 0,0000001 0,000009 1 0,00 0,00 0,00 0,10 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0026753 0,103118 1 0,00 0,00 0,00 0,26 30,38 0,50 

6002 + 1 3 Корпус осеменения 5,33 0,00   0,00 1 
2279136,68 2279362,53 

6,00 
5814479,58 5814422,73 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0136828 0,215806 1 0,00 0,00 0,00 0,20 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,0476731 0,768962 1 0,00 0,00 0,00 0,69 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0022235 0,035069 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0018695 0,030155 1 0,00 0,00 0,00 0,68 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0567265 0,894698 1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

0410 Метан 0,2421047 3,905120 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 6,7470000
E-08 

0,000001 1 0,00 0,00 0,00 0,10 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0052347 0,084435 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0005141 0,008293 1 0,00 0,00 0,00 0,30 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0042065 0,067850 1 0,00 0,00 0,00 0,61 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0021032 0,033925 1 0,00 0,00 0,00 0,61 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0011685 0,018847 1 0,00 0,00 0,00 0,34 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0073847 0,119114 1 0,00 0,00 0,00 0,27 30,38 0,50 



1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000035 0,000057 1 0,00 0,00 0,00 0,20 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0009348 0,015078 1 0,00 0,00 0,00 0,68 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 0,0000001 0,000010 1 0,00 0,00 0,00 0,08 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0024574 0,142074 1 0,00 0,00 0,00 0,24 30,38 0,50 

6003 + 1 3 Корпус опороса 5,33 0,00   0,00 1 
2279174,60 2279448,48 

6,00 
5814519,02 5814456,64 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0145390 0,229250 1 0,00 0,00 0,00 0,21 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,1024444 6,940144 1 0,00 0,00 0,00 1,49 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023626 0,037253 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0040174 0,272162 1 0,00 0,00 0,00 1,46 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0602761 0,950434 1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

0410 Метан 0,5202567 35,245044 1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,2700000
E-08 

2,001500E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0112488 0,762055 1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0011048 0,074845 1 0,00 0,00 0,00 0,64 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0090392 0,612366 1 0,00 0,00 0,00 1,31 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0045196 0,306183 1 0,00 0,00 0,00 1,31 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0025109 0,170102 1 0,00 0,00 0,00 0,73 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0158688 1,075042 1 0,00 0,00 0,00 0,58 30,38 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000075 0,000510 1 0,00 0,00 0,00 0,44 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0020087 0,136081 1 0,00 0,00 0,00 1,46 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 0,0000002 0,000091 1 0,00 0,00 0,00 0,17 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0052806 1,282269 1 0,00 0,00 0,00 0,51 30,38 0,50 

6004 + 1 3 Корпус доращивания с АБК 5,33 0,00   0,00 1 
2279328,16 2279436,08 

6,00 
5814547,71 5814504,71 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0119300 0,188211 1 0,00 0,00 0,00 0,17 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,0130285 0,161542 1 0,00 0,00 0,00 0,19 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0019386 0,030584 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,38 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005109 0,006335 1 0,00 0,00 0,00 0,19 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0494599 0,780294 1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

0410 Метан 0,0661641 0,820380 1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,1430000
E-08 

1,800600E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0014306 0,017738 1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0001405 0,001742 1 0,00 0,00 0,00 0,08 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0011496 0,014254 1 0,00 0,00 0,00 0,17 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0005748 0,007127 1 0,00 0,00 0,00 0,17 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0003193 0,003959 1 0,00 0,00 0,00 0,09 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0020181 0,025023 1 0,00 0,00 0,00 0,07 30,38 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000010 0,000012 1 0,00 0,00 0,00 0,06 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0002555 0,003167 1 0,00 0,00 0,00 0,19 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 
1,2000000

E-08 
0,000002 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0002722 0,023916 1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

6005 + 1 3 Корпус доращивания 5,33 0,00   0,00 1 
2279520,22 2279225,93 

6,00 
5814554,34 5814623,86 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0358062 0,564635 1 0,00 0,00 0,00 0,52 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,2012229 4,733946 1 0,00 0,00 0,00 2,92 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0058185 0,091753 1 0,00 0,00 0,00 0,04 30,38 0,50 



0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0078911 0,185645 1 0,00 0,00 0,00 2,86 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,1484466 2,340883 1 0,00 0,00 0,00 0,09 30,38 0,50 

0410 Метан 1,0218964 24,041021 1 0,00 0,00 0,00 0,06 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,4250000
E-08 

5,396100E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0220951 0,519806 1 0,00 0,00 0,00 0,06 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0021701 0,051052 1 0,00 0,00 0,00 1,26 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0177550 0,417701 1 0,00 0,00 0,00 2,58 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0088775 0,208851 1 0,00 0,00 0,00 2,58 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0049319 0,116028 1 0,00 0,00 0,00 1,43 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0311698 0,733298 1 0,00 0,00 0,00 1,13 30,38 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000148 0,000348 1 0,00 0,00 0,00 0,86 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0039455 0,092822 1 0,00 0,00 0,00 2,86 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 0,0000003 0,000062 1 0,00 0,00 0,00 0,21 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0066742 0,874649 1 0,00 0,00 0,00 0,65 30,38 0,50 

6006 + 1 3 Корпус откорма №1 5,33 0,00   0,00 1 
2279566,50 2279263,51 

6,00 
5814606,92 5814672,02 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0164210 0,258968 1 0,00 0,00 0,00 0,24 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,0077759 0,096847 1 0,00 0,00 0,00 0,11 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0026684 0,042082 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001592 0,001982 1 0,00 0,00 0,00 0,06 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0680785 1,073638 1 0,00 0,00 0,00 0,04 30,38 0,50 

0410 Метан 0,0266675 0,332140 1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,7310000
E-08 

2,727500E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0003862 0,004810 1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0000391 0,000487 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0006367 0,007930 1 0,00 0,00 0,00 0,09 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0002296 0,002860 1 0,00 0,00 0,00 0,07 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0002975 0,003705 1 0,00 0,00 0,00 0,09 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0004488 0,005590 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000010 0,000012 1 0,00 0,00 0,00 0,06 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0001044 0,001300 1 0,00 0,00 0,00 0,08 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 
1,0000000

E-08 
0,000001 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0003562 0,024716 1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

6007 + 1 3 Корпус откорма №2 5,33 0,00   0,00 1 
2279582,04 2279277,61 

6,00 
5814658,09 5814720,27 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0164210 0,258968 1 0,00 0,00 0,00 0,24 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,2633934 3,280522 1 0,00 0,00 0,00 3,82 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0026684 0,042082 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0103292 0,128648 1 0,00 0,00 0,00 3,75 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0680785 1,073638 1 0,00 0,00 0,00 0,04 30,38 0,50 

0410 Метан 1,3376253 16,659908 1 0,00 0,00 0,00 0,08 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,7310000
E-08 

2,727500E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0289216 0,360214 1 0,00 0,00 0,00 0,08 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0028405 0,035378 1 0,00 0,00 0,00 1,65 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0232406 0,289458 1 0,00 0,00 0,00 3,37 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0116203 0,144729 1 0,00 0,00 0,00 3,37 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0064557 0,080405 1 0,00 0,00 0,00 1,87 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0408002 0,508159 1 0,00 0,00 0,00 1,48 30,38 0,50 



1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000194 0,000241 1 0,00 0,00 0,00 1,12 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0051646 0,064324 1 0,00 0,00 0,00 3,75 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 0,0000004 0,000043 1 0,00 0,00 0,00 0,27 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0087362 0,606113 1 0,00 0,00 0,00 0,85 30,38 0,50 

6008 + 1 3 Корпус откорма №3 5,33 0,00   0,00 1 
2279281,14 2279623,37 

6,00 
5814742,99 5814683,94 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0186446 0,293992 1 0,00 0,00 0,00 0,27 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,5773489 7,190788 1 0,00 0,00 0,00 8,38 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0030298 0,047774 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0226411 0,281992 1 0,00 0,00 0,00 8,21 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0772974 1,218843 1 0,00 0,00 0,00 0,04 30,38 0,50 

0410 Метан 2,9320269 36,517923 1 0,00 0,00 0,00 0,17 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,7030000
E-08 

2,683400E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0633952 0,789577 1 0,00 0,00 0,00 0,18 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0062263 0,077548 1 0,00 0,00 0,00 3,61 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0509426 0,634481 1 0,00 0,00 0,00 7,39 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0254713 0,317241 1 0,00 0,00 0,00 7,39 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0141507 0,176245 1 0,00 0,00 0,00 4,11 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0894325 1,113867 1 0,00 0,00 0,00 3,24 30,38 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000425 0,000529 1 0,00 0,00 0,00 2,46 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0113206 0,140996 1 0,00 0,00 0,00 8,21 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 0,0000008 0,000094 1 0,00 0,00 0,00 0,60 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0191495 1,328578 1 0,00 0,00 0,00 1,85 30,38 0,50 

6009 + 1 3 Корпус откорма №4 5,33 0,00   0,00 1 
2279303,82 2279643,14 

6,00 
5814751,52 5814692,46 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0164210 0,258968 1 0,00 0,00 0,00 0,24 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,2633934 3,280522 1 0,00 0,00 0,00 3,82 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0026684 0,042082 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0103292 0,128648 1 0,00 0,00 0,00 3,75 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0680785 1,073638 1 0,00 0,00 0,00 0,04 30,38 0,50 

0410 Метан 1,3376253 16,659908 1 0,00 0,00 0,00 0,08 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,7310000
E-08 

2,727500E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0289216 0,360214 1 0,00 0,00 0,00 0,08 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0028405 0,035378 1 0,00 0,00 0,00 1,65 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0232406 0,289458 1 0,00 0,00 0,00 3,37 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0116203 0,144729 1 0,00 0,00 0,00 3,37 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0064557 0,080405 1 0,00 0,00 0,00 1,87 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,0408002 0,508159 1 0,00 0,00 0,00 1,48 30,38 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000194 0,000241 1 0,00 0,00 0,00 1,12 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0051646 0,064324 1 0,00 0,00 0,00 3,75 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 0,0000004 0,000043 1 0,00 0,00 0,00 0,27 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0087362 0,606113 1 0,00 0,00 0,00 0,85 30,38 0,50 

6010 + 1 3 Корпус откорма №5 5,33 0,00   0,00 1 
2279318,23 2279641,50 

6,00 
5814776,56 5814723,22 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0172287 0,271704 1 0,00 0,00 0,00 0,25 30,38 0,50 

0303 Аммиак 0,8756201 8,760399 1 0,00 0,00 0,00 12,70 30,38 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0027997 0,044152 1 0,00 0,00 0,00 0,02 30,38 0,50 



0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0343380 0,343545 1 0,00 0,00 0,00 12,46 30,38 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0714272 1,126440 1 0,00 0,00 0,00 0,04 30,38 0,50 

0410 Метан 4,4467767 44,489085 1 0,00 0,00 0,00 0,26 30,38 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,8020000
E-08 

2,838700E-
07 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 30,38 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0961465 0,961926 1 0,00 0,00 0,00 0,28 30,38 0,50 

1069 Трикрезол 0,0094430 0,094475 1 0,00 0,00 0,00 5,48 30,38 0,50 

1246 Этилформиат 0,0772606 0,772976 1 0,00 0,00 0,00 11,21 30,38 0,50 

1314 Пропаналь 0,0386303 0,386488 1 0,00 0,00 0,00 11,21 30,38 0,50 

1328 Пентандиаль (Глутаровый альдегид) 0,0421614 0,021856 1 0,00 0,00 0,00 4,08 30,38 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0214613 0,214716 1 0,00 0,00 0,00 6,23 30,38 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,1356353 1,357003 1 0,00 0,00 0,00 4,92 30,38 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000644 0,000644 1 0,00 0,00 0,00 3,74 30,38 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0171690 0,171773 1 0,00 0,00 0,00 12,46 30,38 0,50 

1875 Алкил C10-C16 диметиламины 0,0730655 0,037877 1 0,00 0,00 0,00 21,20 30,38 0,50 

2603 Микроорганизмы 0,0000010 0,000112 1 0,00 0,00 0,00 0,72 30,38 0,50 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0228351 1,584282 1 0,00 0,00 0,00 2,21 30,38 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

6011 + 1 3 Лагуны 2 0,00   0,00 1 
2279235,05 2279612,30 

120,00 
5814912,80 5815072,16 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0303 Аммиак 1,5843033 38,605101 1 0,00 0,00 0,00 26,68 28,50 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0621295 1,513926 1 0,00 0,00 0,00 26,16 28,50 0,50 

0410 Метан 8,0457758 
196,05335

7 
1 0,00 0,00 0,00 0,54 28,50 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,1739627 4,238991 1 0,00 0,00 0,00 0,59 28,50 0,50 

1069 Трикрезол 0,0170856 0,416330 1 0,00 0,00 0,00 11,51 28,50 0,50 

1246 Этилформиат 0,1397915 3,406332 1 0,00 0,00 0,00 23,54 28,50 0,50 

1314 Пропаналь 0,0698957 1,703166 1 0,00 0,00 0,00 23,54 28,50 0,50 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,0388310 0,946203 1 0,00 0,00 0,00 13,08 28,50 0,50 

1707 Диметилсульфид 0,2454117 5,980006 1 0,00 0,00 0,00 10,33 28,50 0,50 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0001166 0,002841 1 0,00 0,00 0,00 7,85 28,50 0,50 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0310648 0,756963 1 0,00 0,00 0,00 26,16 28,50 0,50 

6012 + 1 3 Насосный агрегат Cornell 6 NHTB 2 0,00   0,00 1 
2279450,30 2279479,34 

5,00 
5814998,11 5815007,01 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5951111 0,284385 1 0,00 0,00 0,00 85,02 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0967050 0,046213 1 0,00 0,00 0,00 6,91 11,40 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0505556 0,024801 1 0,00 0,00 0,00 9,63 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0794444 0,037202 1 0,00 0,00 0,00 4,54 11,40 0,50 

0337 Углерод оксид 0,5200000 0,248010 1 0,00 0,00 0,00 2,97 11,40 0,50 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000009 
4,550000E-

07 
1 0,00 0,00 0,00 0,41 11,40 0,50 

1325 Формальдегид 0,0108333 0,004960 1 0,00 0,00 0,00 6,19 11,40 0,50 

2732 Керосин 0,2600000 0,124005 1 0,00 0,00 0,00 6,19 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6013 + 1 3 Дезбарьер 2 0,00   0,00 1 
2279636,38 2279678,48 

4,00 
5814617,42 5814632,22 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001355 0,000191 1 0,00 0,00 0,00 0,02 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000220 0,000031 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000167 0,000020 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000302 0,000038 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 



0337 Углерод оксид 0,0004400 0,000689 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,0000233 0,000050 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1328 Пентандиаль (Глутаровый альдегид) 0,0003713 0,001668 1 0,00 0,00 0,00 0,35 11,40 0,50 

1875 Алкил C10-C16 диметиламины 0,0006434 0,002891 1 0,00 0,00 0,00 1,84 11,40 0,50 

2732 Керосин 0,0000511 0,000062 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

6014 + 1 3 Нефтеуловитель ЭКО-Н-1 2 0,00   0,00 1 
2279518,07 2279521,02 

2,00 
5814539,22 5814531,97 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000120 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0028900 0,091380 1 0,00 0,00 0,00 0,08 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0015 + 1 1 Дымовая труба 4 0,10 0,30 38,20 130,00 1 
2279268,69  

0,00 
5814552,94  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0008635 0,027310 1 0,00 0,00 0,00 0,01 59,99 1,43 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001403 0,004438 1 0,00 0,00 0,00 0,00 59,99 1,43 

0337 Углерод оксид 0,0033487 0,105895 1 0,00 0,00 0,00 0,00 59,99 1,43 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,0000000
E-10 

2,980000E-
09 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 59,99 1,43 

0016 + 1 1 Дымовая труба 4 0,20 0,15 4,77 130,00 1 
2279238,17  

0,00 
5814563,33  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0022870 0,036143 1 0,00 0,00 0,00 0,05 30,35 1,13 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003716 0,005873 1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,35 1,13 

0337 Углерод оксид 0,0085391 0,134938 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,35 1,13 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,7000000
E-10 

5,840000E-
09 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,35 1,13 

0017 + 1 1 Дымовая труба 4 0,20 0,15 4,77 130,00 1 
2279251,29  

0,00 
5814559,05  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0022870 0,036143 1 0,00 0,00 0,00 0,05 30,35 1,13 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003716 0,005873 1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,35 1,13 

0337 Углерод оксид 0,0085391 0,134938 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,35 1,13 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,7000000
E-10 

5,840000E-
09 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,35 1,13 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

6018 + 1 3 ГРПШ 2 0,00   0,00 1 
2279433,39 2279426,06 

4,00 
5814472,74 5814481,42 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0410 Метан 0,0197074 0,000855 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,0000002 
1,000000E-

08 
1 0,00 0,00 0,00 0,11 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 6 

6019 + 1 3 Трансформаторная подстанция 2 0,00   0,00 1 
2279169,52 2279140,45 

4,00 
5814417,90 5814413,36 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 
Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и 
0,0000081 0,000059 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 7 

0020 + 1 1 Дымовая труба 3 0,18 1,23 48,34 460,00 1 
2279297,79  

0,00 
5814570,15  



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,7324445 0,032955 1 0,00 0,00 0,00 2,41 93,47 8,25 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1190222 0,005350 1 0,00 0,00 0,00 0,20 93,47 8,25 

0328 Углерод (Сажа) 0,0622222 0,002870 1 0,00 0,00 0,00 0,27 93,47 8,25 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0977778 0,004311 1 0,00 0,00 0,00 0,13 93,47 8,25 

0337 Углерод оксид 0,6400000 0,028740 1 0,00 0,00 0,00 0,08 93,47 8,25 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000012 
5,300000E-

08 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 93,47 8,25 

1325 Формальдегид 0,0133333 0,000575 1 0,00 0,00 0,00 0,18 93,47 8,25 

2732 Керосин 0,3200000 0,014370 1 0,00 0,00 0,00 0,18 93,47 8,25 

№ пл.: 1, № цеха: 8 

6021 + 1 3 Выгреб хоз.бытовых стоков 2 0,00   0,00 1 
2279273,32 2279291,00 

4,00 
5814574,29 5814538,03 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000157 0,000155 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0303 Аммиак 0,0000958 0,000945 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000268 0,000265 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001877 0,001852 1 0,00 0,00 0,00 0,67 11,40 0,50 

0410 Метан 0,0134841 0,133067 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000100 0,000098 1 0,00 0,00 0,00 0,03 11,40 0,50 

1325 Формальдегид 0,0000138 0,000136 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,0000007 0,000007 1 0,00 0,00 0,00 0,40 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 9 

6022 + 1 3 Здание хранения биоотходов 2 0,00   0,00 1 
2279581,34 2279620,58 

5,00 
5814759,90 5814765,95 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0859 Дифторхлорметан (Фреон-22) 0,0004100 0,013000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

1328 Пентандиаль (Глутаровый альдегид) 0,0004531 0,002036 1 0,00 0,00 0,00 0,43 11,40 0,50 

1875 Алкил C10-C16 диметиламины 0,0007852 0,003528 1 0,00 0,00 0,00 2,24 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 10 

6023 + 1 3 Пруд-отстойник 2 0,00   0,00 1 
2279598,43 2279661,86 

5,00 
5814575,45 5814671,85 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000120 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0028900 0,091380 1 0,00 0,00 0,00 0,08 11,40 0,50 

6024 + 1 3 Пруд-отстойник 2 0,00   0,00 1 
2279143,44 2279192,39 

5,00 
5814501,09 5814588,67 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000120 1 0,00 0,00 0,00 0,01 11,40 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0028900 0,091380 1 0,00 0,00 0,00 0,08 11,40 0,50 

№ пл.: 1, № цеха: 11 

0025 + 1 1 Дымовая труба 4 0,10 0,30 38,20 130,00 1 
2279411,39  

0,00 
5814625,08  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002771 0,008754 1 0,00 0,00 0,00 0,00 59,99 1,43 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000450 0,001423 1 0,00 0,00 0,00 0,00 59,99 1,43 

0337 Углерод оксид 0,0011051 0,034907 1 0,00 0,00 0,00 0,00 59,99 1,43 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,0000000
E-10 

4,400000E-
10 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 59,99 1,43 

№ пл.: 1, № цеха: 12 



0026 + 1 1 Дымовая труба 4 0,20 0,15 4,77 130,00 1 
2279777,54  

0,00 
5814532,53  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0017993 0,028367 1 0,00 0,00 0,00 0,04 30,35 1,13 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002924 0,004610 1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,35 1,13 

0337 Углерод оксид 0,0067911 0,107070 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,35 1,13 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,1200000
E-09 

1,759000E-
08 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,35 1,13 

0027 + 1 1 Дымовая труба 4 0,20 0,15 4,77 130,00 1 
2279822,54  

0,00 
5814548,81  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0017993 0,028367 1 0,00 0,00 0,00 0,04 30,35 1,13 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002924 0,004610 1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,35 1,13 

0337 Углерод оксид 0,0067911 0,107070 1 0,00 0,00 0,00 0,01 30,35 1,13 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,1200000
E-09 

1,759000E-
08 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 30,35 1,13 

№ пл.: 1, № цеха: 13 

6028 + 1 3 Гараж 2 0,00   0,00 1 
2279763,61 2279709,54 

5,00 
5814683,22 5814692,28 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0252889 0,032686 1 0,00 0,00 0,00 3,61 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0041094 0,005311 1 0,00 0,00 0,00 0,29 11,40 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0033611 0,003308 1 0,00 0,00 0,00 0,64 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0036633 0,005281 1 0,00 0,00 0,00 0,21 11,40 0,50 

0337 Углерод оксид 0,1301111 0,121109 1 0,00 0,00 0,00 0,74 11,40 0,50 

2732 Керосин 0,0205556 0,018362 1 0,00 0,00 0,00 0,49 11,40 0,50 

6029 + 1 3 Стоянка а/т 5 0,00   0,00 1 
2279737,48 2279810,11 

20,00 
5814628,13 5814646,03 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0130444 0,017103 1 0,00 0,00 0,00 0,22 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021197 0,002779 1 0,00 0,00 0,00 0,02 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0013111 0,001444 1 0,00 0,00 0,00 0,03 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0013939 0,002367 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0742778 0,101103 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0015500 0,005499 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0082500 0,008252 1 0,00 0,00 0,00 0,02 28,50 0,50 

6030 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00   0,00 1 
2279800,19 2279522,80 

6,00 
5814331,93 5814973,25 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0029220 0,004566 1 0,00 0,00 0,00 0,05 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004748 0,000742 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0003422 0,000445 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0006132 0,000848 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0101733 0,017455 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0006533 0,001403 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0010889 0,001473 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

6031 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00   0,00 1 
2279470,22 2279667,35 

6,00 
5814374,22 5814977,71 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0007111 0,000645 1 0,00 0,00 0,00 0,01 28,50 0,50 



0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001156 0,000105 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000889 0,000068 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0001489 0,000118 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0016444 0,001314 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0002667 0,000214 1 0,00 0,00 0,00 0,00 28,50 0,50 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 Пост 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 2277408,50 5814713,00 2281846,00 5814713,00 3941,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2279550,32 5813406,42 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2 2278080,55 5814524,74 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

3 2279216,77 5816125,04 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

4 2280717,60 5814955,64 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

5 2279173,00 5814332,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

6 2279215,16 5814868,30 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

7 2279563,91 5815158,39 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

8 2279711,60 5814600,95 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

9 2281359,50 5815056,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 

10 2281367,00 5813528,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

11 2281627,50 5814602,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

12 2281539,00 5815299,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

13 2281067,00 5816230,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,42 0,085 303 2,10 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,98E-06 3,950E-07 0,0  

1 11 25 1,63E-05 3,266E-06 0,0  

1 3 6013 2,64E-05 5,277E-06 0,0  

1 4 15 3,87E-05 7,746E-06 0,0  

1 13 6031 3,99E-05 7,976E-06 0,0  

1 4 16 1,46E-04 2,922E-05 0,0  

1 4 17 1,48E-04 2,954E-05 0,0  

1 13 6030 1,92E-04 3,837E-05 0,0  

1 12 26 2,07E-04 4,131E-05 0,0  

1 12 27 2,11E-04 4,218E-05 0,0  

1 1 6001 3,12E-04 6,239E-05 0,1  

1 1 6002 4,23E-04 8,459E-05 0,1  

1 1 6004 5,32E-04 1,064E-04 0,1  

1 1 6003 5,42E-04 1,085E-04 0,1  

1 1 6006 8,64E-04 1,727E-04 0,2  

1 1 6007 8,96E-04 1,791E-04 0,2  

1 1 6009 9,27E-04 1,854E-04 0,2  

1 13 6029 9,30E-04 1,860E-04 0,2  

1 1 6010 9,71E-04 1,941E-04 0,2  

1 1 6008 1,04E-03 2,076E-04 0,2  

1 1 6005 1,72E-03 3,434E-04 0,4  

1 13 6028 4,83E-03 9,669E-04 1,1  

1 7 20 0,05 0,011 12,7  

1 2 6012 0,08 0,016 18,8  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,44 0,087 276 2,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,85E-06 3,709E-07 0,0  

1 11 25 1,51E-05 3,027E-06 0,0  

1 3 6013 2,34E-05 4,672E-06 0,0  

1 4 15 3,79E-05 7,588E-06 0,0  

1 13 6031 3,96E-05 7,914E-06 0,0  

1 12 26 1,43E-04 2,851E-05 0,0  

1 4 17 1,49E-04 2,983E-05 0,0  

1 4 16 1,50E-04 2,991E-05 0,0  

1 12 27 1,54E-04 3,073E-05 0,0  

1 13 6030 1,61E-04 3,222E-05 0,0  



1 1 6001 2,99E-04 5,976E-05 0,1  

1 1 6002 4,13E-04 8,253E-05 0,1  

1 1 6004 4,65E-04 9,303E-05 0,1  

1 1 6003 4,97E-04 9,945E-05 0,1  

1 1 6006 8,19E-04 1,638E-04 0,2  

1 13 6029 8,81E-04 1,762E-04 0,2  

1 1 6007 8,83E-04 1,766E-04 0,2  

1 1 6009 9,38E-04 1,876E-04 0,2  

1 1 6010 1,01E-03 2,017E-04 0,2  

1 1 6008 1,04E-03 2,086E-04 0,2  

1 1 6005 1,60E-03 3,192E-04 0,4  

1 13 6028 5,04E-03 0,001 1,2  

1 7 20 0,05 0,010 11,6  

1 2 6012 0,10 0,019 21,9  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,44 0,089 258 2,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,93E-06 3,863E-07 0,0  

1 11 25 1,48E-05 2,966E-06 0,0  

1 3 6013 1,91E-05 3,812E-06 0,0  

1 13 6031 3,85E-05 7,692E-06 0,0  

1 4 15 4,04E-05 8,088E-06 0,0  

1 12 26 9,06E-05 1,813E-05 0,0  

1 12 27 9,22E-05 1,844E-05 0,0  

1 13 6030 1,40E-04 2,804E-05 0,0  

1 4 17 1,61E-04 3,210E-05 0,0  

1 4 16 1,62E-04 3,236E-05 0,0  

1 1 6001 3,40E-04 6,808E-05 0,1  

1 1 6002 4,62E-04 9,238E-05 0,1  

1 1 6004 4,63E-04 9,265E-05 0,1  

1 1 6003 5,25E-04 1,051E-04 0,1  

1 13 6029 6,42E-04 1,283E-04 0,1  

1 1 6006 8,03E-04 1,605E-04 0,2  

1 1 6007 8,69E-04 1,738E-04 0,2  

1 1 6009 9,17E-04 1,834E-04 0,2  

1 1 6010 9,96E-04 1,992E-04 0,2  

1 1 6008 1,02E-03 2,049E-04 0,2  

1 1 6005 1,60E-03 3,190E-04 0,4  

1 13 6028 4,09E-03 8,188E-04 0,9  

1 7 20 0,05 0,011 11,8  

1 2 6012 0,10 0,021 23,4  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,46 0,092 230 2,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,13E-06 4,257E-07 0,0  

1 11 25 1,54E-05 3,089E-06 0,0  

1 3 6013 1,60E-05 3,199E-06 0,0  

1 13 6031 3,71E-05 7,410E-06 0,0  

1 4 15 4,64E-05 9,277E-06 0,0  

1 12 27 5,98E-05 1,196E-05 0,0  

1 12 26 6,59E-05 1,317E-05 0,0  

1 13 6030 1,26E-04 2,520E-05 0,0  



1 4 17 1,84E-04 3,685E-05 0,0  

1 4 16 1,85E-04 3,704E-05 0,0  

1 13 6029 4,32E-04 8,633E-05 0,1  

1 1 6001 4,58E-04 9,161E-05 0,1  

1 1 6004 5,26E-04 1,052E-04 0,1  

1 1 6002 5,87E-04 1,174E-04 0,1  

1 1 6003 6,29E-04 1,258E-04 0,1  

1 1 6006 8,12E-04 1,625E-04 0,2  

1 1 6007 8,56E-04 1,712E-04 0,2  

1 1 6009 8,73E-04 1,746E-04 0,2  

1 1 6010 9,46E-04 1,893E-04 0,2  

1 1 6008 9,88E-04 1,976E-04 0,2  

1 1 6005 1,70E-03 3,396E-04 0,4  

1 13 6028 2,98E-03 5,953E-04 0,6  

1 7 20 0,06 0,012 12,7  

1 2 6012 0,11 0,023 24,8  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,46 0,092 265 1,60 0,27 0,055 0,27 0,055 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,99E-06 3,975E-07 0,0  

1 11 25 1,52E-05 3,036E-06 0,0  

1 3 6013 2,23E-05 4,455E-06 0,0  

1 4 15 3,95E-05 7,897E-06 0,0  

1 13 6031 4,46E-05 8,911E-06 0,0  

1 12 26 1,02E-04 2,046E-05 0,0  

1 12 27 1,07E-04 2,133E-05 0,0  

1 4 17 1,63E-04 3,262E-05 0,0  

1 4 16 1,65E-04 3,290E-05 0,0  

1 13 6030 1,65E-04 3,302E-05 0,0  

1 1 6001 3,37E-04 6,736E-05 0,1  

1 1 6002 4,66E-04 9,321E-05 0,1  

1 1 6004 4,92E-04 9,836E-05 0,1  

1 1 6003 5,43E-04 1,086E-04 0,1  

1 13 6029 7,81E-04 1,561E-04 0,2  

1 1 6006 8,94E-04 1,787E-04 0,2  

1 1 6007 9,85E-04 1,970E-04 0,2  

1 1 6009 1,06E-03 2,112E-04 0,2  

1 1 6010 1,16E-03 2,311E-04 0,3  

1 1 6008 1,17E-03 2,346E-04 0,3  

1 1 6005 1,73E-03 3,468E-04 0,4  

1 13 6028 4,97E-03 9,937E-04 1,1  

1 7 20 0,04 0,009 9,3  

1 2 6012 0,13 0,026 27,8  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,54 0,108 76 1,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 4,22E-06 8,442E-07 0,0  

1 11 25 2,17E-05 4,349E-06 0,0  

1 3 6013 2,99E-05 5,988E-06 0,0  

1 13 6031 6,07E-05 1,214E-05 0,0  

1 4 15 6,67E-05 1,333E-05 0,0  

1 12 26 1,22E-04 2,447E-05 0,0  



1 12 27 1,24E-04 2,479E-05 0,0  

1 13 6030 2,29E-04 4,589E-05 0,0  

1 4 17 2,75E-04 5,507E-05 0,1  

1 4 16 2,84E-04 5,683E-05 0,1  

1 1 6001 5,09E-04 1,018E-04 0,1  

1 1 6002 7,98E-04 1,596E-04 0,1  

1 1 6004 8,69E-04 1,739E-04 0,2  

1 13 6029 9,50E-04 1,900E-04 0,2  

1 1 6003 9,68E-04 1,937E-04 0,2  

1 1 6006 1,62E-03 3,234E-04 0,3  

1 1 6009 1,74E-03 3,484E-04 0,3  

1 1 6007 1,75E-03 3,490E-04 0,3  

1 1 6010 1,87E-03 3,738E-04 0,3  

1 1 6008 2,01E-03 4,011E-04 0,4  

1 1 6005 3,26E-03 6,523E-04 0,6  

1 13 6028 5,50E-03 0,001 1,0  

1 7 20 0,05 0,011 10,0  

1 2 6012 0,19 0,038 35,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,58 0,115 269 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,09E-06 6,182E-07 0,0  

1 11 25 1,99E-05 3,977E-06 0,0  

1 3 6013 3,78E-05 7,553E-06 0,0  

1 4 15 4,81E-05 9,613E-06 0,0  

1 13 6031 8,13E-05 1,626E-05 0,0  

1 12 26 1,02E-04 2,040E-05 0,0  

1 12 27 1,06E-04 2,126E-05 0,0  

1 4 17 1,71E-04 3,412E-05 0,0  

1 4 16 1,72E-04 3,438E-05 0,0  

1 13 6030 2,92E-04 5,846E-05 0,1  

1 1 6001 5,24E-04 1,048E-04 0,1  

1 1 6002 7,31E-04 1,462E-04 0,1  

1 1 6004 7,90E-04 1,581E-04 0,1  

1 1 6003 8,60E-04 1,721E-04 0,1  

1 13 6029 1,36E-03 2,719E-04 0,2  

1 1 6006 1,50E-03 2,995E-04 0,3  

1 1 6007 1,69E-03 3,373E-04 0,3  

1 1 6009 1,85E-03 3,698E-04 0,3  

1 1 6008 2,04E-03 4,073E-04 0,4  

1 1 6010 2,05E-03 4,106E-04 0,4  

1 1 6005 2,84E-03 5,677E-04 0,5  

1 13 6028 8,93E-03 0,002 1,5  

1 7 20 0,03 0,005 4,7  

1 2 6012 0,25 0,050 43,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,61 0,122 352 2,10 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 4,86E-06 9,722E-07 0,0  

1 3 6013 1,59E-05 3,187E-06 0,0  

1 12 27 1,67E-05 3,332E-06 0,0  

1 12 26 3,12E-05 6,234E-06 0,0  



1 11 25 4,24E-05 8,489E-06 0,0  

1 13 6031 6,41E-05 1,281E-05 0,0  

1 4 15 1,16E-04 2,318E-05 0,0  

1 13 6030 1,24E-04 2,486E-05 0,0  

1 13 6029 1,97E-04 3,936E-05 0,0  

1 4 16 3,41E-04 6,826E-05 0,1  

1 4 17 3,61E-04 7,223E-05 0,1  

1 1 6001 1,23E-03 2,458E-04 0,2  

1 13 6028 1,46E-03 2,921E-04 0,2  

1 1 6002 1,47E-03 2,949E-04 0,2  

1 1 6009 1,55E-03 3,106E-04 0,3  

1 1 6010 1,57E-03 3,140E-04 0,3  

1 1 6004 1,77E-03 3,531E-04 0,3  

1 1 6007 1,77E-03 3,536E-04 0,3  

1 1 6008 1,85E-03 3,700E-04 0,3  

1 1 6003 1,90E-03 3,791E-04 0,3  

1 1 6006 1,91E-03 3,813E-04 0,3  

1 1 6005 4,50E-03 8,996E-04 0,7  

1 2 6012 0,13 0,026 21,4  

1 7 20 0,18 0,036 29,8  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,63 0,126 169 12,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,51E-06 3,013E-07 0,0  

1 3 6013 2,62E-05 5,241E-06 0,0  

1 4 15 3,45E-05 6,899E-06 0,0  

1 11 25 3,45E-05 6,906E-06 0,0  

1 12 27 5,25E-05 1,049E-05 0,0  

1 4 16 7,24E-05 1,447E-05 0,0  

1 12 26 8,34E-05 1,668E-05 0,0  

1 4 17 8,35E-05 1,670E-05 0,0  

1 13 6031 1,07E-04 2,131E-05 0,0  

1 13 6030 3,55E-04 7,091E-05 0,1  

1 1 6001 4,13E-04 8,255E-05 0,1  

1 1 6002 5,42E-04 1,084E-04 0,1  

1 13 6029 5,94E-04 1,188E-04 0,1  

1 1 6003 1,01E-03 2,026E-04 0,2  

1 1 6004 1,35E-03 2,693E-04 0,2  

1 1 6006 2,33E-03 4,652E-04 0,4  

1 13 6028 2,38E-03 4,758E-04 0,4  

1 1 6007 2,58E-03 5,153E-04 0,4  

1 1 6009 2,74E-03 5,490E-04 0,4  

1 1 6010 3,02E-03 6,033E-04 0,5  

1 1 6008 3,02E-03 6,037E-04 0,5  

1 1 6005 4,07E-03 8,135E-04 0,6  

1 7 20 0,03 0,007 5,3  

1 2 6012 0,30 0,059 47,1  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,72 0,343 328 12,00 0,27 0,055 0,27 0,055 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,63E-06 3,269E-07 0,0  

1 1 6008 7,71E-06 1,543E-06 0,0  



1 13 6031 8,28E-05 1,657E-05 0,0  

1 1 6009 3,54E-04 7,074E-05 0,0  

1 13 6030 1,16E-03 2,319E-04 0,1  

1 1 6010 1,60E-03 3,200E-04 0,1  

1 2 6012 1,44 0,287 83,8  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 2,27 0,454 26 12,00 0,27 0,055 0,27 0,055 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 6,47E-06 1,295E-06 0,0  

1 11 25 1,57E-05 3,142E-06 0,0  

1 8 6021 8,01E-05 1,602E-05 0,0  

1 13 6030 1,63E-04 3,262E-05 0,0  

1 1 6004 2,68E-04 5,366E-05 0,0  

1 4 15 8,29E-04 1,658E-04 0,0  

1 4 16 1,03E-03 2,059E-04 0,0  

1 1 6001 1,30E-03 2,609E-04 0,1  

1 1 6002 1,70E-03 3,402E-04 0,1  

1 1 6003 2,25E-03 4,507E-04 0,1  

1 4 17 2,49E-03 4,989E-04 0,1  

1 1 6009 3,92E-03 7,848E-04 0,2  

1 1 6006 4,00E-03 8,000E-04 0,2  

1 1 6007 4,29E-03 8,586E-04 0,2  

1 1 6010 4,36E-03 8,719E-04 0,2  

1 1 6008 4,54E-03 9,085E-04 0,2  

1 1 6005 8,12E-03 0,002 0,4  

1 2 6012 0,64 0,129 28,4  

1 7 20 1,31 0,262 57,8  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,12 0,624 62 11,40 0,27 0,055 0,27 0,055 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,80E-05 3,609E-06 0,0  

1 2 6012 2,84 0,569 91,2  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 5,09 1,018 212 6,60 0,27 0,055 0,27 0,055 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 3,32E-06 6,650E-07 0,0  

1 8 6021 7,49E-06 1,498E-06 0,0  

1 1 6004 2,49E-04 4,984E-05 0,0  

1 4 15 2,57E-04 5,140E-05 0,0  

1 4 17 9,80E-04 1,960E-04 0,0  

1 4 16 1,11E-03 2,228E-04 0,0  

1 1 6001 1,36E-03 2,717E-04 0,0  

1 1 6003 2,06E-03 4,130E-04 0,0  

1 1 6006 2,50E-03 5,006E-04 0,0  

1 1 6002 2,54E-03 5,075E-04 0,0  

1 1 6009 2,68E-03 5,352E-04 0,1  

1 1 6010 3,04E-03 6,088E-04 0,1  

1 1 6007 3,12E-03 6,241E-04 0,1  

1 1 6008 3,64E-03 7,287E-04 0,1  

1 1 6005 5,86E-03 0,001 0,1  

1 7 20 0,14 0,029 2,8  

1 2 6012 4,64 0,928 91,2  



Вещество: 0303  Аммиак 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,30 0,060 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 7,72E-06 1,545E-06 0,0  

1 1 6006 6,19E-04 1,237E-04 0,2  

1 1 6004 6,86E-04 1,371E-04 0,2  

1 1 6001 9,16E-04 1,832E-04 0,3  

1 1 6002 1,09E-03 2,184E-04 0,4  

1 1 6003 3,61E-03 7,214E-04 1,2  

1 1 6005 0,01 0,003 4,3  

1 1 6007 0,02 0,005 7,7  

1 1 6009 0,02 0,005 8,2  

1 1 6008 0,05 0,011 17,6  

1 1 6010 0,08 0,016 27,4  

1 2 6011 0,10 0,020 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,31 0,063 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 8,64E-06 1,729E-06 0,0  

1 1 6006 5,89E-04 1,179E-04 0,2  

1 1 6004 5,93E-04 1,186E-04 0,2  

1 1 6001 1,07E-03 2,143E-04 0,3  

1 1 6002 1,30E-03 2,597E-04 0,4  

1 1 6003 3,60E-03 7,200E-04 1,1  

1 1 6005 0,01 0,002 3,9  

1 1 6007 0,02 0,005 7,3  

1 1 6009 0,03 0,005 8,1  

1 1 6008 0,05 0,011 17,1  

1 1 6010 0,09 0,017 27,8  

1 2 6011 0,11 0,021 33,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,33 0,065 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 9,91E-06 1,983E-06 0,0  

1 1 6006 5,68E-04 1,137E-04 0,2  

1 1 6004 5,99E-04 1,198E-04 0,2  

1 1 6001 1,48E-03 2,960E-04 0,5  

1 1 6002 1,71E-03 3,417E-04 0,5  

1 1 6003 4,15E-03 8,309E-04 1,3  

1 1 6005 0,01 0,002 3,8  

1 1 6007 0,02 0,004 6,9  

1 1 6009 0,02 0,005 7,5  

1 1 6008 0,05 0,010 16,0  

1 1 6010 0,09 0,017 26,3  

1 2 6011 0,12 0,024 36,8  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,34 0,068 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,23E-05 2,465E-06 0,0  



1 1 6006 5,37E-04 1,074E-04 0,2  

1 1 6004 7,07E-04 1,415E-04 0,2  

1 1 6001 2,55E-03 5,103E-04 0,8  

1 1 6002 2,61E-03 5,230E-04 0,8  

1 1 6003 5,57E-03 0,001 1,6  

1 1 6005 0,01 0,003 3,8  

1 1 6007 0,02 0,004 5,9  

1 1 6009 0,02 0,004 6,0  

1 1 6008 0,05 0,009 13,3  

1 1 6010 0,07 0,014 21,4  

1 2 6011 0,16 0,031 46,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,37 0,074 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 9,14E-06 1,828E-06 0,0  

1 1 6004 5,44E-04 1,088E-04 0,1  

1 1 6006 6,12E-04 1,223E-04 0,2  

1 1 6001 1,08E-03 2,159E-04 0,3  

1 1 6002 1,36E-03 2,720E-04 0,4  

1 1 6003 3,53E-03 7,060E-04 1,0  

1 1 6005 0,01 0,002 3,4  

1 1 6007 0,03 0,005 6,8  

1 1 6009 0,03 0,006 7,7  

1 1 6008 0,06 0,012 16,3  

1 1 6010 0,10 0,020 27,5  

1 2 6011 0,14 0,027 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,53 0,105 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,53E-05 3,054E-06 0,0  

1 1 6001 3,18E-04 6,370E-05 0,1  

1 1 6004 6,80E-04 1,360E-04 0,1  

1 1 6002 7,40E-04 1,480E-04 0,1  

1 1 6006 1,20E-03 2,393E-04 0,2  

1 1 6003 3,17E-03 6,343E-04 0,6  

1 1 6005 0,02 0,004 4,2  

1 1 6007 0,05 0,010 9,7  

1 1 6009 0,05 0,010 9,9  

1 2 6011 0,10 0,020 18,9  

1 1 6008 0,12 0,023 22,0  

1 1 6010 0,18 0,036 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,57 0,115 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,62E-05 3,248E-06 0,0  

1 1 6004 8,36E-04 1,672E-04 0,1  

1 1 6001 1,23E-03 2,455E-04 0,2  

1 1 6006 1,25E-03 2,505E-04 0,2  

1 1 6002 1,86E-03 3,722E-04 0,3  

1 1 6003 5,11E-03 0,001 0,9  

1 1 6005 0,02 0,005 4,1  

1 1 6007 0,05 0,011 9,5  

1 1 6009 0,06 0,012 10,7  



1 2 6011 0,08 0,015 13,4  

1 1 6008 0,13 0,026 22,6  

1 1 6010 0,22 0,043 37,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,65 0,129 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,73E-05 3,453E-06 0,0  

1 1 6006 1,58E-03 3,167E-04 0,2  

1 1 6001 2,78E-03 5,560E-04 0,4  

1 1 6004 3,10E-03 6,192E-04 0,5  

1 1 6002 3,26E-03 6,516E-04 0,5  

1 1 6003 0,02 0,003 2,3  

1 1 6005 0,04 0,008 6,1  

1 1 6009 0,05 0,009 7,2  

1 1 6007 0,05 0,010 8,0  

1 1 6008 0,10 0,021 16,2  

1 1 6010 0,15 0,030 23,5  

1 2 6011 0,23 0,045 34,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,69 0,139 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,18E-05 2,360E-06 0,0  

1 1 6006 1,18E-03 2,358E-04 0,2  

1 1 6004 1,68E-03 3,367E-04 0,2  

1 1 6002 2,43E-03 4,863E-04 0,4  

1 1 6001 2,51E-03 5,015E-04 0,4  

1 1 6003 8,54E-03 0,002 1,2  

1 1 6005 0,03 0,005 3,7  

1 1 6007 0,04 0,009 6,3  

1 1 6009 0,04 0,009 6,4  

1 1 6008 0,10 0,019 13,8  

1 1 6010 0,15 0,031 22,1  

1 2 6011 0,31 0,063 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,88 0,376 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,08E-04 6,166E-05 0,0  

1 1 6006 4,97E-03 9,944E-04 0,3  

1 1 6004 0,01 0,002 0,6  

1 1 6002 0,10 0,019 5,1  

1 1 6009 0,12 0,023 6,2  

1 1 6007 0,14 0,029 7,6  

1 1 6003 0,14 0,029 7,7  

1 1 6001 0,17 0,033 8,8  

1 1 6005 0,17 0,034 9,0  

1 1 6008 0,27 0,055 14,6  

1 1 6010 0,37 0,074 19,6  

1 2 6011 0,38 0,077 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,52 0,704 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 2,18E-06 4,358E-07 0,0  

1 1 6009 3,03E-06 6,050E-07 0,0  

1 1 6010 7,65E-05 1,531E-05 0,0  



1 2 6011 3,52 0,704 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,62 0,723 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,32E-06 2,648E-07 0,0  

1 1 6002 5,36E-06 1,073E-06 0,0  

1 1 6004 1,71E-05 3,415E-06 0,0  

1 1 6003 4,47E-05 8,930E-06 0,0  

1 1 6006 2,01E-03 4,012E-04 0,1  

1 1 6005 5,81E-03 0,001 0,2  

1 1 6007 0,29 0,058 8,0  

1 2 6011 0,42 0,085 11,7  

1 1 6009 0,51 0,101 14,0  

1 1 6008 1,03 0,205 28,4  

1 1 6010 1,37 0,273 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,67 0,734 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 7,67E-05 1,535E-05 0,0  

1 1 6006 2,77E-03 5,532E-04 0,1  

1 1 6004 3,82E-03 7,644E-04 0,1  

1 1 6002 0,01 0,002 0,3  

1 1 6001 0,01 0,002 0,3  

1 1 6003 0,03 0,005 0,7  

1 1 6005 0,06 0,013 1,7  

1 1 6007 0,11 0,022 2,9  

1 1 6009 0,11 0,022 3,0  

1 1 6008 0,24 0,048 6,6  

1 1 6010 0,41 0,082 11,2  

1 2 6011 2,68 0,536 73,0  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,01 0,005 303 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,33E-06 5,304E-07 0,0  

1 8 6021 1,69E-06 6,743E-07 0,0  

1 3 6013 2,14E-06 8,567E-07 0,0  

1 4 15 3,15E-06 1,259E-06 0,0  

1 13 6031 3,24E-06 1,297E-06 0,0  

1 4 16 1,19E-05 4,747E-06 0,1  

1 4 17 1,20E-05 4,799E-06 0,1  

1 13 6030 1,56E-05 6,235E-06 0,1  

1 12 26 1,68E-05 6,713E-06 0,1  

1 12 27 1,71E-05 6,855E-06 0,1  

1 1 6001 2,53E-05 1,014E-05 0,2  

1 1 6002 3,44E-05 1,375E-05 0,3  

1 1 6004 4,32E-05 1,729E-05 0,4  

1 1 6003 4,41E-05 1,763E-05 0,4  

1 1 6006 7,02E-05 2,807E-05 0,6  



1 1 6007 7,28E-05 2,911E-05 0,6  

1 1 6009 7,53E-05 3,013E-05 0,6  

1 13 6029 7,55E-05 3,022E-05 0,6  

1 1 6010 7,89E-05 3,155E-05 0,7  

1 1 6008 8,44E-05 3,374E-05 0,7  

1 1 6005 1,39E-04 5,580E-05 1,2  

1 13 6028 3,93E-04 1,571E-04 3,3  

1 7 20 4,37E-03 0,002 36,3  

1 2 6012 6,46E-03 0,003 53,6  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,01 0,005 276 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,23E-06 4,916E-07 0,0  

1 8 6021 1,58E-06 6,332E-07 0,0  

1 3 6013 1,90E-06 7,586E-07 0,0  

1 4 15 3,08E-06 1,233E-06 0,0  

1 13 6031 3,22E-06 1,287E-06 0,0  

1 12 26 1,16E-05 4,634E-06 0,1  

1 4 17 1,21E-05 4,847E-06 0,1  

1 4 16 1,22E-05 4,861E-06 0,1  

1 12 27 1,25E-05 4,994E-06 0,1  

1 13 6030 1,31E-05 5,235E-06 0,1  

1 1 6001 2,43E-05 9,711E-06 0,2  

1 1 6002 3,35E-05 1,341E-05 0,3  

1 1 6004 3,78E-05 1,512E-05 0,3  

1 1 6003 4,04E-05 1,616E-05 0,3  

1 1 6006 6,65E-05 2,661E-05 0,5  

1 13 6029 7,16E-05 2,863E-05 0,5  

1 1 6007 7,18E-05 2,870E-05 0,5  

1 1 6009 7,62E-05 3,049E-05 0,6  

1 1 6010 8,20E-05 3,278E-05 0,6  

1 1 6008 8,47E-05 3,389E-05 0,6  

1 1 6005 1,30E-04 5,186E-05 1,0  

1 13 6028 4,10E-04 1,639E-04 3,1  

1 7 20 4,10E-03 0,002 31,4  

1 2 6012 7,75E-03 0,003 59,4  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,01 0,006 258 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,20E-06 4,816E-07 0,0  

1 3 6013 1,55E-06 6,190E-07 0,0  

1 8 6021 1,65E-06 6,594E-07 0,0  

1 13 6031 3,13E-06 1,250E-06 0,0  

1 4 15 3,29E-06 1,314E-06 0,0  

1 12 26 7,37E-06 2,946E-06 0,1  

1 12 27 7,49E-06 2,997E-06 0,1  

1 13 6030 1,14E-05 4,557E-06 0,1  

1 4 17 1,30E-05 5,216E-06 0,1  

1 4 16 1,31E-05 5,258E-06 0,1  

1 1 6001 2,77E-05 1,106E-05 0,2  

1 1 6002 3,75E-05 1,501E-05 0,3  

1 1 6004 3,76E-05 1,505E-05 0,3  



1 1 6003 4,27E-05 1,708E-05 0,3  

1 13 6029 5,21E-05 2,085E-05 0,4  

1 1 6006 6,52E-05 2,608E-05 0,5  

1 1 6007 7,06E-05 2,824E-05 0,5  

1 1 6009 7,45E-05 2,981E-05 0,5  

1 1 6010 8,09E-05 3,237E-05 0,6  

1 1 6008 8,32E-05 3,329E-05 0,6  

1 1 6005 1,30E-04 5,184E-05 0,9  

1 13 6028 3,33E-04 1,331E-04 2,4  

1 7 20 4,27E-03 0,002 30,9  

1 2 6012 8,44E-03 0,003 61,1  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,01 0,006 230 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,25E-06 5,017E-07 0,0  

1 3 6013 1,30E-06 5,195E-07 0,0  

1 8 6021 1,82E-06 7,266E-07 0,0  

1 13 6031 3,01E-06 1,205E-06 0,0  

1 4 15 3,77E-06 1,507E-06 0,0  

1 12 27 4,86E-06 1,944E-06 0,0  

1 12 26 5,35E-06 2,141E-06 0,0  

1 13 6030 1,02E-05 4,095E-06 0,1  

1 4 17 1,50E-05 5,988E-06 0,1  

1 4 16 1,50E-05 6,018E-06 0,1  

1 13 6029 3,51E-05 1,403E-05 0,2  

1 1 6001 3,72E-05 1,489E-05 0,2  

1 1 6004 4,27E-05 1,709E-05 0,3  

1 1 6002 4,77E-05 1,907E-05 0,3  

1 1 6003 5,11E-05 2,044E-05 0,3  

1 1 6006 6,60E-05 2,640E-05 0,4  

1 1 6007 6,96E-05 2,782E-05 0,5  

1 1 6009 7,09E-05 2,838E-05 0,5  

1 1 6010 7,69E-05 3,076E-05 0,5  

1 1 6008 8,03E-05 3,210E-05 0,5  

1 1 6005 1,38E-04 5,519E-05 0,9  

1 13 6028 2,42E-04 9,673E-05 1,6  

1 7 20 4,73E-03 0,002 31,5  

1 2 6012 9,26E-03 0,004 61,7  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,02 0,006 265 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,23E-06 4,930E-07 0,0  

1 8 6021 1,70E-06 6,785E-07 0,0  

1 3 6013 1,81E-06 7,234E-07 0,0  

1 4 15 3,21E-06 1,283E-06 0,0  

1 13 6031 3,62E-06 1,449E-06 0,0  

1 12 26 8,31E-06 3,325E-06 0,1  

1 12 27 8,67E-06 3,467E-06 0,1  

1 4 17 1,33E-05 5,300E-06 0,1  

1 4 16 1,34E-05 5,346E-06 0,1  

1 13 6030 1,34E-05 5,366E-06 0,1  

1 1 6001 2,74E-05 1,095E-05 0,2  



1 1 6002 3,79E-05 1,515E-05 0,2  

1 1 6004 4,00E-05 1,598E-05 0,3  

1 1 6003 4,41E-05 1,765E-05 0,3  

1 13 6029 6,34E-05 2,537E-05 0,4  

1 1 6006 7,26E-05 2,905E-05 0,5  

1 1 6007 8,00E-05 3,201E-05 0,5  

1 1 6009 8,58E-05 3,431E-05 0,6  

1 1 6010 9,39E-05 3,756E-05 0,6  

1 1 6008 9,53E-05 3,813E-05 0,6  

1 1 6005 1,41E-04 5,636E-05 0,9  

1 13 6028 4,04E-04 1,615E-04 2,7  

1 7 20 3,49E-03 0,001 23,0  

1 2 6012 0,01 0,004 68,7  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,02 0,009 76 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,77E-06 7,062E-07 0,0  

1 3 6013 2,43E-06 9,722E-07 0,0  

1 8 6021 3,60E-06 1,441E-06 0,0  

1 13 6031 4,93E-06 1,973E-06 0,0  

1 4 15 5,41E-06 2,166E-06 0,0  

1 12 26 9,94E-06 3,977E-06 0,0  

1 12 27 1,01E-05 4,028E-06 0,0  

1 13 6030 1,86E-05 7,457E-06 0,1  

1 4 17 2,24E-05 8,948E-06 0,1  

1 4 16 2,31E-05 9,234E-06 0,1  

1 1 6001 4,14E-05 1,654E-05 0,2  

1 1 6002 6,49E-05 2,594E-05 0,3  

1 1 6004 7,06E-05 2,825E-05 0,3  

1 13 6029 7,72E-05 3,088E-05 0,4  

1 1 6003 7,87E-05 3,147E-05 0,4  

1 1 6006 1,31E-04 5,255E-05 0,6  

1 1 6009 1,42E-04 5,662E-05 0,7  

1 1 6007 1,42E-04 5,671E-05 0,7  

1 1 6010 1,52E-04 6,074E-05 0,7  

1 1 6008 1,63E-04 6,518E-05 0,8  

1 1 6005 2,65E-04 1,060E-04 1,2  

1 13 6028 4,47E-04 1,787E-04 2,1  

1 7 20 4,39E-03 0,002 20,2  

1 2 6012 0,02 0,006 71,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,02 0,010 269 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,61E-06 6,459E-07 0,0  

1 8 6021 2,64E-06 1,055E-06 0,0  

1 3 6013 3,07E-06 1,226E-06 0,0  

1 4 15 3,90E-06 1,562E-06 0,0  

1 13 6031 6,61E-06 2,644E-06 0,0  

1 12 26 8,29E-06 3,315E-06 0,0  

1 12 27 8,64E-06 3,455E-06 0,0  

1 4 17 1,39E-05 5,544E-06 0,1  

1 4 16 1,40E-05 5,586E-06 0,1  



1 13 6030 2,37E-05 9,499E-06 0,1  

1 1 6001 4,26E-05 1,703E-05 0,2  

1 1 6002 5,94E-05 2,375E-05 0,2  

1 1 6004 6,42E-05 2,569E-05 0,3  

1 1 6003 6,99E-05 2,797E-05 0,3  

1 13 6029 1,10E-04 4,418E-05 0,5  

1 1 6006 1,22E-04 4,866E-05 0,5  

1 1 6007 1,37E-04 5,482E-05 0,6  

1 1 6009 1,50E-04 6,009E-05 0,6  

1 1 6008 1,65E-04 6,618E-05 0,7  

1 1 6010 1,67E-04 6,672E-05 0,7  

1 1 6005 2,31E-04 9,226E-05 0,9  

1 13 6028 7,25E-04 2,902E-04 3,0  

1 7 20 2,21E-03 8,823E-04 9,0  

1 2 6012 0,02 0,008 82,3  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,03 0,011 352 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,29E-06 5,174E-07 0,0  

1 12 27 1,35E-06 5,415E-07 0,0  

1 12 26 2,53E-06 1,013E-06 0,0  

1 11 25 3,45E-06 1,379E-06 0,0  

1 8 6021 4,15E-06 1,660E-06 0,0  

1 13 6031 5,21E-06 2,083E-06 0,0  

1 4 15 9,41E-06 3,766E-06 0,0  

1 13 6030 1,01E-05 4,039E-06 0,0  

1 13 6029 1,60E-05 6,397E-06 0,1  

1 4 16 2,77E-05 1,109E-05 0,1  

1 4 17 2,93E-05 1,174E-05 0,1  

1 1 6001 9,98E-05 3,994E-05 0,4  

1 13 6028 1,19E-04 4,747E-05 0,4  

1 1 6002 1,20E-04 4,792E-05 0,4  

1 1 6009 1,26E-04 5,048E-05 0,5  

1 1 6010 1,28E-04 5,102E-05 0,5  

1 1 6004 1,43E-04 5,738E-05 0,5  

1 1 6007 1,44E-04 5,746E-05 0,5  

1 1 6008 1,50E-04 6,012E-05 0,6  

1 1 6003 1,54E-04 6,160E-05 0,6  

1 1 6006 1,55E-04 6,197E-05 0,6  

1 1 6005 3,65E-04 1,462E-04 1,3  

1 2 6012 0,01 0,004 39,0  

1 7 20 0,01 0,006 54,3  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,03 0,012 169 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,29E-06 5,143E-07 0,0  

1 3 6013 2,13E-06 8,509E-07 0,0  

1 4 15 2,80E-06 1,121E-06 0,0  

1 11 25 2,80E-06 1,122E-06 0,0  

1 12 27 4,26E-06 1,705E-06 0,0  

1 4 16 5,88E-06 2,352E-06 0,0  

1 12 26 6,78E-06 2,711E-06 0,0  



1 4 17 6,78E-06 2,714E-06 0,0  

1 13 6031 8,66E-06 3,464E-06 0,0  

1 13 6030 2,88E-05 1,152E-05 0,1  

1 1 6001 3,35E-05 1,342E-05 0,1  

1 1 6002 4,40E-05 1,761E-05 0,2  

1 13 6029 4,83E-05 1,930E-05 0,2  

1 1 6003 8,23E-05 3,293E-05 0,3  

1 1 6004 1,09E-04 4,376E-05 0,4  

1 1 6006 1,89E-04 7,560E-05 0,7  

1 13 6028 1,93E-04 7,732E-05 0,7  

1 1 6007 2,09E-04 8,373E-05 0,7  

1 1 6009 2,23E-04 8,921E-05 0,8  

1 1 6010 2,45E-04 9,804E-05 0,8  

1 1 6008 2,45E-04 9,811E-05 0,9  

1 1 6005 3,30E-04 1,322E-04 1,1  

1 7 20 2,72E-03 0,001 9,4  

1 2 6012 0,02 0,010 83,5  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,12 0,047 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 6,73E-06 2,693E-06 0,0  

1 1 6009 2,87E-05 1,150E-05 0,0  

1 13 6030 9,42E-05 3,769E-05 0,1  

1 1 6010 1,30E-04 5,200E-05 0,1  

1 2 6012 0,12 0,047 99,8  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,16 0,065 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,28E-06 5,102E-07 0,0  

1 13 6030 1,33E-05 5,300E-06 0,0  

1 1 6004 2,18E-05 8,720E-06 0,0  

1 4 15 6,73E-05 2,693E-05 0,0  

1 8 6021 6,84E-05 2,735E-05 0,0  

1 4 16 8,36E-05 3,345E-05 0,1  

1 1 6001 1,06E-04 4,239E-05 0,1  

1 1 6002 1,38E-04 5,529E-05 0,1  

1 1 6003 1,83E-04 7,324E-05 0,1  

1 4 17 2,03E-04 8,106E-05 0,1  

1 1 6009 3,19E-04 1,275E-04 0,2  

1 1 6006 3,25E-04 1,300E-04 0,2  

1 1 6007 3,49E-04 1,395E-04 0,2  

1 1 6010 3,54E-04 1,417E-04 0,2  

1 1 6008 3,69E-04 1,476E-04 0,2  

1 1 6005 6,60E-04 2,639E-04 0,4  

1 2 6012 0,05 0,021 32,3  

1 7 20 0,11 0,043 65,7  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,23 0,092 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,47E-06 5,864E-07 0,0  

1 2 6012 0,23 0,092 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,39 0,156 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 8 6021 6,39E-06 2,557E-06 0,0  

1 1 6004 2,02E-05 8,098E-06 0,0  

1 4 15 2,09E-05 8,351E-06 0,0  

1 4 17 7,96E-05 3,185E-05 0,0  

1 4 16 9,05E-05 3,620E-05 0,0  

1 1 6001 1,10E-04 4,415E-05 0,0  

1 1 6003 1,68E-04 6,711E-05 0,0  

1 1 6006 2,03E-04 8,134E-05 0,1  

1 1 6002 2,06E-04 8,247E-05 0,1  

1 1 6009 2,17E-04 8,697E-05 0,1  

1 1 6010 2,47E-04 9,893E-05 0,1  

1 1 6007 2,54E-04 1,014E-04 0,1  

1 1 6008 2,96E-04 1,184E-04 0,1  

1 1 6005 4,76E-04 1,906E-04 0,1  

1 7 20 0,01 0,005 3,0  

1 2 6012 0,38 0,151 96,4  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,02 0,002 304 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,29E-06 6,437E-07 0,0  

1 13 6031 6,57E-06 9,860E-07 0,0  

1 13 6030 2,98E-05 4,464E-06 0,2  

1 13 6029 1,27E-04 1,900E-05 0,8  

1 13 6028 8,77E-04 1,316E-04 5,4  

1 7 20 5,60E-03 8,395E-04 34,7  

1 2 6012 9,48E-03 0,001 58,8  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,02 0,003 277 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,58E-06 5,368E-07 0,0  

1 13 6031 6,35E-06 9,524E-07 0,0  

1 13 6030 2,40E-05 3,597E-06 0,1  

1 13 6029 1,11E-04 1,660E-05 0,6  

1 13 6028 8,53E-04 1,280E-04 4,9  

1 7 20 5,24E-03 7,867E-04 29,8  

1 2 6012 0,01 0,002 64,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,02 0,003 258 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,13E-06 4,699E-07 0,0  

1 13 6031 6,41E-06 9,617E-07 0,0  

1 13 6030 2,19E-05 3,284E-06 0,1  

1 13 6029 8,60E-05 1,290E-05 0,5  

1 13 6028 7,26E-04 1,088E-04 3,9  

1 7 20 5,95E-03 8,921E-04 32,0  

1 2 6012 0,01 0,002 63,4  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,02 0,003 230 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 3 6013 2,63E-06 3,943E-07 0,0  

1 13 6031 6,18E-06 9,264E-07 0,0  

1 13 6030 1,97E-05 2,951E-06 0,1  

1 13 6029 5,78E-05 8,677E-06 0,3  

1 13 6028 5,27E-04 7,912E-05 2,6  

1 7 20 6,59E-03 9,881E-04 32,8  

1 2 6012 0,01 0,002 64,2  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,02 0,003 265 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,66E-06 5,491E-07 0,0  

1 13 6031 7,43E-06 1,114E-06 0,0  

1 13 6030 2,58E-05 3,867E-06 0,1  

1 13 6029 1,05E-04 1,569E-05 0,5  

1 13 6028 8,80E-04 1,321E-04 4,3  

1 7 20 4,87E-03 7,304E-04 23,9  

1 2 6012 0,01 0,002 71,1  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,03 0,004 75 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,63E-06 6,938E-07 0,0  

1 13 6031 9,67E-06 1,451E-06 0,0  

1 13 6030 3,43E-05 5,147E-06 0,1  

1 13 6029 1,19E-04 1,791E-05 0,4  

1 13 6028 9,27E-04 1,391E-04 3,2  

1 7 20 5,68E-03 8,521E-04 19,7  

1 2 6012 0,02 0,003 76,5  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,03 0,005 269 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 6,21E-06 9,309E-07 0,0  

1 13 6031 1,36E-05 2,033E-06 0,0  

1 13 6030 4,56E-05 6,846E-06 0,1  

1 13 6029 1,82E-04 2,733E-05 0,6  

1 13 6028 1,58E-03 2,373E-04 4,8  

1 7 20 3,07E-03 4,612E-04 9,3  

1 2 6012 0,03 0,004 85,1  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,04 0,005 352 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,62E-06 3,928E-07 0,0  

1 13 6031 1,07E-05 1,602E-06 0,0  

1 13 6030 1,94E-05 2,911E-06 0,1  

1 13 6029 2,64E-05 3,956E-06 0,1  

1 13 6028 2,59E-04 3,882E-05 0,7  

1 2 6012 0,01 0,002 41,4  

1 7 20 0,02 0,003 57,7  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,04 0,006 168 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,99E-06 7,478E-07 0,0  

1 13 6031 1,89E-05 2,838E-06 0,0  

1 13 6030 6,44E-05 9,657E-06 0,2  

1 13 6029 1,05E-04 1,571E-05 0,3  

1 13 6028 5,45E-04 8,171E-05 1,4  



1 7 20 2,92E-03 4,379E-04 7,6  

1 2 6012 0,03 0,005 90,4  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,16 0,024 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 1,38E-05 2,071E-06 0,0  

1 13 6030 1,81E-04 2,716E-05 0,1  

1 2 6012 0,16 0,024 99,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,22 0,033 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 1,08E-06 1,618E-07 0,0  

1 13 6030 2,55E-05 3,820E-06 0,0  

1 2 6012 0,07 0,011 32,9  

1 7 20 0,15 0,022 67,1  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,32 0,048 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 2,82E-06 4,226E-07 0,0  

1 2 6012 0,32 0,048 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,54 0,081 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 7 20 0,02 0,002 3,0  

1 2 6012 0,53 0,079 97,0  

Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 7,46E-03 0,004 304 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,33E-06 1,164E-06 0,0  

1 13 6031 3,30E-06 1,651E-06 0,0  

1 13 6030 1,60E-05 8,000E-06 0,2  

1 13 6029 4,04E-05 2,020E-05 0,5  

1 13 6028 2,87E-04 1,434E-04 3,8  

1 7 20 2,64E-03 0,001 35,4  

1 2 6012 4,47E-03 0,002 59,9  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 8,15E-03 0,004 277 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,94E-06 9,707E-07 0,0  

1 13 6031 3,19E-06 1,595E-06 0,0  

1 13 6030 1,29E-05 6,445E-06 0,2  

1 13 6029 3,53E-05 1,765E-05 0,4  

1 13 6028 2,79E-04 1,395E-04 3,4  

1 7 20 2,47E-03 0,001 30,3  

1 2 6012 5,34E-03 0,003 65,6  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 8,63E-03 0,004 258 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,70E-06 8,497E-07 0,0  

1 13 6031 3,22E-06 1,611E-06 0,0  

1 13 6030 1,18E-05 5,885E-06 0,1  

1 13 6029 2,74E-05 1,371E-05 0,3  



1 13 6028 2,37E-04 1,186E-04 2,7  

1 7 20 2,80E-03 0,001 32,5  

1 2 6012 5,55E-03 0,003 64,3  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 9,39E-03 0,005 231 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,27E-06 6,367E-07 0,0  

1 13 6031 2,88E-06 1,441E-06 0,0  

1 13 6030 9,80E-06 4,898E-06 0,1  

1 13 6029 1,60E-05 8,000E-06 0,2  

1 13 6028 1,53E-04 7,649E-05 1,6  

1 7 20 2,97E-03 0,001 31,7  

1 2 6012 6,23E-03 0,003 66,4  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 9,48E-03 0,005 265 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,99E-06 9,930E-07 0,0  

1 13 6031 3,73E-06 1,866E-06 0,0  

1 13 6030 1,39E-05 6,930E-06 0,1  

1 13 6029 3,34E-05 1,668E-05 0,4  

1 13 6028 2,88E-04 1,439E-04 3,0  

1 7 20 2,30E-03 0,001 24,2  

1 2 6012 6,85E-03 0,003 72,2  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,01 0,007 75 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,51E-06 1,255E-06 0,0  

1 13 6031 4,86E-06 2,430E-06 0,0  

1 13 6030 1,84E-05 9,224E-06 0,1  

1 13 6029 3,81E-05 1,904E-05 0,3  

1 13 6028 3,03E-04 1,516E-04 2,3  

1 7 20 2,68E-03 0,001 19,9  

1 2 6012 0,01 0,005 77,4  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,02 0,008 270 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,12E-06 1,562E-06 0,0  

1 13 6031 6,54E-06 3,272E-06 0,0  

1 13 6030 2,34E-05 1,171E-05 0,2  

1 13 6029 5,36E-05 2,680E-05 0,4  

1 13 6028 4,85E-04 2,427E-04 3,2  

1 7 20 1,36E-03 6,816E-04 8,9  

1 2 6012 0,01 0,007 87,4  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,02 0,008 352 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,42E-06 7,103E-07 0,0  

1 13 6031 5,37E-06 2,683E-06 0,0  

1 13 6029 8,41E-06 4,206E-06 0,1  

1 13 6030 1,04E-05 5,216E-06 0,1  

1 13 6028 8,46E-05 4,231E-05 0,5  

1 2 6012 6,97E-03 0,003 41,5  

1 7 20 9,70E-03 0,005 57,8  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,02 0,009 168 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 3 6013 2,70E-06 1,352E-06 0,0  

1 13 6031 9,51E-06 4,753E-06 0,1  

1 13 6029 3,34E-05 1,670E-05 0,2  

1 13 6030 3,46E-05 1,730E-05 0,2  

1 13 6028 1,78E-04 8,905E-05 1,0  

1 7 20 1,38E-03 6,881E-04 7,7  

1 2 6012 0,02 0,008 90,9  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,08 0,038 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 6,94E-06 3,469E-06 0,0  

1 13 6030 9,73E-05 4,867E-05 0,1  

1 2 6012 0,08 0,038 99,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,10 0,052 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,37E-05 6,845E-06 0,0  

1 2 6012 0,03 0,017 32,9  

1 7 20 0,07 0,035 67,1  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,15 0,076 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,51E-06 7,573E-07 0,0  

1 2 6012 0,15 0,076 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,26 0,128 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 7 20 7,66E-03 0,004 3,0  

1 2 6012 0,25 0,124 97,0  

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,29 0,002 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 5,50E-06 4,402E-08 0,0  

1 3 6014 1,39E-05 1,115E-07 0,0  

1 10 6023 1,90E-05 1,517E-07 0,0  

1 1 6006 3,17E-04 2,533E-06 0,1  

1 8 6021 3,78E-04 3,027E-06 0,1  

1 1 6004 6,72E-04 5,378E-06 0,2  

1 1 6001 8,98E-04 7,185E-06 0,3  

1 1 6002 1,07E-03 8,564E-06 0,4  

1 1 6003 3,54E-03 2,829E-05 1,2  

1 1 6005 0,01 1,012E-04 4,3  

1 1 6007 0,02 1,806E-04 7,7  

1 1 6009 0,02 1,940E-04 8,2  

1 1 6008 0,05 4,147E-04 17,6  

1 1 6010 0,08 6,457E-04 27,4  

1 2 6011 0,10 7,654E-04 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,31 0,002 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 8,12E-06 6,494E-08 0,0  



1 3 6014 9,22E-06 7,378E-08 0,0  

1 10 6023 1,51E-05 1,208E-07 0,0  

1 1 6006 3,02E-04 2,413E-06 0,1  

1 8 6021 4,23E-04 3,388E-06 0,1  

1 1 6004 5,81E-04 4,650E-06 0,2  

1 1 6001 1,05E-03 8,405E-06 0,3  

1 1 6002 1,27E-03 1,018E-05 0,4  

1 1 6003 3,53E-03 2,823E-05 1,1  

1 1 6005 0,01 9,627E-05 3,9  

1 1 6007 0,02 1,807E-04 7,3  

1 1 6009 0,02 1,991E-04 8,1  

1 1 6008 0,05 4,228E-04 17,1  

1 1 6010 0,09 6,862E-04 27,8  

1 2 6011 0,10 8,285E-04 33,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,32 0,003 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 7,28E-06 5,826E-08 0,0  

1 10 6023 1,05E-05 8,375E-08 0,0  

1 10 6024 1,06E-05 8,450E-08 0,0  

1 1 6006 2,91E-04 2,326E-06 0,1  

1 8 6021 4,86E-04 3,885E-06 0,2  

1 1 6004 5,87E-04 4,698E-06 0,2  

1 1 6001 1,45E-03 1,161E-05 0,5  

1 1 6002 1,68E-03 1,340E-05 0,5  

1 1 6003 4,07E-03 3,258E-05 1,3  

1 1 6005 0,01 9,711E-05 3,8  

1 1 6007 0,02 1,751E-04 6,9  

1 1 6009 0,02 1,908E-04 7,5  

1 1 6008 0,05 4,084E-04 16,0  

1 1 6010 0,08 6,716E-04 26,3  

1 2 6011 0,12 9,392E-04 36,8  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,33 0,003 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 6,48E-06 5,180E-08 0,0  

1 3 6014 6,82E-06 5,456E-08 0,0  

1 10 6024 1,37E-05 1,094E-07 0,0  

1 1 6006 2,75E-04 2,198E-06 0,1  

1 8 6021 6,04E-04 4,829E-06 0,2  

1 1 6004 6,93E-04 5,547E-06 0,2  

1 1 6001 2,50E-03 2,001E-05 0,8  

1 1 6002 2,56E-03 2,051E-05 0,8  

1 1 6003 5,47E-03 4,372E-05 1,6  

1 1 6005 0,01 1,018E-04 3,8  

1 1 6007 0,02 1,578E-04 5,9  

1 1 6009 0,02 1,607E-04 6,0  

1 1 6008 0,04 3,533E-04 13,3  

1 1 6010 0,07 5,684E-04 21,3  

1 2 6011 0,15 0,001 46,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,36 0,003 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 3 6014 6,62E-06 5,297E-08 0,0  

1 10 6024 9,58E-06 7,662E-08 0,0  

1 10 6023 1,14E-05 9,081E-08 0,0  

1 1 6006 3,13E-04 2,504E-06 0,1  

1 8 6021 4,48E-04 3,582E-06 0,1  

1 1 6004 5,33E-04 4,266E-06 0,1  

1 1 6001 1,06E-03 8,466E-06 0,3  

1 1 6002 1,33E-03 1,067E-05 0,4  

1 1 6003 3,46E-03 2,769E-05 1,0  

1 1 6005 0,01 9,750E-05 3,3  

1 1 6007 0,02 1,985E-04 6,8  

1 1 6009 0,03 2,235E-04 7,7  

1 1 6008 0,06 4,736E-04 16,3  

1 1 6010 0,10 7,995E-04 27,5  

1 2 6011 0,13 0,001 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,52 0,004 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 8,51E-06 6,811E-08 0,0  

1 10 6023 1,64E-05 1,311E-07 0,0  

1 10 6024 1,74E-05 1,390E-07 0,0  

1 1 6001 3,12E-04 2,498E-06 0,1  

1 1 6006 6,12E-04 4,899E-06 0,1  

1 1 6004 6,67E-04 5,332E-06 0,1  

1 1 6002 7,25E-04 5,803E-06 0,1  

1 8 6021 7,48E-04 5,984E-06 0,1  

1 1 6003 3,11E-03 2,487E-05 0,6  

1 1 6005 0,02 1,749E-04 4,2  

1 1 6007 0,05 3,979E-04 9,6  

1 1 6009 0,05 4,094E-04 9,9  

1 2 6011 0,10 7,792E-04 18,9  

1 1 6008 0,11 9,085E-04 22,0  

1 1 6010 0,18 0,001 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,56 0,004 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 8,43E-06 6,741E-08 0,0  

1 10 6024 1,72E-05 1,375E-07 0,0  

1 10 6023 2,01E-05 1,606E-07 0,0  

1 1 6006 6,41E-04 5,127E-06 0,1  

1 8 6021 7,96E-04 6,364E-06 0,1  

1 1 6004 8,20E-04 6,557E-06 0,1  

1 1 6001 1,20E-03 9,629E-06 0,2  

1 1 6002 1,82E-03 1,460E-05 0,3  

1 1 6003 5,01E-03 4,011E-05 0,9  

1 1 6005 0,02 1,842E-04 4,1  

1 1 6007 0,05 4,266E-04 9,5  

1 1 6009 0,06 4,811E-04 10,7  

1 2 6011 0,08 6,018E-04 13,4  

1 1 6008 0,13 0,001 22,6  

1 1 6010 0,21 0,002 37,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,63 0,005 355 12,00 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 2,90E-06 2,316E-08 0,0  

1 10 6023 1,44E-05 1,154E-07 0,0  

1 3 6014 4,47E-05 3,573E-07 0,0  

1 1 6006 8,10E-04 6,484E-06 0,1  

1 8 6021 8,46E-04 6,766E-06 0,1  

1 1 6001 2,73E-03 2,181E-05 0,4  

1 1 6004 3,04E-03 2,428E-05 0,5  

1 1 6002 3,19E-03 2,555E-05 0,5  

1 1 6003 0,01 1,185E-04 2,3  

1 1 6005 0,04 3,108E-04 6,1  

1 1 6009 0,05 3,655E-04 7,2  

1 1 6007 0,05 4,053E-04 8,0  

1 1 6008 0,10 8,226E-04 16,2  

1 1 6010 0,15 0,001 23,5  

1 2 6011 0,22 0,002 34,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,68 0,005 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 3,46E-06 2,771E-08 0,0  

1 10 6023 1,93E-05 1,541E-07 0,0  

1 3 6014 2,80E-05 2,238E-07 0,0  

1 8 6021 5,78E-04 4,624E-06 0,1  

1 1 6006 6,03E-04 4,826E-06 0,1  

1 1 6004 1,65E-03 1,320E-05 0,2  

1 1 6002 2,38E-03 1,907E-05 0,4  

1 1 6001 2,46E-03 1,967E-05 0,4  

1 1 6003 8,38E-03 6,702E-05 1,2  

1 1 6005 0,03 2,004E-04 3,7  

1 1 6007 0,04 3,402E-04 6,3  

1 1 6009 0,04 3,477E-04 6,4  

1 1 6008 0,09 7,512E-04 13,8  

1 1 6010 0,15 0,001 22,1  

1 2 6011 0,31 0,002 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,85 0,015 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 1,97E-05 1,574E-07 0,0  

1 3 6014 2,10E-05 1,677E-07 0,0  

1 10 6024 4,15E-05 3,321E-07 0,0  

1 1 6006 2,54E-03 2,036E-05 0,1  

1 1 6004 0,01 9,046E-05 0,6  

1 8 6021 0,02 1,208E-04 0,8  

1 1 6002 0,09 7,501E-04 5,1  

1 1 6009 0,11 9,141E-04 6,2  

1 1 6007 0,14 0,001 7,6  

1 1 6003 0,14 0,001 7,7  

1 1 6001 0,16 0,001 8,8  

1 1 6005 0,17 0,001 8,9  

1 1 6008 0,27 0,002 14,5  

1 1 6010 0,36 0,003 19,5  

1 2 6011 0,38 0,003 20,3  



6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,45 0,028 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 2,14E-06 1,709E-08 0,0  

1 1 6009 2,97E-06 2,373E-08 0,0  

1 1 6010 7,50E-05 6,003E-07 0,0  

1 2 6011 3,45 0,028 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,55 0,028 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 1,26E-06 1,007E-08 0,0  

1 1 6002 5,26E-06 4,207E-08 0,0  

1 1 6004 1,67E-05 1,339E-07 0,0  

1 1 6003 4,38E-05 3,502E-07 0,0  

1 8 6021 6,48E-05 5,187E-07 0,0  

1 1 6006 1,03E-03 8,212E-06 0,0  

1 10 6023 1,05E-03 8,396E-06 0,0  

1 1 6005 5,70E-03 4,561E-05 0,2  

1 1 6007 0,28 0,002 8,0  

1 2 6011 0,42 0,003 11,7  

1 1 6009 0,50 0,004 14,0  

1 1 6008 1,01 0,008 28,4  

1 1 6010 1,34 0,011 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,60 0,029 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 2,95E-05 2,364E-07 0,0  

1 3 6014 5,86E-05 4,686E-07 0,0  

1 10 6024 6,05E-05 4,837E-07 0,0  

1 1 6006 1,42E-03 1,132E-05 0,0  

1 1 6004 3,75E-03 2,997E-05 0,1  

1 8 6021 3,76E-03 3,007E-05 0,1  

1 1 6002 0,01 8,624E-05 0,3  

1 1 6001 0,01 9,057E-05 0,3  

1 1 6003 0,03 2,040E-04 0,7  

1 1 6005 0,06 4,990E-04 1,7  

1 1 6007 0,11 8,445E-04 2,9  

1 1 6009 0,11 8,696E-04 3,0  

1 1 6008 0,24 0,002 6,6  

1 1 6010 0,40 0,003 11,2  

1 2 6011 2,63 0,021 73,0  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 7,38E-03 0,037 303 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 2,60E-06 1,302E-05 0,0  

1 3 6013 3,43E-06 1,713E-05 0,0  

1 13 6031 3,69E-06 1,844E-05 0,1  

1 4 15 6,01E-06 3,004E-05 0,1  

1 4 16 2,18E-05 1,091E-04 0,3  



1 4 17 2,21E-05 1,103E-04 0,3  

1 13 6030 2,67E-05 1,336E-04 0,4  

1 12 26 3,12E-05 1,559E-04 0,4  

1 12 27 3,18E-05 1,592E-04 0,4  

1 1 6001 5,17E-05 2,587E-04 0,7  

1 1 6002 7,01E-05 3,507E-04 1,0  

1 1 6004 8,82E-05 4,410E-04 1,2  

1 1 6003 9,00E-05 4,498E-04 1,2  

1 1 6006 1,43E-04 7,162E-04 1,9  

1 1 6007 1,49E-04 7,426E-04 2,0  

1 1 6009 1,54E-04 7,686E-04 2,1  

1 1 6010 1,61E-04 8,049E-04 2,2  

1 1 6008 1,72E-04 8,608E-04 2,3  

1 13 6029 2,12E-04 0,001 2,9  

1 1 6005 2,85E-04 0,001 3,9  

1 13 6028 9,95E-04 0,005 13,5  

1 7 20 1,88E-03 0,009 25,5  

1 2 6012 2,78E-03 0,014 37,6  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 7,87E-03 0,039 274 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 2,68E-06 1,341E-05 0,0  

1 3 6013 3,37E-06 1,683E-05 0,0  

1 13 6031 3,84E-06 1,922E-05 0,0  

1 4 15 6,83E-06 3,414E-05 0,1  

1 13 6030 2,40E-05 1,202E-04 0,3  

1 12 26 2,56E-05 1,279E-04 0,3  

1 4 17 2,58E-05 1,288E-04 0,3  

1 4 16 2,58E-05 1,288E-04 0,3  

1 12 27 2,73E-05 1,363E-04 0,3  

1 1 6001 6,27E-05 3,137E-04 0,8  

1 1 6002 8,45E-05 4,223E-04 1,1  

1 1 6004 9,12E-05 4,559E-04 1,2  

1 1 6003 9,97E-05 4,984E-04 1,3  

1 1 6006 1,49E-04 7,472E-04 1,9  

1 1 6007 1,56E-04 7,811E-04 2,0  

1 1 6009 1,62E-04 8,119E-04 2,1  

1 1 6010 1,72E-04 8,576E-04 2,2  

1 1 6008 1,82E-04 9,080E-04 2,3  

1 13 6029 2,20E-04 0,001 2,8  

1 1 6005 3,01E-04 0,002 3,8  

1 13 6028 1,10E-03 0,005 14,0  

1 7 20 2,02E-03 0,010 25,7  

1 2 6012 2,92E-03 0,015 37,1  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 8,07E-03 0,040 256 1,80 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 2,62E-06 1,309E-05 0,0  

1 3 6013 3,06E-06 1,530E-05 0,0  

1 13 6031 3,98E-06 1,989E-05 0,0  

1 4 15 7,08E-06 3,538E-05 0,1  

1 12 26 1,89E-05 9,470E-05 0,2  



1 12 27 1,93E-05 9,666E-05 0,2  

1 13 6030 2,25E-05 1,125E-04 0,3  

1 4 17 2,75E-05 1,375E-04 0,3  

1 4 16 2,76E-05 1,379E-04 0,3  

1 1 6001 7,27E-05 3,635E-04 0,9  

1 1 6004 9,39E-05 4,694E-04 1,2  

1 1 6002 9,56E-05 4,780E-04 1,2  

1 1 6003 1,08E-04 5,379E-04 1,3  

1 1 6006 1,51E-04 7,548E-04 1,9  

1 1 6007 1,58E-04 7,922E-04 2,0  

1 1 6009 1,65E-04 8,247E-04 2,0  

1 1 6010 1,76E-04 8,802E-04 2,2  

1 13 6029 1,83E-04 9,151E-04 2,3  

1 1 6008 1,85E-04 9,228E-04 2,3  

1 1 6005 3,08E-04 0,002 3,8  

1 13 6028 1,01E-03 0,005 12,5  

1 7 20 1,83E-03 0,009 22,7  

1 2 6012 3,40E-03 0,017 42,1  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 8,30E-03 0,041 229 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,39E-06 1,197E-05 0,0  

1 11 25 2,53E-06 1,264E-05 0,0  

1 13 6031 3,84E-06 1,920E-05 0,0  

1 4 15 7,25E-06 3,627E-05 0,1  

1 12 27 1,25E-05 6,238E-05 0,2  

1 12 26 1,34E-05 6,688E-05 0,2  

1 13 6030 2,02E-05 1,011E-04 0,2  

1 4 17 2,87E-05 1,433E-04 0,3  

1 4 16 2,87E-05 1,435E-04 0,3  

1 1 6001 8,43E-05 4,215E-04 1,0  

1 1 6004 9,70E-05 4,851E-04 1,2  

1 1 6002 1,07E-04 5,329E-04 1,3  

1 1 6003 1,15E-04 5,751E-04 1,4  

1 13 6029 1,26E-04 6,310E-04 1,5  

1 1 6006 1,46E-04 7,307E-04 1,8  

1 1 6007 1,52E-04 7,616E-04 1,8  

1 1 6009 1,56E-04 7,789E-04 1,9  

1 1 6010 1,68E-04 8,382E-04 2,0  

1 1 6008 1,76E-04 8,783E-04 2,1  

1 1 6005 3,07E-04 0,002 3,7  

1 13 6028 7,58E-04 0,004 9,1  

1 7 20 1,72E-03 0,009 20,7  

1 2 6012 4,07E-03 0,020 49,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 9,08E-03 0,045 262 1,50 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 2,83E-06 1,414E-05 0,0  

1 3 6013 3,73E-06 1,867E-05 0,0  

1 13 6031 4,72E-06 2,359E-05 0,1  

1 4 15 7,41E-06 3,703E-05 0,1  

1 12 26 2,26E-05 1,131E-04 0,2  



1 12 27 2,35E-05 1,177E-04 0,3  

1 13 6030 2,72E-05 1,361E-04 0,3  

1 4 17 2,98E-05 1,488E-04 0,3  

1 4 16 2,98E-05 1,491E-04 0,3  

1 1 6001 7,93E-05 3,965E-04 0,9  

1 1 6002 1,06E-04 5,277E-04 1,2  

1 1 6004 1,07E-04 5,369E-04 1,2  

1 1 6003 1,21E-04 6,040E-04 1,3  

1 1 6006 1,77E-04 8,850E-04 1,9  

1 1 6007 1,87E-04 9,358E-04 2,1  

1 1 6009 1,96E-04 9,812E-04 2,2  

1 1 6010 2,10E-04 0,001 2,3  

1 1 6008 2,19E-04 0,001 2,4  

1 13 6029 2,32E-04 0,001 2,6  

1 1 6005 3,56E-04 0,002 3,9  

1 13 6028 1,26E-03 0,006 13,8  

1 7 20 1,69E-03 0,008 18,7  

1 2 6012 3,99E-03 0,020 43,9  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,01 0,065 84 2,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,46E-06 2,232E-05 0,0  

1 13 6031 5,47E-06 2,733E-05 0,0  

1 11 25 5,85E-06 2,924E-05 0,0  

1 4 15 1,91E-05 9,552E-05 0,1  

1 12 26 2,93E-05 1,466E-04 0,2  

1 12 27 2,94E-05 1,469E-04 0,2  

1 13 6030 3,02E-05 1,510E-04 0,2  

1 4 17 6,47E-05 3,236E-04 0,5  

1 4 16 6,65E-05 3,323E-04 0,5  

1 1 6001 1,17E-04 5,832E-04 0,9  

1 1 6002 1,86E-04 9,290E-04 1,4  

1 1 6004 1,94E-04 9,708E-04 1,5  

1 1 6003 2,23E-04 0,001 1,7  

1 13 6029 2,53E-04 0,001 2,0  

1 1 6009 2,86E-04 0,001 2,2  

1 1 6010 2,87E-04 0,001 2,2  

1 1 6007 3,07E-04 0,002 2,4  

1 1 6006 3,13E-04 0,002 2,4  

1 1 6008 3,34E-04 0,002 2,6  

1 1 6005 6,84E-04 0,003 5,3  

1 13 6028 1,29E-03 0,006 9,9  

1 2 6012 2,10E-03 0,010 16,2  

1 7 20 6,10E-03 0,030 47,2  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,01 0,073 352 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,07E-06 1,035E-05 0,0  

1 12 27 2,52E-06 1,258E-05 0,0  

1 12 26 4,71E-06 2,353E-05 0,0  

1 13 6031 5,93E-06 2,963E-05 0,0  

1 11 25 6,77E-06 3,385E-05 0,0  



1 13 6030 1,73E-05 8,654E-05 0,1  

1 4 15 1,80E-05 8,988E-05 0,1  

1 13 6029 4,48E-05 2,241E-04 0,3  

1 4 16 5,10E-05 2,549E-04 0,3  

1 4 17 5,39E-05 2,697E-04 0,4  

1 1 6001 2,04E-04 0,001 1,4  

1 1 6002 2,44E-04 0,001 1,7  

1 1 6009 2,58E-04 0,001 1,8  

1 1 6010 2,60E-04 0,001 1,8  

1 1 6004 2,93E-04 0,001 2,0  

1 1 6007 2,93E-04 0,001 2,0  

1 13 6028 3,01E-04 0,002 2,1  

1 1 6008 3,07E-04 0,002 2,1  

1 1 6003 3,14E-04 0,002 2,1  

1 1 6006 3,16E-04 0,002 2,2  

1 1 6005 7,46E-04 0,004 5,1  

1 2 6012 4,56E-03 0,023 31,1  

1 7 20 6,35E-03 0,032 43,3  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,01 0,075 264 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 3,92E-06 1,962E-05 0,0  

1 3 6013 6,60E-06 3,298E-05 0,0  

1 13 6031 8,73E-06 4,363E-05 0,1  

1 4 15 9,52E-06 4,758E-05 0,1  

1 12 26 2,50E-05 1,251E-04 0,2  

1 12 27 2,62E-05 1,312E-04 0,2  

1 4 17 3,24E-05 1,621E-04 0,2  

1 4 16 3,25E-05 1,623E-04 0,2  

1 13 6030 4,91E-05 2,454E-04 0,3  

1 1 6001 1,26E-04 6,321E-04 0,8  

1 1 6002 1,69E-04 8,475E-04 1,1  

1 1 6004 1,78E-04 8,895E-04 1,2  

1 1 6003 1,97E-04 9,830E-04 1,3  

1 1 6006 3,06E-04 0,002 2,0  

1 1 6007 3,30E-04 0,002 2,2  

1 1 6009 3,54E-04 0,002 2,4  

1 1 6010 3,83E-04 0,002 2,6  

1 1 6008 3,92E-04 0,002 2,6  

1 13 6029 4,28E-04 0,002 2,9  

1 1 6005 6,01E-04 0,003 4,0  

1 7 20 1,20E-03 0,006 8,0  

1 13 6028 2,35E-03 0,012 15,7  

1 2 6012 7,74E-03 0,039 51,8  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,02 0,079 169 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,40E-06 1,702E-05 0,0  

1 4 15 5,35E-06 2,676E-05 0,0  

1 11 25 5,51E-06 2,754E-05 0,0  

1 12 27 7,92E-06 3,960E-05 0,1  

1 13 6031 9,86E-06 4,928E-05 0,1  



1 4 16 1,08E-05 5,404E-05 0,1  

1 4 17 1,25E-05 6,236E-05 0,1  

1 12 26 1,26E-05 6,297E-05 0,1  

1 13 6030 4,94E-05 2,469E-04 0,3  

1 1 6001 6,85E-05 3,423E-04 0,4  

1 1 6002 8,99E-05 4,493E-04 0,6  

1 13 6029 1,35E-04 6,765E-04 0,9  

1 1 6003 1,68E-04 8,401E-04 1,1  

1 1 6004 2,23E-04 0,001 1,4  

1 1 6006 3,86E-04 0,002 2,4  

1 1 6007 4,27E-04 0,002 2,7  

1 1 6009 4,55E-04 0,002 2,9  

1 13 6028 4,90E-04 0,002 3,1  

1 1 6010 5,00E-04 0,003 3,2  

1 1 6008 5,01E-04 0,003 3,2  

1 1 6005 6,75E-04 0,003 4,3  

1 7 20 1,17E-03 0,006 7,4  

1 2 6012 0,01 0,052 65,7  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,07 0,374 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 2,51E-06 1,253E-05 0,0  

1 13 6030 2,27E-05 1,136E-04 0,0  

1 1 6004 4,45E-05 2,225E-04 0,1  

1 4 15 1,29E-04 6,428E-04 0,2  

1 4 16 1,54E-04 7,687E-04 0,2  

1 1 6001 2,16E-04 0,001 0,3  

1 1 6002 2,82E-04 0,001 0,4  

1 4 17 3,73E-04 0,002 0,5  

1 1 6003 3,74E-04 0,002 0,5  

1 1 6009 6,51E-04 0,003 0,9  

1 1 6006 6,63E-04 0,003 0,9  

1 1 6007 7,12E-04 0,004 1,0  

1 1 6010 7,23E-04 0,004 1,0  

1 1 6008 7,53E-04 0,004 1,0  

1 1 6005 1,35E-03 0,007 1,8  

1 2 6012 0,02 0,112 30,1  

1 7 20 0,05 0,229 61,3  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,09 0,438 16 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 2,57E-06 1,284E-05 0,0  

1 2 6012 1,08E-05 5,380E-05 0,0  

1 13 6029 7,54E-04 0,004 0,9  

1 13 6028 0,09 0,435 99,1  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,10 0,497 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 2,51E-06 1,256E-05 0,0  

1 2 6012 0,10 0,497 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,17 0,860 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 4 15 3,99E-05 1,993E-04 0,0  



1 1 6004 4,13E-05 2,066E-04 0,0  

1 4 17 1,46E-04 7,320E-04 0,1  

1 4 16 1,66E-04 8,319E-04 0,1  

1 1 6001 2,25E-04 0,001 0,1  

1 1 6003 3,42E-04 0,002 0,2  

1 1 6006 4,15E-04 0,002 0,2  

1 1 6002 4,21E-04 0,002 0,2  

1 1 6009 4,44E-04 0,002 0,3  

1 1 6010 5,05E-04 0,003 0,3  

1 1 6007 5,17E-04 0,003 0,3  

1 1 6008 6,04E-04 0,003 0,4  

1 1 6005 9,72E-04 0,005 0,6  

1 7 20 5,01E-03 0,025 2,9  

1 2 6012 0,16 0,811 94,3  

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 6,11E-03 0,305 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 4,35E-06 2,174E-04 0,1  

1 5 6018 6,87E-06 3,436E-04 0,1  

1 1 6006 8,49E-06 4,243E-04 0,1  

1 1 6004 1,39E-05 6,965E-04 0,2  

1 1 6001 1,86E-05 9,304E-04 0,3  

1 1 6002 2,22E-05 0,001 0,4  

1 1 6003 7,33E-05 0,004 1,2  

1 1 6005 2,62E-04 0,013 4,3  

1 1 6007 4,68E-04 0,023 7,7  

1 1 6009 5,03E-04 0,025 8,2  

1 1 6008 1,07E-03 0,054 17,6  

1 1 6010 1,67E-03 0,084 27,4  

1 2 6011 1,98E-03 0,099 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 6,40E-03 0,320 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 4,87E-06 2,434E-04 0,1  

1 5 6018 4,88E-06 2,439E-04 0,1  

1 1 6006 8,09E-06 4,043E-04 0,1  

1 1 6004 1,20E-05 6,022E-04 0,2  

1 1 6001 2,18E-05 0,001 0,3  

1 1 6002 2,64E-05 0,001 0,4  

1 1 6003 7,31E-05 0,004 1,1  

1 1 6005 2,49E-04 0,012 3,9  

1 1 6007 4,68E-04 0,023 7,3  

1 1 6009 5,16E-04 0,026 8,1  

1 1 6008 1,09E-03 0,055 17,1  

1 1 6010 1,78E-03 0,089 27,8  

1 2 6011 2,15E-03 0,107 33,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 6,61E-03 0,330 257 12,00 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 4,64E-06 2,319E-04 0,1  

1 8 6021 5,58E-06 2,791E-04 0,1  

1 1 6006 7,80E-06 3,898E-04 0,1  

1 1 6004 1,22E-05 6,084E-04 0,2  

1 1 6001 3,01E-05 0,002 0,5  

1 1 6002 3,47E-05 0,002 0,5  

1 1 6003 8,44E-05 0,004 1,3  

1 1 6005 2,52E-04 0,013 3,8  

1 1 6007 4,53E-04 0,023 6,9  

1 1 6009 4,94E-04 0,025 7,5  

1 1 6008 1,06E-03 0,053 16,0  

1 1 6010 1,74E-03 0,087 26,3  

1 2 6011 2,43E-03 0,122 36,8  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 6,90E-03 0,345 229 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 7,09E-06 3,546E-04 0,1  

1 8 6021 7,52E-06 3,759E-04 0,1  

1 1 6006 8,11E-06 4,055E-04 0,1  

1 1 6004 1,66E-05 8,296E-04 0,2  

1 1 6001 5,94E-05 0,003 0,9  

1 1 6002 5,95E-05 0,003 0,9  

1 1 6003 1,28E-04 0,006 1,9  

1 1 6005 2,92E-04 0,015 4,2  

1 1 6007 4,42E-04 0,022 6,4  

1 1 6009 4,52E-04 0,023 6,5  

1 1 6008 9,87E-04 0,049 14,3  

1 1 6010 1,58E-03 0,079 22,9  

1 2 6011 2,86E-03 0,143 41,5  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 7,54E-03 0,377 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 3,71E-06 1,855E-04 0,0  

1 8 6021 5,15E-06 2,574E-04 0,1  

1 1 6006 8,39E-06 4,195E-04 0,1  

1 1 6004 1,10E-05 5,525E-04 0,1  

1 1 6001 2,19E-05 0,001 0,3  

1 1 6002 2,76E-05 0,001 0,4  

1 1 6003 7,17E-05 0,004 1,0  

1 1 6005 2,53E-04 0,013 3,3  

1 1 6007 5,14E-04 0,026 6,8  

1 1 6009 5,79E-04 0,029 7,7  

1 1 6008 1,23E-03 0,061 16,3  

1 1 6010 2,07E-03 0,104 27,5  

1 2 6011 2,75E-03 0,138 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,01 0,534 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 3,27E-06 1,633E-04 0,0  

1 1 6001 6,47E-06 3,235E-04 0,1  

1 8 6021 8,60E-06 4,299E-04 0,1  

1 1 6004 1,38E-05 6,905E-04 0,1  



1 1 6002 1,50E-05 7,515E-04 0,1  

1 1 6006 1,64E-05 8,208E-04 0,2  

1 1 6003 6,44E-05 0,003 0,6  

1 1 6005 4,53E-04 0,023 4,2  

1 1 6007 1,03E-03 0,052 9,6  

1 1 6009 1,06E-03 0,053 9,9  

1 2 6011 2,02E-03 0,101 18,9  

1 1 6008 2,35E-03 0,118 22,0  

1 1 6010 3,64E-03 0,182 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,01 0,582 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 4,01E-06 2,006E-04 0,0  

1 8 6021 9,14E-06 4,572E-04 0,1  

1 1 6004 1,70E-05 8,492E-04 0,1  

1 1 6006 1,72E-05 8,590E-04 0,1  

1 1 6001 2,49E-05 0,001 0,2  

1 1 6002 3,78E-05 0,002 0,3  

1 1 6003 1,04E-04 0,005 0,9  

1 1 6005 4,77E-04 0,024 4,1  

1 1 6007 1,11E-03 0,055 9,5  

1 1 6009 1,25E-03 0,062 10,7  

1 2 6011 1,56E-03 0,078 13,4  

1 1 6008 2,63E-03 0,132 22,6  

1 1 6010 4,40E-03 0,220 37,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,01 0,659 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 9,72E-06 4,861E-04 0,1  

1 1 6006 2,17E-05 0,001 0,2  

1 5 6018 4,46E-05 0,002 0,3  

1 1 6001 5,65E-05 0,003 0,4  

1 1 6004 6,29E-05 0,003 0,5  

1 1 6002 6,62E-05 0,003 0,5  

1 1 6003 3,07E-04 0,015 2,3  

1 1 6005 8,05E-04 0,040 6,1  

1 1 6009 9,47E-04 0,047 7,2  

1 1 6007 1,05E-03 0,052 8,0  

1 1 6008 2,13E-03 0,107 16,2  

1 1 6010 3,09E-03 0,154 23,5  

1 2 6011 4,58E-03 0,229 34,8  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,01 0,705 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 6,64E-06 3,322E-04 0,0  

1 1 6006 1,62E-05 8,086E-04 0,1  

1 5 6018 1,92E-05 9,596E-04 0,1  

1 1 6004 3,42E-05 0,002 0,2  

1 1 6002 4,94E-05 0,002 0,4  

1 1 6001 5,09E-05 0,003 0,4  

1 1 6003 1,74E-04 0,009 1,2  

1 1 6005 5,19E-04 0,026 3,7  

1 1 6007 8,81E-04 0,044 6,3  



1 1 6009 9,01E-04 0,045 6,4  

1 1 6008 1,95E-03 0,097 13,8  

1 1 6010 3,11E-03 0,155 22,0  

1 2 6011 6,39E-03 0,319 45,3  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,04 1,915 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 2,21E-05 0,001 0,1  

1 1 6006 6,82E-05 0,003 0,2  

1 8 6021 1,74E-04 0,009 0,5  

1 1 6004 2,34E-04 0,012 0,6  

1 1 6002 1,94E-03 0,097 5,1  

1 1 6009 2,37E-03 0,118 6,2  

1 1 6007 2,91E-03 0,146 7,6  

1 1 6003 2,94E-03 0,147 7,7  

1 1 6001 3,37E-03 0,169 8,8  

1 1 6005 3,42E-03 0,171 8,9  

1 1 6008 5,55E-03 0,278 14,5  

1 1 6010 7,48E-03 0,374 19,5  

1 2 6011 7,81E-03 0,391 20,4  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,07 3,577 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6010 1,55E-06 7,774E-05 0,0  

1 2 6011 0,07 3,576 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,07 3,673 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 2,75E-05 0,001 0,0  

1 1 6005 1,18E-04 0,006 0,2  

1 1 6007 5,85E-03 0,292 8,0  

1 2 6011 8,61E-03 0,430 11,7  

1 1 6009 0,01 0,514 14,0  

1 1 6008 0,02 1,042 28,4  

1 1 6010 0,03 1,387 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,07 3,730 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,79E-05 0,002 0,1  

1 8 6021 4,32E-05 0,002 0,1  

1 5 6018 5,37E-05 0,003 0,1  

1 1 6004 7,76E-05 0,004 0,1  

1 1 6002 2,23E-04 0,011 0,3  

1 1 6001 2,35E-04 0,012 0,3  

1 1 6003 5,28E-04 0,026 0,7  

1 1 6005 1,29E-03 0,065 1,7  

1 1 6007 2,19E-03 0,109 2,9  

1 1 6009 2,25E-03 0,113 3,0  

1 1 6008 4,91E-03 0,245 6,6  

1 1 6010 8,35E-03 0,418 11,2  

1 2 6011 0,05 2,720 72,9  



Вещество: 0415  Смесь углеводородов предельных С1-С5 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,76E-08 8,823E-07 221 1,90 - - - - 4 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,91E-08 9,541E-07 303 1,70 - - - - 4 

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,96E-08 9,808E-07 250 1,70 - - - - 4 

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,99E-08 9,966E-07 271 1,60 - - - - 4 

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,40E-08 1,198E-06 256 1,40 - - - - 1 

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,87E-08 1,436E-06 86 1,10 - - - - 3 

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,91E-08 1,454E-06 164 1,10 - - - - 3 

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 4,27E-08 2,134E-06 5 12,00 - - - - 3 

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 5,12E-08 2,561E-06 253 12,00 - - - - 3 

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,72E-07 8,584E-06 59 12,00 - - - - 2 

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,79E-07 8,971E-06 170 12,00 - - - - 2 

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 2,03E-07 1,013E-05 119 12,00 - - - - 2 

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,26E-06 1,632E-04 297 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,26E-06 1,632E-04 100,0  

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 - 1,043E-07 351 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 8,712E-10 0,8  

1 1 6002 0,00 1,579E-09 1,5  

1 1 6003 0,00 3,441E-10 0,3  

1 1 6004 0,00 3,383E-10 0,3  

1 1 6005 0,00 8,584E-10 0,8  

1 1 6006 0,00 3,919E-10 0,4  

1 1 6007 0,00 3,600E-10 0,3  

1 1 6008 0,00 3,232E-10 0,3  

1 1 6009 0,00 3,102E-10 0,3  

1 1 6010 0,00 3,096E-10 0,3  

1 2 6012 0,00 3,848E-08 36,9  

1 4 16 0,00 1,200E-11 0,0  

1 4 17 0,00 1,261E-11 0,0  

1 7 20 0,00 6,009E-08 57,6  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 - 8,101E-08 75 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 2,869E-10 0,4  

1 1 6002 0,00 6,993E-10 0,9  

1 1 6003 0,00 1,526E-10 0,2  

1 1 6004 0,00 1,523E-10 0,2  

1 1 6005 0,00 5,817E-10 0,7  

1 1 6006 0,00 3,221E-10 0,4  

1 1 6007 0,00 3,521E-10 0,4  



1 1 6008 0,00 3,526E-10 0,4  

1 1 6009 0,00 3,540E-10 0,4  

1 1 6010 0,00 3,791E-10 0,5  

1 2 6012 0,00 6,150E-08 75,9  

1 7 20 0,00 1,583E-08 19,5  

1 12 26 0,00 1,393E-11 0,0  

1 12 27 0,00 1,417E-11 0,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 - 1,090E-07 169 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 2,664E-10 0,2  

1 1 6002 0,00 5,344E-10 0,5  

1 1 6003 0,00 1,770E-10 0,2  

1 1 6004 0,00 2,580E-10 0,2  

1 1 6005 0,00 7,781E-10 0,7  

1 1 6006 0,00 4,904E-10 0,4  

1 1 6007 0,00 5,432E-10 0,5  

1 1 6008 0,00 5,514E-10 0,5  

1 1 6009 0,00 5,787E-10 0,5  

1 1 6010 0,00 6,310E-10 0,6  

1 2 6012 0,00 9,360E-08 85,9  

1 7 20 0,00 1,058E-08 9,7  

1 12 26 0,00 1,039E-11 0,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 - 9,064E-08 270 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 3,085E-10 0,3  

1 1 6002 0,00 6,631E-10 0,7  

1 1 6003 0,00 1,387E-10 0,2  

1 1 6004 0,00 1,403E-10 0,2  

1 1 6005 0,00 5,098E-10 0,6  

1 1 6006 0,00 2,987E-10 0,3  

1 1 6007 0,00 3,396E-10 0,4  

1 1 6008 0,00 3,565E-10 0,4  

1 1 6009 0,00 3,740E-10 0,4  

1 1 6010 0,00 4,142E-10 0,5  

1 2 6012 0,00 7,901E-08 87,2  

1 7 20 0,00 8,058E-09 8,9  

1 12 26 0,00 1,129E-11 0,0  

1 12 27 0,00 1,175E-11 0,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 - 6,258E-07 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 8,419E-10 0,1  

1 1 6002 0,00 1,678E-09 0,3  

1 1 6003 0,00 3,937E-10 0,1  

1 1 6004 0,00 5,141E-11 0,0  

1 1 6005 0,00 1,554E-09 0,2  

1 1 6006 0,00 8,433E-10 0,1  

1 1 6007 0,00 9,051E-10 0,1  

1 1 6008 0,00 8,298E-10 0,1  

1 1 6009 0,00 8,273E-10 0,1  

1 1 6010 0,00 9,120E-10 0,1  



1 2 6012 0,00 2,031E-07 32,5  

1 4 17 0,00 8,072E-11 0,0  

1 7 20 0,00 4,137E-07 66,1  

1 4 15 0,00 1,920E-11 0,0  

1 4 16 0,00 3,331E-11 0,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 - 8,971E-07 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 2 6012 0,00 8,971E-07 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 - 1,518E-06 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 8,768E-10 0,1  

1 1 6002 0,00 2,503E-09 0,2  

1 1 6003 0,00 3,607E-10 0,0  

1 1 6004 0,00 4,775E-11 0,0  

1 1 6005 0,00 1,122E-09 0,1  

1 1 6006 0,00 5,277E-10 0,0  

1 1 6007 0,00 6,578E-10 0,0  

1 1 6008 0,00 6,656E-10 0,0  

1 1 6009 0,00 5,642E-10 0,0  

1 1 6010 0,00 6,368E-10 0,0  

1 2 6012 0,00 1,465E-06 96,5  

1 4 16 0,00 3,605E-11 0,0  

1 4 17 0,00 3,172E-11 0,0  

1 7 20 0,00 4,528E-08 3,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 - 4,539E-07 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6009 0,00 7,457E-11 0,0  

1 1 6010 0,00 3,347E-10 0,1  

1 2 6012 0,00 4,535E-07 99,9  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 - 5,634E-08 265 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 2,174E-10 0,4  

1 1 6002 0,00 4,596E-10 0,8  

1 1 6003 0,00 9,489E-11 0,2  

1 1 6004 0,00 9,424E-11 0,2  

1 1 6005 0,00 3,318E-10 0,6  

1 1 6006 0,00 1,884E-10 0,3  

1 1 6007 0,00 2,077E-10 0,4  

1 1 6008 0,00 2,143E-10 0,4  

1 1 6009 0,00 2,226E-10 0,4  

1 1 6010 0,00 2,418E-10 0,4  

1 2 6012 0,00 4,045E-08 71,8  

1 7 20 0,00 1,357E-08 24,1  

1 12 26 0,00 1,273E-11 0,0  

1 12 27 0,00 1,328E-11 0,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 - 4,422E-08 303 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 2,014E-10 0,5  

1 1 6002 0,00 4,171E-10 0,9  

1 1 6003 0,00 9,476E-11 0,2  



1 1 6004 0,00 1,019E-10 0,2  

1 1 6005 0,00 3,284E-10 0,7  

1 1 6006 0,00 1,821E-10 0,4  

1 1 6007 0,00 1,888E-10 0,4  

1 1 6008 0,00 1,897E-10 0,4  

1 1 6009 0,00 1,954E-10 0,4  

1 1 6010 0,00 2,031E-10 0,5  

1 2 6012 0,00 2,507E-08 56,7  

1 7 20 0,00 1,698E-08 38,4  

1 12 26 0,00 2,571E-11 0,1  

1 12 27 0,00 2,626E-11 0,1  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 - 4,814E-08 276 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 1,929E-10 0,4  

1 1 6002 0,00 4,070E-10 0,8  

1 1 6003 0,00 8,687E-11 0,2  

1 1 6004 0,00 8,913E-11 0,2  

1 1 6005 0,00 3,053E-10 0,6  

1 1 6006 0,00 1,726E-10 0,4  

1 1 6007 0,00 1,862E-10 0,4  

1 1 6008 0,00 1,905E-10 0,4  

1 1 6009 0,00 1,978E-10 0,4  

1 1 6010 0,00 2,110E-10 0,4  

1 2 6012 0,00 3,011E-08 62,5  

1 7 20 0,00 1,594E-08 33,1  

1 12 26 0,00 1,775E-11 0,0  

1 12 27 0,00 1,913E-11 0,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 - 5,149E-08 258 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 2,197E-10 0,4  

1 1 6002 0,00 4,555E-10 0,9  

1 1 6003 0,00 9,179E-11 0,2  

1 1 6004 0,00 8,876E-11 0,2  

1 1 6005 0,00 3,051E-10 0,6  

1 1 6006 0,00 1,692E-10 0,3  

1 1 6007 0,00 1,832E-10 0,4  

1 1 6008 0,00 1,871E-10 0,4  

1 1 6009 0,00 1,934E-10 0,4  

1 1 6010 0,00 2,084E-10 0,4  

1 2 6012 0,00 3,278E-08 63,7  

1 7 20 0,00 1,657E-08 32,2  

1 12 26 0,00 1,128E-11 0,0  

1 12 27 0,00 1,148E-11 0,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 - 5,664E-08 231 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 0,00 2,766E-10 0,5  

1 1 6002 0,00 5,462E-10 1,0  

1 1 6003 0,00 1,032E-10 0,2  

1 1 6004 0,00 9,401E-11 0,2  

1 1 6005 0,00 3,078E-10 0,5  



1 1 6006 0,00 1,626E-10 0,3  

1 1 6007 0,00 1,727E-10 0,3  

1 1 6008 0,00 1,728E-10 0,3  

1 1 6009 0,00 1,758E-10 0,3  

1 1 6010 0,00 1,900E-10 0,3  

1 2 6012 0,00 3,683E-08 65,0  

1 7 20 0,00 1,758E-08 31,0  

Вещество: 0859  Дифторхлорметан (Фреон-22) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,54E-07 1,539E-05 305 1,90 - - - - 4 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,63E-07 1,630E-05 225 1,80 - - - - 4 

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,67E-07 1,675E-05 275 1,70 - - - - 4 

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,71E-07 1,713E-05 255 1,70 - - - - 4 

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,07E-07 2,072E-05 261 1,40 - - - - 1 

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,61E-07 2,607E-05 81 1,10 - - - - 3 

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,98E-07 2,981E-05 164 0,90 - - - - 3 

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 3,17E-07 3,168E-05 2 0,80 - - - - 3 

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 4,34E-07 4,344E-05 260 12,00 - - - - 3 

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,34E-06 1,344E-04 45 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 9 6022 1,34E-06 1,344E-04 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 2,48E-06 2,481E-04 175 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 9 6022 2,48E-06 2,481E-04 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 2,56E-06 2,560E-04 105 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 9 6022 2,56E-06 2,560E-04 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 5,24E-06 5,244E-04 326 7,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 9 6022 5,24E-06 5,244E-04 100,0  

Вещество: 1052  Метанол (Метиловый спирт) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 6,59E-03 0,007 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 6,14E-06 6,145E-06 0,1  

1 1 6004 1,51E-05 1,506E-05 0,2  

1 1 6001 2,01E-05 2,012E-05 0,3  

1 1 6002 2,40E-05 2,398E-05 0,4  

1 1 6003 7,92E-05 7,921E-05 1,2  

1 1 6005 2,83E-04 2,832E-04 4,3  

1 1 6007 5,06E-04 5,058E-04 7,7  

1 1 6009 5,43E-04 5,433E-04 8,2  

1 1 6008 1,16E-03 0,001 17,6  

1 1 6010 1,81E-03 0,002 27,4  



1 2 6011 2,14E-03 0,002 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 6,91E-03 0,007 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 5,86E-06 5,855E-06 0,1  

1 1 6004 1,30E-05 1,302E-05 0,2  

1 1 6001 2,35E-05 2,353E-05 0,3  

1 1 6002 2,85E-05 2,851E-05 0,4  

1 1 6003 7,91E-05 7,905E-05 1,1  

1 1 6005 2,70E-04 2,696E-04 3,9  

1 1 6007 5,06E-04 5,061E-04 7,3  

1 1 6009 5,57E-04 5,574E-04 8,1  

1 1 6008 1,18E-03 0,001 17,1  

1 1 6010 1,92E-03 0,002 27,8  

1 2 6011 2,32E-03 0,002 33,6  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 7,13E-03 0,007 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 5,64E-06 5,645E-06 0,1  

1 1 6004 1,32E-05 1,315E-05 0,2  

1 1 6001 3,25E-05 3,250E-05 0,5  

1 1 6002 3,75E-05 3,752E-05 0,5  

1 1 6003 9,12E-05 9,123E-05 1,3  

1 1 6005 2,72E-04 2,719E-04 3,8  

1 1 6007 4,90E-04 4,902E-04 6,9  

1 1 6009 5,34E-04 5,343E-04 7,5  

1 1 6008 1,14E-03 0,001 16,0  

1 1 6010 1,88E-03 0,002 26,4  

1 2 6011 2,63E-03 0,003 36,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 7,44E-03 0,007 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 5,33E-06 5,334E-06 0,1  

1 1 6004 1,55E-05 1,553E-05 0,2  

1 1 6001 5,60E-05 5,603E-05 0,8  

1 1 6002 5,74E-05 5,743E-05 0,8  

1 1 6003 1,22E-04 1,224E-04 1,6  

1 1 6005 2,85E-04 2,850E-04 3,8  

1 1 6007 4,42E-04 4,419E-04 5,9  

1 1 6009 4,50E-04 4,499E-04 6,0  

1 1 6008 9,89E-04 9,892E-04 13,3  

1 1 6010 1,59E-03 0,002 21,4  

1 2 6011 3,43E-03 0,003 46,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 8,14E-03 0,008 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 6,08E-06 6,075E-06 0,1  

1 1 6004 1,19E-05 1,195E-05 0,1  

1 1 6001 2,37E-05 2,371E-05 0,3  

1 1 6002 2,99E-05 2,987E-05 0,4  

1 1 6003 7,75E-05 7,753E-05 1,0  

1 1 6005 2,73E-04 2,730E-04 3,4  

1 1 6007 5,56E-04 5,557E-04 6,8  

1 1 6009 6,26E-04 6,257E-04 7,7  



1 1 6008 1,33E-03 0,001 16,3  

1 1 6010 2,24E-03 0,002 27,5  

1 2 6011 2,97E-03 0,003 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,01 0,012 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 6,99E-06 6,994E-06 0,1  

1 1 6006 1,19E-05 1,189E-05 0,1  

1 1 6004 1,49E-05 1,493E-05 0,1  

1 1 6002 1,62E-05 1,625E-05 0,1  

1 1 6003 6,96E-05 6,965E-05 0,6  

1 1 6005 4,90E-04 4,899E-04 4,2  

1 1 6007 1,11E-03 0,001 9,7  

1 1 6009 1,15E-03 0,001 9,9  

1 2 6011 2,18E-03 0,002 18,9  

1 1 6008 2,54E-03 0,003 22,1  

1 1 6010 3,93E-03 0,004 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,01 0,013 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,24E-05 1,244E-05 0,1  

1 1 6004 1,84E-05 1,836E-05 0,1  

1 1 6001 2,70E-05 2,696E-05 0,2  

1 1 6002 4,09E-05 4,087E-05 0,3  

1 1 6003 1,12E-04 1,123E-04 0,9  

1 1 6005 5,16E-04 5,158E-04 4,1  

1 1 6007 1,19E-03 0,001 9,5  

1 1 6009 1,35E-03 0,001 10,7  

1 2 6011 1,68E-03 0,002 13,4  

1 1 6008 2,84E-03 0,003 22,7  

1 1 6010 4,76E-03 0,005 37,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,01 0,014 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,57E-05 1,573E-05 0,1  

1 1 6001 6,11E-05 6,105E-05 0,4  

1 1 6004 6,80E-05 6,799E-05 0,5  

1 1 6002 7,16E-05 7,155E-05 0,5  

1 1 6003 3,32E-04 3,317E-04 2,3  

1 1 6005 8,70E-04 8,702E-04 6,1  

1 1 6009 1,02E-03 0,001 7,2  

1 1 6007 1,13E-03 0,001 8,0  

1 1 6008 2,30E-03 0,002 16,2  

1 1 6010 3,34E-03 0,003 23,6  

1 2 6011 4,95E-03 0,005 35,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,02 0,015 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,17E-05 1,171E-05 0,1  

1 1 6004 3,70E-05 3,697E-05 0,2  

1 1 6002 5,34E-05 5,340E-05 0,4  

1 1 6001 5,51E-05 5,507E-05 0,4  

1 1 6003 1,88E-04 1,876E-04 1,2  

1 1 6005 5,61E-04 5,611E-04 3,7  



1 1 6007 9,53E-04 9,526E-04 6,3  

1 1 6009 9,74E-04 9,737E-04 6,4  

1 1 6008 2,10E-03 0,002 13,8  

1 1 6010 3,36E-03 0,003 22,1  

1 2 6011 6,91E-03 0,007 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,04 0,041 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 4,94E-05 4,939E-05 0,1  

1 1 6004 2,53E-04 2,533E-04 0,6  

1 1 6002 2,10E-03 0,002 5,1  

1 1 6009 2,56E-03 0,003 6,2  

1 1 6007 3,15E-03 0,003 7,6  

1 1 6003 3,18E-03 0,003 7,7  

1 1 6001 3,65E-03 0,004 8,9  

1 1 6005 3,70E-03 0,004 9,0  

1 1 6008 6,00E-03 0,006 14,6  

1 1 6010 8,09E-03 0,008 19,6  

1 2 6011 8,45E-03 0,008 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,08 0,077 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6010 1,68E-06 1,681E-06 0,0  

1 2 6011 0,08 0,077 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,08 0,079 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,99E-05 1,992E-05 0,0  

1 1 6005 1,28E-04 1,277E-04 0,2  

1 1 6007 6,32E-03 0,006 8,0  

1 2 6011 9,31E-03 0,009 11,7  

1 1 6009 0,01 0,011 14,0  

1 1 6008 0,02 0,023 28,4  

1 1 6010 0,03 0,030 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,08 0,081 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 2,75E-05 2,747E-05 0,0  

1 1 6004 8,39E-05 8,393E-05 0,1  

1 1 6002 2,41E-04 2,415E-04 0,3  

1 1 6001 2,54E-04 2,536E-04 0,3  

1 1 6003 5,71E-04 5,711E-04 0,7  

1 1 6005 1,40E-03 0,001 1,7  

1 1 6007 2,36E-03 0,002 2,9  

1 1 6009 2,43E-03 0,002 3,0  

1 1 6008 5,31E-03 0,005 6,6  

1 1 6010 9,03E-03 0,009 11,2  

1 2 6011 0,06 0,059 73,0  

Вещество: 1069  Трикрезол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,13 6,472E-04 303 12,00 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,25E-04 6,228E-07 0,1  

1 1 6004 2,96E-04 1,479E-06 0,2  

1 1 6001 3,95E-04 1,976E-06 0,3  

1 1 6002 4,71E-04 2,355E-06 0,4  

1 1 6003 1,56E-03 7,780E-06 1,2  

1 1 6005 5,56E-03 2,782E-05 4,3  

1 1 6007 9,94E-03 4,968E-05 7,7  

1 1 6009 0,01 5,336E-05 8,2  

1 1 6008 0,02 1,140E-04 17,6  

1 1 6010 0,04 1,776E-04 27,4  

1 2 6011 0,04 2,105E-04 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,14 6,785E-04 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,19E-04 5,934E-07 0,1  

1 1 6004 2,56E-04 1,279E-06 0,2  

1 1 6001 4,62E-04 2,311E-06 0,3  

1 1 6002 5,60E-04 2,800E-06 0,4  

1 1 6003 1,55E-03 7,764E-06 1,1  

1 1 6005 5,30E-03 2,648E-05 3,9  

1 1 6007 9,94E-03 4,970E-05 7,3  

1 1 6009 0,01 5,475E-05 8,1  

1 1 6008 0,02 1,163E-04 17,1  

1 1 6010 0,04 1,887E-04 27,8  

1 2 6011 0,05 2,278E-04 33,6  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,14 7,003E-04 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,14E-04 5,721E-07 0,1  

1 1 6004 2,58E-04 1,292E-06 0,2  

1 1 6001 6,38E-04 3,192E-06 0,5  

1 1 6002 7,37E-04 3,685E-06 0,5  

1 1 6003 1,79E-03 8,960E-06 1,3  

1 1 6005 5,34E-03 2,671E-05 3,8  

1 1 6007 9,63E-03 4,814E-05 6,9  

1 1 6009 0,01 5,248E-05 7,5  

1 1 6008 0,02 1,123E-04 16,0  

1 1 6010 0,04 1,847E-04 26,4  

1 2 6011 0,05 2,583E-04 36,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,15 7,311E-04 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,08E-04 5,406E-07 0,1  

1 1 6004 3,05E-04 1,526E-06 0,2  

1 1 6001 1,10E-03 5,503E-06 0,8  

1 1 6002 1,13E-03 5,640E-06 0,8  

1 1 6003 2,40E-03 1,202E-05 1,6  

1 1 6005 5,60E-03 2,799E-05 3,8  

1 1 6007 8,68E-03 4,340E-05 5,9  

1 1 6009 8,84E-03 4,418E-05 6,0  

1 1 6008 0,02 9,716E-05 13,3  

1 1 6010 0,03 1,563E-04 21,4  



1 2 6011 0,07 3,368E-04 46,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,16 7,996E-04 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,23E-04 6,157E-07 0,1  

1 1 6004 2,35E-04 1,173E-06 0,1  

1 1 6001 4,66E-04 2,328E-06 0,3  

1 1 6002 5,87E-04 2,934E-06 0,4  

1 1 6003 1,52E-03 7,614E-06 1,0  

1 1 6005 5,36E-03 2,681E-05 3,4  

1 1 6007 0,01 5,458E-05 6,8  

1 1 6009 0,01 6,145E-05 7,7  

1 1 6008 0,03 1,303E-04 16,3  

1 1 6010 0,04 2,199E-04 27,5  

1 2 6011 0,06 2,920E-04 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,23 0,001 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 1,37E-04 6,869E-07 0,1  

1 1 6006 2,41E-04 1,205E-06 0,1  

1 1 6004 2,93E-04 1,466E-06 0,1  

1 1 6002 3,19E-04 1,596E-06 0,1  

1 1 6003 1,37E-03 6,841E-06 0,6  

1 1 6005 9,62E-03 4,811E-05 4,2  

1 1 6007 0,02 1,094E-04 9,7  

1 1 6009 0,02 1,126E-04 9,9  

1 2 6011 0,04 2,143E-04 18,9  

1 1 6008 0,05 2,498E-04 22,1  

1 1 6010 0,08 3,862E-04 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,25 0,001 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 2,52E-04 1,261E-06 0,1  

1 1 6004 3,61E-04 1,803E-06 0,1  

1 1 6001 5,30E-04 2,648E-06 0,2  

1 1 6002 8,03E-04 4,014E-06 0,3  

1 1 6003 2,21E-03 1,103E-05 0,9  

1 1 6005 0,01 5,066E-05 4,1  

1 1 6007 0,02 1,173E-04 9,5  

1 1 6009 0,03 1,323E-04 10,7  

1 2 6011 0,03 1,655E-04 13,4  

1 1 6008 0,06 2,794E-04 22,7  

1 1 6010 0,09 4,675E-04 37,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,28 0,001 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,19E-04 1,594E-06 0,1  

1 1 6001 1,20E-03 5,996E-06 0,4  

1 1 6004 1,34E-03 6,677E-06 0,5  

1 1 6002 1,41E-03 7,028E-06 0,5  

1 1 6003 6,52E-03 3,258E-05 2,3  

1 1 6005 0,02 8,547E-05 6,1  

1 1 6009 0,02 1,005E-04 7,2  

1 1 6007 0,02 1,115E-04 8,0  



1 1 6008 0,05 2,262E-04 16,2  

1 1 6010 0,07 3,280E-04 23,6  

1 2 6011 0,10 4,866E-04 35,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,30 0,001 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 2,37E-04 1,187E-06 0,1  

1 1 6004 7,26E-04 3,631E-06 0,2  

1 1 6002 1,05E-03 5,245E-06 0,4  

1 1 6001 1,08E-03 5,409E-06 0,4  

1 1 6003 3,69E-03 1,843E-05 1,2  

1 1 6005 0,01 5,510E-05 3,7  

1 1 6007 0,02 9,356E-05 6,3  

1 1 6009 0,02 9,563E-05 6,4  

1 1 6008 0,04 2,066E-04 13,8  

1 1 6010 0,07 3,299E-04 22,1  

1 2 6011 0,14 6,785E-04 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,81 0,004 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,00E-03 5,006E-06 0,1  

1 1 6004 4,98E-03 2,488E-05 0,6  

1 1 6002 0,04 2,063E-04 5,1  

1 1 6009 0,05 2,514E-04 6,2  

1 1 6007 0,06 3,090E-04 7,6  

1 1 6003 0,06 3,124E-04 7,7  

1 1 6001 0,07 3,582E-04 8,9  

1 1 6005 0,07 3,634E-04 9,0  

1 1 6008 0,12 5,896E-04 14,6  

1 1 6010 0,16 7,946E-04 19,6  

1 2 6011 0,17 8,297E-04 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,52 0,008 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6009 1,30E-06 6,525E-09 0,0  

1 1 6010 3,30E-05 1,651E-07 0,0  

1 2 6011 1,52 0,008 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,56 0,008 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 2,31E-06 1,157E-08 0,0  

1 1 6004 7,37E-06 3,683E-08 0,0  

1 1 6003 1,93E-05 9,631E-08 0,0  

1 1 6006 4,04E-04 2,019E-06 0,0  

1 1 6005 2,51E-03 1,254E-05 0,2  

1 1 6007 0,12 6,207E-04 8,0  

1 2 6011 0,18 9,140E-04 11,7  

1 1 6009 0,22 0,001 14,0  

1 1 6008 0,44 0,002 28,4  

1 1 6010 0,59 0,003 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,58 0,008 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 5,57E-04 2,785E-06 0,0  

1 1 6004 1,65E-03 8,243E-06 0,1  



1 1 6002 4,74E-03 2,372E-05 0,3  

1 1 6001 4,98E-03 2,491E-05 0,3  

1 1 6003 0,01 5,609E-05 0,7  

1 1 6005 0,03 1,372E-04 1,7  

1 1 6007 0,05 2,322E-04 2,9  

1 1 6009 0,05 2,391E-04 3,0  

1 1 6008 0,10 5,212E-04 6,6  

1 1 6010 0,18 8,868E-04 11,2  

1 2 6011 1,16 0,006 73,0  

Вещество: 1071  Гидроксибензол (Фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 3,09E-05 3,093E-07 227 2,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,09E-05 3,093E-07 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 3,23E-05 3,233E-07 252 2,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,23E-05 3,233E-07 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 3,28E-05 3,280E-07 269 2,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,28E-05 3,280E-07 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 3,32E-05 3,325E-07 296 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,32E-05 3,325E-07 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 3,78E-05 3,781E-07 256 1,90 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,78E-05 3,781E-07 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 6,22E-05 6,215E-07 178 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 6,22E-05 6,215E-07 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 6,73E-05 6,729E-07 254 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 6,73E-05 6,729E-07 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 9,43E-05 9,429E-07 88 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 9,43E-05 9,429E-07 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 9,82E-05 9,818E-07 347 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 9,82E-05 9,818E-07 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 2,78E-04 2,782E-06 205 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,78E-04 2,782E-06 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 5,43E-04 5,434E-06 264 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 5,43E-04 5,434E-06 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 8,36E-04 8,360E-06 168 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 8,36E-04 8,360E-06 100,0  



5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,04E-03 1,037E-05 26 9,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,04E-03 1,037E-05 100,0  

Вещество: 1246  Этилформиат 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,26 0,005 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 5,07E-04 1,013E-05 0,2  

1 1 6004 6,05E-04 1,210E-05 0,2  

1 1 6001 8,08E-04 1,617E-05 0,3  

1 1 6002 9,63E-04 1,927E-05 0,4  

1 1 6003 3,18E-03 6,365E-05 1,2  

1 1 6005 0,01 2,276E-04 4,3  

1 1 6007 0,02 4,064E-04 7,7  

1 1 6009 0,02 4,366E-04 8,2  

1 1 6008 0,05 9,331E-04 17,6  

1 1 6010 0,07 0,001 27,4  

1 2 6011 0,09 0,002 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,28 0,006 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 4,83E-04 9,653E-06 0,2  

1 1 6004 5,23E-04 1,046E-05 0,2  

1 1 6001 9,46E-04 1,891E-05 0,3  

1 1 6002 1,15E-03 2,291E-05 0,4  

1 1 6003 3,18E-03 6,353E-05 1,1  

1 1 6005 0,01 2,166E-04 3,9  

1 1 6007 0,02 4,067E-04 7,3  

1 1 6009 0,02 4,479E-04 8,1  

1 1 6008 0,05 9,512E-04 17,1  

1 1 6010 0,08 0,002 27,8  

1 2 6011 0,09 0,002 33,6  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,29 0,006 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 4,65E-04 9,306E-06 0,2  

1 1 6004 5,29E-04 1,057E-05 0,2  

1 1 6001 1,31E-03 2,612E-05 0,5  

1 1 6002 1,51E-03 3,015E-05 0,5  

1 1 6003 3,67E-03 7,331E-05 1,3  

1 1 6005 0,01 2,185E-04 3,8  

1 1 6007 0,02 3,939E-04 6,9  

1 1 6009 0,02 4,293E-04 7,5  

1 1 6008 0,05 9,190E-04 16,0  

1 1 6010 0,08 0,002 26,4  

1 2 6011 0,11 0,002 36,8  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,30 0,006 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 4,40E-04 8,793E-06 0,1  



1 1 6004 6,24E-04 1,248E-05 0,2  

1 1 6001 2,25E-03 4,503E-05 0,8  

1 1 6002 2,31E-03 4,615E-05 0,8  

1 1 6003 4,92E-03 9,837E-05 1,6  

1 1 6005 0,01 2,290E-04 3,8  

1 1 6007 0,02 3,551E-04 5,9  

1 1 6009 0,02 3,615E-04 6,0  

1 1 6008 0,04 7,949E-04 13,3  

1 1 6010 0,06 0,001 21,4  

1 2 6011 0,14 0,003 46,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,33 0,007 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 4,80E-04 9,599E-06 0,1  

1 1 6006 5,01E-04 1,002E-05 0,2  

1 1 6001 9,52E-04 1,905E-05 0,3  

1 1 6002 1,20E-03 2,400E-05 0,4  

1 1 6003 3,11E-03 6,230E-05 1,0  

1 1 6005 0,01 2,194E-04 3,4  

1 1 6007 0,02 4,465E-04 6,8  

1 1 6009 0,03 5,028E-04 7,7  

1 1 6008 0,05 0,001 16,3  

1 1 6010 0,09 0,002 27,5  

1 2 6011 0,12 0,002 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,46 0,009 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 2,81E-04 5,620E-06 0,1  

1 1 6004 6,00E-04 1,200E-05 0,1  

1 1 6002 6,53E-04 1,306E-05 0,1  

1 1 6006 9,80E-04 1,960E-05 0,2  

1 1 6003 2,80E-03 5,597E-05 0,6  

1 1 6005 0,02 3,936E-04 4,2  

1 1 6007 0,04 8,953E-04 9,7  

1 1 6009 0,05 9,211E-04 9,9  

1 2 6011 0,09 0,002 18,9  

1 1 6008 0,10 0,002 22,0  

1 1 6010 0,16 0,003 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,51 0,010 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 7,38E-04 1,475E-05 0,1  

1 1 6006 1,03E-03 2,051E-05 0,2  

1 1 6001 1,08E-03 2,167E-05 0,2  

1 1 6002 1,64E-03 3,284E-05 0,3  

1 1 6003 4,51E-03 9,024E-05 0,9  

1 1 6005 0,02 4,145E-04 4,1  

1 1 6007 0,05 9,599E-04 9,5  

1 1 6009 0,05 0,001 10,7  

1 2 6011 0,07 0,001 13,4  

1 1 6008 0,11 0,002 22,6  

1 1 6010 0,19 0,004 37,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,57 0,011 355 12,00 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,30E-03 2,593E-05 0,2  

1 1 6001 2,45E-03 4,906E-05 0,4  

1 1 6004 2,73E-03 5,463E-05 0,5  

1 1 6002 2,87E-03 5,750E-05 0,5  

1 1 6003 0,01 2,666E-04 2,3  

1 1 6005 0,03 6,993E-04 6,1  

1 1 6009 0,04 8,224E-04 7,2  

1 1 6007 0,05 9,119E-04 8,0  

1 1 6008 0,09 0,002 16,2  

1 1 6010 0,13 0,003 23,5  

1 2 6011 0,20 0,004 34,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,61 0,012 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 9,65E-04 1,931E-05 0,2  

1 1 6004 1,49E-03 2,971E-05 0,2  

1 1 6002 2,15E-03 4,291E-05 0,4  

1 1 6001 2,21E-03 4,425E-05 0,4  

1 1 6003 7,54E-03 1,508E-04 1,2  

1 1 6005 0,02 4,508E-04 3,7  

1 1 6007 0,04 7,655E-04 6,3  

1 1 6009 0,04 7,824E-04 6,4  

1 1 6008 0,08 0,002 13,8  

1 1 6010 0,13 0,003 22,1  

1 2 6011 0,28 0,006 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,66 0,033 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 4,07E-03 8,142E-05 0,2  

1 1 6004 0,01 2,035E-04 0,6  

1 1 6002 0,08 0,002 5,1  

1 1 6009 0,10 0,002 6,2  

1 1 6007 0,13 0,003 7,6  

1 1 6003 0,13 0,003 7,7  

1 1 6001 0,15 0,003 8,8  

1 1 6005 0,15 0,003 9,0  

1 1 6008 0,24 0,005 14,6  

1 1 6010 0,33 0,007 19,6  

1 2 6011 0,34 0,007 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,11 0,062 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 1,92E-06 3,845E-08 0,0  

1 1 6009 2,67E-06 5,338E-08 0,0  

1 1 6010 6,75E-05 1,351E-06 0,0  

1 2 6011 3,11 0,062 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,19 0,064 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 4,73E-06 9,465E-08 0,0  

1 1 6004 1,51E-05 3,014E-07 0,0  

1 1 6003 3,94E-05 7,880E-07 0,0  

1 1 6006 1,64E-03 3,285E-05 0,1  



1 1 6005 5,13E-03 1,026E-04 0,2  

1 1 6007 0,25 0,005 8,0  

1 2 6011 0,37 0,007 11,7  

1 1 6009 0,45 0,009 14,0  

1 1 6008 0,91 0,018 28,4  

1 1 6010 1,21 0,024 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,24 0,065 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 2,26E-03 4,530E-05 0,1  

1 1 6004 3,37E-03 6,744E-05 0,1  

1 1 6002 9,70E-03 1,940E-04 0,3  

1 1 6001 0,01 2,038E-04 0,3  

1 1 6003 0,02 4,589E-04 0,7  

1 1 6005 0,06 0,001 1,7  

1 1 6007 0,10 0,002 2,9  

1 1 6009 0,10 0,002 3,0  

1 1 6008 0,21 0,004 6,6  

1 1 6010 0,36 0,007 11,2  

1 2 6011 2,36 0,047 73,0  

Вещество: 1314  Пропаналь 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,26 0,003 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,65E-04 3,654E-06 0,1  

1 1 6004 6,05E-04 6,050E-06 0,2  

1 1 6001 8,08E-04 8,083E-06 0,3  

1 1 6002 9,63E-04 9,635E-06 0,4  

1 1 6003 3,18E-03 3,183E-05 1,2  

1 1 6005 0,01 1,138E-04 4,3  

1 1 6007 0,02 2,032E-04 7,7  

1 1 6009 0,02 2,183E-04 8,2  

1 1 6008 0,05 4,665E-04 17,6  

1 1 6010 0,07 7,264E-04 27,4  

1 2 6011 0,09 8,611E-04 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,28 0,003 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,48E-04 3,482E-06 0,1  

1 1 6004 5,23E-04 5,231E-06 0,2  

1 1 6001 9,46E-04 9,455E-06 0,3  

1 1 6002 1,15E-03 1,146E-05 0,4  

1 1 6003 3,18E-03 3,176E-05 1,1  

1 1 6005 0,01 1,083E-04 3,9  

1 1 6007 0,02 2,033E-04 7,3  

1 1 6009 0,02 2,240E-04 8,1  

1 1 6008 0,05 4,756E-04 17,1  

1 1 6010 0,08 7,719E-04 27,8  

1 2 6011 0,09 9,320E-04 33,6  



12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,29 0,003 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,36E-04 3,356E-06 0,1  

1 1 6004 5,29E-04 5,285E-06 0,2  

1 1 6001 1,31E-03 1,306E-05 0,5  

1 1 6002 1,51E-03 1,508E-05 0,5  

1 1 6003 3,67E-03 3,666E-05 1,3  

1 1 6005 0,01 1,093E-04 3,8  

1 1 6007 0,02 1,970E-04 6,9  

1 1 6009 0,02 2,147E-04 7,5  

1 1 6008 0,05 4,595E-04 16,0  

1 1 6010 0,08 7,556E-04 26,4  

1 2 6011 0,11 0,001 36,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,30 0,003 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,17E-04 3,171E-06 0,1  

1 1 6004 6,24E-04 6,241E-06 0,2  

1 1 6001 2,25E-03 2,251E-05 0,8  

1 1 6002 2,31E-03 2,307E-05 0,8  

1 1 6003 4,92E-03 4,919E-05 1,6  

1 1 6005 0,01 1,145E-04 3,8  

1 1 6007 0,02 1,775E-04 5,9  

1 1 6009 0,02 1,808E-04 6,0  

1 1 6008 0,04 3,975E-04 13,3  

1 1 6010 0,06 6,394E-04 21,4  

1 2 6011 0,14 0,001 46,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,33 0,003 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,61E-04 3,612E-06 0,1  

1 1 6004 4,80E-04 4,800E-06 0,1  

1 1 6001 9,52E-04 9,524E-06 0,3  

1 1 6002 1,20E-03 1,200E-05 0,4  

1 1 6003 3,11E-03 3,115E-05 1,0  

1 1 6005 0,01 1,097E-04 3,4  

1 1 6007 0,02 2,233E-04 6,8  

1 1 6009 0,03 2,514E-04 7,7  

1 1 6008 0,05 5,329E-04 16,3  

1 1 6010 0,09 8,994E-04 27,5  

1 2 6011 0,12 0,001 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,46 0,005 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 2,81E-04 2,810E-06 0,1  

1 1 6004 6,00E-04 5,999E-06 0,1  

1 1 6002 6,53E-04 6,528E-06 0,1  

1 1 6006 7,07E-04 7,068E-06 0,2  

1 1 6003 2,80E-03 2,798E-05 0,6  

1 1 6005 0,02 1,968E-04 4,2  

1 1 6007 0,04 4,476E-04 9,7  

1 1 6009 0,05 4,606E-04 9,9  

1 2 6011 0,09 8,767E-04 18,9  



1 1 6008 0,10 0,001 22,1  

1 1 6010 0,16 0,002 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,50 0,005 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 7,38E-04 7,377E-06 0,1  

1 1 6006 7,40E-04 7,397E-06 0,1  

1 1 6001 1,08E-03 1,083E-05 0,2  

1 1 6002 1,64E-03 1,642E-05 0,3  

1 1 6003 4,51E-03 4,512E-05 0,9  

1 1 6005 0,02 2,072E-04 4,1  

1 1 6007 0,05 4,800E-04 9,5  

1 1 6009 0,05 5,412E-04 10,7  

1 2 6011 0,07 6,770E-04 13,4  

1 1 6008 0,11 0,001 22,6  

1 1 6010 0,19 0,002 37,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,57 0,006 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 9,35E-04 9,353E-06 0,2  

1 1 6001 2,45E-03 2,453E-05 0,4  

1 1 6004 2,73E-03 2,732E-05 0,5  

1 1 6002 2,87E-03 2,875E-05 0,5  

1 1 6003 0,01 1,333E-04 2,3  

1 1 6005 0,03 3,496E-04 6,1  

1 1 6009 0,04 4,112E-04 7,2  

1 1 6007 0,05 4,559E-04 8,0  

1 1 6008 0,09 9,255E-04 16,2  

1 1 6010 0,13 0,001 23,6  

1 2 6011 0,20 0,002 34,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,61 0,006 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 6,96E-04 6,963E-06 0,1  

1 1 6004 1,49E-03 1,485E-05 0,2  

1 1 6002 2,15E-03 2,146E-05 0,4  

1 1 6001 2,21E-03 2,213E-05 0,4  

1 1 6003 7,54E-03 7,539E-05 1,2  

1 1 6005 0,02 2,254E-04 3,7  

1 1 6007 0,04 3,827E-04 6,3  

1 1 6009 0,04 3,912E-04 6,4  

1 1 6008 0,08 8,450E-04 13,8  

1 1 6010 0,13 0,001 22,1  

1 2 6011 0,28 0,003 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,66 0,017 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 2,94E-03 2,937E-05 0,2  

1 1 6004 0,01 1,018E-04 0,6  

1 1 6002 0,08 8,439E-04 5,1  

1 1 6009 0,10 0,001 6,2  

1 1 6007 0,13 0,001 7,6  

1 1 6003 0,13 0,001 7,7  

1 1 6001 0,15 0,001 8,9  



1 1 6005 0,15 0,001 9,0  

1 1 6008 0,24 0,002 14,6  

1 1 6010 0,33 0,003 19,6  

1 2 6011 0,34 0,003 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,11 0,031 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 1,92E-06 1,922E-08 0,0  

1 1 6009 2,67E-06 2,669E-08 0,0  

1 1 6010 6,75E-05 6,753E-07 0,0  

1 2 6011 3,11 0,031 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,19 0,032 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 4,73E-06 4,733E-08 0,0  

1 1 6004 1,51E-05 1,507E-07 0,0  

1 1 6003 3,94E-05 3,940E-07 0,0  

1 1 6006 1,18E-03 1,185E-05 0,0  

1 1 6005 5,13E-03 5,131E-05 0,2  

1 1 6007 0,25 0,003 8,0  

1 2 6011 0,37 0,004 11,7  

1 1 6009 0,45 0,004 14,0  

1 1 6008 0,91 0,009 28,4  

1 1 6010 1,21 0,012 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,24 0,032 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,63E-03 1,634E-05 0,1  

1 1 6004 3,37E-03 3,372E-05 0,1  

1 1 6002 9,70E-03 9,702E-05 0,3  

1 1 6001 0,01 1,019E-04 0,3  

1 1 6003 0,02 2,295E-04 0,7  

1 1 6005 0,06 5,614E-04 1,7  

1 1 6007 0,10 9,500E-04 2,9  

1 1 6009 0,10 9,783E-04 3,0  

1 1 6008 0,21 0,002 6,6  

1 1 6010 0,36 0,004 11,2  

1 2 6011 2,36 0,024 73,0  

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 9,71E-03 4,854E-04 303 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 6,94E-06 3,472E-07 0,1  

1 7 20 3,92E-03 1,958E-04 40,3  

1 2 6012 5,79E-03 2,893E-04 59,6  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,01 5,332E-04 277 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 5,96E-06 2,980E-07 0,1  

1 7 20 3,37E-03 1,686E-04 31,6  

1 2 6012 7,29E-03 3,644E-04 68,3  



12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,01 5,709E-04 259 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 6,28E-06 3,138E-07 0,1  

1 7 20 3,54E-03 1,769E-04 31,0  

1 2 6012 7,87E-03 3,937E-04 69,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,01 6,238E-04 266 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 6,42E-06 3,210E-07 0,1  

1 7 20 2,88E-03 1,440E-04 23,1  

1 2 6012 9,59E-03 4,796E-04 76,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,01 6,280E-04 231 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 7,17E-06 3,586E-07 0,1  

1 7 20 4,06E-03 2,028E-04 32,3  

1 2 6012 8,50E-03 4,249E-04 67,7  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,02 8,931E-04 74 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,25E-05 6,274E-07 0,1  

1 7 20 3,36E-03 1,682E-04 18,8  

1 2 6012 0,01 7,243E-04 81,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,02 0,001 270 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,01E-05 5,043E-07 0,1  

1 7 20 2,02E-03 1,008E-04 10,0  

1 2 6012 0,02 9,055E-04 89,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,02 0,001 351 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,81E-05 9,057E-07 0,1  

1 2 6012 8,88E-03 4,440E-04 39,0  

1 7 20 0,01 6,930E-04 60,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,02 0,001 168 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,99E-06 1,996E-07 0,0  

1 7 20 1,88E-03 9,383E-05 7,8  

1 2 6012 0,02 0,001 92,2  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,10 0,005 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 2 6012 0,10 0,005 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,14 0,007 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,82E-04 1,408E-05 0,2  

1 2 6012 0,05 0,002 32,9  

1 7 20 0,10 0,005 66,9  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,21 0,010 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 2 6012 0,21 0,010 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,35 0,017 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,63E-05 1,317E-06 0,0  

1 7 20 0,01 5,222E-04 3,0  



1 2 6012 0,34 0,017 97,0  

Вещество: 1328  Пентандиаль (Глутаровый альдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,03 8,217E-04 227 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,75E-04 8,261E-06 1,0  

1 9 6022 5,42E-04 1,625E-05 2,0  

1 1 6010 0,03 7,972E-04 97,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,03 8,228E-04 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,86E-04 1,459E-05 1,8  

1 9 6022 5,14E-04 1,542E-05 1,9  

1 1 6010 0,03 7,928E-04 96,4  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,03 8,875E-04 274 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,32E-04 1,296E-05 1,5  

1 9 6022 5,92E-04 1,775E-05 2,0  

1 1 6010 0,03 8,568E-04 96,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,03 9,008E-04 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,57E-04 1,072E-05 1,2  

1 9 6022 6,02E-04 1,806E-05 2,0  

1 1 6010 0,03 8,720E-04 96,8  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,04 0,001 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,05E-04 1,214E-05 1,1  

1 9 6022 7,26E-04 2,178E-05 2,0  

1 1 6010 0,04 0,001 96,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,05 0,002 169 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,79E-04 1,436E-05 0,9  

1 9 6022 7,61E-04 2,284E-05 1,5  

1 1 6010 0,05 0,001 97,5  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,05 0,002 357 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,31E-04 1,294E-05 0,8  

1 9 6022 7,73E-04 2,320E-05 1,5  

1 1 6010 0,05 0,002 97,7  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,06 0,002 81 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 4,71E-04 1,412E-05 0,8  

1 9 6022 9,27E-04 2,781E-05 1,6  

1 1 6010 0,06 0,002 97,6  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,07 0,002 260 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 6,04E-04 1,813E-05 0,8  

1 9 6022 1,60E-03 4,800E-05 2,2  



1 1 6010 0,07 0,002 96,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,13 0,004 35 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 6,19E-04 1,856E-05 0,5  

1 9 6022 2,38E-03 7,134E-05 1,9  

1 1 6010 0,12 0,004 97,6  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,16 0,005 190 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,20E-03 3,609E-05 0,8  

1 9 6022 3,16E-03 9,468E-05 2,0  

1 1 6010 0,15 0,005 97,3  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,50 0,015 119 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,06E-03 9,188E-05 0,6  

1 9 6022 3,29E-03 9,880E-05 0,7  

1 1 6010 0,49 0,015 98,7  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,54 0,016 309 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 9 6022 8,43E-03 2,529E-04 1,6  

1 3 6013 0,07 0,002 13,0  

1 1 6010 0,46 0,014 85,5  

Вещество: 1531  Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,15 0,001 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 3,36E-04 3,361E-06 0,2  

1 1 6001 4,49E-04 4,490E-06 0,3  

1 1 6006 4,73E-04 4,733E-06 0,3  

1 1 6002 5,35E-04 5,353E-06 0,4  

1 1 6003 1,77E-03 1,768E-05 1,2  

1 1 6005 6,32E-03 6,322E-05 4,3  

1 1 6007 0,01 1,129E-04 7,7  

1 1 6009 0,01 1,213E-04 8,2  

1 1 6008 0,03 2,592E-04 17,6  

1 1 6010 0,04 4,036E-04 27,4  

1 2 6011 0,05 4,784E-04 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,15 0,002 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 2,91E-04 2,906E-06 0,2  

1 1 6006 4,51E-04 4,510E-06 0,3  

1 1 6001 5,25E-04 5,253E-06 0,3  

1 1 6002 6,36E-04 6,364E-06 0,4  

1 1 6003 1,76E-03 1,765E-05 1,1  

1 1 6005 6,02E-03 6,017E-05 3,9  

1 1 6007 0,01 1,130E-04 7,3  

1 1 6009 0,01 1,244E-04 8,1  

1 1 6008 0,03 2,642E-04 17,1  



1 1 6010 0,04 4,289E-04 27,8  

1 2 6011 0,05 5,178E-04 33,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,16 0,002 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 2,94E-04 2,936E-06 0,2  

1 1 6006 4,35E-04 4,348E-06 0,3  

1 1 6001 7,25E-04 7,254E-06 0,5  

1 1 6002 8,38E-04 8,376E-06 0,5  

1 1 6003 2,04E-03 2,036E-05 1,3  

1 1 6005 6,07E-03 6,070E-05 3,8  

1 1 6007 0,01 1,094E-04 6,9  

1 1 6009 0,01 1,193E-04 7,5  

1 1 6008 0,03 2,553E-04 16,0  

1 1 6010 0,04 4,198E-04 26,3  

1 2 6011 0,06 5,870E-04 36,8  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,17 0,002 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 3,47E-04 3,467E-06 0,2  

1 1 6006 4,11E-04 4,108E-06 0,2  

1 1 6001 1,25E-03 1,251E-05 0,8  

1 1 6002 1,28E-03 1,282E-05 0,8  

1 1 6003 2,73E-03 2,733E-05 1,6  

1 1 6005 6,36E-03 6,361E-05 3,8  

1 1 6007 9,86E-03 9,863E-05 5,9  

1 1 6009 0,01 1,004E-04 6,0  

1 1 6008 0,02 2,208E-04 13,3  

1 1 6010 0,04 3,552E-04 21,3  

1 2 6011 0,08 7,655E-04 46,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,18 0,002 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 2,67E-04 2,666E-06 0,1  

1 1 6006 4,68E-04 4,680E-06 0,3  

1 1 6001 5,29E-04 5,291E-06 0,3  

1 1 6002 6,67E-04 6,668E-06 0,4  

1 1 6003 1,73E-03 1,730E-05 1,0  

1 1 6005 6,09E-03 6,094E-05 3,3  

1 1 6007 0,01 1,240E-04 6,8  

1 1 6009 0,01 1,397E-04 7,7  

1 1 6008 0,03 2,960E-04 16,3  

1 1 6010 0,05 4,997E-04 27,4  

1 2 6011 0,07 6,636E-04 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,26 0,003 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 1,56E-04 1,561E-06 0,1  

1 1 6004 3,33E-04 3,333E-06 0,1  

1 1 6002 3,63E-04 3,627E-06 0,1  

1 1 6006 9,16E-04 9,156E-06 0,4  

1 1 6003 1,55E-03 1,555E-05 0,6  

1 1 6005 0,01 1,093E-04 4,2  

1 1 6007 0,02 2,487E-04 9,6  



1 1 6009 0,03 2,559E-04 9,9  

1 2 6011 0,05 4,870E-04 18,9  

1 1 6008 0,06 5,678E-04 22,0  

1 1 6010 0,09 8,778E-04 34,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,28 0,003 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 4,10E-04 4,098E-06 0,1  

1 1 6001 6,02E-04 6,018E-06 0,2  

1 1 6002 9,12E-04 9,122E-06 0,3  

1 1 6006 9,58E-04 9,582E-06 0,3  

1 1 6003 2,51E-03 2,507E-05 0,9  

1 1 6005 0,01 1,151E-04 4,1  

1 1 6007 0,03 2,667E-04 9,5  

1 1 6009 0,03 3,007E-04 10,7  

1 2 6011 0,04 3,761E-04 13,4  

1 1 6008 0,06 6,350E-04 22,6  

1 1 6010 0,11 0,001 37,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,32 0,003 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,21E-03 1,212E-05 0,4  

1 1 6001 1,36E-03 1,363E-05 0,4  

1 1 6004 1,52E-03 1,518E-05 0,5  

1 1 6002 1,60E-03 1,597E-05 0,5  

1 1 6003 7,40E-03 7,404E-05 2,3  

1 1 6005 0,02 1,942E-04 6,1  

1 1 6009 0,02 2,284E-04 7,2  

1 1 6007 0,03 2,533E-04 8,0  

1 1 6008 0,05 5,141E-04 16,2  

1 1 6010 0,07 7,455E-04 23,5  

1 2 6011 0,11 0,001 34,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,34 0,003 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 8,25E-04 8,253E-06 0,2  

1 1 6006 9,02E-04 9,020E-06 0,3  

1 1 6002 1,19E-03 1,192E-05 0,4  

1 1 6001 1,23E-03 1,229E-05 0,4  

1 1 6003 4,19E-03 4,189E-05 1,2  

1 1 6005 0,01 1,252E-04 3,7  

1 1 6007 0,02 2,126E-04 6,3  

1 1 6009 0,02 2,173E-04 6,4  

1 1 6008 0,05 4,695E-04 13,8  

1 1 6010 0,07 7,497E-04 22,1  

1 2 6011 0,15 0,002 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,92 0,009 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,80E-03 3,804E-05 0,4  

1 1 6004 5,65E-03 5,654E-05 0,6  

1 1 6002 0,05 4,688E-04 5,1  

1 1 6009 0,06 5,713E-04 6,2  

1 1 6007 0,07 7,023E-04 7,6  



1 1 6003 0,07 7,100E-04 7,7  

1 1 6001 0,08 8,140E-04 8,8  

1 1 6005 0,08 8,260E-04 9,0  

1 1 6008 0,13 0,001 14,5  

1 1 6010 0,18 0,002 19,6  

1 2 6011 0,19 0,002 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,73 0,017 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 1,07E-06 1,068E-08 0,0  

1 1 6009 1,48E-06 1,483E-08 0,0  

1 1 6010 3,75E-05 3,752E-07 0,0  

1 2 6011 1,73 0,017 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,77 0,018 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 2,63E-06 2,629E-08 0,0  

1 1 6004 8,37E-06 8,371E-08 0,0  

1 1 6003 2,19E-05 2,189E-07 0,0  

1 1 6006 1,53E-03 1,535E-05 0,1  

1 1 6005 2,85E-03 2,850E-05 0,2  

1 1 6007 0,14 0,001 8,0  

1 2 6011 0,21 0,002 11,7  

1 1 6009 0,25 0,002 14,0  

1 1 6008 0,50 0,005 28,4  

1 1 6010 0,67 0,007 37,7  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,80 0,018 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,87E-03 1,873E-05 0,1  

1 1 6006 2,12E-03 2,116E-05 0,1  

1 1 6002 5,39E-03 5,390E-05 0,3  

1 1 6001 5,66E-03 5,660E-05 0,3  

1 1 6003 0,01 1,275E-04 0,7  

1 1 6005 0,03 3,119E-04 1,7  

1 1 6007 0,05 5,278E-04 2,9  

1 1 6009 0,05 5,435E-04 3,0  

1 1 6008 0,12 0,001 6,6  

1 1 6010 0,20 0,002 11,2  

1 2 6011 1,31 0,013 73,0  

Вещество: 1707  Диметилсульфид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,12 0,009 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 8,93E-05 7,141E-06 0,1  

1 1 6004 2,66E-04 2,124E-05 0,2  

1 1 6001 3,55E-04 2,838E-05 0,3  

1 1 6002 4,23E-04 3,383E-05 0,4  

1 1 6003 1,40E-03 1,117E-04 1,2  

1 1 6005 4,99E-03 3,995E-04 4,3  



1 1 6007 8,92E-03 7,135E-04 7,7  

1 1 6009 9,58E-03 7,664E-04 8,2  

1 1 6008 0,02 0,002 17,6  

1 1 6010 0,03 0,003 27,4  

1 2 6011 0,04 0,003 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,12 0,010 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 8,51E-05 6,805E-06 0,1  

1 1 6004 2,30E-04 1,837E-05 0,2  

1 1 6001 4,15E-04 3,320E-05 0,3  

1 1 6002 5,03E-04 4,022E-05 0,4  

1 1 6003 1,39E-03 1,115E-04 1,1  

1 1 6005 4,75E-03 3,803E-04 3,9  

1 1 6007 8,92E-03 7,139E-04 7,3  

1 1 6009 9,83E-03 7,864E-04 8,1  

1 1 6008 0,02 0,002 17,1  

1 1 6010 0,03 0,003 27,8  

1 2 6011 0,04 0,003 33,6  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,13 0,010 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 8,20E-05 6,560E-06 0,1  

1 1 6004 2,32E-04 1,856E-05 0,2  

1 1 6001 5,73E-04 4,585E-05 0,5  

1 1 6002 6,62E-04 5,294E-05 0,5  

1 1 6003 1,61E-03 1,287E-04 1,3  

1 1 6005 4,79E-03 3,836E-04 3,8  

1 1 6007 8,64E-03 6,915E-04 6,9  

1 1 6009 9,42E-03 7,537E-04 7,5  

1 1 6008 0,02 0,002 16,0  

1 1 6010 0,03 0,003 26,4  

1 2 6011 0,05 0,004 36,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,13 0,010 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 7,75E-05 6,199E-06 0,1  

1 1 6004 2,74E-04 2,191E-05 0,2  

1 1 6001 9,88E-04 7,905E-05 0,8  

1 1 6002 1,01E-03 8,101E-05 0,8  

1 1 6003 2,16E-03 1,727E-04 1,6  

1 1 6005 5,03E-03 4,020E-04 3,8  

1 1 6007 7,79E-03 6,234E-04 5,9  

1 1 6009 7,93E-03 6,346E-04 6,0  

1 1 6008 0,02 0,001 13,3  

1 1 6010 0,03 0,002 21,4  

1 2 6011 0,06 0,005 46,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,14 0,011 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 8,83E-05 7,061E-06 0,1  

1 1 6004 2,11E-04 1,685E-05 0,1  

1 1 6001 4,18E-04 3,344E-05 0,3  

1 1 6002 5,27E-04 4,214E-05 0,4  



1 1 6003 1,37E-03 1,094E-04 1,0  

1 1 6005 4,81E-03 3,851E-04 3,4  

1 1 6007 9,80E-03 7,839E-04 6,8  

1 1 6009 0,01 8,826E-04 7,7  

1 1 6008 0,02 0,002 16,3  

1 1 6010 0,04 0,003 27,5  

1 2 6011 0,05 0,004 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,20 0,016 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 1,23E-04 9,867E-06 0,1  

1 1 6006 1,73E-04 1,381E-05 0,1  

1 1 6004 2,63E-04 2,106E-05 0,1  

1 1 6002 2,87E-04 2,292E-05 0,1  

1 1 6003 1,23E-03 9,825E-05 0,6  

1 1 6005 8,64E-03 6,910E-04 4,3  

1 1 6007 0,02 0,002 9,7  

1 1 6009 0,02 0,002 9,9  

1 2 6011 0,04 0,003 18,9  

1 1 6008 0,04 0,004 22,1  

1 1 6010 0,07 0,006 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,22 0,018 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,81E-04 1,446E-05 0,1  

1 1 6004 3,24E-04 2,590E-05 0,1  

1 1 6001 4,75E-04 3,803E-05 0,2  

1 1 6002 7,21E-04 5,765E-05 0,3  

1 1 6003 1,98E-03 1,584E-04 0,9  

1 1 6005 9,10E-03 7,277E-04 4,1  

1 1 6007 0,02 0,002 9,5  

1 1 6009 0,02 0,002 10,7  

1 2 6011 0,03 0,002 13,4  

1 1 6008 0,05 0,004 22,7  

1 1 6010 0,08 0,007 37,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,25 0,020 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 2,29E-04 1,828E-05 0,1  

1 1 6001 1,08E-03 8,613E-05 0,4  

1 1 6004 1,20E-03 9,591E-05 0,5  

1 1 6002 1,26E-03 1,009E-04 0,5  

1 1 6003 5,85E-03 4,680E-04 2,3  

1 1 6005 0,02 0,001 6,1  

1 1 6009 0,02 0,001 7,2  

1 1 6007 0,02 0,002 8,0  

1 1 6008 0,04 0,003 16,3  

1 1 6010 0,06 0,005 23,6  

1 2 6011 0,09 0,007 35,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,27 0,021 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,70E-04 1,361E-05 0,1  

1 1 6004 6,52E-04 5,216E-05 0,2  



1 1 6002 9,42E-04 7,533E-05 0,4  

1 1 6001 9,71E-04 7,769E-05 0,4  

1 1 6003 3,31E-03 2,647E-04 1,2  

1 1 6005 9,89E-03 7,915E-04 3,7  

1 1 6007 0,02 0,001 6,3  

1 1 6009 0,02 0,001 6,4  

1 1 6008 0,04 0,003 13,8  

1 1 6010 0,06 0,005 22,1  

1 2 6011 0,12 0,010 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,73 0,058 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 7,17E-04 5,740E-05 0,1  

1 1 6004 4,47E-03 3,573E-04 0,6  

1 1 6002 0,04 0,003 5,1  

1 1 6009 0,05 0,004 6,2  

1 1 6007 0,06 0,004 7,6  

1 1 6003 0,06 0,004 7,7  

1 1 6001 0,06 0,005 8,9  

1 1 6005 0,07 0,005 9,0  

1 1 6008 0,11 0,008 14,6  

1 1 6010 0,14 0,011 19,7  

1 2 6011 0,15 0,012 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,36 0,109 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6009 1,17E-06 9,372E-08 0,0  

1 1 6010 2,96E-05 2,371E-06 0,0  

1 2 6011 1,36 0,109 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,40 0,112 306 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 1,37E-06 1,093E-07 0,0  

1 1 6004 4,53E-06 3,628E-07 0,0  

1 1 6003 1,18E-05 9,449E-07 0,0  

1 1 6006 2,46E-04 1,970E-05 0,0  

1 1 6005 1,77E-03 1,413E-04 0,1  

1 1 6007 0,10 0,008 7,4  

1 2 6011 0,17 0,014 12,3  

1 1 6009 0,20 0,016 14,0  

1 1 6008 0,39 0,031 27,8  

1 1 6010 0,54 0,043 38,3  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,42 0,114 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,99E-04 3,193E-05 0,0  

1 1 6004 1,48E-03 1,184E-04 0,1  

1 1 6002 4,26E-03 3,407E-04 0,3  

1 1 6001 4,47E-03 3,577E-04 0,3  

1 1 6003 0,01 8,057E-04 0,7  

1 1 6005 0,02 0,002 1,7  

1 1 6007 0,04 0,003 2,9  

1 1 6009 0,04 0,003 3,0  

1 1 6008 0,09 0,007 6,6  



1 1 6010 0,16 0,013 11,2  

1 2 6011 1,04 0,083 73,0  

Вещество: 1716  Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 5,50E-04 2,751E-08 226 2,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 1,19E-04 5,959E-09 21,7  

1 8 6021 4,31E-04 2,155E-08 78,3  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 5,83E-04 2,914E-08 251 2,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 1,32E-04 6,596E-09 22,6  

1 8 6021 4,51E-04 2,255E-08 77,4  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 5,96E-04 2,981E-08 268 2,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 1,39E-04 6,969E-09 23,4  

1 8 6021 4,57E-04 2,284E-08 76,6  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 6,11E-04 3,057E-08 296 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 1,46E-04 7,291E-09 23,9  

1 8 6021 4,65E-04 2,327E-08 76,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 6,85E-04 3,423E-08 256 1,90 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 1,55E-04 7,756E-09 22,7  

1 8 6021 5,29E-04 2,647E-08 77,3  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 1,08E-03 5,383E-08 177 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 2,07E-04 1,035E-08 19,2  

1 8 6021 8,70E-04 4,348E-08 80,8  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 1,22E-03 6,111E-08 253 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 2,85E-04 1,426E-08 23,3  

1 8 6021 9,37E-04 4,685E-08 76,7  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,59E-03 7,942E-08 89 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 2,69E-04 1,343E-08 16,9  

1 8 6021 1,32E-03 6,600E-08 83,1  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,65E-03 8,227E-08 348 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 3,78E-04 1,890E-08 23,0  

1 8 6021 1,27E-03 6,336E-08 77,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,95E-03 1,974E-07 205 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 5,27E-05 2,633E-09 1,3  

1 8 6021 3,90E-03 1,948E-07 98,7  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 7,63E-03 3,817E-07 264 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 2,59E-05 1,293E-09 0,3  



1 8 6021 7,61E-03 3,804E-07 99,7  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,01 5,865E-07 168 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 5 6018 2,61E-05 1,307E-09 0,2  

1 8 6021 0,01 5,852E-07 99,8  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,01 7,261E-07 26 9,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 0,01 7,261E-07 100,0  

Вещество: 1728  Этантиол (Этилмеркаптан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,09 4,425E-06 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 2,02E-04 1,008E-08 0,2  

1 1 6001 2,69E-04 1,347E-08 0,3  

1 1 6006 3,16E-04 1,578E-08 0,4  

1 1 6002 3,21E-04 1,606E-08 0,4  

1 1 6003 1,06E-03 5,305E-08 1,2  

1 1 6005 3,79E-03 1,897E-07 4,3  

1 1 6007 6,77E-03 3,387E-07 7,7  

1 1 6009 7,28E-03 3,638E-07 8,2  

1 1 6008 0,02 7,776E-07 17,6  

1 1 6010 0,02 1,211E-06 27,4  

1 2 6011 0,03 1,436E-06 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,09 4,638E-06 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,74E-04 8,719E-09 0,2  

1 1 6006 3,01E-04 1,504E-08 0,3  

1 1 6001 3,15E-04 1,576E-08 0,3  

1 1 6002 3,82E-04 1,909E-08 0,4  

1 1 6003 1,06E-03 5,294E-08 1,1  

1 1 6005 3,61E-03 1,805E-07 3,9  

1 1 6007 6,78E-03 3,389E-07 7,3  

1 1 6009 7,47E-03 3,733E-07 8,0  

1 1 6008 0,02 7,927E-07 17,1  

1 1 6010 0,03 1,287E-06 27,7  

1 2 6011 0,03 1,554E-06 33,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,10 4,787E-06 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,76E-04 8,809E-09 0,2  

1 1 6006 2,90E-04 1,450E-08 0,3  

1 1 6001 4,35E-04 2,176E-08 0,5  

1 1 6002 5,03E-04 2,513E-08 0,5  

1 1 6003 1,22E-03 6,110E-08 1,3  

1 1 6005 3,64E-03 1,821E-07 3,8  

1 1 6007 6,56E-03 3,282E-07 6,9  

1 1 6009 7,16E-03 3,578E-07 7,5  

1 1 6008 0,02 7,658E-07 16,0  



1 1 6010 0,03 1,259E-06 26,3  

1 2 6011 0,04 1,762E-06 36,8  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,10 4,996E-06 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 2,08E-04 1,040E-08 0,2  

1 1 6006 2,74E-04 1,370E-08 0,3  

1 1 6001 7,50E-04 3,752E-08 0,8  

1 1 6002 7,69E-04 3,845E-08 0,8  

1 1 6003 1,64E-03 8,198E-08 1,6  

1 1 6005 3,82E-03 1,908E-07 3,8  

1 1 6007 5,92E-03 2,959E-07 5,9  

1 1 6009 6,02E-03 3,012E-07 6,0  

1 1 6008 0,01 6,624E-07 13,3  

1 1 6010 0,02 1,066E-06 21,3  

1 2 6011 0,05 2,298E-06 46,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,11 5,465E-06 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,60E-04 8,000E-09 0,1  

1 1 6006 3,12E-04 1,561E-08 0,3  

1 1 6001 3,17E-04 1,587E-08 0,3  

1 1 6002 4,00E-04 2,000E-08 0,4  

1 1 6003 1,04E-03 5,192E-08 1,0  

1 1 6005 3,66E-03 1,828E-07 3,3  

1 1 6007 7,44E-03 3,721E-07 6,8  

1 1 6009 8,38E-03 4,190E-07 7,7  

1 1 6008 0,02 8,881E-07 16,3  

1 1 6010 0,03 1,499E-06 27,4  

1 2 6011 0,04 1,992E-06 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,15 7,743E-06 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 9,37E-05 4,683E-09 0,1  

1 1 6004 2,00E-04 9,998E-09 0,1  

1 1 6002 2,18E-04 1,088E-08 0,1  

1 1 6006 6,11E-04 3,053E-08 0,4  

1 1 6003 9,33E-04 4,664E-08 0,6  

1 1 6005 6,56E-03 3,280E-07 4,2  

1 1 6007 0,01 7,460E-07 9,6  

1 1 6009 0,02 7,676E-07 9,9  

1 2 6011 0,03 1,462E-06 18,9  

1 1 6008 0,03 1,703E-06 22,0  

1 1 6010 0,05 2,633E-06 34,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,17 8,434E-06 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 2,46E-04 1,230E-08 0,1  

1 1 6001 3,61E-04 1,805E-08 0,2  

1 1 6002 5,47E-04 2,736E-08 0,3  

1 1 6006 6,39E-04 3,195E-08 0,4  

1 1 6003 1,50E-03 7,520E-08 0,9  

1 1 6005 6,91E-03 3,454E-07 4,1  

1 1 6007 0,02 7,999E-07 9,5  



1 1 6009 0,02 9,020E-07 10,7  

1 2 6011 0,02 1,129E-06 13,4  

1 1 6008 0,04 1,905E-06 22,6  

1 1 6010 0,06 3,187E-06 37,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,19 9,524E-06 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 8,08E-04 4,041E-08 0,4  

1 1 6001 8,18E-04 4,088E-08 0,4  

1 1 6004 9,11E-04 4,553E-08 0,5  

1 1 6002 9,58E-04 4,791E-08 0,5  

1 1 6003 4,44E-03 2,221E-07 2,3  

1 1 6005 0,01 5,827E-07 6,1  

1 1 6009 0,01 6,853E-07 7,2  

1 1 6007 0,02 7,599E-07 8,0  

1 1 6008 0,03 1,542E-06 16,2  

1 1 6010 0,04 2,237E-06 23,5  

1 2 6011 0,07 3,320E-06 34,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,20 1,021E-05 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 4,95E-04 2,476E-08 0,2  

1 1 6006 6,02E-04 3,008E-08 0,3  

1 1 6002 7,15E-04 3,575E-08 0,4  

1 1 6001 7,38E-04 3,688E-08 0,4  

1 1 6003 2,51E-03 1,257E-07 1,2  

1 1 6005 7,51E-03 3,757E-07 3,7  

1 1 6007 0,01 6,379E-07 6,3  

1 1 6009 0,01 6,520E-07 6,4  

1 1 6008 0,03 1,408E-06 13,8  

1 1 6010 0,04 2,249E-06 22,0  

1 2 6011 0,09 4,629E-06 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,55 2,767E-05 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 2,54E-03 1,269E-07 0,5  

1 1 6004 3,39E-03 1,696E-07 0,6  

1 1 6002 0,03 1,406E-06 5,1  

1 1 6009 0,03 1,714E-06 6,2  

1 1 6007 0,04 2,107E-06 7,6  

1 1 6003 0,04 2,130E-06 7,7  

1 1 6001 0,05 2,442E-06 8,8  

1 1 6005 0,05 2,478E-06 9,0  

1 1 6008 0,08 4,020E-06 14,5  

1 1 6010 0,11 5,418E-06 19,6  

1 2 6011 0,11 5,661E-06 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,04 5,182E-05 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6010 2,25E-05 1,126E-09 0,0  

1 2 6011 1,04 5,182E-05 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,06 5,322E-05 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 1,58E-06 7,887E-11 0,0  



1 1 6004 5,02E-06 2,511E-10 0,0  

1 1 6003 1,31E-05 6,567E-10 0,0  

1 1 6006 1,02E-03 5,118E-08 0,1  

1 1 6005 1,71E-03 8,551E-08 0,2  

1 1 6007 0,08 4,232E-06 8,0  

1 2 6011 0,12 6,236E-06 11,7  

1 1 6009 0,15 7,446E-06 14,0  

1 1 6008 0,30 1,509E-05 28,3  

1 1 6010 0,40 2,008E-05 37,7  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,08 5,400E-05 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,12E-03 5,620E-08 0,1  

1 1 6006 1,41E-03 7,057E-08 0,1  

1 1 6002 3,23E-03 1,617E-07 0,3  

1 1 6001 3,40E-03 1,698E-07 0,3  

1 1 6003 7,65E-03 3,825E-07 0,7  

1 1 6005 0,02 9,356E-07 1,7  

1 1 6007 0,03 1,583E-06 2,9  

1 1 6009 0,03 1,631E-06 3,0  

1 1 6008 0,07 3,554E-06 6,6  

1 1 6010 0,12 6,046E-06 11,2  

1 2 6011 0,79 3,941E-05 73,0  

Вещество: 1849  Метиламин (Монометиламин) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,29 0,001 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 4,15E-04 1,661E-06 0,1  

1 1 6004 6,72E-04 2,689E-06 0,2  

1 1 6001 8,98E-04 3,592E-06 0,3  

1 1 6002 1,07E-03 4,282E-06 0,4  

1 1 6003 3,54E-03 1,414E-05 1,2  

1 1 6005 0,01 5,058E-05 4,3  

1 1 6007 0,02 9,032E-05 7,7  

1 1 6009 0,02 9,701E-05 8,2  

1 1 6008 0,05 2,073E-04 17,6  

1 1 6010 0,08 3,229E-04 27,4  

1 2 6011 0,10 3,827E-04 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,31 0,001 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,96E-04 1,583E-06 0,1  

1 1 6004 5,81E-04 2,325E-06 0,2  

1 1 6001 1,05E-03 4,202E-06 0,3  

1 1 6002 1,27E-03 5,091E-06 0,4  

1 1 6003 3,53E-03 1,412E-05 1,1  

1 1 6005 0,01 4,814E-05 3,9  

1 1 6007 0,02 9,037E-05 7,3  

1 1 6009 0,02 9,954E-05 8,1  



1 1 6008 0,05 2,114E-04 17,1  

1 1 6010 0,09 3,431E-04 27,8  

1 2 6011 0,10 4,142E-04 33,6  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,32 0,001 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,81E-04 1,526E-06 0,1  

1 1 6004 5,87E-04 2,349E-06 0,2  

1 1 6001 1,45E-03 5,803E-06 0,5  

1 1 6002 1,68E-03 6,701E-06 0,5  

1 1 6003 4,07E-03 1,629E-05 1,3  

1 1 6005 0,01 4,856E-05 3,8  

1 1 6007 0,02 8,753E-05 6,9  

1 1 6009 0,02 9,541E-05 7,5  

1 1 6008 0,05 2,042E-04 16,0  

1 1 6010 0,08 3,358E-04 26,4  

1 2 6011 0,12 4,696E-04 36,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,33 0,001 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,60E-04 1,442E-06 0,1  

1 1 6004 6,93E-04 2,774E-06 0,2  

1 1 6001 2,50E-03 1,001E-05 0,8  

1 1 6002 2,56E-03 1,025E-05 0,8  

1 1 6003 5,47E-03 2,186E-05 1,6  

1 1 6005 0,01 5,089E-05 3,8  

1 1 6007 0,02 7,891E-05 5,9  

1 1 6009 0,02 8,033E-05 6,0  

1 1 6008 0,04 1,766E-04 13,3  

1 1 6010 0,07 2,842E-04 21,4  

1 2 6011 0,15 6,124E-04 46,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,36 0,001 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 4,10E-04 1,642E-06 0,1  

1 1 6004 5,33E-04 2,133E-06 0,1  

1 1 6001 1,06E-03 4,233E-06 0,3  

1 1 6002 1,33E-03 5,334E-06 0,4  

1 1 6003 3,46E-03 1,384E-05 1,0  

1 1 6005 0,01 4,875E-05 3,4  

1 1 6007 0,02 9,923E-05 6,8  

1 1 6009 0,03 1,117E-04 7,7  

1 1 6008 0,06 2,368E-04 16,3  

1 1 6010 0,10 3,997E-04 27,5  

1 2 6011 0,13 5,309E-04 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,51 0,002 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 3,12E-04 1,249E-06 0,1  

1 1 6004 6,67E-04 2,666E-06 0,1  

1 1 6002 7,25E-04 2,901E-06 0,1  

1 1 6006 8,03E-04 3,213E-06 0,2  

1 1 6003 3,11E-03 1,244E-05 0,6  

1 1 6005 0,02 8,747E-05 4,2  



1 1 6007 0,05 1,989E-04 9,7  

1 1 6009 0,05 2,047E-04 9,9  

1 2 6011 0,10 3,896E-04 18,9  

1 1 6008 0,11 4,543E-04 22,1  

1 1 6010 0,18 7,022E-04 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,56 0,002 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 8,20E-04 3,279E-06 0,1  

1 1 6006 8,41E-04 3,362E-06 0,1  

1 1 6001 1,20E-03 4,814E-06 0,2  

1 1 6002 1,82E-03 7,298E-06 0,3  

1 1 6003 5,01E-03 2,005E-05 0,9  

1 1 6005 0,02 9,211E-05 4,1  

1 1 6007 0,05 2,133E-04 9,5  

1 1 6009 0,06 2,405E-04 10,7  

1 2 6011 0,08 3,009E-04 13,4  

1 1 6008 0,13 5,080E-04 22,6  

1 1 6010 0,21 8,500E-04 37,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,63 0,003 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,06E-03 4,252E-06 0,2  

1 1 6001 2,73E-03 1,090E-05 0,4  

1 1 6004 3,04E-03 1,214E-05 0,5  

1 1 6002 3,19E-03 1,278E-05 0,5  

1 1 6003 0,01 5,924E-05 2,3  

1 1 6005 0,04 1,554E-04 6,1  

1 1 6009 0,05 1,828E-04 7,2  

1 1 6007 0,05 2,026E-04 8,0  

1 1 6008 0,10 4,113E-04 16,2  

1 1 6010 0,15 5,964E-04 23,5  

1 2 6011 0,22 8,848E-04 34,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,68 0,003 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 7,91E-04 3,165E-06 0,1  

1 1 6004 1,65E-03 6,602E-06 0,2  

1 1 6002 2,38E-03 9,536E-06 0,4  

1 1 6001 2,46E-03 9,834E-06 0,4  

1 1 6003 8,38E-03 3,351E-05 1,2  

1 1 6005 0,03 1,002E-04 3,7  

1 1 6007 0,04 1,701E-04 6,3  

1 1 6009 0,04 1,739E-04 6,4  

1 1 6008 0,09 3,756E-04 13,8  

1 1 6010 0,15 5,997E-04 22,1  

1 2 6011 0,31 0,001 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,84 0,007 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,34E-03 1,335E-05 0,2  

1 1 6004 0,01 4,523E-05 0,6  

1 1 6002 0,09 3,751E-04 5,1  

1 1 6009 0,11 4,570E-04 6,2  



1 1 6007 0,14 5,618E-04 7,6  

1 1 6003 0,14 5,680E-04 7,7  

1 1 6001 0,16 6,512E-04 8,9  

1 1 6005 0,17 6,608E-04 9,0  

1 1 6008 0,27 0,001 14,6  

1 1 6010 0,36 0,001 19,6  

1 2 6011 0,38 0,002 20,5  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,45 0,014 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 2,14E-06 8,544E-09 0,0  

1 1 6009 2,97E-06 1,186E-08 0,0  

1 1 6010 7,50E-05 3,002E-07 0,0  

1 2 6011 3,45 0,014 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,55 0,014 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 5,26E-06 2,103E-08 0,0  

1 1 6004 1,67E-05 6,697E-08 0,0  

1 1 6003 4,38E-05 1,751E-07 0,0  

1 1 6006 1,35E-03 5,385E-06 0,0  

1 1 6005 5,70E-03 2,280E-05 0,2  

1 1 6007 0,28 0,001 8,0  

1 2 6011 0,42 0,002 11,7  

1 1 6009 0,50 0,002 14,0  

1 1 6008 1,01 0,004 28,4  

1 1 6010 1,34 0,005 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,60 0,014 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,86E-03 7,426E-06 0,1  

1 1 6004 3,75E-03 1,499E-05 0,1  

1 1 6002 0,01 4,312E-05 0,3  

1 1 6001 0,01 4,528E-05 0,3  

1 1 6003 0,03 1,020E-04 0,7  

1 1 6005 0,06 2,495E-04 1,7  

1 1 6007 0,11 4,222E-04 2,9  

1 1 6009 0,11 4,348E-04 3,0  

1 1 6008 0,24 9,476E-04 6,6  

1 1 6010 0,40 0,002 11,2  

1 2 6011 2,63 0,011 73,0  

Вещество: 1875  Алкил C10-C16 диметиламины 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,14 0,001 227 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,43E-03 1,432E-05 1,0  

1 9 6022 2,82E-03 2,816E-05 2,0  

1 1 6010 0,14 0,001 97,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,14 0,001 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 3 6013 2,53E-03 2,528E-05 1,8  

1 9 6022 2,67E-03 2,673E-05 1,9  

1 1 6010 0,14 0,001 96,4  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,15 0,002 274 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,25E-03 2,246E-05 1,5  

1 9 6022 3,08E-03 3,075E-05 2,0  

1 1 6010 0,15 0,001 96,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,16 0,002 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,86E-03 1,858E-05 1,2  

1 9 6022 3,13E-03 3,130E-05 2,0  

1 1 6010 0,15 0,002 96,8  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,19 0,002 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,10E-03 2,104E-05 1,1  

1 9 6022 3,77E-03 3,775E-05 2,0  

1 1 6010 0,18 0,002 96,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,26 0,003 169 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,49E-03 2,488E-05 0,9  

1 9 6022 3,96E-03 3,958E-05 1,5  

1 1 6010 0,26 0,003 97,5  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,27 0,003 357 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,24E-03 2,243E-05 0,8  

1 9 6022 4,02E-03 4,021E-05 1,5  

1 1 6010 0,26 0,003 97,7  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,31 0,003 81 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,45E-03 2,447E-05 0,8  

1 9 6022 4,82E-03 4,820E-05 1,6  

1 1 6010 0,30 0,003 97,6  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,37 0,004 260 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,14E-03 3,143E-05 0,8  

1 9 6022 8,32E-03 8,318E-05 2,2  

1 1 6010 0,36 0,004 96,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,65 0,007 35 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,22E-03 3,216E-05 0,5  

1 9 6022 0,01 1,236E-04 1,9  

1 1 6010 0,64 0,006 97,6  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,83 0,008 190 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 6,25E-03 6,255E-05 0,8  

1 9 6022 0,02 1,641E-04 2,0  

1 1 6010 0,80 0,008 97,3  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 2,59 0,026 119 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 3 6013 0,02 1,592E-04 0,6  

1 9 6022 0,02 1,712E-04 0,7  

1 1 6010 2,55 0,026 98,7  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 2,79 0,028 309 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 9 6022 0,04 4,382E-04 1,6  

1 3 6013 0,36 0,004 13,0  

1 1 6010 2,38 0,024 85,5  

Вещество: 2603  Микроорганизмы 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,01 5,628E-08 301 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 4,36E-05 1,743E-10 0,3  

1 1 6006 4,58E-05 1,833E-10 0,3  

1 1 6002 2,04E-04 8,177E-10 1,5  

1 1 6001 2,19E-04 8,766E-10 1,6  

1 1 6003 6,15E-04 2,459E-09 4,4  

1 1 6005 1,18E-03 4,713E-09 8,4  

1 1 6009 1,75E-03 7,006E-09 12,4  

1 1 6007 1,76E-03 7,049E-09 12,5  

1 1 6008 3,85E-03 1,541E-08 27,4  

1 1 6010 4,40E-03 1,759E-08 31,3  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,01 5,918E-08 226 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 4,31E-05 1,723E-10 0,3  

1 1 6004 4,84E-05 1,936E-10 0,3  

1 1 6002 3,85E-04 1,538E-09 2,6  

1 1 6001 4,94E-04 1,976E-09 3,3  

1 1 6003 8,55E-04 3,420E-09 5,8  

1 1 6005 1,19E-03 4,742E-09 8,0  

1 1 6007 1,68E-03 6,717E-09 11,4  

1 1 6009 1,74E-03 6,955E-09 11,8  

1 1 6008 3,74E-03 1,496E-08 25,3  

1 1 6010 4,63E-03 1,851E-08 31,3  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,02 6,068E-08 272 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 4,48E-05 1,791E-10 0,3  

1 1 6006 4,76E-05 1,905E-10 0,3  

1 1 6002 2,78E-04 1,110E-09 1,8  

1 1 6001 3,03E-04 1,213E-09 2,0  

1 1 6003 7,14E-04 2,855E-09 4,7  

1 1 6005 1,25E-03 4,985E-09 8,2  

1 1 6007 1,85E-03 7,387E-09 12,2  

1 1 6009 1,87E-03 7,493E-09 12,3  

1 1 6008 4,07E-03 1,629E-08 26,8  

1 1 6010 4,74E-03 1,898E-08 31,3  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,02 6,297E-08 254 12,00 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 4,43E-05 1,772E-10 0,3  

1 1 6006 4,68E-05 1,873E-10 0,3  

1 1 6002 3,23E-04 1,291E-09 2,1  

1 1 6001 3,67E-04 1,469E-09 2,3  

1 1 6003 7,63E-04 3,053E-09 4,8  

1 1 6005 1,24E-03 4,946E-09 7,9  

1 1 6007 1,85E-03 7,416E-09 11,8  

1 1 6009 1,93E-03 7,715E-09 12,3  

1 1 6008 4,16E-03 1,662E-08 26,4  

1 1 6010 5,02E-03 2,009E-08 31,9  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,02 7,492E-08 259 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 5,21E-05 2,085E-10 0,3  

1 1 6006 5,72E-05 2,287E-10 0,3  

1 1 6002 3,57E-04 1,427E-09 1,9  

1 1 6001 3,90E-04 1,560E-09 2,1  

1 1 6003 8,71E-04 3,485E-09 4,7  

1 1 6005 1,49E-03 5,966E-09 8,0  

1 1 6007 2,25E-03 8,992E-09 12,0  

1 1 6009 2,32E-03 9,284E-09 12,4  

1 1 6008 5,01E-03 2,002E-08 26,7  

1 1 6010 5,94E-03 2,375E-08 31,7  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,03 1,029E-07 171 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 7,93E-05 3,174E-10 0,3  

1 1 6004 8,62E-05 3,447E-10 0,3  

1 1 6002 3,38E-04 1,354E-09 1,3  

1 1 6001 4,27E-04 1,707E-09 1,7  

1 1 6003 1,11E-03 4,438E-09 4,3  

1 1 6005 2,00E-03 8,012E-09 7,8  

1 1 6009 3,14E-03 1,257E-08 12,2  

1 1 6007 3,20E-03 1,279E-08 12,4  

1 1 6008 6,91E-03 2,764E-08 26,9  

1 1 6010 8,43E-03 3,374E-08 32,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,03 1,147E-07 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,02E-04 4,073E-10 0,4  

1 1 6004 1,43E-04 5,703E-10 0,5  

1 1 6002 3,62E-04 1,449E-09 1,3  

1 1 6001 3,72E-04 1,489E-09 1,3  

1 1 6003 1,68E-03 6,724E-09 5,9  

1 1 6005 2,85E-03 1,138E-08 9,9  

1 1 6009 3,34E-03 1,338E-08 11,7  

1 1 6007 3,71E-03 1,483E-08 12,9  

1 1 6008 7,53E-03 3,012E-08 26,3  

1 1 6010 8,58E-03 3,432E-08 29,9  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,03 1,220E-07 83 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 6,85E-05 2,739E-10 0,2  



1 1 6006 1,06E-04 4,244E-10 0,3  

1 1 6001 1,65E-04 6,602E-10 0,5  

1 1 6002 2,61E-04 1,045E-09 0,9  

1 1 6003 9,22E-04 3,690E-09 3,0  

1 1 6005 2,67E-03 1,069E-08 8,8  

1 1 6009 3,87E-03 1,549E-08 12,7  

1 1 6007 4,17E-03 1,670E-08 13,7  

1 1 6008 8,76E-03 3,504E-08 28,7  

1 1 6010 9,51E-03 3,804E-08 31,2  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,03 1,393E-07 259 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 6,23E-05 2,493E-10 0,2  

1 1 6006 1,00E-04 4,018E-10 0,3  

1 1 6001 3,16E-04 1,264E-09 0,9  

1 1 6002 3,61E-04 1,443E-09 1,0  

1 1 6003 9,56E-04 3,824E-09 2,7  

1 1 6005 2,32E-03 9,269E-09 6,7  

1 1 6007 4,34E-03 1,734E-08 12,4  

1 1 6009 4,61E-03 1,845E-08 13,2  

1 1 6008 9,86E-03 3,942E-08 28,3  

1 1 6010 0,01 4,764E-08 34,2  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,08 3,005E-07 194 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,98E-04 7,906E-10 0,3  

1 1 6004 2,01E-04 8,021E-10 0,3  

1 1 6002 1,13E-03 4,529E-09 1,5  

1 1 6001 1,49E-03 5,948E-09 2,0  

1 1 6003 2,93E-03 1,173E-08 3,9  

1 1 6005 4,86E-03 1,942E-08 6,5  

1 1 6007 8,59E-03 3,436E-08 11,4  

1 1 6009 9,21E-03 3,685E-08 12,3  

1 1 6008 0,02 7,818E-08 26,0  

1 1 6010 0,03 1,079E-07 35,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,12 4,976E-07 35 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 3,23E-04 1,292E-09 0,3  

1 1 6004 6,77E-04 2,709E-09 0,5  

1 1 6009 8,49E-03 3,396E-08 6,8  

1 1 6007 0,01 4,065E-08 8,2  

1 1 6002 0,01 4,431E-08 8,9  

1 1 6005 0,01 4,857E-08 9,8  

1 1 6003 0,02 6,674E-08 13,4  

1 1 6008 0,02 7,807E-08 15,7  

1 1 6010 0,02 8,339E-08 16,8  

1 1 6001 0,02 9,788E-08 19,7  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,20 7,963E-07 127 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 1,11E-05 4,421E-11 0,0  

1 1 6002 2,53E-05 1,013E-10 0,0  

1 1 6004 1,07E-04 4,264E-10 0,1  



1 1 6006 3,77E-04 1,507E-09 0,2  

1 1 6003 5,30E-04 2,118E-09 0,3  

1 1 6005 4,87E-03 1,948E-08 2,4  

1 1 6007 0,02 9,751E-08 12,2  

1 1 6009 0,03 1,167E-07 14,7  

1 1 6008 0,06 2,493E-07 31,3  

1 1 6010 0,08 3,091E-07 38,8  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,21 8,412E-07 302 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 1,95E-06 7,817E-12 0,0  

1 1 6004 2,26E-06 9,059E-12 0,0  

1 1 6003 1,45E-05 5,807E-11 0,0  

1 1 6006 1,98E-04 7,930E-10 0,1  

1 1 6005 8,11E-04 3,245E-09 0,4  

1 1 6007 0,02 9,818E-08 11,7  

1 1 6009 0,04 1,431E-07 17,0  

1 1 6010 0,07 2,898E-07 34,4  

1 1 6008 0,08 3,060E-07 36,4  

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 9,02E-06 4,509E-05 219 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,91E-06 9,563E-06 21,2  

1 13 6029 7,11E-06 3,553E-05 78,8  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,03E-05 5,132E-05 250 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 2,08E-06 1,039E-05 20,3  

1 13 6029 8,19E-06 4,093E-05 79,7  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,04E-05 5,203E-05 304 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 2,69E-06 1,343E-05 25,8  

1 13 6029 7,72E-06 3,860E-05 74,2  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,07E-05 5,355E-05 271 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 2,24E-06 1,120E-05 20,9  

1 13 6029 8,47E-06 4,235E-05 79,1  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,26E-05 6,293E-05 86 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 2,70E-06 1,349E-05 21,4  

1 13 6029 9,89E-06 4,944E-05 78,6  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 1,29E-05 6,437E-05 255 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 2,39E-06 1,193E-05 18,5  

1 13 6029 1,05E-05 5,244E-05 81,5  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 1,52E-05 7,611E-05 161 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 4,60E-06 2,301E-05 30,2  



1 13 6029 1,06E-05 5,310E-05 69,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 2,11E-05 1,057E-04 10 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 4,95E-06 2,473E-05 23,4  

1 13 6029 1,62E-05 8,094E-05 76,6  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 2,62E-05 1,311E-04 251 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 3,32E-06 1,662E-05 12,7  

1 13 6029 2,29E-05 1,145E-04 87,3  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 4,07E-05 2,036E-04 63 10,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 3,82E-06 1,909E-05 9,4  

1 13 6029 3,69E-05 1,845E-04 90,6  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 4,59E-05 2,297E-04 159 8,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 3,99E-06 1,993E-05 8,7  

1 13 6029 4,19E-05 2,097E-04 91,3  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 4,72E-05 2,359E-04 113 9,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 5,64E-06 2,822E-05 12,0  

1 13 6029 4,15E-05 2,077E-04 88,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 6,14E-04 0,003 58 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6029 6,14E-04 0,003 100,0  

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,01 0,013 304 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,64E-06 1,970E-06 0,0  

1 13 6031 2,46E-06 2,958E-06 0,0  

1 13 6030 1,18E-05 1,421E-05 0,1  

1 13 6029 9,96E-05 1,196E-04 1,0  

1 13 6028 6,71E-04 8,049E-04 6,4  

1 7 20 3,60E-03 0,004 34,3  

1 2 6012 6,09E-03 0,007 58,2  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,01 0,014 276 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,47E-06 1,762E-06 0,0  

1 13 6031 2,47E-06 2,968E-06 0,0  

1 13 6030 1,00E-05 1,201E-05 0,1  

1 13 6029 9,29E-05 1,114E-04 0,8  

1 13 6028 6,83E-04 8,200E-04 6,0  

1 7 20 3,68E-03 0,004 32,2  

1 2 6012 6,95E-03 0,008 60,9  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,01 0,014 258 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,20E-06 1,438E-06 0,0  



1 13 6031 2,40E-06 2,885E-06 0,0  

1 13 6030 8,71E-06 1,045E-05 0,1  

1 13 6029 6,76E-05 8,114E-05 0,6  

1 13 6028 5,55E-04 6,656E-04 4,6  

1 7 20 3,82E-03 0,005 31,8  

1 2 6012 7,56E-03 0,009 62,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,01 0,016 230 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,01E-06 1,207E-06 0,0  

1 13 6031 2,32E-06 2,779E-06 0,0  

1 13 6030 7,83E-06 9,391E-06 0,1  

1 13 6029 4,55E-05 5,460E-05 0,4  

1 13 6028 4,03E-04 4,839E-04 3,1  

1 7 20 4,23E-03 0,005 32,6  

1 2 6012 8,29E-03 0,010 63,9  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,01 0,016 265 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,40E-06 1,680E-06 0,0  

1 13 6031 2,78E-06 3,342E-06 0,0  

1 13 6030 1,03E-05 1,231E-05 0,1  

1 13 6029 8,23E-05 9,875E-05 0,6  

1 13 6028 6,73E-04 8,077E-04 5,1  

1 7 20 3,13E-03 0,004 23,7  

1 2 6012 9,33E-03 0,011 70,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,02 0,022 75 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,77E-06 2,123E-06 0,0  

1 13 6031 3,63E-06 4,352E-06 0,0  

1 13 6030 1,36E-05 1,638E-05 0,1  

1 13 6029 9,39E-05 1,127E-04 0,5  

1 13 6028 7,09E-04 8,505E-04 3,8  

1 7 20 3,65E-03 0,004 19,6  

1 2 6012 0,01 0,017 76,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,02 0,026 269 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,37E-06 2,849E-06 0,0  

1 13 6031 5,08E-06 6,100E-06 0,0  

1 13 6030 1,82E-05 2,178E-05 0,1  

1 13 6029 1,43E-04 1,720E-04 0,7  

1 13 6028 1,21E-03 0,001 5,7  

1 7 20 1,98E-03 0,002 9,2  

1 2 6012 0,02 0,022 84,3  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,02 0,028 352 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,00E-06 1,202E-06 0,0  

1 13 6031 4,00E-06 4,805E-06 0,0  

1 13 6030 7,72E-06 9,263E-06 0,0  

1 13 6029 2,07E-05 2,490E-05 0,1  

1 13 6028 1,98E-04 2,374E-04 0,9  

1 2 6012 9,51E-03 0,011 41,4  



1 7 20 0,01 0,016 57,6  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,02 0,030 168 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,91E-06 2,288E-06 0,0  

1 13 6031 7,09E-06 8,513E-06 0,0  

1 13 6030 2,56E-05 3,073E-05 0,1  

1 13 6029 8,24E-05 9,884E-05 0,3  

1 13 6028 4,16E-04 4,997E-04 1,7  

1 7 20 1,88E-03 0,002 7,6  

1 2 6012 0,02 0,027 90,2  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,10 0,126 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 5,18E-06 6,214E-06 0,0  

1 13 6030 7,20E-05 8,643E-05 0,1  

1 2 6012 0,10 0,126 99,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,14 0,171 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,01E-05 1,216E-05 0,0  

1 2 6012 0,05 0,056 32,9  

1 7 20 0,10 0,115 67,1  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,21 0,248 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,12E-06 1,345E-06 0,0  

1 2 6012 0,21 0,248 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,35 0,418 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 7 20 0,01 0,013 3,0  

1 2 6012 0,34 0,406 97,0  

Вещество: 2735  Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 4,47E-06 2,235E-07 226 2,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 4,47E-06 2,235E-07 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 4,71E-06 2,357E-07 250 2,40 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 4,71E-06 2,357E-07 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 4,89E-06 2,443E-07 266 2,40 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 4,89E-06 2,443E-07 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 5,21E-06 2,607E-07 292 2,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 5,21E-06 2,607E-07 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 5,51E-06 2,756E-07 254 2,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 5,51E-06 2,756E-07 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 8,76E-06 4,380E-07 182 1,30 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 6 6019 8,76E-06 4,380E-07 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 9,28E-06 4,642E-07 251 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 9,28E-06 4,642E-07 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,86E-05 9,289E-07 339 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 1,86E-05 9,289E-07 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,88E-05 9,395E-07 96 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 1,88E-05 9,395E-07 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 2,96E-05 1,481E-06 209 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 2,96E-05 1,481E-06 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 5,61E-05 2,804E-06 252 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 5,61E-05 2,804E-06 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 8,21E-05 4,105E-06 188 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 8,21E-05 4,105E-06 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 6,94E-04 3,470E-05 348 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 6 6019 6,94E-04 3,470E-05 100,0  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 2,69E-04 2,686E-04 224 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 6,95E-05 6,950E-05 25,9  

1 3 6014 9,68E-05 9,681E-05 36,0  

1 10 6023 1,02E-04 1,023E-04 38,1  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 2,95E-04 2,949E-04 299 1,80 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 7,35E-05 7,350E-05 24,9  

1 10 6023 1,09E-04 1,094E-04 37,1  

1 3 6014 1,12E-04 1,119E-04 38,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 3,00E-04 2,995E-04 251 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 7,70E-05 7,704E-05 25,7  

1 3 6014 1,06E-04 1,065E-04 35,5  

1 10 6023 1,16E-04 1,160E-04 38,7  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 3,06E-04 3,064E-04 269 1,80 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 7,76E-05 7,761E-05 25,3  

1 3 6014 1,11E-04 1,111E-04 36,3  

1 10 6023 1,18E-04 1,177E-04 38,4  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 3,59E-04 3,590E-04 256 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 9,03E-05 9,026E-05 25,1  



1 3 6014 1,28E-04 1,281E-04 35,7  

1 10 6023 1,41E-04 1,406E-04 39,2  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 4,47E-04 4,474E-04 171 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 1,22E-04 1,221E-04 27,3  

1 10 6023 1,58E-04 1,584E-04 35,4  

1 3 6014 1,67E-04 1,669E-04 37,3  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 6,70E-04 6,700E-04 355 0,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 1,84E-04 1,842E-04 27,5  

1 10 6023 2,19E-04 2,193E-04 32,7  

1 3 6014 2,66E-04 2,665E-04 39,8  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 6,77E-04 6,766E-04 89 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 1,56E-04 1,559E-04 23,0  

1 3 6014 1,98E-04 1,980E-04 29,3  

1 10 6024 3,23E-04 3,226E-04 47,7  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 6,87E-04 6,868E-04 253 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 1,53E-04 1,533E-04 22,3  

1 3 6014 2,29E-04 2,292E-04 33,4  

1 10 6023 3,04E-04 3,044E-04 44,3  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,30E-03 0,001 175 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 2,58E-04 2,576E-04 19,8  

1 10 6023 1,04E-03 0,001 80,2  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 2,29E-03 0,002 188 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 2,29E-03 0,002 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 3,16E-03 0,003 358 7,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 3,16E-03 0,003 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 7,55E-03 0,008 272 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 5,68E-04 5,680E-04 7,5  

1 3 6014 1,21E-03 0,001 16,0  

1 10 6023 5,77E-03 0,006 76,4  

Вещество: 2920  Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,04 0,001 301 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,32E-04 3,954E-06 0,3  

1 1 6006 2,18E-04 6,529E-06 0,5  

1 1 6001 5,62E-04 1,687E-05 1,3  

1 1 6002 6,32E-04 1,896E-05 1,5  

1 1 6003 1,90E-03 5,696E-05 4,4  

1 1 6005 3,63E-03 1,088E-04 8,4  



1 1 6009 5,40E-03 1,619E-04 12,5  

1 1 6007 5,43E-03 1,629E-04 12,5  

1 1 6008 0,01 3,560E-04 27,4  

1 1 6010 0,01 4,066E-04 31,3  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,05 0,001 226 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,46E-04 4,390E-06 0,3  

1 1 6006 2,05E-04 6,140E-06 0,5  

1 1 6002 1,19E-03 3,567E-05 2,6  

1 1 6001 1,27E-03 3,802E-05 2,8  

1 1 6003 2,64E-03 7,921E-05 5,8  

1 1 6005 3,65E-03 1,095E-04 8,0  

1 1 6007 5,17E-03 1,552E-04 11,4  

1 1 6009 5,36E-03 1,607E-04 11,8  

1 1 6008 0,01 3,455E-04 25,4  

1 1 6010 0,01 4,278E-04 31,4  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,05 0,001 272 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,35E-04 4,061E-06 0,3  

1 1 6006 2,26E-04 6,785E-06 0,5  

1 1 6001 7,79E-04 2,336E-05 1,7  

1 1 6002 8,58E-04 2,574E-05 1,8  

1 1 6003 2,20E-03 6,612E-05 4,7  

1 1 6005 3,84E-03 1,151E-04 8,2  

1 1 6007 5,69E-03 1,707E-04 12,2  

1 1 6009 5,77E-03 1,732E-04 12,4  

1 1 6008 0,01 3,762E-04 26,9  

1 1 6010 0,01 4,386E-04 31,3  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,05 0,001 254 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,34E-04 4,019E-06 0,3  

1 1 6006 2,22E-04 6,673E-06 0,5  

1 1 6001 9,43E-04 2,828E-05 1,9  

1 1 6002 9,98E-04 2,994E-05 2,1  

1 1 6003 2,36E-03 7,071E-05 4,9  

1 1 6005 3,81E-03 1,142E-04 7,9  

1 1 6007 5,71E-03 1,714E-04 11,8  

1 1 6009 5,94E-03 1,783E-04 12,3  

1 1 6008 0,01 3,839E-04 26,4  

1 1 6010 0,02 4,643E-04 32,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,06 0,002 259 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,58E-04 4,730E-06 0,3  

1 1 6006 2,72E-04 8,147E-06 0,5  

1 1 6001 1,00E-03 3,002E-05 1,7  

1 1 6002 1,10E-03 3,307E-05 1,9  

1 1 6003 2,69E-03 8,070E-05 4,7  

1 1 6005 4,59E-03 1,378E-04 8,0  

1 1 6007 6,93E-03 2,078E-04 12,0  

1 1 6009 7,15E-03 2,146E-04 12,4  



1 1 6008 0,02 4,625E-04 26,8  

1 1 6010 0,02 5,488E-04 31,8  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,08 0,002 171 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 2,61E-04 7,818E-06 0,3  

1 1 6006 3,77E-04 1,131E-05 0,5  

1 1 6002 1,05E-03 3,139E-05 1,3  

1 1 6001 1,10E-03 3,286E-05 1,4  

1 1 6003 3,43E-03 1,028E-04 4,3  

1 1 6005 6,17E-03 1,850E-04 7,8  

1 1 6009 9,68E-03 2,904E-04 12,2  

1 1 6007 9,85E-03 2,955E-04 12,4  

1 1 6008 0,02 6,384E-04 26,9  

1 1 6010 0,03 7,798E-04 32,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,09 0,003 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 4,31E-04 1,293E-05 0,5  

1 1 6006 4,84E-04 1,451E-05 0,5  

1 1 6001 9,55E-04 2,866E-05 1,1  

1 1 6002 1,12E-03 3,359E-05 1,3  

1 1 6003 5,19E-03 1,557E-04 5,9  

1 1 6005 8,76E-03 2,629E-04 9,9  

1 1 6009 0,01 3,091E-04 11,7  

1 1 6007 0,01 3,428E-04 12,9  

1 1 6008 0,02 6,958E-04 26,3  

1 1 6010 0,03 7,933E-04 29,9  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,09 0,003 83 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 2,07E-04 6,212E-06 0,2  

1 1 6001 4,24E-04 1,271E-05 0,5  

1 1 6006 5,04E-04 1,512E-05 0,5  

1 1 6002 8,08E-04 2,423E-05 0,9  

1 1 6003 2,85E-03 8,545E-05 3,0  

1 1 6005 8,23E-03 2,468E-04 8,7  

1 1 6009 0,01 3,579E-04 12,7  

1 1 6007 0,01 3,859E-04 13,7  

1 1 6008 0,03 8,095E-04 28,7  

1 1 6010 0,03 8,791E-04 31,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,11 0,003 259 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 1,88E-04 5,653E-06 0,2  

1 1 6006 4,77E-04 1,431E-05 0,4  

1 1 6001 8,11E-04 2,434E-05 0,8  

1 1 6002 1,11E-03 3,344E-05 1,0  

1 1 6003 2,95E-03 8,857E-05 2,8  

1 1 6005 7,14E-03 2,141E-04 6,6  

1 1 6007 0,01 4,008E-04 12,4  

1 1 6009 0,01 4,264E-04 13,2  

1 1 6008 0,03 9,106E-04 28,3  

1 1 6010 0,04 0,001 34,2  



7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,23 0,007 194 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6004 6,06E-04 1,819E-05 0,3  

1 1 6006 9,39E-04 2,817E-05 0,4  

1 1 6002 3,50E-03 1,050E-04 1,5  

1 1 6001 3,82E-03 1,145E-04 1,7  

1 1 6003 9,06E-03 2,717E-04 3,9  

1 1 6005 0,01 4,486E-04 6,5  

1 1 6007 0,03 7,942E-04 11,5  

1 1 6009 0,03 8,517E-04 12,3  

1 1 6008 0,06 0,002 26,1  

1 1 6010 0,08 0,002 36,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,37 0,011 35 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6006 1,53E-03 4,603E-05 0,4  

1 1 6004 2,05E-03 6,145E-05 0,6  

1 1 6009 0,03 7,848E-04 7,0  

1 1 6007 0,03 9,396E-04 8,4  

1 1 6002 0,03 0,001 9,2  

1 1 6005 0,04 0,001 10,1  

1 1 6003 0,05 0,002 13,9  

1 1 6008 0,06 0,002 16,2  

1 1 6001 0,06 0,002 16,9  

1 1 6010 0,06 0,002 17,3  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,61 0,018 127 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6001 2,84E-05 8,509E-07 0,0  

1 1 6002 7,83E-05 2,348E-06 0,0  

1 1 6004 3,22E-04 9,670E-06 0,1  

1 1 6003 1,64E-03 4,906E-05 0,3  

1 1 6006 1,79E-03 5,370E-05 0,3  

1 1 6005 0,01 4,498E-04 2,4  

1 1 6007 0,08 0,002 12,2  

1 1 6009 0,09 0,003 14,6  

1 1 6008 0,19 0,006 31,3  

1 1 6010 0,24 0,007 38,8  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,65 0,019 302 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 6,04E-06 1,812E-07 0,0  

1 1 6004 6,85E-06 2,055E-07 0,0  

1 1 6003 4,48E-05 1,345E-06 0,0  

1 1 6006 9,42E-04 2,825E-05 0,1  

1 1 6005 2,50E-03 7,493E-05 0,4  

1 1 6007 0,08 0,002 11,7  

1 1 6009 0,11 0,003 17,0  

1 1 6010 0,22 0,007 34,4  

1 1 6008 0,24 0,007 36,3  



Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,59 - 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 5,50E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 1,39E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,90E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 3,86E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 9,35E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 1,36E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 1,81E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 2,16E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 7,14E-03 0,000 1,2  

1 1 6005 0,03 0,000 4,3  

1 1 6007 0,05 0,000 7,7  

1 1 6009 0,05 0,000 8,2  

1 1 6008 0,10 0,000 17,6  

1 1 6010 0,16 0,000 27,4  

1 2 6011 0,19 0,000 32,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,62 - 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 8,12E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 9,22E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,51E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,32E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 8,91E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,17E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 2,12E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 2,57E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 7,13E-03 0,000 1,1  

1 1 6005 0,02 0,000 3,9  

1 1 6007 0,05 0,000 7,3  

1 1 6009 0,05 0,000 8,1  

1 1 6008 0,11 0,000 17,1  

1 1 6010 0,17 0,000 27,8  

1 2 6011 0,21 0,000 33,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,64 - 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 7,28E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,05E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,06E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,95E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 8,59E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,19E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 2,93E-03 0,000 0,5  

1 1 6002 3,38E-03 0,000 0,5  

1 1 6003 8,23E-03 0,000 1,3  



1 1 6005 0,02 0,000 3,8  

1 1 6007 0,04 0,000 6,9  

1 1 6009 0,05 0,000 7,5  

1 1 6008 0,10 0,000 16,0  

1 1 6010 0,17 0,000 26,3  

1 2 6011 0,24 0,000 36,8  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,67 - 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 6,48E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 6,82E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 1,37E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 6,16E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 8,12E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,40E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 5,05E-03 0,000 0,8  

1 1 6002 5,18E-03 0,000 0,8  

1 1 6003 0,01 0,000 1,6  

1 1 6005 0,03 0,000 3,8  

1 1 6007 0,04 0,000 5,9  

1 1 6009 0,04 0,000 6,0  

1 1 6008 0,09 0,000 13,3  

1 1 6010 0,14 0,000 21,3  

1 2 6011 0,31 0,000 46,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,74 - 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 6,62E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 9,58E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,14E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,57E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 9,25E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,08E-03 0,000 0,1  

1 1 6001 2,14E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 2,69E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 6,99E-03 0,000 1,0  

1 1 6005 0,02 0,000 3,3  

1 1 6007 0,05 0,000 6,8  

1 1 6009 0,06 0,000 7,7  

1 1 6008 0,12 0,000 16,3  

1 1 6010 0,20 0,000 27,5  

1 2 6011 0,27 0,000 36,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,04 - 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 8,51E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,64E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,74E-05 0,000 0,0  

1 1 6001 6,31E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 7,63E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,35E-03 0,000 0,1  

1 1 6002 1,47E-03 0,000 0,1  

1 1 6006 1,81E-03 0,000 0,2  



1 1 6003 6,28E-03 0,000 0,6  

1 1 6005 0,04 0,000 4,2  

1 1 6007 0,10 0,000 9,6  

1 1 6009 0,10 0,000 9,9  

1 2 6011 0,20 0,000 18,9  

1 1 6008 0,23 0,000 22,0  

1 1 6010 0,35 0,000 34,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 1,13 - 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 8,43E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 1,72E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 2,01E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 8,12E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,66E-03 0,000 0,1  

1 1 6006 1,89E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 2,43E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 3,69E-03 0,000 0,3  

1 1 6003 0,01 0,000 0,9  

1 1 6005 0,05 0,000 4,1  

1 1 6007 0,11 0,000 9,5  

1 1 6009 0,12 0,000 10,7  

1 2 6011 0,15 0,000 13,4  

1 1 6008 0,26 0,000 22,6  

1 1 6010 0,43 0,000 37,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,28 - 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 2,90E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,44E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 4,47E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 8,63E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 2,39E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 5,51E-03 0,000 0,4  

1 1 6004 6,13E-03 0,000 0,5  

1 1 6002 6,45E-03 0,000 0,5  

1 1 6003 0,03 0,000 2,3  

1 1 6005 0,08 0,000 6,1  

1 1 6009 0,09 0,000 7,2  

1 1 6007 0,10 0,000 8,0  

1 1 6008 0,21 0,000 16,2  

1 1 6010 0,30 0,000 23,5  

1 2 6011 0,45 0,000 34,9  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 1,37 - 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 3,46E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,93E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 2,80E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 5,90E-04 0,000 0,0  

1 1 6006 1,78E-03 0,000 0,1  

1 1 6004 3,33E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 4,82E-03 0,000 0,4  



1 1 6001 4,97E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 0,02 0,000 1,2  

1 1 6005 0,05 0,000 3,7  

1 1 6007 0,09 0,000 6,3  

1 1 6009 0,09 0,000 6,4  

1 1 6008 0,19 0,000 13,8  

1 1 6010 0,30 0,000 22,1  

1 2 6011 0,62 0,000 45,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 3,73 - 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 1,97E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 2,10E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 4,15E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 7,52E-03 0,000 0,2  

1 8 6021 0,02 0,000 0,4  

1 1 6004 0,02 0,000 0,6  

1 1 6002 0,19 0,000 5,1  

1 1 6009 0,23 0,000 6,2  

1 1 6007 0,28 0,000 7,6  

1 1 6003 0,29 0,000 7,7  

1 1 6001 0,33 0,000 8,8  

1 1 6005 0,33 0,000 8,9  

1 1 6008 0,54 0,000 14,5  

1 1 6010 0,73 0,000 19,5  

1 2 6011 0,76 0,000 20,4  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 6,97 - 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 4,31E-06 0,000 0,0  

1 1 6009 5,99E-06 0,000 0,0  

1 1 6010 1,52E-04 0,000 0,0  

1 2 6011 6,97 0,000 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 7,16 - 305 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 1,26E-06 0,000 0,0  

1 1 6002 1,06E-05 0,000 0,0  

1 1 6004 3,38E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 6,62E-05 0,000 0,0  

1 1 6003 8,84E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,05E-03 0,000 0,0  

1 1 6006 3,03E-03 0,000 0,0  

1 1 6005 0,01 0,000 0,2  

1 1 6007 0,57 0,000 8,0  

1 2 6011 0,84 0,000 11,7  

1 1 6009 1,00 0,000 14,0  

1 1 6008 2,03 0,000 28,4  

1 1 6010 2,70 0,000 37,8  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 7,27 - 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 2,95E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 5,86E-05 0,000 0,0  



1 10 6024 6,05E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 3,84E-03 0,000 0,1  

1 1 6006 4,18E-03 0,000 0,1  

1 1 6004 7,57E-03 0,000 0,1  

1 1 6002 0,02 0,000 0,3  

1 1 6001 0,02 0,000 0,3  

1 1 6003 0,05 0,000 0,7  

1 1 6005 0,13 0,000 1,7  

1 1 6007 0,21 0,000 2,9  

1 1 6009 0,22 0,000 3,0  

1 1 6008 0,48 0,000 6,6  

1 1 6010 0,81 0,000 11,2  

1 2 6011 5,30 0,000 73,0  

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,60 - 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 5,50E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 1,39E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,90E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 3,90E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 9,35E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 1,36E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 1,81E-03 0,000 0,3  

1 7 20 1,87E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 2,16E-03 0,000 0,4  

1 2 6012 4,71E-03 0,000 0,8  

1 1 6003 7,14E-03 0,000 1,2  

1 1 6005 0,03 0,000 4,2  

1 1 6007 0,05 0,000 7,6  

1 1 6009 0,05 0,000 8,1  

1 1 6008 0,10 0,000 17,4  

1 1 6010 0,16 0,000 27,1  

1 2 6011 0,19 0,000 32,1  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,63 - 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 8,12E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 9,22E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,51E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,37E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 8,91E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,17E-03 0,000 0,2  

1 7 20 2,03E-03 0,000 0,3  

1 1 6001 2,12E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 2,57E-03 0,000 0,4  

1 2 6012 4,80E-03 0,000 0,8  

1 1 6003 7,13E-03 0,000 1,1  



1 1 6005 0,02 0,000 3,9  

1 1 6007 0,05 0,000 7,2  

1 1 6009 0,05 0,000 8,0  

1 1 6008 0,11 0,000 16,9  

1 1 6010 0,17 0,000 27,5  

1 2 6011 0,21 0,000 33,2  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,65 - 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 7,28E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,05E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,06E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 5,01E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 8,59E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,19E-03 0,000 0,2  

1 7 20 2,26E-03 0,000 0,3  

1 1 6001 2,93E-03 0,000 0,4  

1 1 6002 3,38E-03 0,000 0,5  

1 2 6012 5,70E-03 0,000 0,9  

1 1 6003 8,23E-03 0,000 1,3  

1 1 6005 0,02 0,000 3,8  

1 1 6007 0,04 0,000 6,8  

1 1 6009 0,05 0,000 7,4  

1 1 6008 0,10 0,000 15,8  

1 1 6010 0,17 0,000 26,0  

1 2 6011 0,24 0,000 36,4  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,68 - 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 6,48E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 6,82E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 1,37E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 6,23E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 8,12E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,40E-03 0,000 0,2  

1 7 20 2,72E-03 0,000 0,4  

1 1 6001 5,05E-03 0,000 0,7  

1 1 6002 5,18E-03 0,000 0,8  

1 2 6012 7,82E-03 0,000 1,1  

1 1 6003 0,01 0,000 1,6  

1 1 6005 0,03 0,000 3,8  

1 1 6007 0,04 0,000 5,8  

1 1 6009 0,04 0,000 5,9  

1 1 6008 0,09 0,000 13,1  

1 1 6010 0,14 0,000 21,0  

1 2 6011 0,31 0,000 45,3  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,74 - 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 6,62E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 9,58E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,14E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,62E-04 0,000 0,1  



1 1 6006 9,25E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,08E-03 0,000 0,1  

1 1 6001 2,14E-03 0,000 0,3  

1 7 20 2,14E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 2,69E-03 0,000 0,4  

1 2 6012 6,14E-03 0,000 0,8  

1 1 6003 6,99E-03 0,000 0,9  

1 1 6005 0,02 0,000 3,3  

1 1 6007 0,05 0,000 6,7  

1 1 6009 0,06 0,000 7,6  

1 1 6008 0,12 0,000 16,1  

1 1 6010 0,20 0,000 27,2  

1 2 6011 0,27 0,000 36,1  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,05 - 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 8,51E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,64E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,74E-05 0,000 0,0  

1 1 6001 6,31E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 7,72E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,35E-03 0,000 0,1  

1 1 6002 1,47E-03 0,000 0,1  

1 1 6006 1,81E-03 0,000 0,2  

1 7 20 3,98E-03 0,000 0,4  

1 2 6012 4,16E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 6,28E-03 0,000 0,6  

1 1 6005 0,04 0,000 4,2  

1 1 6007 0,10 0,000 9,6  

1 1 6009 0,10 0,000 9,9  

1 2 6011 0,20 0,000 18,8  

1 1 6008 0,23 0,000 21,9  

1 1 6010 0,35 0,000 33,8  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 1,14 - 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 8,43E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 1,72E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 2,01E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 8,21E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,66E-03 0,000 0,1  

1 1 6006 1,89E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 2,43E-03 0,000 0,2  

1 2 6012 2,83E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 3,69E-03 0,000 0,3  

1 7 20 4,01E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 0,01 0,000 0,9  

1 1 6005 0,05 0,000 4,1  

1 1 6007 0,11 0,000 9,4  

1 1 6009 0,12 0,000 10,6  

1 2 6011 0,15 0,000 13,3  

1 1 6008 0,26 0,000 22,5  



1 1 6010 0,43 0,000 37,6  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,30 - 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 2,90E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,44E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 4,47E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 8,73E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 2,39E-03 0,000 0,2  

1 7 20 4,79E-03 0,000 0,4  

1 1 6001 5,51E-03 0,000 0,4  

1 1 6004 6,13E-03 0,000 0,5  

1 1 6002 6,45E-03 0,000 0,5  

1 2 6012 0,01 0,000 0,9  

1 1 6003 0,03 0,000 2,3  

1 1 6005 0,08 0,000 6,1  

1 1 6009 0,09 0,000 7,1  

1 1 6007 0,10 0,000 7,9  

1 1 6008 0,21 0,000 16,0  

1 1 6010 0,30 0,000 23,2  

1 2 6011 0,45 0,000 34,5  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 1,40 - 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 3,46E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,93E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 2,80E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 5,97E-04 0,000 0,0  

1 1 6006 1,78E-03 0,000 0,1  

1 7 20 3,07E-03 0,000 0,2  

1 1 6004 3,33E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 4,82E-03 0,000 0,3  

1 1 6001 4,97E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 0,02 0,000 1,2  

1 2 6012 0,02 0,000 1,5  

1 1 6005 0,05 0,000 3,6  

1 1 6007 0,09 0,000 6,2  

1 1 6009 0,09 0,000 6,3  

1 1 6008 0,19 0,000 13,6  

1 1 6010 0,30 0,000 21,7  

1 2 6011 0,62 0,000 44,6  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 3,78 - 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 1,97E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 2,10E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 4,15E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 7,52E-03 0,000 0,2  

1 7 20 0,01 0,000 0,3  

1 8 6021 0,02 0,000 0,4  

1 1 6004 0,02 0,000 0,6  

1 2 6012 0,03 0,000 0,8  

1 1 6002 0,19 0,000 5,0  



1 1 6009 0,23 0,000 6,1  

1 1 6007 0,28 0,000 7,5  

1 1 6003 0,29 0,000 7,6  

1 1 6001 0,33 0,000 8,7  

1 1 6005 0,33 0,000 8,8  

1 1 6008 0,54 0,000 14,3  

1 1 6010 0,73 0,000 19,3  

1 2 6011 0,76 0,000 20,2  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 7,08 - 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 4,31E-06 0,000 0,0  

1 1 6009 5,99E-06 0,000 0,0  

1 1 6010 1,52E-04 0,000 0,0  

1 2 6012 0,11 0,000 1,6  

1 2 6011 6,97 0,000 98,4  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 7,18 - 306 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 6,99E-06 0,000 0,0  

1 1 6004 2,32E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,91E-05 0,000 0,0  

1 1 6003 6,04E-05 0,000 0,0  

1 7 20 8,40E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,04E-03 0,000 0,0  

1 1 6006 2,58E-03 0,000 0,0  

1 1 6005 9,03E-03 0,000 0,1  

1 2 6012 0,02 0,000 0,3  

1 1 6007 0,53 0,000 7,4  

1 2 6011 0,88 0,000 12,2  

1 1 6009 1,00 0,000 13,9  

1 1 6008 1,99 0,000 27,7  

1 1 6010 2,75 0,000 38,2  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 7,45 - 203 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 1,79E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 4,91E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 6,56E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,15E-03 0,000 0,1  

1 1 6006 4,26E-03 0,000 0,1  

1 7 20 6,68E-03 0,000 0,1  

1 1 6004 7,76E-03 0,000 0,1  

1 1 6002 0,02 0,000 0,3  

1 1 6001 0,02 0,000 0,3  

1 1 6003 0,05 0,000 0,7  

1 1 6005 0,13 0,000 1,7  

1 2 6012 0,20 0,000 2,6  

1 1 6007 0,22 0,000 2,9  

1 1 6009 0,22 0,000 2,9  

1 1 6008 0,48 0,000 6,4  

1 1 6010 0,81 0,000 10,9  

1 2 6011 5,28 0,000 70,8  



Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,31 - 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,22E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 6,19E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 6,86E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 9,16E-04 0,000 0,3  

1 1 6002 1,09E-03 0,000 0,4  

1 7 20 1,87E-03 0,000 0,6  

1 1 6003 3,61E-03 0,000 1,2  

1 2 6012 4,71E-03 0,000 1,5  

1 1 6005 0,01 0,000 4,2  

1 1 6007 0,02 0,000 7,5  

1 1 6009 0,02 0,000 8,1  

1 1 6008 0,05 0,000 17,2  

1 1 6010 0,08 0,000 26,8  

1 2 6011 0,10 0,000 31,8  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,32 - 276 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,11E-05 0,000 0,0  

1 1 6004 4,72E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 5,14E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 7,82E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 9,79E-04 0,000 0,3  

1 7 20 1,67E-03 0,000 0,5  

1 1 6003 2,79E-03 0,000 0,9  

1 2 6012 5,59E-03 0,000 1,7  

1 1 6005 0,01 0,000 3,2  

1 1 6007 0,02 0,000 6,5  

1 1 6009 0,02 0,000 7,4  

1 1 6008 0,05 0,000 15,5  

1 1 6010 0,08 0,000 25,9  

1 2 6011 0,12 0,000 37,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,33 - 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,56E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 5,68E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 5,99E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 1,48E-03 0,000 0,4  

1 1 6002 1,71E-03 0,000 0,5  

1 7 20 2,26E-03 0,000 0,7  

1 1 6003 4,15E-03 0,000 1,2  

1 2 6012 5,70E-03 0,000 1,7  

1 1 6005 0,01 0,000 3,7  

1 1 6007 0,02 0,000 6,7  

1 1 6009 0,02 0,000 7,3  



1 1 6008 0,05 0,000 15,6  

1 1 6010 0,09 0,000 25,7  

1 2 6011 0,12 0,000 36,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,35 - 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,94E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 5,37E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 7,07E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 2,55E-03 0,000 0,7  

1 1 6002 2,61E-03 0,000 0,7  

1 7 20 2,72E-03 0,000 0,8  

1 1 6003 5,57E-03 0,000 1,6  

1 2 6012 7,82E-03 0,000 2,2  

1 1 6005 0,01 0,000 3,7  

1 1 6007 0,02 0,000 5,8  

1 1 6009 0,02 0,000 5,9  

1 1 6008 0,05 0,000 12,9  

1 1 6010 0,07 0,000 20,7  

1 2 6011 0,16 0,000 44,6  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,38 - 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,44E-05 0,000 0,0  

1 1 6004 5,44E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 6,12E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 1,08E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 1,36E-03 0,000 0,4  

1 7 20 2,14E-03 0,000 0,6  

1 1 6003 3,53E-03 0,000 0,9  

1 2 6012 6,14E-03 0,000 1,6  

1 1 6005 0,01 0,000 3,3  

1 1 6007 0,03 0,000 6,7  

1 1 6009 0,03 0,000 7,5  

1 1 6008 0,06 0,000 15,9  

1 1 6010 0,10 0,000 26,9  

1 2 6011 0,14 0,000 35,7  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,53 - 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,41E-05 0,000 0,0  

1 1 6001 3,18E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 6,80E-04 0,000 0,1  

1 1 6002 7,40E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 1,20E-03 0,000 0,2  

1 1 6003 3,17E-03 0,000 0,6  

1 7 20 3,98E-03 0,000 0,7  

1 2 6012 4,16E-03 0,000 0,8  

1 1 6005 0,02 0,000 4,2  

1 1 6007 0,05 0,000 9,5  

1 1 6009 0,05 0,000 9,8  

1 2 6011 0,10 0,000 18,6  

1 1 6008 0,12 0,000 21,7  



1 1 6010 0,18 0,000 33,5  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,58 - 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,56E-05 0,000 0,0  

1 1 6004 8,36E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 1,23E-03 0,000 0,2  

1 1 6006 1,25E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 1,86E-03 0,000 0,3  

1 2 6012 2,83E-03 0,000 0,5  

1 7 20 4,01E-03 0,000 0,7  

1 1 6003 5,11E-03 0,000 0,9  

1 1 6005 0,02 0,000 4,1  

1 1 6007 0,05 0,000 9,4  

1 1 6009 0,06 0,000 10,6  

1 2 6011 0,08 0,000 13,2  

1 1 6008 0,13 0,000 22,4  

1 1 6010 0,22 0,000 37,4  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,66 - 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,72E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 1,58E-03 0,000 0,2  

1 1 6001 2,78E-03 0,000 0,4  

1 1 6004 3,10E-03 0,000 0,5  

1 1 6002 3,26E-03 0,000 0,5  

1 7 20 4,79E-03 0,000 0,7  

1 2 6012 0,01 0,000 1,8  

1 1 6003 0,02 0,000 2,3  

1 1 6005 0,04 0,000 6,0  

1 1 6009 0,05 0,000 7,0  

1 1 6007 0,05 0,000 7,8  

1 1 6008 0,10 0,000 15,8  

1 1 6010 0,15 0,000 22,9  

1 2 6011 0,23 0,000 34,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,72 - 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,86E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 1,18E-03 0,000 0,2  

1 1 6004 1,68E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 2,43E-03 0,000 0,3  

1 1 6001 2,51E-03 0,000 0,4  

1 7 20 3,07E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 8,54E-03 0,000 1,2  

1 2 6012 0,02 0,000 2,8  

1 1 6005 0,03 0,000 3,6  

1 1 6007 0,04 0,000 6,1  

1 1 6009 0,04 0,000 6,2  

1 1 6008 0,10 0,000 13,4  

1 1 6010 0,15 0,000 21,3  

1 2 6011 0,31 0,000 43,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,92 - 30 0,70 - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 4,86E-04 0,000 0,0  

1 1 6006 4,97E-03 0,000 0,3  

1 1 6004 0,01 0,000 0,6  

1 7 20 0,01 0,000 0,6  

1 2 6012 0,03 0,000 1,6  

1 1 6002 0,10 0,000 5,0  

1 1 6009 0,12 0,000 6,1  

1 1 6007 0,14 0,000 7,5  

1 1 6003 0,14 0,000 7,5  

1 1 6001 0,17 0,000 8,6  

1 1 6005 0,17 0,000 8,8  

1 1 6008 0,27 0,000 14,2  

1 1 6010 0,37 0,000 19,2  

1 2 6011 0,38 0,000 20,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,63 - 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 2,18E-06 0,000 0,0  

1 1 6009 3,03E-06 0,000 0,0  

1 1 6010 7,65E-05 0,000 0,0  

1 2 6012 0,11 0,000 3,0  

1 2 6011 3,52 0,000 97,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,64 - 306 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,53E-06 0,000 0,0  

1 1 6002 3,53E-06 0,000 0,0  

1 1 6004 1,17E-05 0,000 0,0  

1 1 6003 3,05E-05 0,000 0,0  

1 7 20 8,40E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 1,71E-03 0,000 0,0  

1 1 6005 4,56E-03 0,000 0,1  

1 2 6012 0,02 0,000 0,5  

1 1 6007 0,27 0,000 7,4  

1 2 6011 0,44 0,000 12,2  

1 1 6009 0,51 0,000 13,9  

1 1 6008 1,01 0,000 27,7  

1 1 6010 1,39 0,000 38,1  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,86 - 203 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,29E-04 0,000 0,0  

1 1 6006 2,82E-03 0,000 0,1  

1 1 6004 3,92E-03 0,000 0,1  

1 7 20 6,68E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 0,01 0,000 0,3  

1 1 6001 0,01 0,000 0,3  

1 1 6003 0,03 0,000 0,7  

1 1 6005 0,07 0,000 1,7  

1 1 6007 0,11 0,000 2,8  

1 1 6009 0,11 0,000 2,8  

1 2 6012 0,20 0,000 5,1  



1 1 6008 0,24 0,000 6,3  

1 1 6010 0,41 0,000 10,6  

1 2 6011 2,67 0,000 69,0  

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,16 - 303 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,89E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 2,71E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 3,22E-05 0,000 0,0  

1 4 15 4,47E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 4,69E-05 0,000 0,0  

1 4 16 1,68E-04 0,000 0,1  

1 4 17 1,70E-04 0,000 0,1  

1 13 6030 2,35E-04 0,000 0,1  

1 12 26 2,38E-04 0,000 0,1  

1 12 27 2,43E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 3,64E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 4,93E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 6,20E-04 0,000 0,4  

1 1 6003 6,32E-04 0,000 0,4  

1 1 6006 1,01E-03 0,000 0,6  

1 1 6007 1,04E-03 0,000 0,6  

1 1 6009 1,08E-03 0,000 0,7  

1 1 6010 1,13E-03 0,000 0,7  

1 13 6029 1,18E-03 0,000 0,7  

1 1 6008 1,21E-03 0,000 0,7  

1 1 6005 2,00E-03 0,000 1,2  

1 13 6028 6,11E-03 0,000 3,7  

1 7 20 0,06 0,000 35,9  

1 2 6012 0,09 0,000 53,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,18 - 276 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,76E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 2,55E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 2,85E-05 0,000 0,0  

1 4 15 4,38E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 4,65E-05 0,000 0,0  

1 12 26 1,64E-04 0,000 0,1  

1 4 17 1,71E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,72E-04 0,000 0,1  

1 12 27 1,77E-04 0,000 0,1  

1 13 6030 1,97E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 3,48E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 4,81E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 5,42E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 5,80E-04 0,000 0,3  



1 1 6006 9,55E-04 0,000 0,5  

1 1 6007 1,03E-03 0,000 0,6  

1 1 6009 1,09E-03 0,000 0,6  

1 13 6029 1,12E-03 0,000 0,6  

1 1 6010 1,18E-03 0,000 0,7  

1 1 6008 1,22E-03 0,000 0,7  

1 1 6005 1,86E-03 0,000 1,1  

1 13 6028 6,37E-03 0,000 3,6  

1 7 20 0,05 0,000 31,1  

1 2 6012 0,10 0,000 58,8  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,19 - 258 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,72E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 2,32E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 2,65E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 4,52E-05 0,000 0,0  

1 4 15 4,67E-05 0,000 0,0  

1 12 26 1,04E-04 0,000 0,1  

1 12 27 1,06E-04 0,000 0,1  

1 13 6030 1,72E-04 0,000 0,1  

1 4 17 1,84E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,86E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 3,97E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 5,39E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 5,40E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 6,13E-04 0,000 0,3  

1 13 6029 8,15E-04 0,000 0,4  

1 1 6006 9,36E-04 0,000 0,5  

1 1 6007 1,01E-03 0,000 0,5  

1 1 6009 1,07E-03 0,000 0,6  

1 1 6010 1,16E-03 0,000 0,6  

1 1 6008 1,19E-03 0,000 0,6  

1 1 6005 1,86E-03 0,000 1,0  

1 13 6028 5,17E-03 0,000 2,8  

1 7 20 0,06 0,000 30,7  

1 2 6012 0,11 0,000 60,6  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,20 - 230 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,79E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 1,95E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 2,92E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 4,36E-05 0,000 0,0  

1 4 15 5,36E-05 0,000 0,0  

1 12 27 6,88E-05 0,000 0,0  

1 12 26 7,58E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 1,54E-04 0,000 0,1  

1 4 17 2,12E-04 0,000 0,1  

1 4 16 2,13E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 5,34E-04 0,000 0,3  

1 13 6029 5,48E-04 0,000 0,3  



1 1 6004 6,13E-04 0,000 0,3  

1 1 6002 6,84E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 7,33E-04 0,000 0,4  

1 1 6006 9,47E-04 0,000 0,5  

1 1 6007 9,98E-04 0,000 0,5  

1 1 6009 1,02E-03 0,000 0,5  

1 1 6010 1,10E-03 0,000 0,5  

1 1 6008 1,15E-03 0,000 0,6  

1 1 6005 1,98E-03 0,000 1,0  

1 13 6028 3,76E-03 0,000 1,9  

1 7 20 0,06 0,000 31,3  

1 2 6012 0,12 0,000 61,3  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,20 - 265 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 1,76E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 2,72E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 2,73E-05 0,000 0,0  

1 4 15 4,56E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 5,24E-05 0,000 0,0  

1 12 26 1,18E-04 0,000 0,1  

1 12 27 1,23E-04 0,000 0,1  

1 4 17 1,87E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,89E-04 0,000 0,1  

1 13 6030 2,02E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 3,93E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 5,43E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 5,73E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 6,33E-04 0,000 0,3  

1 13 6029 9,92E-04 0,000 0,5  

1 1 6006 1,04E-03 0,000 0,5  

1 1 6007 1,15E-03 0,000 0,6  

1 1 6009 1,23E-03 0,000 0,6  

1 1 6010 1,35E-03 0,000 0,7  

1 1 6008 1,37E-03 0,000 0,7  

1 1 6005 2,02E-03 0,000 1,0  

1 13 6028 6,28E-03 0,000 3,1  

1 7 20 0,05 0,000 22,8  

1 2 6012 0,14 0,000 68,1  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,29 - 76 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 2,52E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 3,65E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 5,80E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 7,14E-05 0,000 0,0  

1 4 15 7,70E-05 0,000 0,0  

1 12 26 1,41E-04 0,000 0,0  

1 12 27 1,43E-04 0,000 0,0  

1 13 6030 2,81E-04 0,000 0,1  

1 4 17 3,16E-04 0,000 0,1  

1 4 16 3,27E-04 0,000 0,1  



1 1 6001 5,93E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 9,31E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 1,01E-03 0,000 0,3  

1 1 6003 1,13E-03 0,000 0,4  

1 13 6029 1,21E-03 0,000 0,4  

1 1 6006 1,89E-03 0,000 0,6  

1 1 6009 2,03E-03 0,000 0,7  

1 1 6007 2,03E-03 0,000 0,7  

1 1 6010 2,18E-03 0,000 0,7  

1 1 6008 2,34E-03 0,000 0,8  

1 1 6005 3,80E-03 0,000 1,3  

1 13 6028 6,95E-03 0,000 2,4  

1 7 20 0,06 0,000 20,1  

1 2 6012 0,21 0,000 70,5  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,33 - 269 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 2,31E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,25E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 4,60E-05 0,000 0,0  

1 4 15 5,55E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 9,57E-05 0,000 0,0  

1 12 26 1,17E-04 0,000 0,0  

1 12 27 1,22E-04 0,000 0,0  

1 4 17 1,96E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,98E-04 0,000 0,1  

1 13 6030 3,58E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 6,11E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 8,52E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 9,22E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 1,00E-03 0,000 0,3  

1 13 6029 1,73E-03 0,000 0,5  

1 1 6006 1,75E-03 0,000 0,5  

1 1 6007 1,97E-03 0,000 0,6  

1 1 6009 2,16E-03 0,000 0,7  

1 1 6008 2,37E-03 0,000 0,7  

1 1 6010 2,39E-03 0,000 0,7  

1 1 6005 3,31E-03 0,000 1,0  

1 13 6028 0,01 0,000 3,4  

1 7 20 0,03 0,000 8,9  

1 2 6012 0,27 0,000 81,5  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,37 - 352 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 12 27 1,92E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 1,94E-05 0,000 0,0  

1 12 26 3,59E-05 0,000 0,0  

1 11 25 4,92E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 6,68E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 7,53E-05 0,000 0,0  

1 4 15 1,34E-04 0,000 0,0  

1 13 6030 1,52E-04 0,000 0,0  



1 13 6029 2,50E-04 0,000 0,1  

1 4 16 3,92E-04 0,000 0,1  

1 4 17 4,15E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 1,43E-03 0,000 0,4  

1 1 6002 1,72E-03 0,000 0,5  

1 1 6009 1,81E-03 0,000 0,5  

1 1 6010 1,83E-03 0,000 0,5  

1 13 6028 1,85E-03 0,000 0,5  

1 1 6004 2,06E-03 0,000 0,6  

1 1 6007 2,06E-03 0,000 0,6  

1 1 6008 2,16E-03 0,000 0,6  

1 1 6003 2,21E-03 0,000 0,6  

1 1 6006 2,22E-03 0,000 0,6  

1 1 6005 5,24E-03 0,000 1,4  

1 2 6012 0,14 0,000 38,8  

1 7 20 0,20 0,000 54,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,39 - 169 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,07E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 3,19E-05 0,000 0,0  

1 4 15 3,98E-05 0,000 0,0  

1 11 25 4,00E-05 0,000 0,0  

1 12 27 6,04E-05 0,000 0,0  

1 4 16 8,32E-05 0,000 0,0  

1 4 17 9,60E-05 0,000 0,0  

1 12 26 9,60E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 1,25E-04 0,000 0,0  

1 13 6030 4,34E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 4,81E-04 0,000 0,1  

1 1 6002 6,32E-04 0,000 0,2  

1 13 6029 7,55E-04 0,000 0,2  

1 1 6003 1,18E-03 0,000 0,3  

1 1 6004 1,57E-03 0,000 0,4  

1 1 6006 2,71E-03 0,000 0,7  

1 1 6007 3,00E-03 0,000 0,8  

1 13 6028 3,01E-03 0,000 0,8  

1 1 6009 3,20E-03 0,000 0,8  

1 1 6010 3,52E-03 0,000 0,9  

1 1 6008 3,52E-03 0,000 0,9  

1 1 6005 4,74E-03 0,000 1,2  

1 7 20 0,04 0,000 9,4  

1 2 6012 0,32 0,000 83,1  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,57 - 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,99E-06 0,000 0,0  

1 1 6008 8,99E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 9,74E-05 0,000 0,0  

1 1 6009 4,12E-04 0,000 0,0  

1 13 6030 1,42E-03 0,000 0,1  

1 1 6010 1,87E-03 0,000 0,1  



1 2 6012 1,56 0,000 99,8  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 2,17 - 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 7,61E-06 0,000 0,0  

1 11 25 1,82E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 2,00E-04 0,000 0,0  

1 1 6004 3,13E-04 0,000 0,0  

1 4 15 9,57E-04 0,000 0,0  

1 8 6021 1,10E-03 0,000 0,1  

1 4 16 1,18E-03 0,000 0,1  

1 1 6001 1,52E-03 0,000 0,1  

1 1 6002 1,98E-03 0,000 0,1  

1 1 6003 2,63E-03 0,000 0,1  

1 4 17 2,87E-03 0,000 0,1  

1 1 6009 4,57E-03 0,000 0,2  

1 1 6006 4,66E-03 0,000 0,2  

1 1 6007 5,00E-03 0,000 0,2  

1 1 6010 5,08E-03 0,000 0,2  

1 1 6008 5,30E-03 0,000 0,2  

1 1 6005 9,47E-03 0,000 0,4  

1 2 6012 0,70 0,000 32,2  

1 7 20 1,43 0,000 65,6  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,09 - 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 2,21E-05 0,000 0,0  

1 2 6012 3,09 0,000 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 5,24 - 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 3,86E-06 0,000 0,0  

1 8 6021 1,03E-04 0,000 0,0  

1 1 6004 2,91E-04 0,000 0,0  

1 4 15 2,97E-04 0,000 0,0  

1 4 17 1,13E-03 0,000 0,0  

1 4 16 1,28E-03 0,000 0,0  

1 1 6001 1,58E-03 0,000 0,0  

1 1 6003 2,41E-03 0,000 0,0  

1 1 6006 2,92E-03 0,000 0,1  

1 1 6002 2,96E-03 0,000 0,1  

1 1 6009 3,12E-03 0,000 0,1  

1 1 6010 3,55E-03 0,000 0,1  

1 1 6007 3,64E-03 0,000 0,1  

1 1 6008 4,25E-03 0,000 0,1  

1 1 6005 6,84E-03 0,000 0,1  

1 7 20 0,16 0,000 3,0  

1 2 6012 5,05 0,000 96,4  

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В
ы

со
т

а (м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,30 - 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 5,50E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 1,39E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,90E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 3,17E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 3,83E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 6,72E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 8,98E-04 0,000 0,3  

1 1 6002 1,07E-03 0,000 0,4  

1 7 20 1,87E-03 0,000 0,6  

1 1 6003 3,54E-03 0,000 1,2  

1 2 6012 4,71E-03 0,000 1,6  

1 1 6005 0,01 0,000 4,2  

1 1 6007 0,02 0,000 7,5  

1 1 6009 0,02 0,000 8,1  

1 1 6008 0,05 0,000 17,2  

1 1 6010 0,08 0,000 26,8  

1 2 6011 0,10 0,000 31,8  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,32 - 276 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 6,60E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 7,37E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,31E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 2,63E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 3,50E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 4,63E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 7,66E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 9,60E-04 0,000 0,3  

1 7 20 1,67E-03 0,000 0,5  

1 1 6003 2,73E-03 0,000 0,9  

1 2 6012 5,59E-03 0,000 1,8  

1 1 6005 0,01 0,000 3,2  

1 1 6007 0,02 0,000 6,5  

1 1 6009 0,02 0,000 7,4  

1 1 6008 0,05 0,000 15,5  

1 1 6010 0,08 0,000 25,9  

1 2 6011 0,12 0,000 37,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,33 - 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 7,28E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,05E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,06E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 2,91E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 4,91E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 5,87E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 1,45E-03 0,000 0,4  

1 1 6002 1,68E-03 0,000 0,5  

1 7 20 2,26E-03 0,000 0,7  

1 1 6003 4,07E-03 0,000 1,2  



1 2 6012 5,70E-03 0,000 1,7  

1 1 6005 0,01 0,000 3,7  

1 1 6007 0,02 0,000 6,7  

1 1 6009 0,02 0,000 7,3  

1 1 6008 0,05 0,000 15,6  

1 1 6010 0,08 0,000 25,7  

1 2 6011 0,12 0,000 35,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,34 - 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 6,48E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 6,82E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 1,37E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 2,75E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 6,11E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 6,93E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 2,50E-03 0,000 0,7  

1 1 6002 2,56E-03 0,000 0,7  

1 7 20 2,72E-03 0,000 0,8  

1 1 6003 5,47E-03 0,000 1,6  

1 2 6012 7,82E-03 0,000 2,3  

1 1 6005 0,01 0,000 3,7  

1 1 6007 0,02 0,000 5,7  

1 1 6009 0,02 0,000 5,8  

1 1 6008 0,04 0,000 12,9  

1 1 6010 0,07 0,000 20,7  

1 2 6011 0,15 0,000 44,6  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,37 - 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 6,62E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 9,58E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,14E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 3,13E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 4,53E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 5,33E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 1,06E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 1,33E-03 0,000 0,4  

1 7 20 2,14E-03 0,000 0,6  

1 1 6003 3,46E-03 0,000 0,9  

1 2 6012 6,14E-03 0,000 1,6  

1 1 6005 0,01 0,000 3,3  

1 1 6007 0,02 0,000 6,7  

1 1 6009 0,03 0,000 7,5  

1 1 6008 0,06 0,000 15,9  

1 1 6010 0,10 0,000 26,8  

1 2 6011 0,13 0,000 35,7  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,52 - 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 8,51E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,64E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,74E-05 0,000 0,0  



1 1 6001 3,12E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 6,12E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 6,67E-04 0,000 0,1  

1 1 6002 7,25E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 7,57E-04 0,000 0,1  

1 1 6003 3,11E-03 0,000 0,6  

1 7 20 3,98E-03 0,000 0,8  

1 2 6012 4,16E-03 0,000 0,8  

1 1 6005 0,02 0,000 4,2  

1 1 6007 0,05 0,000 9,5  

1 1 6009 0,05 0,000 9,8  

1 2 6011 0,10 0,000 18,6  

1 1 6008 0,11 0,000 21,7  

1 1 6010 0,18 0,000 33,5  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,57 - 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6014 8,43E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 1,72E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 2,01E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 6,41E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 8,05E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 8,20E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 1,20E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 1,82E-03 0,000 0,3  

1 2 6012 2,83E-03 0,000 0,5  

1 7 20 4,01E-03 0,000 0,7  

1 1 6003 5,01E-03 0,000 0,9  

1 1 6005 0,02 0,000 4,1  

1 1 6007 0,05 0,000 9,4  

1 1 6009 0,06 0,000 10,6  

1 2 6011 0,08 0,000 13,2  

1 1 6008 0,13 0,000 22,3  

1 1 6010 0,21 0,000 37,4  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,65 - 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 2,90E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,44E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 4,47E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 8,10E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 8,56E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 2,73E-03 0,000 0,4  

1 1 6004 3,04E-03 0,000 0,5  

1 1 6002 3,19E-03 0,000 0,5  

1 7 20 4,79E-03 0,000 0,7  

1 2 6012 0,01 0,000 1,8  

1 1 6003 0,01 0,000 2,3  

1 1 6005 0,04 0,000 6,0  

1 1 6009 0,05 0,000 7,0  

1 1 6007 0,05 0,000 7,8  

1 1 6008 0,10 0,000 15,8  



1 1 6010 0,15 0,000 22,9  

1 2 6011 0,22 0,000 34,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,70 - 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6024 3,46E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,93E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 2,80E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 5,85E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 6,03E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,65E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 2,38E-03 0,000 0,3  

1 1 6001 2,46E-03 0,000 0,3  

1 7 20 3,07E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 8,38E-03 0,000 1,2  

1 2 6012 0,02 0,000 2,9  

1 1 6005 0,03 0,000 3,6  

1 1 6007 0,04 0,000 6,1  

1 1 6009 0,04 0,000 6,2  

1 1 6008 0,09 0,000 13,4  

1 1 6010 0,15 0,000 21,3  

1 2 6011 0,31 0,000 43,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,90 - 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 1,97E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 2,10E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 4,15E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 2,54E-03 0,000 0,1  

1 1 6004 0,01 0,000 0,6  

1 7 20 0,01 0,000 0,6  

1 8 6021 0,02 0,000 0,8  

1 2 6012 0,03 0,000 1,7  

1 1 6002 0,09 0,000 4,9  

1 1 6009 0,11 0,000 6,0  

1 1 6007 0,14 0,000 7,4  

1 1 6003 0,14 0,000 7,5  

1 1 6001 0,16 0,000 8,6  

1 1 6005 0,17 0,000 8,7  

1 1 6008 0,27 0,000 14,1  

1 1 6010 0,36 0,000 19,0  

1 2 6011 0,38 0,000 19,9  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,56 - 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 2,14E-06 0,000 0,0  

1 1 6009 2,97E-06 0,000 0,0  

1 1 6010 7,50E-05 0,000 0,0  

1 2 6012 0,11 0,000 3,1  

1 2 6011 3,45 0,000 96,9  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,57 - 306 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 3,46E-06 0,000 0,0  



1 1 6004 1,15E-05 0,000 0,0  

1 1 6003 2,99E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,81E-05 0,000 0,0  

1 7 20 8,40E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 8,74E-04 0,000 0,0  

1 10 6023 1,04E-03 0,000 0,0  

1 1 6005 4,47E-03 0,000 0,1  

1 2 6012 0,02 0,000 0,6  

1 1 6007 0,26 0,000 7,4  

1 2 6011 0,43 0,000 12,2  

1 1 6009 0,50 0,000 13,9  

1 1 6008 0,99 0,000 27,7  

1 1 6010 1,36 0,000 38,1  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,79 - 203 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 10 6023 1,79E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 4,91E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 6,56E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 1,44E-03 0,000 0,0  

1 1 6004 3,84E-03 0,000 0,1  

1 8 6021 4,06E-03 0,000 0,1  

1 7 20 6,68E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 0,01 0,000 0,3  

1 1 6001 0,01 0,000 0,3  

1 1 6003 0,03 0,000 0,7  

1 1 6005 0,06 0,000 1,7  

1 1 6007 0,11 0,000 2,8  

1 1 6009 0,11 0,000 2,8  

1 2 6012 0,20 0,000 5,2  

1 1 6008 0,24 0,000 6,3  

1 1 6010 0,40 0,000 10,6  

1 2 6011 2,61 0,000 68,9  

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 7,48E-03 - 303 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,35E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 3,34E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 1,61E-05 0,000 0,2  

1 8 6021 2,52E-05 0,000 0,3  

1 13 6029 3,97E-05 0,000 0,5  

1 13 6028 2,80E-04 0,000 3,7  

1 7 20 2,87E-03 0,000 38,4  

1 2 6012 4,24E-03 0,000 56,7  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 8,17E-03 - 277 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,94E-06 0,000 0,0  



1 13 6031 3,19E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 1,29E-05 0,000 0,2  

1 8 6021 2,16E-05 0,000 0,3  

1 13 6029 3,53E-05 0,000 0,4  

1 13 6028 2,79E-04 0,000 3,4  

1 7 20 2,47E-03 0,000 30,3  

1 2 6012 5,34E-03 0,000 65,4  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 8,66E-03 - 258 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,70E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 3,22E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 1,18E-05 0,000 0,1  

1 8 6021 2,46E-05 0,000 0,3  

1 13 6029 2,74E-05 0,000 0,3  

1 13 6028 2,37E-04 0,000 2,7  

1 7 20 2,80E-03 0,000 32,4  

1 2 6012 5,55E-03 0,000 64,1  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 9,41E-03 - 231 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,27E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 2,88E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 9,80E-06 0,000 0,1  

1 13 6029 1,60E-05 0,000 0,2  

1 8 6021 2,60E-05 0,000 0,3  

1 13 6028 1,53E-04 0,000 1,6  

1 7 20 2,97E-03 0,000 31,6  

1 2 6012 6,23E-03 0,000 66,2  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 9,51E-03 - 265 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,99E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 3,73E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 1,39E-05 0,000 0,1  

1 8 6021 2,53E-05 0,000 0,3  

1 13 6029 3,34E-05 0,000 0,4  

1 13 6028 2,88E-04 0,000 3,0  

1 7 20 2,30E-03 0,000 24,1  

1 2 6012 6,85E-03 0,000 72,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,01 - 75 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,51E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 4,86E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 1,84E-05 0,000 0,1  

1 13 6029 3,81E-05 0,000 0,3  

1 8 6021 4,96E-05 0,000 0,4  

1 13 6028 3,03E-04 0,000 2,2  

1 7 20 2,68E-03 0,000 19,8  

1 2 6012 0,01 0,000 77,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,02 - 270 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 3,12E-06 0,000 0,0  



1 13 6031 6,54E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 2,34E-05 0,000 0,2  

1 8 6021 3,71E-05 0,000 0,2  

1 13 6029 5,36E-05 0,000 0,3  

1 13 6028 4,85E-04 0,000 3,2  

1 7 20 1,36E-03 0,000 8,9  

1 2 6012 0,01 0,000 87,1  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,02 - 352 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,42E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 5,37E-06 0,000 0,0  

1 13 6029 8,41E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 1,04E-05 0,000 0,1  

1 8 6021 6,19E-05 0,000 0,4  

1 13 6028 8,46E-05 0,000 0,5  

1 2 6012 6,97E-03 0,000 41,4  

1 7 20 9,70E-03 0,000 57,6  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,02 - 168 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,70E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 9,51E-06 0,000 0,1  

1 8 6021 1,45E-05 0,000 0,1  

1 13 6029 3,34E-05 0,000 0,2  

1 13 6030 3,46E-05 0,000 0,2  

1 13 6028 1,78E-04 0,000 1,0  

1 7 20 1,38E-03 0,000 7,7  

1 2 6012 0,02 0,000 90,8  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,08 - 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 6,94E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 9,73E-05 0,000 0,1  

1 2 6012 0,08 0,000 99,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,11 - 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,37E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 1,02E-03 0,000 1,0  

1 2 6012 0,03 0,000 32,6  

1 7 20 0,07 0,000 66,4  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,15 - 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,51E-06 0,000 0,0  

1 2 6012 0,15 0,000 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,26 - 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 9,54E-05 0,000 0,0  

1 7 20 7,66E-03 0,000 3,0  

1 2 6012 0,25 0,000 97,0  



Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,30 - 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 2,37E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 4,69E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 5,50E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 1,39E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,90E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 2,57E-05 0,000 0,0  

1 13 6029 6,67E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 2,71E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 3,17E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 3,78E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 6,72E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 8,98E-04 0,000 0,3  

1 1 6002 1,07E-03 0,000 0,4  

1 7 20 1,37E-03 0,000 0,5  

1 2 6012 3,45E-03 0,000 1,2  

1 1 6003 3,54E-03 0,000 1,2  

1 1 6005 0,01 0,000 4,2  

1 1 6007 0,02 0,000 7,5  

1 1 6009 0,02 0,000 8,1  

1 1 6008 0,05 0,000 17,3  

1 1 6010 0,08 0,000 26,9  

1 2 6011 0,10 0,000 31,9  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,31 - 276 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,62E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 4,49E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 6,60E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 7,37E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,31E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 1,78E-05 0,000 0,0  

1 13 6029 5,30E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 2,63E-04 0,000 0,1  

1 13 6028 2,70E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 3,46E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 4,63E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 7,66E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 9,60E-04 0,000 0,3  

1 7 20 1,23E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 2,73E-03 0,000 0,9  

1 2 6012 4,10E-03 0,000 1,3  

1 1 6005 0,01 0,000 3,2  

1 1 6007 0,02 0,000 6,5  

1 1 6009 0,02 0,000 7,4  



1 1 6008 0,05 0,000 15,6  

1 1 6010 0,08 0,000 26,0  

1 2 6011 0,12 0,000 37,7  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,32 - 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,23E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 4,64E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 7,28E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,05E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,06E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 1,59E-05 0,000 0,0  

1 13 6029 3,12E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 1,94E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 2,91E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 4,86E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 5,87E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 1,45E-03 0,000 0,4  

1 7 20 1,66E-03 0,000 0,5  

1 1 6002 1,68E-03 0,000 0,5  

1 1 6003 4,07E-03 0,000 1,3  

1 2 6012 4,18E-03 0,000 1,3  

1 1 6005 0,01 0,000 3,7  

1 1 6007 0,02 0,000 6,7  

1 1 6009 0,02 0,000 7,3  

1 1 6008 0,05 0,000 15,7  

1 1 6010 0,08 0,000 25,8  

1 2 6011 0,12 0,000 36,1  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,34 - 230 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 3,82E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 6,48E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 6,82E-06 0,000 0,0  

1 13 6029 1,02E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 1,23E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,37E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 7,84E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 2,75E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 6,04E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 6,93E-04 0,000 0,2  

1 7 20 1,99E-03 0,000 0,6  

1 1 6001 2,50E-03 0,000 0,7  

1 1 6002 2,56E-03 0,000 0,8  

1 1 6003 5,47E-03 0,000 1,6  

1 2 6012 5,74E-03 0,000 1,7  

1 1 6005 0,01 0,000 3,7  

1 1 6007 0,02 0,000 5,8  

1 1 6009 0,02 0,000 5,9  

1 1 6008 0,04 0,000 13,0  

1 1 6010 0,07 0,000 20,8  

1 2 6011 0,15 0,000 44,9  



9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,37 - 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,35E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 5,28E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 6,62E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 9,58E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,14E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 1,85E-05 0,000 0,0  

1 13 6029 3,74E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 2,38E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 3,13E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 4,48E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 5,33E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 1,06E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 1,33E-03 0,000 0,4  

1 7 20 1,57E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 3,46E-03 0,000 0,9  

1 2 6012 4,50E-03 0,000 1,2  

1 1 6005 0,01 0,000 3,3  

1 1 6007 0,02 0,000 6,7  

1 1 6009 0,03 0,000 7,5  

1 1 6008 0,06 0,000 16,0  

1 1 6010 0,10 0,000 27,0  

1 2 6011 0,13 0,000 35,8  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,52 - 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,92E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 6,51E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 8,51E-06 0,000 0,0  

1 10 6023 1,64E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 1,74E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 2,36E-05 0,000 0,0  

1 13 6029 4,98E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 2,96E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 3,12E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 6,12E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 6,67E-04 0,000 0,1  

1 1 6002 7,25E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 7,48E-04 0,000 0,1  

1 7 20 2,92E-03 0,000 0,6  

1 2 6012 3,05E-03 0,000 0,6  

1 1 6003 3,11E-03 0,000 0,6  

1 1 6005 0,02 0,000 4,2  

1 1 6007 0,05 0,000 9,5  

1 1 6009 0,05 0,000 9,8  

1 2 6011 0,10 0,000 18,7  

1 1 6008 0,11 0,000 21,8  

1 1 6010 0,18 0,000 33,6  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,57 - 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 3 6013 2,32E-06 0,000 0,0  

1 3 6014 8,43E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 8,89E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 1,72E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 2,01E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 3,04E-05 0,000 0,0  

1 13 6029 4,97E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 5,27E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 6,41E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 7,96E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 8,20E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 1,20E-03 0,000 0,2  

1 1 6002 1,82E-03 0,000 0,3  

1 2 6012 2,08E-03 0,000 0,4  

1 7 20 2,94E-03 0,000 0,5  

1 1 6003 5,01E-03 0,000 0,9  

1 1 6005 0,02 0,000 4,1  

1 1 6007 0,05 0,000 9,4  

1 1 6009 0,06 0,000 10,6  

1 2 6011 0,08 0,000 13,3  

1 1 6008 0,13 0,000 22,4  

1 1 6010 0,21 0,000 37,5  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,65 - 355 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,21E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 2,90E-06 0,000 0,0  

1 13 6029 4,14E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 1,05E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,44E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 1,53E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 4,10E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 4,47E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 8,10E-04 0,000 0,1  

1 8 6021 8,46E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 2,73E-03 0,000 0,4  

1 1 6004 3,04E-03 0,000 0,5  

1 1 6002 3,19E-03 0,000 0,5  

1 7 20 3,51E-03 0,000 0,5  

1 2 6012 8,65E-03 0,000 1,3  

1 1 6003 0,01 0,000 2,3  

1 1 6005 0,04 0,000 6,0  

1 1 6009 0,05 0,000 7,1  

1 1 6007 0,05 0,000 7,8  

1 1 6008 0,10 0,000 15,9  

1 1 6010 0,15 0,000 23,1  

1 2 6011 0,22 0,000 34,2  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,70 - 170 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,96E-06 0,000 0,0  

1 10 6024 3,46E-06 0,000 0,0  



1 13 6031 8,20E-06 0,000 0,0  

1 13 6029 1,87E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,93E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 2,48E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 2,80E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 1,03E-04 0,000 0,0  

1 8 6021 5,78E-04 0,000 0,1  

1 1 6006 6,03E-04 0,000 0,1  

1 1 6004 1,65E-03 0,000 0,2  

1 7 20 2,25E-03 0,000 0,3  

1 1 6002 2,38E-03 0,000 0,3  

1 1 6001 2,46E-03 0,000 0,4  

1 1 6003 8,38E-03 0,000 1,2  

1 2 6012 0,01 0,000 2,1  

1 1 6005 0,03 0,000 3,6  

1 1 6007 0,04 0,000 6,1  

1 1 6009 0,04 0,000 6,2  

1 1 6008 0,09 0,000 13,5  

1 1 6010 0,15 0,000 21,5  

1 2 6011 0,31 0,000 44,3  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,89 - 30 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,81E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 1,08E-05 0,000 0,0  

1 13 6029 1,31E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,97E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 2,10E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 3,36E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 4,15E-05 0,000 0,0  

1 13 6028 2,14E-04 0,000 0,0  

1 1 6006 2,54E-03 0,000 0,1  

1 7 20 8,66E-03 0,000 0,5  

1 1 6004 0,01 0,000 0,6  

1 8 6021 0,02 0,000 0,8  

1 2 6012 0,02 0,000 1,2  

1 1 6002 0,09 0,000 5,0  

1 1 6009 0,11 0,000 6,1  

1 1 6007 0,14 0,000 7,4  

1 1 6003 0,14 0,000 7,5  

1 1 6001 0,16 0,000 8,6  

1 1 6005 0,17 0,000 8,8  

1 1 6008 0,27 0,000 14,2  

1 1 6010 0,36 0,000 19,2  

1 2 6011 0,38 0,000 20,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,53 - 57 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6008 2,14E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 2,42E-06 0,000 0,0  

1 1 6009 2,97E-06 0,000 0,0  

1 13 6030 1,84E-05 0,000 0,0  



1 1 6010 7,50E-05 0,000 0,0  

1 2 6012 0,08 0,000 2,3  

1 2 6011 3,45 0,000 97,7  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 3,56 - 306 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6002 3,46E-06 0,000 0,0  

1 1 6004 1,15E-05 0,000 0,0  

1 1 6003 2,99E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 4,33E-05 0,000 0,0  

1 8 6021 4,75E-05 0,000 0,0  

1 7 20 6,16E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 3,69E-04 0,000 0,0  

1 3 6013 3,74E-04 0,000 0,0  

1 1 6006 8,74E-04 0,000 0,0  

1 10 6023 1,04E-03 0,000 0,0  

1 1 6005 4,47E-03 0,000 0,1  

1 2 6012 0,01 0,000 0,4  

1 1 6007 0,26 0,000 7,4  

1 2 6011 0,43 0,000 12,2  

1 1 6009 0,50 0,000 13,9  

1 1 6008 0,99 0,000 27,7  

1 1 6010 1,36 0,000 38,2  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,74 - 203 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,36E-06 0,000 0,0  

1 13 6029 1,72E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 9,35E-06 0,000 0,0  

1 13 6028 1,74E-05 0,000 0,0  

1 10 6023 1,79E-05 0,000 0,0  

1 3 6014 4,91E-05 0,000 0,0  

1 10 6024 6,56E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 6,71E-05 0,000 0,0  

1 1 6006 1,44E-03 0,000 0,0  

1 1 6004 3,84E-03 0,000 0,1  

1 8 6021 4,02E-03 0,000 0,1  

1 7 20 4,90E-03 0,000 0,1  

1 1 6002 0,01 0,000 0,3  

1 1 6001 0,01 0,000 0,3  

1 1 6003 0,03 0,000 0,7  

1 1 6005 0,06 0,000 1,7  

1 1 6007 0,11 0,000 2,9  

1 1 6009 0,11 0,000 2,9  

1 2 6012 0,14 0,000 3,8  

1 1 6008 0,24 0,000 6,4  

1 1 6010 0,40 0,000 10,7  

1 2 6011 2,61 0,000 69,9  



Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,10 - 303 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,23E-06 0,000 0,0  

1 11 25 1,02E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 1,80E-05 0,000 0,0  

1 4 15 2,42E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 2,70E-05 0,000 0,0  

1 4 16 9,13E-05 0,000 0,1  

1 4 17 9,23E-05 0,000 0,1  

1 12 26 1,29E-04 0,000 0,1  

1 13 6030 1,30E-04 0,000 0,1  

1 12 27 1,32E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 1,95E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 2,64E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 3,32E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 3,39E-04 0,000 0,3  

1 1 6006 5,40E-04 0,000 0,6  

1 1 6007 5,60E-04 0,000 0,6  

1 1 6009 5,79E-04 0,000 0,6  

1 13 6029 6,06E-04 0,000 0,6  

1 1 6010 6,07E-04 0,000 0,6  

1 1 6008 6,49E-04 0,000 0,7  

1 1 6005 1,07E-03 0,000 1,1  

1 13 6028 3,20E-03 0,000 3,3  

1 7 20 0,04 0,000 36,4  

1 2 6012 0,05 0,000 53,8  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,11 - 276 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,16E-06 0,000 0,0  

1 11 25 9,46E-06 0,000 0,0  

1 3 6013 1,59E-05 0,000 0,0  

1 4 15 2,37E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 2,68E-05 0,000 0,0  

1 12 26 8,91E-05 0,000 0,1  

1 4 17 9,32E-05 0,000 0,1  

1 4 16 9,35E-05 0,000 0,1  

1 12 27 9,60E-05 0,000 0,1  

1 13 6030 1,09E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 1,87E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 2,58E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 2,91E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 3,11E-04 0,000 0,3  

1 1 6006 5,12E-04 0,000 0,5  

1 1 6007 5,52E-04 0,000 0,5  

1 13 6029 5,74E-04 0,000 0,5  



1 1 6009 5,86E-04 0,000 0,6  

1 1 6010 6,30E-04 0,000 0,6  

1 1 6008 6,52E-04 0,000 0,6  

1 1 6005 9,97E-04 0,000 0,9  

1 13 6028 3,34E-03 0,000 3,2  

1 7 20 0,03 0,000 31,5  

1 2 6012 0,06 0,000 59,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,11 - 258 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,21E-06 0,000 0,0  

1 11 25 9,27E-06 0,000 0,0  

1 3 6013 1,30E-05 0,000 0,0  

1 4 15 2,53E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 2,61E-05 0,000 0,0  

1 12 26 5,67E-05 0,000 0,1  

1 12 27 5,76E-05 0,000 0,1  

1 13 6030 9,50E-05 0,000 0,1  

1 4 17 1,00E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,01E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 2,13E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 2,89E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 2,90E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 3,28E-04 0,000 0,3  

1 13 6029 4,18E-04 0,000 0,4  

1 1 6006 5,02E-04 0,000 0,4  

1 1 6007 5,43E-04 0,000 0,5  

1 1 6009 5,73E-04 0,000 0,5  

1 1 6010 6,23E-04 0,000 0,6  

1 1 6008 6,40E-04 0,000 0,6  

1 1 6005 9,97E-04 0,000 0,9  

1 13 6028 2,71E-03 0,000 2,4  

1 7 20 0,03 0,000 31,0  

1 2 6012 0,07 0,000 61,3  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,12 - 230 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,33E-06 0,000 0,0  

1 11 25 9,65E-06 0,000 0,0  

1 3 6013 1,09E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 2,51E-05 0,000 0,0  

1 4 15 2,90E-05 0,000 0,0  

1 12 27 3,74E-05 0,000 0,0  

1 12 26 4,12E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 8,54E-05 0,000 0,1  

1 4 17 1,15E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,16E-04 0,000 0,1  

1 13 6029 2,81E-04 0,000 0,2  

1 1 6001 2,86E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 3,29E-04 0,000 0,3  

1 1 6002 3,67E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 3,93E-04 0,000 0,3  



1 1 6006 5,08E-04 0,000 0,4  

1 1 6007 5,35E-04 0,000 0,4  

1 1 6009 5,46E-04 0,000 0,5  

1 1 6010 5,92E-04 0,000 0,5  

1 1 6008 6,17E-04 0,000 0,5  

1 1 6005 1,06E-03 0,000 0,9  

1 13 6028 1,97E-03 0,000 1,6  

1 7 20 0,04 0,000 31,6  

1 2 6012 0,07 0,000 61,9  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,12 - 265 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,24E-06 0,000 0,0  

1 11 25 9,49E-06 0,000 0,0  

1 3 6013 1,52E-05 0,000 0,0  

1 4 15 2,47E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 3,02E-05 0,000 0,0  

1 12 26 6,39E-05 0,000 0,1  

1 12 27 6,67E-05 0,000 0,1  

1 4 17 1,02E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,03E-04 0,000 0,1  

1 13 6030 1,12E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 2,11E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 2,91E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 3,07E-04 0,000 0,3  

1 1 6003 3,39E-04 0,000 0,3  

1 13 6029 5,09E-04 0,000 0,4  

1 1 6006 5,59E-04 0,000 0,5  

1 1 6007 6,16E-04 0,000 0,5  

1 1 6009 6,60E-04 0,000 0,5  

1 1 6010 7,22E-04 0,000 0,6  

1 1 6008 7,33E-04 0,000 0,6  

1 1 6005 1,08E-03 0,000 0,9  

1 13 6028 3,29E-03 0,000 2,7  

1 7 20 0,03 0,000 23,1  

1 2 6012 0,08 0,000 68,9  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,18 - 76 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 2,64E-06 0,000 0,0  

1 11 25 1,36E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 2,04E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 4,11E-05 0,000 0,0  

1 4 15 4,17E-05 0,000 0,0  

1 12 26 7,65E-05 0,000 0,0  

1 12 27 7,75E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 1,55E-04 0,000 0,1  

1 4 17 1,72E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,78E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 3,18E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 4,99E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 5,43E-04 0,000 0,3  



1 1 6003 6,05E-04 0,000 0,3  

1 13 6029 6,19E-04 0,000 0,4  

1 1 6006 1,01E-03 0,000 0,6  

1 1 6009 1,09E-03 0,000 0,6  

1 1 6007 1,09E-03 0,000 0,6  

1 1 6010 1,17E-03 0,000 0,7  

1 1 6008 1,25E-03 0,000 0,7  

1 1 6005 2,04E-03 0,000 1,2  

1 13 6028 3,64E-03 0,000 2,1  

1 7 20 0,04 0,000 20,3  

1 2 6012 0,12 0,000 71,3  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,20 - 269 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 1,93E-06 0,000 0,0  

1 11 25 1,24E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 2,57E-05 0,000 0,0  

1 4 15 3,00E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 5,51E-05 0,000 0,0  

1 12 26 6,38E-05 0,000 0,0  

1 12 27 6,64E-05 0,000 0,0  

1 4 17 1,07E-04 0,000 0,1  

1 4 16 1,07E-04 0,000 0,1  

1 13 6030 1,98E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 3,28E-04 0,000 0,2  

1 1 6002 4,57E-04 0,000 0,2  

1 1 6004 4,94E-04 0,000 0,2  

1 1 6003 5,38E-04 0,000 0,3  

1 13 6029 8,86E-04 0,000 0,4  

1 1 6006 9,36E-04 0,000 0,5  

1 1 6007 1,05E-03 0,000 0,5  

1 1 6009 1,16E-03 0,000 0,6  

1 1 6008 1,27E-03 0,000 0,6  

1 1 6010 1,28E-03 0,000 0,6  

1 1 6005 1,77E-03 0,000 0,9  

1 13 6028 5,90E-03 0,000 3,0  

1 7 20 0,02 0,000 9,0  

1 2 6012 0,16 0,000 82,5  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,22 - 352 2,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 8 6021 3,04E-06 0,000 0,0  

1 12 27 1,04E-05 0,000 0,0  

1 3 6013 1,08E-05 0,000 0,0  

1 12 26 1,95E-05 0,000 0,0  

1 11 25 2,65E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 4,34E-05 0,000 0,0  

1 4 15 7,24E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 8,42E-05 0,000 0,0  

1 13 6029 1,28E-04 0,000 0,1  

1 4 16 2,13E-04 0,000 0,1  

1 4 17 2,26E-04 0,000 0,1  



1 1 6001 7,68E-04 0,000 0,3  

1 1 6002 9,21E-04 0,000 0,4  

1 13 6028 9,66E-04 0,000 0,4  

1 1 6009 9,71E-04 0,000 0,4  

1 1 6010 9,81E-04 0,000 0,4  

1 1 6004 1,10E-03 0,000 0,5  

1 1 6007 1,10E-03 0,000 0,5  

1 1 6008 1,16E-03 0,000 0,5  

1 1 6003 1,18E-03 0,000 0,5  

1 1 6006 1,19E-03 0,000 0,5  

1 1 6005 2,81E-03 0,000 1,3  

1 2 6012 0,09 0,000 39,2  

1 7 20 0,12 0,000 54,5  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,23 - 169 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,78E-05 0,000 0,0  

1 4 15 2,16E-05 0,000 0,0  

1 11 25 2,16E-05 0,000 0,0  

1 12 27 3,28E-05 0,000 0,0  

1 4 16 4,52E-05 0,000 0,0  

1 12 26 5,21E-05 0,000 0,0  

1 4 17 5,22E-05 0,000 0,0  

1 13 6031 7,22E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 2,40E-04 0,000 0,1  

1 1 6001 2,58E-04 0,000 0,1  

1 1 6002 3,39E-04 0,000 0,1  

1 13 6029 3,87E-04 0,000 0,2  

1 1 6003 6,33E-04 0,000 0,3  

1 1 6004 8,42E-04 0,000 0,4  

1 1 6006 1,45E-03 0,000 0,6  

1 13 6028 1,57E-03 0,000 0,7  

1 1 6007 1,61E-03 0,000 0,7  

1 1 6009 1,72E-03 0,000 0,7  

1 1 6010 1,89E-03 0,000 0,8  

1 1 6008 1,89E-03 0,000 0,8  

1 1 6005 2,54E-03 0,000 1,1  

1 7 20 0,02 0,000 9,5  

1 2 6012 0,20 0,000 83,8  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,95 - 328 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 3 6013 1,11E-06 0,000 0,0  

1 1 6008 4,82E-06 0,000 0,0  

1 13 6031 5,61E-05 0,000 0,0  

1 1 6009 2,21E-04 0,000 0,0  

1 13 6030 7,86E-04 0,000 0,1  

1 1 6010 1,00E-03 0,000 0,1  

1 2 6012 0,95 0,000 99,8  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,31 - 26 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6031 4,38E-06 0,000 0,0  



1 11 25 9,82E-06 0,000 0,0  

1 8 6021 5,01E-05 0,000 0,0  

1 13 6030 1,10E-04 0,000 0,0  

1 1 6004 1,68E-04 0,000 0,0  

1 4 15 5,18E-04 0,000 0,0  

1 4 16 6,43E-04 0,000 0,0  

1 1 6001 8,15E-04 0,000 0,1  

1 1 6002 1,06E-03 0,000 0,1  

1 1 6003 1,41E-03 0,000 0,1  

1 4 17 1,56E-03 0,000 0,1  

1 1 6009 2,45E-03 0,000 0,2  

1 1 6006 2,50E-03 0,000 0,2  

1 1 6007 2,68E-03 0,000 0,2  

1 1 6010 2,72E-03 0,000 0,2  

1 1 6008 2,84E-03 0,000 0,2  

1 1 6005 5,08E-03 0,000 0,4  

1 2 6012 0,42 0,000 32,3  

1 7 20 0,86 0,000 65,8  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,87 - 62 11,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 13 6030 1,22E-05 0,000 0,0  

1 2 6012 1,87 0,000 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 3,17 - 212 6,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 11 25 2,08E-06 0,000 0,0  

1 8 6021 4,68E-06 0,000 0,0  

1 1 6004 1,56E-04 0,000 0,0  

1 4 15 1,61E-04 0,000 0,0  

1 4 17 6,13E-04 0,000 0,0  

1 4 16 6,96E-04 0,000 0,0  

1 1 6001 8,49E-04 0,000 0,0  

1 1 6003 1,29E-03 0,000 0,0  

1 1 6006 1,56E-03 0,000 0,0  

1 1 6002 1,59E-03 0,000 0,1  

1 1 6009 1,67E-03 0,000 0,1  

1 1 6010 1,90E-03 0,000 0,1  

1 1 6007 1,95E-03 0,000 0,1  

1 1 6008 2,28E-03 0,000 0,1  

1 1 6005 3,66E-03 0,000 0,1  

1 7 20 0,09 0,000 3,0  

1 2 6012 3,06 0,000 96,4  

  





























































 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РАСЧЕТ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 
Серийный номер 13-05-0018, ООО "Экологический партнер" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран 

ственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) 
R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

005 Cornell 6 NHTB 2279372.50 5815017.00 0.00 12.57 1.0 124.0 124.0 112.0 101.0 98.0 99.0 96.0 91.0 85.0 104.8 Да 

006 Baxi SLIM HPS 

1.80 

2279328.00 5814641.00 0.00 12.57 1.0 71.0 71.0 70.0 82.0 73.0 73.0 70.0 67.0 81.0 82.0 Да 

007 Baxi SLIM HPS 

1.80 

2279335.00 5814634.00 0.00 12.57 1.0 71.0 71.0 70.0 82.0 73.0 73.0 70.0 67.0 81.0 82.0 Да 

008 Трансформаторная 
подстанция 

2279234.50 5814428.50 0.00 12.57 1.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 Да 

009 ДГУ 2279358.50 5814634.00 0.00 12.57 1.0 94.0 94.0 95.0 113.0 106.0 104.0 97.0 90.0 83.0 110.0 Да 

010 ГРПШ 2279216.00 5814407.50 0.00 12.57 1.0 89.0 85.0 87.0 96.0 115.0 119.0 115.0 100.0 87.0 121.4 Да 

011 Baxi Slim 1.620 2279393.50 5814641.00 0.00 12.57 1.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

012 Baxi Slim 1.620 2279374.50 5814652.50 0.00 12.57 1.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

013 Теплогенератор 40 
кВт 

2279281.50 5814414.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

014 Теплогенератор 40 
кВт 

2279272.00 5814430.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

015 Теплогенератор 70 
кВт 

2279178.50 5814521.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

016 Теплогенератор 70 
кВт 

2279185.50 5814512.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

017 Теплогенератор 70 
кВт 

2279190.00 5814507.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

018 Теплогенератор 70 
кВт 

2279206.50 5814484.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

019 Теплогенератор 70 
кВт 

2279225.00 5814465.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

020 Теплогенератор 70 
кВт 

2279246.50 5814451.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

021 Теплогенератор 70 
кВт 

2279260.50 5814440.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

022 Теплогенератор 70 
кВт 

2279325.50 5814442.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

023 Теплогенератор 70 
кВт 

2279309.50 5814461.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

024 Теплогенератор 70 
кВт 

2279297.50 5814470.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

025 Теплогенератор 70 
кВт 

2279286.00 5814484.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

026 Теплогенератор 70 
кВт 

2279262.50 5814496.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

027 Теплогенератор 70 
кВт 

2279241.50 5814517.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

028 Теплогенератор 70 
кВт 

2279230.00 5814526.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

029 Теплогенератор 70 
кВт 

2279218.00 5814535.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

030 Теплогенератор 70 
кВт 

2279204.00 5814549.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

031 Теплогенератор 70 
кВт 

2279195.00 5814557.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

032 Теплогенератор 40 
кВт 

2279351.50 5814463.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

033 Теплогенератор 40 
кВт 

2279337.50 5814472.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

034 Теплогенератор 40 
кВт 

2279328.00 5814484.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

035 Теплогенератор 40 
кВт 

2279311.50 5814489.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

036 Теплогенератор 40 
кВт 

2279297.50 5814507.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

037 Теплогенератор 40 2279283.50 5814517.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 



кВт 

038 Теплогенератор 40 
кВт 

2279274.50 5814526.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

039 Теплогенератор 40 
кВт 

2279260.50 5814542.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

040 Теплогенератор 40 
кВт 

2279253.50 5814549.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

041 Теплогенератор 40 
кВт 

2279237.00 5814552.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

042 Теплогенератор 40 
кВт 

2279227.50 5814566.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

043 Теплогенератор 40 
кВт 

2279213.50 5814575.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

044 Теплогенератор 40 
кВт 

2279206.50 5814587.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

045 Теплогенератор 40 
кВт 

2279195.00 5814592.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

046 Теплогенератор 40 
кВт 

2279381.50 5814545.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

047 Теплогенератор 40 
кВт 

2279372.50 5814557.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

048 Теплогенератор 40 
кВт 

2279351.50 5814580.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

049 Теплогенератор 40 
кВт 

2279335.00 5814594.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

050 Теплогенератор 40 
кВт 

2279311.50 5814613.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

051 Теплогенератор 40 
кВт 

2279295.50 5814636.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

052 Теплогенератор 40 
кВт 

2279265.00 5814652.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

053 Теплогенератор 40 
кВт 

2279248.50 5814669.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

054 Теплогенератор 70 
кВт 

2279330.50 5814666.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

055 Теплогенератор 70 
кВт 

2279314.00 5814683.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

056 Теплогенератор 70 
кВт 

2279295.50 5814690.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

057 Теплогенератор 70 
кВт 

2279283.50 5814706.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

058 Теплогенератор 40 
кВт 

2279428.50 5814608.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

059 Теплогенератор 40 
кВт 

2279424.00 5814627.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

060 Теплогенератор 40 
кВт 

2279414.50 5814629.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

061 Теплогенератор 40 
кВт 

2279405.00 5814641.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

062 Теплогенератор 40 
кВт 

2279395.50 5814662.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

063 Теплогенератор 40 
кВт 

2279388.50 5814662.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

064 Теплогенератор 40 
кВт 

2279374.50 5814676.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

065 Теплогенератор 40 
кВт 

2279360.50 5814685.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

066 Теплогенератор 40 
кВт 

2279351.50 5814694.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

067 Теплогенератор 40 
кВт 

2279342.00 5814713.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

068 Теплогенератор 40 
кВт 

2279328.00 5814713.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

069 Теплогенератор 40 
кВт 

2279325.50 5814729.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

070 Теплогенератор 40 
кВт 

2279318.50 5814734.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

071 Теплогенератор 40 
кВт 

2279295.50 5814755.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

072 Теплогенератор 40 
кВт 

2279330.50 5814776.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

073 Теплогенератор 40 
кВт 

2279344.50 5814774.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

074 Теплогенератор 40 
кВт 

2279328.00 5814797.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

075 Теплогенератор 40 
кВт 

2279335.00 5814788.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

076 Теплогенератор 40 2279344.50 5814795.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 



кВт 

077 Теплогенератор 40 
кВт 

2279321.00 5814809.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

078 Теплогенератор 40 
кВт 

2279318.50 5814799.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

079 Теплогенератор 40 
кВт 

2279330.50 5814795.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

080 Теплогенератор 40 
кВт 

2279337.50 5814781.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

081 Теплогенератор 40 
кВт 

2279365.50 5814764.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

082 Теплогенератор 70 
кВт 

2279440.00 5814617.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

083 Теплогенератор 70 
кВт 

2279424.00 5814629.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

084 Теплогенератор 70 
кВт 

2279414.50 5814641.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

085 Теплогенератор 70 
кВт 

2279395.50 5814662.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

086 Теплогенератор 70 
кВт 

2279372.50 5814671.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

087 Теплогенератор 70 
кВт 

2279405.00 5814746.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

088 Теплогенератор 70 
кВт 

2279384.00 5814769.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

089 Теплогенератор 70 
кВт 

2279365.50 5814783.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

090 Теплогенератор 70 
кВт 

2279372.50 5814771.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

091 Теплогенератор 70 
кВт 

2279381.50 5814755.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

092 Теплогенератор 70 
кВт 

2279398.00 5814736.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

093 Теплогенератор 70 
кВт 

2279417.00 5814727.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

094 Теплогенератор 70 
кВт 

2279477.50 5814694.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

095 Теплогенератор 70 
кВт 

2279463.50 5814718.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

096 Теплогенератор 70 
кВт 

2279445.00 5814734.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

097 Теплогенератор 70 
кВт 

2279428.50 5814753.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

098 Теплогенератор 70 
кВт 

2279405.00 5814762.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

099 Теплогенератор 70 
кВт 

2279395.50 5814776.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

100 Теплогенератор 70 
кВт 

2279379.50 5814788.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

101 Теплогенератор 70 
кВт 

2279353.50 5814804.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

102 Теплогенератор 70 
кВт 

2279337.50 5814809.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

103 Теплогенератор 70 
кВт 

2279325.50 5814820.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

104 Теплогенератор 70 
кВт 

2279318.50 5814830.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

105 Теплогенератор 70 
кВт 

2279314.00 5814844.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

106 Теплогенератор 70 
кВт 

2279473.00 5814704.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

107 Теплогенератор 70 
кВт 

2279452.00 5814718.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

108 Теплогенератор 70 
кВт 

2279442.50 5814739.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

109 Теплогенератор 70 
кВт 

2279426.00 5814757.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

110 Теплогенератор 70 
кВт 

2279407.50 5814774.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

111 Теплогенератор 70 
кВт 

2279393.50 5814792.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

112 Теплогенератор 70 
кВт 

2279374.50 5814799.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

113 Теплогенератор 70 
кВт 

2279360.50 5814809.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

114 Теплогенератор 70 
кВт 

2279351.50 5814818.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

115 Теплогенератор 70 2279342.00 5814830.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 



кВт 

116 Теплогенератор 70 
кВт 

2279344.50 5814832.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

117 Теплогенератор 70 
кВт 

2279332.50 5814851.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

118 Теплогенератор 40 
кВт 

2279496.00 5814739.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

119 Теплогенератор 40 
кВ 

2279484.50 5814757.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

120 Теплогенератор 40 
кВ 

2279463.50 5814769.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

121 Теплогенератор 40 
кВ 

2279440.00 5814792.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

122 Теплогенератор 40 
кВ 

2279447.00 5814783.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

123 Теплогенератор 40 
кВ 

2279461.00 5814771.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

124 Теплогенератор 40 
кВ 

2279484.50 5814750.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

125 Теплогенератор 40 
кВ 

2279501.00 5814736.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

126 Теплогенератор 40 
кВ 

2279440.00 5814799.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

127 Теплогенератор 40 
кВ 

2279431.00 5814797.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

128 Теплогенератор 40 
кВ 

2279417.00 5814806.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

129 Теплогенератор 40 
кВ 

2279414.50 5814818.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

130 Теплогенератор 40 
кВ 

2279400.50 5814823.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

131 Теплогенератор 40 
кВТеплогенератор 
40 кВ 

2279395.50 5814832.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

132 Теплогенератор 40 
кВ 

2279377.00 5814841.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

133 Теплогенератор 40 
кВ 

2279365.50 5814853.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

134 Теплогенератор 40 
кВ 

2279351.50 5814858.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

135 Теплогенератор 40 
кВ 

2279393.50 5814823.00 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

136 Теплогенератор 70 
кВ 

2279517.00 5814746.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

137 Теплогенератор 70 
к 

2279508.00 5814764.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

138 Теплогенератор 70 
к 

2279487.00 5814776.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

139 Теплогенератор 70 
к 

2279496.00 5814727.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

140 Теплогенератор 70 
к 

2279484.50 5814739.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

141 Теплогенератор 70 
к 

2279468.00 5814750.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

142 Теплогенератор 70 
к 

2279454.00 5814771.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

143 Теплогенератор 70 
к 

2279433.00 5814774.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

144 Теплогенератор 70 
к 

2279417.00 5814788.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

145 Теплогенератор 70 
кТеплогенератор 
70 к 

2279402.50 5814795.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

146 Теплогенератор 70 
к 

2279374.50 5814820.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

147 Теплогенератор 70 
к 

2279372.50 5814841.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

148 Теплогенератор 70 
к 

2279384.00 5814841.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

149 Теплогенератор 70 
к 

2279398.00 5814827.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

150 Теплогенератор 70 
к 

2279421.50 5814809.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

151 Теплогенератор 40 
к 

2279496.00 5814762.50 0.00 12.57 1.0 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

152 Теплогенератор 70 
к 

2279489.00 5814753.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

153 Теплогенератор 70 2279475.00 5814776.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 



к 

154 Теплогенератор 70 
к 

2279442.50 5814785.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

155 Теплогенератор 70 
к 

2279424.00 5814788.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

156 Теплогенератор 70 
кТеплогенератор 
70 к 

2279391.00 5814797.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

157 Теплогенератор 70 
к 

2279367.50 5814806.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

158 Теплогенератор 70 
к 

2279342.00 5814827.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

159 Теплогенератор 70 
к 

2279353.50 5814827.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

160 Теплогенератор 70 
к 

2279353.50 5814851.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

161 Теплогенератор 70 
к 

2279374.50 5814874.50 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

162 Теплогенератор 70 
к 

2279417.00 5814844.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

163 Теплогенератор 70 
к 

2279445.00 5814823.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

164 Теплогенератор 70 
к 

2279445.00 5814823.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

165 Теплогенератор 70 
к 

2279445.00 5814823.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

166 Теплогенератор 70 
к 

2279445.00 5814823.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

167 Теплогенератор 70 
к 

2279445.00 5814823.00 0.00 12.57 1.0 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 67.0 Да 

168 Насос 
водозаборной 
скважины 

2279587.50 5814531.00 0.00 12.57 1.0 77.0 77.0 91.0 92.0 88.0 87.0 77.0 77.0 85.0 91.5 Да 

169 Насос 
водозаборной 
скважины 

2279629.50 5814545.00 0.00 12.57 1.0 77.0 77.0 91.0 92.0 88.0 87.0 77.0 77.0 85.0 91.5 Да 

170 Вентилятор Silent 2279346.50 5814512.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

171 Вентилятор Silent 2279293.00 5814542.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

172 Вентилятор ВВУ 2279260.50 5814571.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

173 Вентилятор ВПУ 2279279.00 5814557.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

174 Вентилятор Silent 2279241.50 5814538.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

175 Холодильная 
установка 

2279659.50 5814795.00 0.00 12.57 1.0 64.0 64.0 72.0 69.0 64.0 66.0 60.0 59.0 59.0 70.0 Да 

176 Вытяжной камин 
Z.301-CF3200/3600 

2279266.00 5814420.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

177 Вытяжной камин 
Z.301-CF3200/3600 

2279253.00 5814425.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

178 Вытяжной камин 
Z.301-CF3200/3600 

2279211.00 5814460.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

179 Вытяжной камин 
Z.301-CF3200/3600 

2279200.50 5814474.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 84.0 83.0 83.0 88.0 88.0 72.0 65.0 92.1 Да 

180 Вытяжной 
вентилятор 

2279218.00 5814479.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

181 Вытяжной 
вентилятор  

2279227.50 5814471.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

182 Вытяжной 
вентилятор  

2279235.50 5814458.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

183 Вытяжной 
вентилятор  

2279300.00 5814463.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

184 Вытяжной 
вентилятор  

2279276.50 5814486.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

185 Вытяжной 
вентилятор  

2279307.00 5814496.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

186 Вытяжной 
вентилятор  

2279275.50 5814513.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

187 Вытяжной 
вентилятор  

2279319.50 5814553.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

188 Вытяжной 
вентилятор  

2279379.50 5814573.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

189 Вытяжной 
вентилятор  

2279355.00 5814597.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

190 Вытяжной 
вентилятор  

2279383.00 5814609.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

191 Вытяжной 
вентилятор  

2279373.50 5814623.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

192 Вытяжной 
вентилятор  

2279455.00 5814696.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

193 Вытяжной 2279435.50 5814714.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 



вентилятор  

194 Вытяжной 
вентилятор  

2279439.00 5814691.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

195 Вытяжной 
вентилятор  

2279423.50 5814710.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

196 Вытяжной 
вентилятор  

2279461.00 5814732.00 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

197 Вытяжной 
вентилятор  

2279446.00 5814748.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

198 Вытяжной 
вентилятор  

2279499.50 5814778.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

199 Вытяжной 
вентилятор  

2279492.50 5814790.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

200 Вытяжной 
вентилятор  

2279479.50 5814799.50 0.00 12.57 1.0 82.0 82.0 83.0 80.0 76.0 75.0 72.0 70.0 67.0 80.3 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты 
точек (X, Y, 

Высота 
подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Простран 

ственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, 
в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц 

t T La.эквLa.макс В 
расчете 

      Дистанция 
замера 

(расчета) 
R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Внутренний 
проезд 

(2279539.5, 

5815035.5, 

0), 

(2279659, 

5814554, 0) 

14.00  12.57 500.0 23.5 30.0 25.5 22.5 19.5 19.5 16.5 10.5 10.5   23.9 31.8 Да 

002 Внутренний 
проезд 

(2279548, 

5814773, 0), 

(2279358.5, 

5814440, 0) 

14.00  12.57 400.0 21.5 28.0 23.5 20.5 17.5 17.5 14.5 8.5 8.5   21.8 32.8 Да 

003 Стоянка а/т (2279659.5, 

5814650, 0), 

(2279685.5, 

5814659.5, 

0) 

14.00  12.57 20.0 35.0 41.5 37.0 34.0 31.0 31.0 28.0 22.0 9.5   35.3 41.5 Да 

004 Прогрев 
двигателей 

(2279636.5, 

5814718, 0), 

(2279671.5, 

5814722.5, 

0) 

14.00  12.57 20.0 37.5 44.0 39.5 36.5 33.5 33.5 30.5 24.5 12.0   37.8 45.8 Да 

 

1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точек (X, Y, 
Высота подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 Забор (2279690.5, 5814660, 0), 

(2279718.5, 5814560.5, 0), 

(2279223.5, 5814369.5, 0), 

(2279139.5, 5814445, 0), 

(2279193, 5814603, 0), 

(2279217, 5814639, 0), 

(2279261.5, 5814857, 0), 

(2279212, 5815020.5, 0), 

(2279585, 5815118.5, 0), 

(2279665.5, 5814755, 0), 

(2279690.5, 5814660, 0) 

0.15 3.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема (м) 

  

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по 
промзоне "Промзона" 

2279550.25 5813406.50 1.50 Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

Да 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по 
промзоне "Промзона" 

2278080.50 5814524.50 1.50 Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

Да 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по 
промзоне "Промзона" 

2279216.75 5816125.00 1.50 Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

Да 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по 
промзоне "Промзона" 

2280717.50 5814955.50 1.50 Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

Да 



005 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279173.00 5814332.50 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

006 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279215.25 5814868.50 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

007 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279564.00 5815158.50 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

008 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279711.50 5814601.00 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

009 Расчетная точка 2281359.50 5815056.50 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

010 Расчетная точка 2281367.00 5813528.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 2281627.50 5814602.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

012 Расчетная точка 2281539.00 5815299.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

013 Расчетная точка 2281067.00 5816230.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 

2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина (м) Высота подъема (м) Шаг сетки (м) В расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 2277822.50 5814696.00 2281851.50 5814696.00 3550.50 1.50 200.00 200.00 Да 

 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

009 Расчетная точка 2281359.50 5815056.50 1.50 27.9 27.7 15.5 14.9 14.3 13.9 0 0 0 16.40 23.70 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279173.00 5814332.50 1.50 36.8 36.7 25 31.4 24.2 21.7 12.6 0 0 27.00 28.40 

006 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279215.25 5814868.50 1.50 46.7 46.7 34.7 33.9 32.2 34.4 27.7 8.6 0 36.90 37.00 

007 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279564.00 5815158.50 1.50 45.9 45.9 33.8 28.6 26.9 28.5 20.4 5 0 31.30 31.90 

008 Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

2279711.50 5814601.00 1.50 39.2 39.1 29.2 31.8 30.6 32.8 25.5 3.4 0 35.00 35.30 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по 
промзоне "Промзона" 

2279550.25 5813406.50 1.50 29.7 29.5 17.2 20 22.8 24.6 14.2 0 0 26.40 27.90 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по 
промзоне "Промзона" 

2278080.50 5814524.50 1.50 31.1 30.9 18.6 19.7 22 23.7 12.7 0 0 25.50 27.30 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по 
промзоне "Промзона" 

2279216.75 5816125.00 1.50 32.9 32.8 20.5 18.4 17.9 18.3 3.6 0 0 20.70 24.90 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по 
промзоне "Промзона" 

2280717.50 5814955.50 1.50 31.3 31.2 19.3 19.1 18.6 19.3 5.3 0 0 21.50 25.20 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

010 Расчетная точка 2281367.00 5813528.50 1.50 26 25.7 13 13.6 13.7 13.1 0 0 0 15.40 23.60 

011 Расчетная точка 2281627.50 5814602.00 1.50 26.7 26.5 14.2 13.7 13.2 12.4 0 0 0 15.00 23.50 

012 Расчетная точка 2281539.00 5815299.00 1.50 27.1 26.9 14.6 13.7 12.9 11.9 0 0 0 14.70 23.40 

013 Расчетная точка 2281067.00 5816230.50 1.50 27.5 27.3 14.9 13.5 12.4 11.2 0 0 0 14.10 23.40 

 



 
 



 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
ИЗАВ 6501 Работа строительной техники 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п 

Источник выбросов №650101, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Работа строительной техники 

Тип: 7 Транспорт 

 

№1. Тип техники: Автомобиль,  
Техника: БелАЗ-7540 (ЯМЗ-240ПМ2) (30т),  

Несинхронная работа 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0135120 0.037009 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0021957 0.006014 

0328 Углерод (Сажа) 0.0017333 0.005369 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001638 0.000170 

0337 Углерод оксид 0.0173000 0.059676 

2732 Керосин 0.0053667 0.018699 

2902 Взвешенные вещества 0.1207778 0.431220 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива автомобилем, дизель-

троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 
M=m·Nг·N·Kt·k·10-3 т/год   (7.1) 
Kt=1.0 - коэффициент влияния климатических условий. Географическая широта местности: не более 
60 градусов 

k=1.2 - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка. Эксплуатация более 2 
лет 

Nг=360 - число рабочих дней (смен) в году 



N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

m=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·Tсут·10-2 кг/сут  
Tхх=35% 

Tчм=16% 

Tмм=49% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах (Холостой 
ход/ Частичная мощность/ Максимальная мощность) 
 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.0160 0.0219 0.0519 

NOx 0.0011 0.0096 0.0507 

CH 0.0044 0.0087 0.0161 

C 0.0005 0.0024 0.0052 

 

Tсут=4 час - чистое время работы в сутки 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива автомобилем, 
дизель-троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 
G=(Qmm·k·N)/3.6 г/с   (7.3) 
Валовый выброс диоксида серы от сжигания топлива автомобилем, дизель-троллейвозом, 
тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 
M=0.02·Bг·Sp·N т/год   (6.11) 
Bг=8.5 т/год - суммарный годовой расход топлива 

Sp=0.001% - содержание серы в топливе 

Максимально-разовый выброс диоксида серы от сжигания топлива автомобилем, дизель-

троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 
G=0.02·Bч·Sp·N/3.6 г/с   (6.13) 
Bч=8.190 кг/ч - часовой расход топлива 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=0.415520 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 10 км/ч) 
Lд=0.4 км - длина дороги 

Nрс=4 - число рейсов в сутки 

Tс=120 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется 
по формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6=0.1177778 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3=0.015700 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=4 м2 - площадь поверхности материала 

Nрс=4 - число рейсов в сутки 

Tр=20 час - среднее время движения с грузом 

Nг=360 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.26 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 6 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 



G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N=0.0030000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

 
ИЗАВ 6502 Внутренний проезд автотранспорта 

Валовые и максимальные выбросы участка №650201, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Внутренний проезд техники,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п,  
Орел, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Орел, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 



1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.400 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат
ор 

Бульдозер 
ДЗ 43 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Бульдозер 
ДЗ-17 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Экскаватор  
4СХ 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Экскаватор 
ЭО 2621 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

КАМАЗ 
самосвал 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

КАМАЗ 
бортовой 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

КАМАЗ 
панелевоз 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Кран КС 
3577 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 

 

Бульдозер ДЗ 43 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Бульдозер ДЗ-17 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 10.00 1 

Февраль 10.00 1 

Март 10.00 1 

Апрель 10.00 1 

Май 10.00 1 

Июнь 10.00 1 



Июль 10.00 1 

Август 10.00 1 

Сентябрь 10.00 1 

Октябрь 10.00 1 

Ноябрь 10.00 1 

Декабрь 10.00 1 

 

Экскаватор  4СХ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 1 

Февраль 6.00 1 

Март 6.00 1 

Апрель 6.00 1 

Май 6.00 1 

Июнь 6.00 1 

Июль 6.00 1 

Август 6.00 1 

Сентябрь 6.00 1 

Октябрь 6.00 1 

Ноябрь 6.00 1 

Декабрь 6.00 1 

 

Экскаватор ЭО 2621 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 2 

Февраль 6.00 2 

Март 6.00 2 

Апрель 6.00 2 

Май 6.00 2 

Июнь 6.00 2 

Июль 6.00 2 

Август 6.00 2 

Сентябрь 6.00 2 

Октябрь 6.00 2 

Ноябрь 6.00 2 

Декабрь 6.00 2 

 

Автомобильный кран КБ 55713 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 1 

Февраль 6.00 1 

Март 6.00 1 

Апрель 6.00 1 

Май 6.00 1 

Июнь 6.00 1 

Июль 6.00 1 

Август 6.00 1 

Сентябрь 6.00 1 

Октябрь 6.00 1 



Ноябрь 6.00 1 

Декабрь 6.00 1 

 

КАМАЗ самосвал : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 20.00 4 

Февраль 20.00 4 

Март 20.00 4 

Апрель 20.00 4 

Май 20.00 4 

Июнь 20.00 4 

Июль 20.00 4 

Август 20.00 4 

Сентябрь 20.00 4 

Октябрь 20.00 4 

Ноябрь 20.00 4 

Декабрь 20.00 4 

 

КАМАЗ бортовой : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 14.00 4 

Февраль 14.00 4 

Март 14.00 4 

Апрель 14.00 4 

Май 14.00 4 

Июнь 14.00 4 

Июль 14.00 4 

Август 14.00 4 

Сентябрь 14.00 4 

Октябрь 14.00 4 

Ноябрь 14.00 4 

Декабрь 14.00 4 

 

КАМАЗ панелевоз : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 26.00 7 

Февраль 26.00 7 

Март 26.00 7 

Апрель 26.00 7 

Май 26.00 7 

Июнь 26.00 7 

Июль 26.00 7 

Август 26.00 7 

Сентябрь 26.00 7 

Октябрь 26.00 7 

Ноябрь 26.00 7 

Декабрь 26.00 7 

 

Кран КС 3577 : количество по месяцам 



 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0193333 0.036590 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0154667 0.029272 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0025133 0.004757 

0328 Углерод (Сажа) 0.0019444 0.003067 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0032689 0.005342 

0337 Углерод оксид 0.0358000 0.059480 

0401 Углеводороды** 0.0058222 0.009762 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0058222 0.009762 
 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000717 

 Бульдозер ДЗ-17 0.003587 

 Экскаватор  4СХ 0.001799 

 Экскаватор ЭО 2621 0.001799 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.002152 

 КАМАЗ самосвал 0.007174 

 КАМАЗ бортовой 0.005022 



 КАМАЗ панелевоз 0.009326 

 Кран КС 3577 0.000882 

 ВСЕГО: 0.032458 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000224 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001119 

 Экскаватор  4СХ 0.000562 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000562 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000671 

 КАМАЗ самосвал 0.002238 

 КАМАЗ бортовой 0.001566 

 КАМАЗ панелевоз 0.002909 

 Кран КС 3577 0.000281 

 ВСЕГО: 0.010133 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000373 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001865 

 Экскаватор  4СХ 0.000937 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000937 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.001119 

 КАМАЗ самосвал 0.003730 

 КАМАЗ бортовой 0.002611 

 КАМАЗ панелевоз 0.004848 

 Кран КС 3577 0.000469 

 ВСЕГО: 0.016889 

Всего за год  0.059480 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0358000 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 
сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.400 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

7.400 1.0 да 0.0016444 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

7.400 1.0 да 0.0016444 

Экскаватор  
4СХ (д) 

6.200 1.0 да 0.0013778 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

6.200 1.0 да 0.0027556 



Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

7.400 1.0 да 0.0016444 

КАМАЗ 
самосвал (д) 

7.400 1.0 да 0.0065778 

КАМАЗ 
бортовой 
(д) 

7.400 1.0 да 0.0065778 

КАМАЗ 
панелевоз 
(д) 

7.400 1.0 да 0.0115111 

Кран КС 
3577 (д) 

9.300 1.0 да 0.0020667 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000118 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000588 

 Экскаватор  4СХ 0.000318 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000318 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000353 

 КАМАЗ самосвал 0.001176 

 КАМАЗ бортовой 0.000823 

 КАМАЗ панелевоз 0.001529 

 Кран КС 3577 0.000129 

 ВСЕГО: 0.005351 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000036 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000181 

 Экскаватор  4СХ 0.000100 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000100 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000109 

 КАМАЗ самосвал 0.000363 

 КАМАЗ бортовой 0.000254 

 КАМАЗ панелевоз 0.000472 

 Кран КС 3577 0.000039 

 ВСЕГО: 0.001654 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000060 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000302 

 Экскаватор  4СХ 0.000166 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000166 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000181 

 КАМАЗ самосвал 0.000605 

 КАМАЗ бортовой 0.000423 

 КАМАЗ панелевоз 0.000786 

 Кран КС 3577 0.000066 

 ВСЕГО: 0.002757 

Всего за год  0.009762 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0058222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 



Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

1.200 1.0 да 0.0002667 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

1.200 1.0 да 0.0002667 

Экскаватор  
4СХ (д) 

1.100 1.0 да 0.0002444 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

1.100 1.0 да 0.0004889 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

1.200 1.0 да 0.0002667 

КАМАЗ 
самосвал (д) 

1.200 1.0 да 0.0010667 

КАМАЗ 
бортовой 
(д) 

1.200 1.0 да 0.0010667 

КАМАЗ 
панелевоз 
(д) 

1.200 1.0 да 0.0018667 

Кран КС 
3577 (д) 

1.300 1.0 да 0.0002889 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000470 

 Бульдозер ДЗ-17 0.002352 

 Экскаватор  4СХ 0.001235 

 Экскаватор ЭО 2621 0.001235 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.001411 

 КАМАЗ самосвал 0.004704 

 КАМАЗ бортовой 0.003293 

 КАМАЗ панелевоз 0.006115 

 Кран КС 3577 0.000529 

 ВСЕГО: 0.021344 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000134 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000672 

 Экскаватор  4СХ 0.000353 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000353 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000403 

 КАМАЗ самосвал 0.001344 

 КАМАЗ бортовой 0.000941 

 КАМАЗ панелевоз 0.001747 

 Кран КС 3577 0.000151 

 ВСЕГО: 0.006098 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000202 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001008 

 Экскаватор  4СХ 0.000529 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000529 



 Автомобильный кран КБ 55713 0.000605 

 КАМАЗ самосвал 0.002016 

 КАМАЗ бортовой 0.001411 

 КАМАЗ панелевоз 0.002621 

 Кран КС 3577 0.000227 

 ВСЕГО: 0.009148 

Всего за год  0.036590 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0193333 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

4.000 1.0 да 0.0008889 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

4.000 1.0 да 0.0008889 

Экскаватор  
4СХ (д) 

3.500 1.0 да 0.0007778 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

3.500 1.0 да 0.0015556 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

4.000 1.0 да 0.0008889 

КАМАЗ 
самосвал (д) 

4.000 1.0 да 0.0035556 

КАМАЗ 
бортовой 
(д) 

4.000 1.0 да 0.0035556 

КАМАЗ 
панелевоз 
(д) 

4.000 1.0 да 0.0062222 

Кран КС 
3577 (д) 

4.500 1.0 да 0.0010000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000035 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000176 

 Экскаватор  4СХ 0.000088 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000088 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000106 

 КАМАЗ самосвал 0.000353 

 КАМАЗ бортовой 0.000247 

 КАМАЗ панелевоз 0.000459 

 Кран КС 3577 0.000047 

 ВСЕГО: 0.001599 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000012 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000060 

 Экскаватор  4СХ 0.000032 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000032 



 Автомобильный кран КБ 55713 0.000036 

 КАМАЗ самосвал 0.000121 

 КАМАЗ бортовой 0.000085 

 КАМАЗ панелевоз 0.000157 

 Кран КС 3577 0.000015 

 ВСЕГО: 0.000550 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000020 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000101 

 Экскаватор  4СХ 0.000053 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000053 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000060 

 КАМАЗ самосвал 0.000202 

 КАМАЗ бортовой 0.000141 

 КАМАЗ панелевоз 0.000262 

 Кран КС 3577 0.000025 

 ВСЕГО: 0.000917 

Всего за год  0.003067 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0019444 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

0.400 1.0 да 0.0000889 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

0.400 1.0 да 0.0000889 

Экскаватор  
4СХ (д) 

0.350 1.0 да 0.0000778 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

0.350 1.0 да 0.0001556 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

0.400 1.0 да 0.0000889 

КАМАЗ 
самосвал (д) 

0.400 1.0 да 0.0003556 

КАМАЗ 
бортовой 
(д) 

0.400 1.0 да 0.0003556 

КАМАЗ 
панелевоз 
(д) 

0.400 1.0 да 0.0006222 

Кран КС 
3577 (д) 

0.500 1.0 да 0.0001111 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000064 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000318 

 Экскаватор  4СХ 0.000159 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000159 



 Автомобильный кран КБ 55713 0.000191 

 КАМАЗ самосвал 0.000635 

 КАМАЗ бортовой 0.000445 

 КАМАЗ панелевоз 0.000826 

 Кран КС 3577 0.000092 

 ВСЕГО: 0.002886 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000020 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000101 

 Экскаватор  4СХ 0.000051 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000051 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000061 

 КАМАЗ самосвал 0.000203 

 КАМАЗ бортовой 0.000142 

 КАМАЗ панелевоз 0.000263 

 Кран КС 3577 0.000029 

 ВСЕГО: 0.000921 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000034 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000169 

 Экскаватор  4СХ 0.000085 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000085 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000101 

 КАМАЗ самосвал 0.000338 

 КАМАЗ бортовой 0.000236 

 КАМАЗ панелевоз 0.000439 

 Кран КС 3577 0.000049 

 ВСЕГО: 0.001535 

Всего за год  0.005342 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0032689 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

0.670 1.0 да 0.0001489 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

0.670 1.0 да 0.0001489 

Экскаватор  
4СХ (д) 

0.560 1.0 да 0.0001244 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

0.560 1.0 да 0.0002489 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

0.670 1.0 да 0.0001489 

КАМАЗ 
самосвал (д) 

0.670 1.0 да 0.0005956 

КАМАЗ 
бортовой 
(д) 

0.670 1.0 да 0.0005956 

КАМАЗ 
панелевоз 
(д) 

0.670 1.0 да 0.0010422 

Кран КС 
3577 (д) 

0.970 1.0 да 0.0002156 

 



Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000376 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001882 

 Экскаватор  4СХ 0.000988 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000988 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.001129 

 КАМАЗ самосвал 0.003763 

 КАМАЗ бортовой 0.002634 

 КАМАЗ панелевоз 0.004892 

 Кран КС 3577 0.000423 

 ВСЕГО: 0.017076 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000108 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000538 

 Экскаватор  4СХ 0.000282 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000282 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000323 

 КАМАЗ самосвал 0.001075 

 КАМАЗ бортовой 0.000753 

 КАМАЗ панелевоз 0.001398 

 Кран КС 3577 0.000121 

 ВСЕГО: 0.004879 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000161 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000806 

 Экскаватор  4СХ 0.000423 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000423 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000484 

 КАМАЗ самосвал 0.001613 

 КАМАЗ бортовой 0.001129 

 КАМАЗ панелевоз 0.002097 

 Кран КС 3577 0.000181 

 ВСЕГО: 0.007318 

Всего за год  0.029272 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0154667 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000061 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000306 

 Экскаватор  4СХ 0.000161 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000161 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000183 

 КАМАЗ самосвал 0.000612 



 КАМАЗ бортовой 0.000428 

 КАМАЗ панелевоз 0.000795 

 Кран КС 3577 0.000069 

 ВСЕГО: 0.002775 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000017 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000087 

 Экскаватор  4СХ 0.000046 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000046 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000052 

 КАМАЗ самосвал 0.000175 

 КАМАЗ бортовой 0.000122 

 КАМАЗ панелевоз 0.000227 

 Кран КС 3577 0.000020 

 ВСЕГО: 0.000793 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000026 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000131 

 Экскаватор  4СХ 0.000069 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000069 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000079 

 КАМАЗ самосвал 0.000262 

 КАМАЗ бортовой 0.000183 

 КАМАЗ панелевоз 0.000341 

 Кран КС 3577 0.000029 

 ВСЕГО: 0.001189 

Всего за год  0.004757 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0025133 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000118 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000588 

 Экскаватор  4СХ 0.000318 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000318 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000353 

 КАМАЗ самосвал 0.001176 

 КАМАЗ бортовой 0.000823 

 КАМАЗ панелевоз 0.001529 

 Кран КС 3577 0.000129 

 ВСЕГО: 0.005351 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000036 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000181 

 Экскаватор  4СХ 0.000100 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000100 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000109 

 КАМАЗ самосвал 0.000363 

 КАМАЗ бортовой 0.000254 

 КАМАЗ панелевоз 0.000472 

 Кран КС 3577 0.000039 

 ВСЕГО: 0.001654 



Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000060 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000302 

 Экскаватор  4СХ 0.000166 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000166 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000181 

 КАМАЗ самосвал 0.000605 

 КАМАЗ бортовой 0.000423 

 КАМАЗ панелевоз 0.000786 

 Кран КС 3577 0.000066 

 ВСЕГО: 0.002757 

Всего за год  0.009762 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0058222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0002667 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0002667 

Экскаватор  
4СХ (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0002444 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0004889 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0002667 

КАМАЗ 
самосвал (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0010667 

КАМАЗ 
бортовой 
(д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0010667 

КАМАЗ 
панелевоз 
(д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0018667 

Кран КС 
3577 (д) 

1.300 1.0 100.0 да 0.0002889 

 

 

ИЗАВ 6503 Мойка автотранспорта 

Валовые и максимальные выбросы участка №650301, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Мойка автотранспорта,  
тип - 11 - Участок мойки автомобилей,  

предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п,  
Орел, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 



баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Орел, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 



5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 

Подтип - с поточной линией при перемещении самоходом 

Расстояние от въездных ворот мойки до выездных (км):      0.010 
Максимальное количество автомобилей, 
обслуживаемых мойкой в течение часа:                      2 
Среднее число пусков двигателя одного автомобиля:         1 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 
топл. 

Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Кол-во 

Бульдозер 
ДЗ-3 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 360 

Бульдозер 
ДЗ-17 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 360 

Экскаватор 
4сх 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет 250 

Экскаватор 
ЭО 2621 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 230 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 20 

Камаз 
самосвал,бо
рт,панелево
з 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 360 

Кран КС 
3517 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 20 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003028 0.000813 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002422 0.000650 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000394 0.000106 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000133 0.000035 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000357 0.000096 

0337 Углерод оксид 0.0008750 0.002470 

0401 Углеводороды** 0.0001172 0.000333 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0001172 0.000333 
 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 



Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
Бульдозер ДЗ-3 0.000562 

Бульдозер ДЗ-17 0.000562 

Экскаватор 4сх 0.000363 

Экскаватор ЭО 2621 0.000359 

Автомобильный кран КБ 55713 0.000031 

Камаз самосвал,борт,панелевоз 0.000562 

Кран КС 3517 0.000032 

ВСЕГО: 0.002470 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008750 г/с. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Подтип - с поточной линией при перемещении самоходом 
Mi=((Ml·S+Mпр·Tпр·b)·Nк·10-6), где 
Nк - количество автомобилей данной группы, обслуживаемых мойкой в течение 
года. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
G=(Ml·S+Mпр·Tпр·b)·N’/3600 г/с, где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
S - расстояние от въездных ворот мойки до выездных (км); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр=0.5 мин. - время прогрева двигателя; 
b- среднее число пусков двигателя одного автомобиля в помещении мойки; 
N’ - максимальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение 
1 часа. 

 

Наименован
ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ-3 (д) 

3.000 6.100 360  0.0008672 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

3.000 6.100 360  0.0008672 

Экскаватор 
4сх (д) 

2.800 5.100 250  0.0008061 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

3.000 6.100 230  0.0008672 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

3.000 6.100 20  0.0008672 

Камаз 
самосвал,бо
рт,панелево
з (д) 

3.000 6.100 360  0.0008672 

Кран КС 
3517 (д) 

3.000 7.500 20 * 0.0008750 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля Валовый выброс 



или дорожной техники (тонн/год) 
Бульдозер ДЗ-3 0.000076 

Бульдозер ДЗ-17 0.000076 

Экскаватор 4сх 0.000050 

Экскаватор ЭО 2621 0.000048 

Автомобильный кран КБ 55713 0.000004 

Камаз самосвал,борт,панелевоз 0.000076 

Кран КС 3517 0.000004 

ВСЕГО: 0.000333 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001172 г/с. 
 

Наименован
ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ-3 (д) 

0.400 1.000 360  0.0001167 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

0.400 1.000 360  0.0001167 

Экскаватор 
4сх (д) 

0.380 0.900 250  0.0001106 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

0.400 1.000 230  0.0001167 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

0.400 1.000 20  0.0001167 

Камаз 
самосвал,бо
рт,панелево
з (д) 

0.400 1.000 360  0.0001167 

Кран КС 
3517 (д) 

0.400 1.100 20 * 0.0001172 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
Бульдозер ДЗ-3 0.000194 

Бульдозер ДЗ-17 0.000194 

Экскаватор 4сх 0.000084 

Экскаватор ЭО 2621 0.000124 

Автомобильный кран КБ 55713 0.000011 

Камаз самосвал,борт,панелевоз 0.000194 

Кран КС 3517 0.000011 

ВСЕГО: 0.000813 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003028 г/с. 
 

Наименован
ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ-3 (д) 

1.000 4.000 360  0.0003000 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

1.000 4.000 360  0.0003000 



Экскаватор 
4сх (д) 

0.600 3.500 250  0.0001861 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

1.000 4.000 230  0.0003000 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

1.000 4.000 20  0.0003000 

Камаз 
самосвал,бо
рт,панелево
з (д) 

1.000 4.000 360  0.0003000 

Кран КС 
3517 (д) 

1.000 4.500 20 * 0.0003028 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
Бульдозер ДЗ-3 0.000008 

Бульдозер ДЗ-17 0.000008 

Экскаватор 4сх 0.000004 

Экскаватор ЭО 2621 0.000005 

Автомобильный кран КБ 55713 4.6E-7 

Камаз самосвал,борт,панелевоз 0.000008 

Кран КС 3517 4.8E-7 

ВСЕГО: 0.000035 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000133 г/с. 
 

Наименован
ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ-3 (д) 

0.040 0.300 360  0.0000128 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

0.040 0.300 360  0.0000128 

Экскаватор 
4сх (д) 

0.030 0.250 250  0.0000097 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

0.040 0.300 230  0.0000128 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

0.040 0.300 20  0.0000128 

Камаз 
самосвал,бо
рт,панелево
з (д) 

0.040 0.300 360  0.0000128 

Кран КС 
3517 (д) 

0.040 0.400 20 * 0.0000133 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 



Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
Бульдозер ДЗ-3 0.000022 

Бульдозер ДЗ-17 0.000022 

Экскаватор 4сх 0.000012 

Экскаватор ЭО 2621 0.000014 

Автомобильный кран КБ 55713 0.000001 

Камаз самосвал,борт,панелевоз 0.000022 

Кран КС 3517 0.000001 

ВСЕГО: 0.000096 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000357 г/с. 
 

Наименован
ие 

Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ-3 (д) 

0.113 0.540 360  0.0000344 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

0.113 0.540 360  0.0000344 

Экскаватор 
4сх (д) 

0.090 0.450 250  0.0000275 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

0.113 0.540 230  0.0000344 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

0.113 0.540 20  0.0000344 

Камаз 
самосвал,бо
рт,панелево
з (д) 

0.113 0.540 360  0.0000344 

Кран КС 
3517 (д) 

0.113 0.780 20 * 0.0000357 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
Бульдозер ДЗ-3 0.000156 

Бульдозер ДЗ-17 0.000156 

Экскаватор 4сх 0.000067 

Экскаватор ЭО 2621 0.000099 

Автомобильный кран КБ 55713 0.000009 

Камаз самосвал,борт,панелевоз 0.000156 

Кран КС 3517 0.000009 

ВСЕГО: 0.000650 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002422 г/с. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 



 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
Бульдозер ДЗ-3 0.000025 

Бульдозер ДЗ-17 0.000025 

Экскаватор 4сх 0.000011 

Экскаватор ЭО 2621 0.000016 

Автомобильный кран КБ 55713 0.000001 

Камаз самосвал,борт,панелевоз 0.000025 

Кран КС 3517 0.000001 

ВСЕГО: 0.000106 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000394 г/с. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 
Бульдозер ДЗ-3 0.000076 

Бульдозер ДЗ-17 0.000076 

Экскаватор 4сх 0.000050 

Экскаватор ЭО 2621 0.000048 

Автомобильный кран КБ 55713 0.000004 

Камаз самосвал,борт,панелевоз 0.000076 

Кран КС 3517 0.000004 

ВСЕГО: 0.000333 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001172 г/с. 
 

Наименован
ие 

Mпр Ml Nк %% Max Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ-3 (д) 

0.400 1.000 360 100.0  0.0001167 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

0.400 1.000 360 100.0  0.0001167 

Экскаватор 
4сх (д) 

0.380 0.900 250 100.0  0.0001106 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

0.400 1.000 230 100.0  0.0001167 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

0.400 1.000 20 100.0  0.0001167 

Камаз 
самосвал,бо
рт,панелево
з (д) 

0.400 1.000 360 100.0  0.0001167 

Кран КС 
3517 (д) 

0.400 1.100 20 100.0 * 0.0001172 

 

 

 

 

ИЗАВ 6504 Пересыпка и хранение материалов 



ИВ 650401 Пересыпка грунта 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 
25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 
атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 
флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 
2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п 

Источник выбросов №650401, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Пересыпка грунта 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0218592 0.080423 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2.8 0.0114048 0.080423 

9.0 0.0161568  

12.0 0.0218592  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Грунт 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.03 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.80 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=12.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

2.8 1.20 

9.0 1.70 

12.0 2.30 

 

K4=0.10 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 



открытые: с 1 стороны) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 
K8=0.600 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грузоподъемность: 5 т, тип: 2583) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=387844.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=Gtp·60/tp=198.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 
соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=198.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
ИВ 650402 Хранение грунта 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 
25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 
атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 
флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 
2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п 

Источник выбросов №650402, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Хранение грунта 

Тип 2 - Хранение 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0055430 0.000040 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2.8 0.0000172 0.000040 

9.0 0.0017690  

12.0 0.0055430  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Грунт 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-/100)·(365-Tс) т/год     (9) 



K4=0.10 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 1 стороны) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=40.00 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=400.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=10.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 
Uср=2.80 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=12.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (4) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м)  
2.8 0.07152 

9.0 7.37096 

12.0 23.09568 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.00120 

B=3.97000 

=0 - средства пылеподавления не используются 

Tс=120 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде 
дождя 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)·(1-/100)) г/с     (8) 

Fраб.=10.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 
работы 

 
ИЗАВ 6505 Сварочные работы ИВ 650501 Электродуговая сварка  
 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.20 от 07.10.2016 
Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Сварочный аппарат электродуговой сварки 

Операция: №1 Электродуговая сварка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0075721 0.034892 0.00 0.0075721 0.034892 

0143 Марганец и его соединения 0.0006517 0.003003 0.00 0.0006517 0.003003 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0.0010625 0.004896 0.00 0.0010625 0.004896 

0337 Углерод оксид 0.0094208 0.043411 0.00 0.0094208 0.043411 

0342 Фториды газообразные 0.0005313 0.002448 0.00 0.0005313 0.002448 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0023375 0.010771 0.00 0.0023375 0.010771 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0009917 0.004570 0.00 0.0009917 0.004570 



Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 15 мин. (900 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 960 
час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=3.4 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 4 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 
ИВ 650502 Сварка ПЭ труб 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.20 от 07.10.2016 
Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Сварка ПЭ труб 

Операция: №2 Сварка ПЭ труб 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0337 Углерод оксид 0.0000320 0.000199 0.00 0.0000320 0.000199 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0000139 0.000086 0.00 0.0000139 0.000086 



Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Mпвх=S·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (п. 1.6.10 [2]) 

Mг
пвх=3.6·Mпвх·T·10-3, т/год (п. 1.6.10 [2]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Технологический процесс (операция):  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 8 мин. (480 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/сварка-стык 

0337 Углерод оксид 0.0090000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0039000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 690 
час 0 мин 

Количество сварка-стыков сварочного поста за час (S): 32, шт. 

Программа основана на документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 
 

 

ИЗАВ 6506 Окрасочные работы 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 
Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Объект: №0  
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №********** Окрасочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

Операция: №1 Окрасочные работы 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-

) 

0.0562500 0.118800 0.00 0.0562500 0.118800 

2752 Уайт-спирит 0.0562500 0.118800 0.00 0.0562500 0.118800 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 
Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 



Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 480 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 480 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 
2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

ИЗАВ 6507 Асфальтоукладочные работы 

ИВ 650701 Пересыпка щебня 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 
25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 



 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 
атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 
флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 
2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п 

Источник выбросов №650701, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Пересыпка щебня 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0098133 0.001175 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2.8 0.0051200 0.001175 

9.0 0.0072533  

12.0 0.0098133  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.04 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.80 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=12.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

2.8 1.20 

9.0 1.70 

12.0 2.30 

 

K4=0.10 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 1 стороны) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=510.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 



Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=Gtp·60/tp=8.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=8.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
ИВ 650702 Хранение щебня 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 
25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 
атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 
флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 
2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п 

Источник выбросов №650702, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Хранение щебня 

Тип 2 - Хранение 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0271038 0.000817 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2.8 0.0003509 0.000817 

9.0 0.0114772  

12.0 0.0271038  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-/100)·(365-Tс) т/год     (9) 

K4=0.10 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 1 стороны) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K6=Fмакс./Fпл.=20.00 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=200.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 



Fпл.=10.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

Uср=2.80 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=12.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (4) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
q 

(мг/с·кв.м)  
2.8 0.29241 

9.0 9.56437 

12.0 22.58646 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 

=0 - средства пылеподавления не используются 

Tс=120 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде 
дождя 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)·(1-/100)) г/с     (8) 

Fраб.=10.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 
работы 

 
ИВ 650703 Пересыпка асфальтобетона 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 
25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 
атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 
флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 
2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п 

Источник выбросов №650703, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Пересыпка асфальтобетона 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0005704 0.000622 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 



 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2.8 0.0002976 0.000622 

9.0 0.0004216  

12.0 0.0005704  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Асфальтобетон 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.04 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.80 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=12.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

2.8 1.20 

9.0 1.70 

12.0 2.30 

 

K4=0.10 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 1 стороны) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 
Gг=2158.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=Gtp·60/tp=3.72 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=3.72 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
ИВ 650704 Розлив битума  

Расчет произведен программой «АБЗ-Эколог, версия 2», версия 2.0.2.0 от 
15.05.2014 

Copyright© 2000-2014 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
асфальтобетонных заводов (расчетным методом)», 1998 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п 

 



Источник выбросов №650704, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Розлив битума 

Тип: 6. Разгрузка и хранение битума 

 

Источник выделений №1, Розлив битума 

Тип: 6.1. Разгрузка и хранение битума 

Независимый источник 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2754 Алканы C12-C19 0.4187277 0.009633 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Конструкция резервуара: Наземный вертикальный 

Объем резервуара: 200-400 м3 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=0.445·Pt

max·m·Kp
max·KB·Vч

max/102·(273 + tжmax) г/с   (1.61 МП) 
Pt

max=Pкип·Exp(H/R·(1/T-1/Tкип))=19.90580 ммHg - давление паров битума при температуре tж
max, где 

Pкип=760 ммHg - атмосферное давление 

R=8.314 Дж/(моль·град.K) - универсальная газовая постоянная 

H=19.2·Tкип·(1.91+lgTкип)=19.2·553·(1.91+lg(553))=49400.77435 кДж/кг - мольная теплота испарения 

Ткип=553°K=280°C - температура кипения битума 

m=187 - молекулярная масса битума (принята при Tкип=280°C) 
Kp

max=0.87 - опытный коэффициент для объема резервуара 200-400 м3 

KB=1 - опытный коэффициент для Pt
max=19.90580 ммHg 

Vч
max=12.00 м3/час - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки 

tж
max=140°С - температура хранения (максимальная) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=1.160·(Pt

max·KB·Pt
min)·m·Kp

ср·KОБ·B/104·ж·(546+tжmax+tж
min) т/год   (1.62 МП) 

tж
min=100°С - температура хранения (минимальная) 

Pt
min=4.25527 ммHg - давление паров битума при температуре tжmin 

Kp
ср=0.61 - опытный коэффициент для объема резервуара 200-400 м3 

KОБ=1.5 - коэффициент оборачиваемости по п.4.2 МП 

B=15.00 т/год - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года 

ж=0.95 т/м3 - плотность битума 

 
ИВ 650705 ДВС автотранспорта 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 



6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 

 

Предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п 

Источник выбросов №650101, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Работа строительной техники 

Тип: 7 Транспорт 

 

№1. Тип техники: Автомобиль,  
Техника: БелАЗ-7540 (ЯМЗ-240ПМ2) (30т),  

Несинхронная работа 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0135120 0.037009 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0021957 0.006014 

0328 Углерод (Сажа) 0.0017333 0.005369 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001638 0.000170 

0337 Углерод оксид 0.0173000 0.059676 

2732 Керосин 0.0053667 0.018699 

2902 Взвешенные вещества 0.1207778 0.431220 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива автомобилем, дизель-

троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 
M=m·Nг·N·Kt·k·10-3 т/год   (7.1) 
Kt=1.0 - коэффициент влияния климатических условий. Географическая широта местности: не более 
60 градусов 

k=1.2 - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка. Эксплуатация более 2 
лет 

Nг=360 - число рабочих дней (смен) в году 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

m=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·Tсут·10-2 кг/сут  
Tхх=35% 

Tчм=16% 

Tмм=49% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах (Холостой 
ход/ Частичная мощность/ Максимальная мощность) 
 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.0160 0.0219 0.0519 

NOx 0.0011 0.0096 0.0507 

CH 0.0044 0.0087 0.0161 

C 0.0005 0.0024 0.0052 

 

Tсут=4 час - чистое время работы в сутки 



Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива автомобилем, 
дизель-троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 
G=(Qmm·k·N)/3.6 г/с   (7.3) 
Валовый выброс диоксида серы от сжигания топлива автомобилем, дизель-троллейвозом, 
тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 
M=0.02·Bг·Sp·N т/год   (6.11) 
Bг=8.5 т/год - суммарный годовой расход топлива 

Sp=0.001% - содержание серы в топливе 

Максимально-разовый выброс диоксида серы от сжигания топлива автомобилем, дизель-

троллейвозом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 
G=0.02·Bч·Sp·N/3.6 г/с   (6.13) 
Bч=8.190 кг/ч - часовой расход топлива 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=0.415520 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 10 км/ч) 
Lд=0.4 км - длина дороги 

Nрс=4 - число рейсов в сутки 

Tс=120 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется 
по формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6=0.1177778 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3=0.015700 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=4 м2 - площадь поверхности материала 

Nрс=4 - число рейсов в сутки 

Tр=20 час - среднее время движения с грузом 

Nг=360 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.26 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 6 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N=0.0030000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

 

ИЗАВ 6508 Стоянка строительной техники 

Валовые и максимальные выбросы участка №650801, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Стоянка строительной техники,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №800549, Комплекс зданий и сооружений п,  
Орел, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 



1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
 

Орел, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-9.7 -8.8 -4 5.6 13 16.9 18.5 17.1 11.7 5.1 -0.9 -5.6 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П Т Т Т Т Т Т Т П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Март; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 



3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
- среднее время выезда (мин.): 5.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 
топл. 

Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

Бульдозер 
ДЗ 43 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет - 

Бульдозер 
ДЗ-17 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет - 

Экскаватор 
4СХ 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет - 

Экскаватор 
ЭО 2621 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет - 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет - 

КАМАЗ 
самос, 
бортовой, 
панелев 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет - 

Кран КС 
3577 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет - 

 

 

Бульдозер ДЗ 43 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Бульдозер ДЗ-17 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 



Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Экскаватор 4СХ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Экскаватор ЭО 2621 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Автомобильный кран КБ 55713 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 3 

Февраль 6.00 3 

Март 6.00 3 

Апрель 6.00 3 

Май 6.00 3 

Июнь 6.00 3 

Июль 6.00 3 



Август 6.00 3 

Сентябрь 6.00 3 

Октябрь 6.00 3 

Ноябрь 6.00 3 

Декабрь 6.00 3 

 

КАМАЗ самос, бортовой, панелев : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 30.00 10 

Февраль 30.00 10 

Март 30.00 10 

Апрель 30.00 10 

Май 30.00 10 

Июнь 30.00 10 

Июль 30.00 10 

Август 30.00 10 

Сентябрь 30.00 10 

Октябрь 30.00 10 

Ноябрь 30.00 10 

Декабрь 30.00 10 

 

Кран КС 3577 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.3643167 0.142225 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.2914533 0.113780 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0473612 0.018489 

0328 Углерод (Сажа) 0.0291578 0.009346 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0259724 0.011793 

0337 Углерод оксид 1.4844852 0.515320 

0401 Углеводороды** 0.2021617 0.070925 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.2021617 0.070925 



 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.005332 

 Бульдозер ДЗ-17 0.005332 

 Экскаватор 4СХ 0.005022 

 Экскаватор ЭО 2621 0.005332 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.015996 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.079978 

 Кран КС 3577 0.005354 

 ВСЕГО: 0.122345 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.004236 

 Бульдозер ДЗ-17 0.004236 

 Экскаватор 4СХ 0.002491 

 Экскаватор ЭО 2621 0.004236 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.012709 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.063543 

 Кран КС 3577 0.004243 

 ВСЕГО: 0.095694 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.013176 

 Бульдозер ДЗ-17 0.013176 

 Экскаватор 4СХ 0.007398 

 Экскаватор ЭО 2621 0.013176 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.039528 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.197640 

 Кран КС 3577 0.013187 

 ВСЕГО: 0.297280 

Всего за год  0.515320 
 

Максимальный выброс составляет: 1.4844852 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 
суток; 



Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/1200 г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 
экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве 
двигателя при установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.028 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.028 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в 
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью 
выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 
г.  
Tср=300 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Использовано 20-минутное осреднение; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.0845862 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.0845862 

Экскаватор 
4СХ (д) 

4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 12.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.0464754 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.0845862 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.2537587 

КАМАЗ 
самос, 
бортовой, 
панелев (д) 

8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 12.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.8458625 



Кран КС 
3577 (д) 

8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 12.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.0846298 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000751 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000751 

 Экскаватор 4СХ 0.000667 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000751 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.002254 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.011268 

 Кран КС 3577 0.000753 

 ВСЕГО: 0.017195 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000579 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000579 

 Экскаватор 4СХ 0.000426 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000579 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.001738 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.008690 

 Кран КС 3577 0.000580 

 ВСЕГО: 0.013173 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.001784 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001784 

 Экскаватор 4СХ 0.001305 

 Экскаватор ЭО 2621 0.001784 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.005353 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.026763 

 Кран КС 3577 0.001785 

 ВСЕГО: 0.040558 

Всего за год  0.070925 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2021617 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0114025 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0114025 

Экскаватор 
4СХ (д) 

0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да 0.0083169 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  



 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0114025 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0342075 

КАМАЗ 
самос, 
бортовой, 
панелев (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.1140250 

Кран КС 
3577 (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0114048 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.001829 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001829 

 Экскаватор 4СХ 0.001115 

 Экскаватор ЭО 2621 0.001829 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.005486 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.027430 

 Кран КС 3577 0.001837 

 ВСЕГО: 0.041354 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.001194 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001194 

 Экскаватор 4СХ 0.000520 

 Экскаватор ЭО 2621 0.001194 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.003583 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.017917 

 Кран КС 3577 0.001197 

 ВСЕГО: 0.026801 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.003304 

 Бульдозер ДЗ-17 0.003304 

 Экскаватор 4СХ 0.001385 

 Экскаватор ЭО 2621 0.003304 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.009911 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.049556 

 Кран КС 3577 0.003307 

 ВСЕГО: 0.074070 

Всего за год  0.142225 
 

Максимальный выброс составляет: 0.3643167 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0209250 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0209250 

Экскаватор 
4СХ (д) 

0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0085802 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0209250 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0627750 

КАМАЗ 
самос, 
бортовой, 
панелев (д) 

2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.2092500 

Кран КС 
3577 (д) 

2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 12.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.0209365 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000075 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000075 

 Экскаватор 4СХ 0.000057 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000075 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000226 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.001131 

 Кран КС 3577 0.000077 

 ВСЕГО: 0.001718 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000081 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000081 

 Экскаватор 4СХ 0.000061 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000081 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000242 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.001212 

 Кран КС 3577 0.000081 

 ВСЕГО: 0.001839 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000254 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000254 

 Экскаватор 4СХ 0.000191 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000254 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000763 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.003816 

 Кран КС 3577 0.000255 



 ВСЕГО: 0.005789 

Всего за год  0.009346 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0291578 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0016425 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0016425 

Экскаватор 
4СХ (д) 

0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да  

 0.120 12.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да 0.0012330 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0016425 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0049275 

КАМАЗ 
самос, 
бортовой, 
панелев (д) 

0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0164250 

Кран КС 
3577 (д) 

0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 12.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0016448 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000200 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000200 

 Экскаватор 4СХ 0.000166 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000200 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000601 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.003006 

 Кран КС 3577 0.000204 

 ВСЕГО: 0.004579 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000081 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000081 

 Экскаватор 4СХ 0.000066 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000081 



 Автомобильный кран КБ 55713 0.000243 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.001217 

 Кран КС 3577 0.000082 

 ВСЕГО: 0.001852 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000235 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000235 

 Экскаватор 4СХ 0.000189 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000235 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000705 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.003525 

 Кран КС 3577 0.000237 

 ВСЕГО: 0.005362 

Всего за год  0.011793 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0259724 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0014587 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0014587 

Экскаватор 
4СХ (д) 

0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  

 0.108 12.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0011678 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0014587 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0043761 

КАМАЗ 
самос, 
бортовой, 
панелев (д) 

0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0145869 

Кран КС 
3577 (д) 

0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 12.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0014656 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.001463 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001463 

 Экскаватор 4СХ 0.000892 

 Экскаватор ЭО 2621 0.001463 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.004389 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.021944 

 Кран КС 3577 0.001469 

 ВСЕГО: 0.033083 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000956 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000956 

 Экскаватор 4СХ 0.000416 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000956 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.002867 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.014334 

 Кран КС 3577 0.000957 

 ВСЕГО: 0.021441 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.002643 

 Бульдозер ДЗ-17 0.002643 

 Экскаватор 4СХ 0.001108 

 Экскаватор ЭО 2621 0.002643 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.007929 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.039645 

 Кран КС 3577 0.002646 

 ВСЕГО: 0.059256 

Всего за год  0.113780 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2914533 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000238 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000238 

 Экскаватор 4СХ 0.000145 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000238 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000713 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.003566 

 Кран КС 3577 0.000239 

 ВСЕГО: 0.005376 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000155 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000155 

 Экскаватор 4СХ 0.000068 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000155 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.000466 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.002329 

 Кран КС 3577 0.000156 

 ВСЕГО: 0.003484 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.000429 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000429 

 Экскаватор 4СХ 0.000180 



 Экскаватор ЭО 2621 0.000429 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.001288 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.006442 

 Кран КС 3577 0.000430 

 ВСЕГО: 0.009629 

Всего за год  0.018489 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0473612 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ 43 0.000751 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000751 

 Экскаватор 4СХ 0.000667 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000751 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.002254 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.011268 

 Кран КС 3577 0.000753 

 ВСЕГО: 0.017195 

Переходный Бульдозер ДЗ 43 0.000579 

 Бульдозер ДЗ-17 0.000579 

 Экскаватор 4СХ 0.000426 

 Экскаватор ЭО 2621 0.000579 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.001738 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.008690 

 Кран КС 3577 0.000580 

 ВСЕГО: 0.013173 

Холодный Бульдозер ДЗ 43 0.001784 

 Бульдозер ДЗ-17 0.001784 

 Экскаватор 4СХ 0.001305 

 Экскаватор ЭО 2621 0.001784 

 Автомобильный кран КБ 55713 0.005353 

 КАМАЗ самос, бортовой, панелев 0.026763 

 Кран КС 3577 0.001785 

 ВСЕГО: 0.040558 

Всего за год  0.070925 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2021617 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 43 (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0114025 

Бульдозер 
ДЗ-17 (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  



 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0114025 

Экскаватор 
4СХ (д) 

0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да  

 0.800 12.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0083169 

Экскаватор 
ЭО 2621 (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0114025 

Автомобиль
ный кран 
КБ 55713 
(д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0342075 

КАМАЗ 
самос, 
бортовой, 
панелев (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.1140250 

Кран КС 
3577 (д) 

1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 12.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0114048 
 

 

 

 

ИЗАВ 6509 Биотуалеты 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.6 от 02.08.2017 
Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер" 

Регистрационный номер: 13-05-0018 
Объект: №800549 Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №650901 Биотуалеты 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000029 0,0

0303 Аммиак 0,0000179 0,0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000050 0,0

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000350 0,0

0410 Метан 0,0025177 0,0

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000019 0,0

1325 Формальдегид 0,0000026 0,0

1716 Смесь природных меркаптанов 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (в 
пересчете на этилмеркаптан) 

0,0000001 0,0

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год

Группа: Новая 
группа 

[2] Биотуалет 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000015 0,0

0303 Аммиак 0,0000089 0,0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000025 0,0

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000175 0,0

0410 Метан 0,0012588 0,0

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000009 0,0



1325 Формальдегид 0,0000013 0,0

1716 Смесь природных меркаптанов 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (в 
пересчете на этилмеркаптан) 

0,0000001 0,0

Группа: Новая 
группа 

[1] Биотуалет 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000015 0,0

0303 Аммиак 0,0000089 0,0

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000025 0,0

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000175 0,0

0410 Метан 0,0012588 0,0

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000009 0,0

1325 Формальдегид 0,0000013 0,0

1716 Смесь природных меркаптанов 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (в 
пересчете на этилмеркаптан) 

0,0000001 0,0



Источник выделения: №2 Биотуалет 

Группа одновременности: №1 Новая группа 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000015 0,000014 
0303 Аммиак 0,0000089 0,000088 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000025 0,000025 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000175 0,000173 
0410 Метан 0,0012588 0,012406 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000009 0,000009 
1325 Формальдегид 0,0000013 0,000013 
1716 Смесь природных меркаптанов (Одорант 

СПМ - ТУ 51-81-88) (в пересчете на 
этилмеркаптан) 

0,0000001 0,000001 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация 
Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 20 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 25 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=-5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=13,8°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 2 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 1,9 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000015 0,0000084, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000014 0,0000832, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,041 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000002142 
3,5 0,46 1,003798305 0,000002470 

8 0,21 1,001504822 0,000005633 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000084 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000083 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000089 0,0000515, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000088 0,0005071, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 



 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,25 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000013059 
3,5 0,46 1,003798305 0,000015061 

8 0,21 1,001504822 0,000034347 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000515 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000507 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000025 0,0000144, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000025 0,0001420, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 



При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000003657 
3,5 0,46 1,003798305 0,000004217 

8 0,21 1,001504822 0,000009617 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000144 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000142 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000175 0,0001009, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000173 0,0009940, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,49 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000025596 
3,5 0,46 1,003798305 0,000029520 

8 0,21 1,001504822 0,000067319 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001009 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000994 т/год 



Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0012588 0,0072456, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,012406 0,0714056, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 35,2 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,001838752 
3,5 0,46 1,003798305 0,002120594 

8 0,21 1,001504822 0,004835998 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0072456 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,071406 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 0,0000009 0,0000054, г/с 0,173738 



выброс 
Валовый 
выброс 

0,000009 0,0000527, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000001358 
3,5 0,46 1,003798305 0,000001566 

8 0,21 1,001504822 0,000003572 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000054 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000053 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000013 0,0000074, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000013 0,0000730, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,036 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 



Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000001881 
3,5 0,46 1,003798305 0,000002169 

8 0,21 1,001504822 0,000004946 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000074 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000073 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[1716] Смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (в пересчете на 
этилмеркаптан) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000001 0,0000004, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000001 0,0000037, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 

мг/м3 при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,0018 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,15 1,015450625 0,000000094 
3,5 0,46 1,003798305 0,000000108 

8 0,21 1,001504822 0,000000247 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000004 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000004 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 



Источник выделения: №1 Биотуалет 

Группа одновременности: №1 Новая группа 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000015 0,000014 
0303 Аммиак 0,0000089 0,000088 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000025 0,000025 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000175 0,000173 
0410 Метан 0,0012588 0,012406 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000009 0,000009 
1325 Формальдегид 0,0000013 0,000013 
1716 Смесь природных меркаптанов (Одорант 

СПМ - ТУ 51-81-88) (в пересчете на 
этилмеркаптан) 

0,0000001 0,000001 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация 
Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 
a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Результаты замеров 
Среднегодовая температура воды (вод

ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 20 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 25 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 
Фактическое (Tф): Tф=вод

ф-воз
ф=-5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=13,8°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 2 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 1,9 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000015 0,0000084, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000014 0,0000832, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,041 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000002142 
3,5 0,46 1,003798305 0,000002470 

8 0,21 1,001504822 0,000005633 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000084 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000083 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000089 0,0000515, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000088 0,0005071, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 



 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,25 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000013059 
3,5 0,46 1,003798305 0,000015061 

8 0,21 1,001504822 0,000034347 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000515 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000507 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000025 0,0000144, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000025 0,0001420, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 



При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000003657 
3,5 0,46 1,003798305 0,000004217 

8 0,21 1,001504822 0,000009617 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000144 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000142 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000175 0,0001009, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000173 0,0009940, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,49 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000025596 
3,5 0,46 1,003798305 0,000029520 

8 0,21 1,001504822 0,000067319 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001009 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000994 т/год 



Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0012588 0,0072456, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,012406 0,0714056, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 35,2 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,001838752 
3,5 0,46 1,003798305 0,002120594 

8 0,21 1,001504822 0,004835998 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0072456 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,071406 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 0,0000009 0,0000054, г/с 0,173738 



выброс 
Валовый 
выброс 

0,000009 0,0000527, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000001358 
3,5 0,46 1,003798305 0,000001566 

8 0,21 1,001504822 0,000003572 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000054 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000053 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000013 0,0000074, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000013 0,0000730, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 

при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,036 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 



Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,15 1,015450625 0,000001881 
3,5 0,46 1,003798305 0,000002169 

8 0,21 1,001504822 0,000004946 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000074 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000073 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

[1716] Смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (в пересчете на 
этилмеркаптан) 
Результаты расчётов 

 Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Максимальный 
выброс 

0,0000001 0,0000004, г/с 0,173738 

Валовый 
выброс 

0,000001 0,0000037, 

т/год 
0,173738 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 

мг/м3 при скорости ветра 12 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, 

м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

12 0,0018 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 
рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 
(M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,15 1,015450625 0,000000094 
3,5 0,46 1,003798305 0,000000108 

8 0,21 1,001504822 0,000000247 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000004 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000004 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,173738 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9500 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6. РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗВ В АТМОСФЕРЕ В ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА   

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экологический партнер"  
Регистрационный номер: 13-05-0018 

Предприятие: 800549, Комплекс зданий и сооружений по искусственному осе 

Город: 20257, Орловская область 

Район: 2, Кромской район 

ВИД: 2, Строительство 

ВР: 1, Строительство 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -10,9 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 12 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 

ГВ
С 

(м
/с

) 

Те
мп

. Г
ВС

 

(°
С)

 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6501 + 1 3 Работа строительной техники 5 0,00   0,00 1 
2279416,39 2279567,81 

20,00 
5814830,62 5814808,25 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0135120 0,037009 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021957 0,006014 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0017333 0,005369 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0001638 0,000170 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0173000 0,059676 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0053667 0,018699 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,1207778 0,431220 2 1,63 21,38 0,50 0,00 0,00 0,00 

6502 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00   0,00 1 
2279672,57 2279231,47 

3,00 
5814687,68 5814498,82 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0154667 0,029272 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0025133 0,004757 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0019444 0,003067 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0032689 0,005342 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0358000 0,059480 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0058222 0,009762 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6503 + 1 3 Мойка автотранспорта 5 0,00   0,00 1 
2279581,60 2279657,07 

3,00 
5814608,32 5814637,88 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002422 0,000650 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000394 0,000106 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000133 0,000035 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000357 0,000096 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0008750 0,002470 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0001172 0,000333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6504 + 1 3 Пересыпка материалов 2 0,00   0,00 1 
2279219,53 2279278,65 

10,00 
5814666,52 5814509,75 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0274022 0,080463 2 5,22 8,55 0,50 0,00 0,00 0,00 

6505 + 1 3 Сварочные работы 2 0,00   0,00 1 
2279345,87 2279363,67 

10,00 
5814946,57 5814888,49 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на 

железо) 0,0075721 0,034892 1 0,79 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) 0,0006517 0,003003 1 1,86 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0010625 0,004896 1 0,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0094528 0,043610 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0005313 0,002448 1 0,76 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0023375 0,010771 1 0,33 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0827 Хлорэтен 0,0000139 0,000086 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0009917 0,004570 2 0,19 8,55 0,50 0,00 0,00 0,00 

6506 + 1 3 Окрасочные работы 2 0,00   0,00 1 
2279496,14 2279636,34 

10,00 
5815073,25 5814981,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0562500 0,118800 1 8,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0562500 0,118800 1 1,61 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6507 + 1 3 Асфальтоукладочные работы 2 0,00   0,00 1 
2279366,07 2279598,31 

100,00 
5814487,00 5814575,68 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0000000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0000000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,4187277 0,009633 1 11,96 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,0000000 0,000000 2 0,00 8,55 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0374875 0,002614 2 7,14 8,55 0,50 0,00 0,00 0,00 

6508 + 1 3 Стоянка строительной техники 5 0,00   0,00 1 
2279601,53 2279631,26 

20,00 
5814849,52 5814744,96 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2914533 0,113780 1 4,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0473612 0,018489 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0291578 0,009346 1 0,65 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0259724 0,011793 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 1,4844852 0,515320 1 1,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,2021617 0,070925 1 0,57 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6509 + 1 3 Биотуалеты 2 0,00   0,00 1 
2279622,65 2279698,08 

4,00 
5814556,20 5814591,57 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000029 0,000029 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак 0,0000179 0,000176 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000050 0,000049 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000350 0,000345 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0025177 0,024812 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000019 0,000018 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0000026 0,000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,0000001 0,000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

3 Полное описание 2277812,00 5814656,75 2281855,50 5814656,75 3605,50 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2279550,32 5813406,42 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

2 2278080,55 5814524,74 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

3 2279216,77 5816125,04 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

4 2280717,60 5814955,64 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ 
по промзоне "Промзона" 

5 2279173,00 5814332,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

6 2279215,16 5814868,30 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

7 2279563,91 5815158,39 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

8 2279711,60 5814600,95 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (авто) из 
Промзона 

9 2281359,50 5815056,50 2,00 на границе охранной зоны Расчетная точка 

10 2281367,00 5813528,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

11 2281627,50 5814602,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

12 2281539,00 5815299,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

13 2281067,00 5816230,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 - 4,898E-04 353 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 4,898E-04 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 - 5,965E-04 73 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 5,965E-04 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 - 7,022E-04 173 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 7,022E-04 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 - 5,794E-04 268 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 5,794E-04 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 - 0,002 17 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 0,002 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 - 0,012 71 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 0,012 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 - 0,006 221 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 0,006 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 - 0,004 312 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 0,004 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 - 3,166E-04 266 1,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 3,166E-04 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 - 2,344E-04 305 2,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 2,344E-04 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 - 2,576E-04 278 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 2,576E-04 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 - 2,710E-04 260 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,00 2,710E-04 100,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 - 2,829E-04 233 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6505 0,00 2,829E-04 100,0  

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 2,02E-03 2,017E-05 305 2,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,02E-03 2,017E-05 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 2,22E-03 2,217E-05 278 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,22E-03 2,217E-05 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 2,33E-03 2,333E-05 260 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,33E-03 2,333E-05 100,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 2,43E-03 2,435E-05 233 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,43E-03 2,435E-05 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,72E-03 2,725E-05 266 1,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,72E-03 2,725E-05 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 4,22E-03 4,215E-05 353 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,22E-03 4,215E-05 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 4,99E-03 4,987E-05 268 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,99E-03 4,987E-05 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 5,13E-03 5,134E-05 73 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 5,13E-03 5,134E-05 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 6,04E-03 6,044E-05 173 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 6,04E-03 6,044E-05 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,02 2,101E-04 17 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,02 2,101E-04 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,03 3,137E-04 312 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,03 3,137E-04 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,05 4,918E-04 221 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,05 4,918E-04 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,10 0,001 71 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,10 0,001 100,0  

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,03 0,007 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,18E-05 4,356E-06 0,1  

1 1 6505 1,55E-04 3,096E-05 0,5  

1 1 6502 8,34E-04 1,668E-04 2,6  

1 1 6501 1,24E-03 2,479E-04 3,8  

1 1 6508 0,03 0,006 93,1  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,04 0,007 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,21E-05 4,412E-06 0,1  

1 1 6505 8,11E-05 1,621E-05 0,2  

1 1 6501 1,26E-03 2,517E-04 3,5  

1 1 6502 1,43E-03 2,866E-04 4,0  

1 1 6508 0,03 0,007 92,3  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,04 0,007 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,16E-05 4,313E-06 0,1  

1 1 6505 1,54E-04 3,071E-05 0,4  

1 1 6502 1,06E-03 2,123E-04 2,9  

1 1 6501 1,41E-03 2,826E-04 3,9  

1 1 6508 0,03 0,007 92,7  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,04 0,008 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,11E-05 4,214E-06 0,1  

1 1 6505 1,24E-04 2,480E-05 0,3  

1 1 6502 1,27E-03 2,541E-04 3,4  

1 1 6501 1,41E-03 2,823E-04 3,7  

1 1 6508 0,03 0,007 92,5  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,05 0,009 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,42E-05 4,830E-06 0,1  

1 1 6505 1,45E-04 2,900E-05 0,3  

1 1 6502 1,39E-03 2,780E-04 3,0  

1 1 6501 1,72E-03 3,430E-04 3,7  

1 1 6508 0,04 0,009 92,9  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,06 0,011 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,48E-05 4,962E-06 0,0  

1 1 6505 1,94E-04 3,889E-05 0,3  

1 1 6502 1,56E-03 3,111E-04 2,7  

1 1 6501 2,71E-03 5,417E-04 4,7  

1 1 6508 0,05 0,011 92,2  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,07 0,014 164 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 4,38E-05 8,759E-06 0,1  

1 1 6505 1,26E-04 2,514E-05 0,2  

1 1 6502 1,46E-03 2,912E-04 2,1  

1 1 6501 2,43E-03 4,864E-04 3,5  

1 1 6508 0,06 0,013 94,1  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,07 0,014 2 12,00 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,21E-06 2,411E-07 0,0  

1 1 6503 6,43E-05 1,286E-05 0,1  

1 1 6505 8,68E-05 1,736E-05 0,1  

1 1 6502 2,13E-03 4,256E-04 3,1  

1 1 6501 2,17E-03 4,332E-04 3,1  

1 1 6508 0,06 0,013 93,5  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,09 0,019 262 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,22E-05 4,433E-06 0,0  

1 1 6505 2,17E-04 4,344E-05 0,2  

1 1 6502 1,51E-03 3,026E-04 1,6  

1 1 6501 3,50E-03 7,010E-04 3,7  

1 1 6508 0,09 0,018 94,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,18 0,036 44 9,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,37E-05 2,733E-06 0,0  

1 1 6501 2,28E-03 4,565E-04 1,3  

1 1 6502 7,65E-03 0,002 4,3  

1 1 6508 0,17 0,034 94,4  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,28 0,057 100 3,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,96E-06 5,916E-07 0,0  

1 1 6505 5,04E-05 1,008E-05 0,0  

1 1 6502 2,85E-04 5,698E-05 0,1  

1 1 6501 0,02 0,005 8,4  

1 1 6508 0,26 0,052 91,5  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,36 0,072 172 4,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,56E-06 5,126E-07 0,0  

1 1 6503 1,50E-04 2,998E-05 0,0  

1 1 6501 1,40E-03 2,794E-04 0,4  

1 1 6502 2,89E-03 5,781E-04 0,8  

1 1 6508 0,36 0,071 98,8  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,80 0,161 333 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 8,11E-06 1,622E-06 0,0  

1 1 6505 3,31E-04 6,619E-05 0,0  

1 1 6502 7,96E-03 0,002 1,0  

1 1 6501 9,26E-03 0,002 1,2  

1 1 6508 0,79 0,157 97,8  

Вещество: 0303  Аммиак 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 3,30E-06 6,605E-07 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,30E-06 6,605E-07 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 3,74E-06 7,475E-07 249 1,70 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,74E-06 7,475E-07 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 3,75E-06 7,501E-07 302 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,75E-06 7,501E-07 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 3,84E-06 7,686E-07 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,84E-06 7,686E-07 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 4,57E-06 9,147E-07 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,57E-06 9,147E-07 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 5,27E-06 1,053E-06 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,27E-06 1,053E-06 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 5,51E-06 1,102E-06 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,51E-06 1,102E-06 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 8,75E-06 1,750E-06 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 8,75E-06 1,750E-06 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 9,63E-06 1,926E-06 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 9,63E-06 1,926E-06 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 2,83E-05 5,665E-06 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,83E-05 5,665E-06 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 3,37E-05 6,742E-06 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,37E-05 6,742E-06 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 3,51E-05 7,022E-06 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,51E-05 7,022E-06 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 9,00E-04 1,800E-04 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 9,00E-04 1,800E-04 100,0  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 2,64E-03 0,001 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,77E-06 7,085E-07 0,1  

1 1 6502 6,78E-05 2,711E-05 2,6  

1 1 6501 1,01E-04 4,028E-05 3,8  

1 1 6508 2,47E-03 9,874E-04 93,5  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 2,94E-03 0,001 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,79E-06 7,177E-07 0,1  

1 1 6501 1,02E-04 4,090E-05 3,5  



1 1 6502 1,16E-04 4,657E-05 4,0  

1 1 6508 2,72E-03 0,001 92,5  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 2,95E-03 0,001 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,75E-06 7,016E-07 0,1  

1 1 6502 8,62E-05 3,450E-05 2,9  

1 1 6501 1,15E-04 4,593E-05 3,9  

1 1 6508 2,75E-03 0,001 93,1  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 3,05E-03 0,001 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,71E-06 6,856E-07 0,1  

1 1 6502 1,03E-04 4,129E-05 3,4  

1 1 6501 1,15E-04 4,587E-05 3,8  

1 1 6508 2,83E-03 0,001 92,8  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 3,73E-03 0,001 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,96E-06 7,857E-07 0,1  

1 1 6502 1,13E-04 4,517E-05 3,0  

1 1 6501 1,39E-04 5,574E-05 3,7  

1 1 6508 3,47E-03 0,001 93,2  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 4,63E-03 0,002 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,02E-06 8,072E-07 0,0  

1 1 6502 1,26E-04 5,055E-05 2,7  

1 1 6501 2,20E-04 8,803E-05 4,8  

1 1 6508 4,28E-03 0,002 92,5  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 5,59E-03 0,002 163 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,41E-06 1,364E-06 0,1  

1 1 6502 1,05E-04 4,207E-05 1,9  

1 1 6501 1,74E-04 6,954E-05 3,1  

1 1 6508 5,31E-03 0,002 94,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 5,59E-03 0,002 2 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,04E-06 4,157E-07 0,0  

1 1 6503 5,23E-06 2,093E-06 0,1  

1 1 6502 1,73E-04 6,916E-05 3,1  

1 1 6501 1,76E-04 7,039E-05 3,1  

1 1 6508 5,23E-03 0,002 93,6  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 7,61E-03 0,003 262 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,80E-06 7,211E-07 0,0  

1 1 6502 1,23E-04 4,917E-05 1,6  

1 1 6501 2,85E-04 1,139E-04 3,7  

1 1 6508 7,20E-03 0,003 94,6  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,01 0,006 44 9,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,11E-06 4,446E-07 0,0  

1 1 6501 1,85E-04 7,418E-05 1,3  

1 1 6502 6,21E-04 2,485E-04 4,3  



1 1 6508 0,01 0,005 94,4  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,02 0,009 100 3,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 2,31E-05 9,259E-06 0,1  

1 1 6501 1,93E-03 7,729E-04 8,4  

1 1 6508 0,02 0,008 91,5  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,03 0,012 172 4,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,21E-06 8,838E-07 0,0  

1 1 6503 1,22E-05 4,877E-06 0,0  

1 1 6501 1,14E-04 4,541E-05 0,4  

1 1 6502 2,35E-04 9,393E-05 0,8  

1 1 6508 0,03 0,012 98,8  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,07 0,026 333 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 6,46E-04 2,585E-04 1,0  

1 1 6501 7,52E-04 3,009E-04 1,2  

1 1 6508 0,06 0,026 97,9  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 4,41E-03 6,609E-04 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,59E-06 2,392E-07 0,0  

1 1 6502 1,40E-04 2,097E-05 3,2  

1 1 6501 2,12E-04 3,180E-05 4,8  

1 1 6508 4,05E-03 6,079E-04 92,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 4,92E-03 7,374E-04 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,62E-06 2,423E-07 0,0  

1 1 6501 2,15E-04 3,229E-05 4,4  

1 1 6502 2,40E-04 3,603E-05 4,9  

1 1 6508 4,46E-03 6,688E-04 90,7  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 4,94E-03 7,405E-04 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,58E-06 2,368E-07 0,0  

1 1 6502 1,78E-04 2,669E-05 3,6  

1 1 6501 2,42E-04 3,626E-05 4,9  

1 1 6508 4,52E-03 6,773E-04 91,5  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 5,11E-03 7,658E-04 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,54E-06 2,314E-07 0,0  

1 1 6502 2,13E-04 3,194E-05 4,2  

1 1 6501 2,41E-04 3,621E-05 4,7  

1 1 6508 4,65E-03 6,974E-04 91,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 6,23E-03 9,340E-04 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,77E-06 2,652E-07 0,0  



1 1 6502 2,33E-04 3,495E-05 3,7  

1 1 6501 2,93E-04 4,400E-05 4,7  

1 1 6508 5,70E-03 8,548E-04 91,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 7,76E-03 0,001 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,82E-06 2,725E-07 0,0  

1 1 6502 2,61E-04 3,911E-05 3,4  

1 1 6501 4,63E-04 6,949E-05 6,0  

1 1 6508 7,03E-03 0,001 90,6  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 9,31E-03 0,001 164 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,21E-06 4,810E-07 0,0  

1 1 6502 2,44E-04 3,661E-05 2,6  

1 1 6501 4,16E-04 6,239E-05 4,5  

1 1 6508 8,64E-03 0,001 92,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 9,32E-03 0,001 2 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 4,71E-06 7,064E-07 0,1  

1 1 6502 3,57E-04 5,351E-05 3,8  

1 1 6501 3,70E-04 5,557E-05 4,0  

1 1 6508 8,59E-03 0,001 92,2  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,01 0,002 262 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,62E-06 2,434E-07 0,0  

1 1 6502 2,54E-04 3,804E-05 2,0  

1 1 6501 5,99E-04 8,992E-05 4,7  

1 1 6508 0,01 0,002 93,3  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,02 0,004 44 9,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,00E-06 1,503E-07 0,0  

1 1 6501 3,91E-04 5,858E-05 1,6  

1 1 6502 1,29E-03 1,932E-04 5,3  

1 1 6508 0,02 0,003 93,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,04 0,006 100 3,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 5,08E-05 7,621E-06 0,1  

1 1 6501 4,08E-03 6,124E-04 10,5  

1 1 6508 0,03 0,005 89,4  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,05 0,007 172 4,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,10E-05 1,646E-06 0,0  

1 1 6501 2,39E-04 3,584E-05 0,5  

1 1 6502 4,84E-04 7,267E-05 1,0  

1 1 6508 0,05 0,007 98,5  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,11 0,016 333 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 1,33E-03 2,000E-04 1,2  

1 1 6501 1,58E-03 2,375E-04 1,5  

1 1 6508 0,10 0,016 97,3  



Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,16E-03 5,804E-04 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,28E-06 6,420E-07 0,1  

1 1 6501 6,01E-06 3,005E-06 0,5  

1 1 6502 7,05E-05 3,526E-05 6,1  

1 1 6508 1,08E-03 5,415E-04 93,3  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,30E-03 6,522E-04 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,27E-06 6,357E-07 0,1  

1 1 6501 6,85E-06 3,426E-06 0,5  

1 1 6502 8,97E-05 4,487E-05 6,9  

1 1 6508 1,21E-03 6,033E-04 92,5  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,32E-03 6,600E-04 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,30E-06 6,503E-07 0,1  

1 1 6501 6,10E-06 3,051E-06 0,5  

1 1 6502 1,21E-04 6,058E-05 9,2  

1 1 6508 1,19E-03 5,957E-04 90,3  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,36E-03 6,790E-04 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,24E-06 6,212E-07 0,1  

1 1 6501 6,84E-06 3,422E-06 0,5  

1 1 6502 1,07E-04 5,370E-05 7,9  

1 1 6508 1,24E-03 6,212E-04 91,5  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 1,65E-03 8,250E-04 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,42E-06 7,120E-07 0,1  

1 1 6501 8,32E-06 4,158E-06 0,5  

1 1 6502 1,18E-04 5,875E-05 7,1  

1 1 6508 1,52E-03 7,614E-04 92,3  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,03E-03 0,001 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,46E-06 7,314E-07 0,1  

1 1 6501 1,31E-05 6,567E-06 0,6  

1 1 6502 1,32E-04 6,575E-05 6,5  

1 1 6508 1,88E-03 9,396E-04 92,8  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,45E-03 0,001 163 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,47E-06 1,236E-06 0,1  

1 1 6501 1,04E-05 5,188E-06 0,4  

1 1 6502 1,09E-04 5,471E-05 4,5  

1 1 6508 2,33E-03 0,001 95,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 2,49E-03 0,001 2 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,79E-06 1,896E-06 0,2  



1 1 6501 1,05E-05 5,251E-06 0,4  

1 1 6502 1,80E-04 8,995E-05 7,2  

1 1 6508 2,30E-03 0,001 92,2  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 3,31E-03 0,002 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,69E-06 8,455E-07 0,1  

1 1 6501 1,59E-05 7,964E-06 0,5  

1 1 6502 1,60E-04 7,989E-05 4,8  

1 1 6508 3,13E-03 0,002 94,6  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 6,67E-03 0,003 44 9,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 1,11E-05 5,542E-06 0,2  

1 1 6502 6,59E-04 3,293E-04 9,9  

1 1 6508 6,00E-03 0,003 89,9  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 9,41E-03 0,005 100 3,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 2,26E-05 1,132E-05 0,2  

1 1 6501 1,15E-04 5,743E-05 1,2  

1 1 6508 9,28E-03 0,005 98,5  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,01 0,006 172 4,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 6,77E-06 3,387E-06 0,1  

1 1 6503 8,84E-06 4,419E-06 0,1  

1 1 6502 2,44E-04 1,222E-04 1,9  

1 1 6508 0,01 0,006 98,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,03 0,014 333 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4,49E-05 2,244E-05 0,2  

1 1 6502 6,73E-04 3,363E-04 2,3  

1 1 6508 0,03 0,014 97,5  

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,61E-04 1,292E-06 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,61E-04 1,292E-06 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,83E-04 1,462E-06 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,83E-04 1,462E-06 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,83E-04 1,467E-06 302 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,83E-04 1,467E-06 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,88E-04 1,503E-06 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,88E-04 1,503E-06 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,24E-04 1,789E-06 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,24E-04 1,789E-06 100,0  



3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,57E-04 2,060E-06 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,57E-04 2,060E-06 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,69E-04 2,155E-06 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,69E-04 2,155E-06 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 4,28E-04 3,422E-06 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,28E-04 3,422E-06 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 4,71E-04 3,766E-06 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,71E-04 3,766E-06 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,38E-03 1,108E-05 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,38E-03 1,108E-05 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,65E-03 1,318E-05 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,65E-03 1,318E-05 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,72E-03 1,373E-05 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,72E-03 1,373E-05 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,04 3,520E-04 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 0,04 3,520E-04 100,0  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 6,39E-03 0,032 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,15E-06 1,574E-05 0,0  

1 1 6505 5,51E-05 2,754E-04 0,9  

1 1 6501 6,35E-05 3,174E-04 1,0  

1 1 6502 7,72E-05 3,861E-04 1,2  

1 1 6508 6,19E-03 0,031 96,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 7,04E-03 0,035 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,19E-06 1,594E-05 0,0  

1 1 6505 2,88E-05 1,442E-04 0,4  

1 1 6501 6,45E-05 3,223E-04 0,9  

1 1 6502 1,33E-04 6,634E-04 1,9  

1 1 6508 6,81E-03 0,034 96,7  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 7,12E-03 0,036 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,12E-06 1,558E-05 0,0  

1 1 6505 5,46E-05 2,732E-04 0,8  

1 1 6501 7,24E-05 3,619E-04 1,0  

1 1 6502 9,83E-05 4,914E-04 1,4  

1 1 6508 6,90E-03 0,034 96,8  



12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 7,34E-03 0,037 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,05E-06 1,523E-05 0,0  

1 1 6505 4,41E-05 2,206E-04 0,6  

1 1 6501 7,23E-05 3,614E-04 1,0  

1 1 6502 1,18E-04 5,881E-04 1,6  

1 1 6508 7,10E-03 0,036 96,8  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 8,98E-03 0,045 262 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,95E-06 1,477E-05 0,0  

1 1 6505 5,91E-05 2,957E-04 0,7  

1 1 6501 9,12E-05 4,561E-04 1,0  

1 1 6502 1,10E-04 5,510E-04 1,2  

1 1 6508 8,71E-03 0,044 97,1  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,01 0,055 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,59E-06 1,793E-05 0,0  

1 1 6505 6,92E-05 3,460E-04 0,6  

1 1 6501 1,39E-04 6,936E-04 1,3  

1 1 6502 1,44E-04 7,201E-04 1,3  

1 1 6508 0,01 0,054 96,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,01 0,068 3 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 9,49E-06 4,747E-05 0,1  

1 1 6505 2,27E-05 1,135E-04 0,2  

1 1 6501 9,70E-05 4,852E-04 0,7  

1 1 6502 1,81E-04 9,040E-04 1,3  

1 1 6508 0,01 0,066 97,7  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,01 0,068 163 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 6,06E-06 3,029E-05 0,0  

1 1 6505 3,28E-05 1,639E-04 0,2  

1 1 6501 1,10E-04 5,479E-04 0,8  

1 1 6502 1,20E-04 5,992E-04 0,9  

1 1 6508 0,01 0,067 98,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,02 0,092 262 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,20E-06 1,601E-05 0,0  

1 1 6505 7,73E-05 3,865E-04 0,4  

1 1 6502 1,40E-04 7,004E-04 0,8  

1 1 6501 1,79E-04 8,975E-04 1,0  

1 1 6508 0,02 0,090 97,8  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,04 0,176 44 9,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,97E-06 9,857E-06 0,0  

1 1 6501 1,17E-04 5,842E-04 0,3  

1 1 6502 7,05E-04 0,004 2,0  

1 1 6508 0,03 0,172 97,7  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,05 0,271 100 3,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6505 1,59E-05 7,930E-05 0,0  

1 1 6502 2,48E-05 1,240E-04 0,0  

1 1 6501 1,21E-03 0,006 2,2  

1 1 6508 0,05 0,265 97,7  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,07 0,366 172 4,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,17E-05 1,087E-04 0,0  

1 1 6501 6,90E-05 3,449E-04 0,1  

1 1 6502 2,67E-04 0,001 0,4  

1 1 6508 0,07 0,364 99,5  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,16 0,809 334 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,01E-04 5,050E-04 0,1  

1 1 6501 4,32E-04 0,002 0,3  

1 1 6502 6,96E-04 0,003 0,4  

1 1 6508 0,16 0,803 99,2  

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 8,22E-04 1,644E-05 305 2,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 8,22E-04 1,644E-05 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 9,04E-04 1,807E-05 278 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 9,04E-04 1,807E-05 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 9,51E-04 1,902E-05 260 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 9,51E-04 1,902E-05 100,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 9,92E-04 1,985E-05 233 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 9,92E-04 1,985E-05 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 1,11E-03 2,221E-05 266 1,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,11E-03 2,221E-05 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,72E-03 3,437E-05 353 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,72E-03 3,437E-05 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 2,03E-03 4,065E-05 268 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,03E-03 4,065E-05 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,09E-03 4,185E-05 73 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,09E-03 4,185E-05 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,46E-03 4,927E-05 173 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,46E-03 4,927E-05 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 8,56E-03 1,712E-04 17 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6505 8,56E-03 1,712E-04 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,01 2,558E-04 312 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,01 2,558E-04 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,02 4,010E-04 221 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,02 4,010E-04 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,04 8,344E-04 71 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,04 8,344E-04 100,0  

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 3,62E-04 7,235E-05 305 2,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 3,62E-04 7,235E-05 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 3,98E-04 7,951E-05 278 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 3,98E-04 7,951E-05 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 4,18E-04 8,367E-05 260 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,18E-04 8,367E-05 100,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 4,37E-04 8,733E-05 233 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,37E-04 8,733E-05 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 4,89E-04 9,773E-05 266 1,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,89E-04 9,773E-05 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 7,56E-04 1,512E-04 353 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 7,56E-04 1,512E-04 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 8,94E-04 1,789E-04 268 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 8,94E-04 1,789E-04 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 9,21E-04 1,841E-04 73 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 9,21E-04 1,841E-04 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 1,08E-03 2,168E-04 173 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,08E-03 2,168E-04 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 3,77E-03 7,534E-04 17 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 3,77E-03 7,534E-04 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 5,63E-03 0,001 312 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 5,63E-03 0,001 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 8,82E-03 0,002 221 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6505 8,82E-03 0,002 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,02 0,004 71 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,02 0,004 100,0  

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,86E-06 9,291E-05 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,86E-06 9,291E-05 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 2,10E-06 1,051E-04 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,10E-06 1,051E-04 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 2,11E-06 1,055E-04 302 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,11E-06 1,055E-04 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 2,16E-06 1,081E-04 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,16E-06 1,081E-04 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,57E-06 1,287E-04 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,57E-06 1,287E-04 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,96E-06 1,482E-04 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,96E-06 1,482E-04 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 3,10E-06 1,550E-04 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,10E-06 1,550E-04 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 4,92E-06 2,462E-04 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,92E-06 2,462E-04 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 5,42E-06 2,709E-04 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,42E-06 2,709E-04 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,59E-05 7,967E-04 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,59E-05 7,967E-04 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,90E-05 9,482E-04 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,90E-05 9,482E-04 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,98E-05 9,877E-04 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,98E-05 9,877E-04 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 5,06E-04 0,025 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,06E-04 0,025 100,0  



Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 9,24E-03 0,002 310 2,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 9,24E-03 0,002 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,01 0,002 282 1,80 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,01 0,002 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,01 0,002 262 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,01 0,002 100,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,01 0,002 231 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,01 0,002 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,01 0,003 269 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,01 0,003 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,02 0,003 1 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,02 0,003 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,02 0,003 71 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,02 0,003 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,03 0,006 274 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,03 0,006 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,03 0,006 162 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,03 0,006 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,05 0,010 30 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,05 0,010 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,12 0,023 65 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,12 0,023 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,13 0,025 342 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,13 0,025 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,36 0,071 188 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,36 0,071 100,0  

Вещество: 0827  Хлорэтен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 4,30E-06 4,302E-07 305 2,30 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,30E-06 4,302E-07 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 4,73E-06 4,728E-07 278 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,73E-06 4,728E-07 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 4,98E-06 4,976E-07 260 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,98E-06 4,976E-07 100,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 5,19E-06 5,193E-07 233 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 5,19E-06 5,193E-07 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 5,81E-06 5,811E-07 266 1,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 5,81E-06 5,811E-07 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 8,99E-06 8,991E-07 353 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 8,99E-06 8,991E-07 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 1,06E-05 1,064E-06 268 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,06E-05 1,064E-06 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,09E-05 1,095E-06 73 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,09E-05 1,095E-06 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 1,29E-05 1,289E-06 173 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,29E-05 1,289E-06 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 4,48E-05 4,480E-06 17 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,48E-05 4,480E-06 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 6,69E-05 6,691E-06 312 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 6,69E-05 6,691E-06 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,05E-04 1,049E-05 221 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,05E-04 1,049E-05 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 2,18E-04 2,183E-05 71 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,18E-04 2,183E-05 100,0  

Вещество: 1071  Гидроксибензол (Фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 7,01E-06 7,011E-08 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,01E-06 7,011E-08 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 7,93E-06 7,935E-08 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,93E-06 7,935E-08 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 7,96E-06 7,962E-08 302 1,70 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,96E-06 7,962E-08 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 8,16E-06 8,158E-08 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 8,16E-06 8,158E-08 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 9,71E-06 9,709E-08 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 9,71E-06 9,709E-08 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 1,12E-05 1,118E-07 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,12E-05 1,118E-07 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,17E-05 1,170E-07 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,17E-05 1,170E-07 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,86E-05 1,858E-07 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,86E-05 1,858E-07 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 2,04E-05 2,044E-07 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,04E-05 2,044E-07 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 6,01E-05 6,013E-07 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 6,01E-05 6,013E-07 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 7,16E-05 7,156E-07 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,16E-05 7,156E-07 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 7,45E-05 7,453E-07 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,45E-05 7,453E-07 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,91E-03 1,911E-05 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,91E-03 1,911E-05 100,0  

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,92E-06 9,594E-08 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,92E-06 9,594E-08 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 2,17E-06 1,086E-07 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,17E-06 1,086E-07 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 2,18E-06 1,090E-07 302 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,18E-06 1,090E-07 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 2,23E-06 1,116E-07 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,23E-06 1,116E-07 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,66E-06 1,329E-07 254 1,40 - - - - 1 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,66E-06 1,329E-07 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 3,06E-06 1,530E-07 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,06E-06 1,530E-07 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 3,20E-06 1,601E-07 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,20E-06 1,601E-07 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 5,08E-06 2,542E-07 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,08E-06 2,542E-07 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 5,59E-06 2,797E-07 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,59E-06 2,797E-07 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,65E-05 8,228E-07 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,65E-05 8,228E-07 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,96E-05 9,792E-07 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,96E-05 9,792E-07 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 2,04E-05 1,020E-06 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,04E-05 1,020E-06 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 5,23E-04 2,614E-05 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,23E-04 2,614E-05 100,0  

Вещество: 1716  Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 7,38E-05 3,690E-09 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,38E-05 3,690E-09 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 8,35E-05 4,176E-09 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 8,35E-05 4,176E-09 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 8,38E-05 4,191E-09 302 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 8,38E-05 4,191E-09 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 8,59E-05 4,294E-09 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 8,59E-05 4,294E-09 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 1,02E-04 5,110E-09 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,02E-04 5,110E-09 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 1,18E-04 5,885E-09 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,18E-04 5,885E-09 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,23E-04 6,158E-09 88 1,10 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,23E-04 6,158E-09 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,96E-04 9,777E-09 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,96E-04 9,777E-09 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 2,15E-04 1,076E-08 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,15E-04 1,076E-08 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 6,33E-04 3,165E-08 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 6,33E-04 3,165E-08 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 7,53E-04 3,766E-08 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,53E-04 3,766E-08 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 7,85E-04 3,923E-08 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,85E-04 3,923E-08 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,02 1,006E-06 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 0,02 1,006E-06 100,0  

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 3,65E-03 0,004 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,76E-06 2,108E-06 0,0  

1 1 6502 5,23E-05 6,280E-05 1,4  

1 1 6501 8,20E-05 9,845E-05 2,2  

1 1 6508 3,51E-03 0,004 96,3  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 4,04E-03 0,005 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,78E-06 2,135E-06 0,0  

1 1 6501 8,33E-05 9,997E-05 2,1  

1 1 6502 8,99E-05 1,079E-04 2,2  

1 1 6508 3,86E-03 0,005 95,7  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 4,08E-03 0,005 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,74E-06 2,087E-06 0,0  

1 1 6502 6,66E-05 7,991E-05 1,6  

1 1 6501 9,36E-05 1,123E-04 2,3  

1 1 6508 3,91E-03 0,005 96,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 4,20E-03 0,005 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,70E-06 2,039E-06 0,0  

1 1 6502 7,97E-05 9,564E-05 1,9  

1 1 6501 9,34E-05 1,121E-04 2,2  

1 1 6508 4,03E-03 0,005 95,8  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 5,14E-03 0,006 261 12,00 - - - - 1 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,95E-06 2,337E-06 0,0  

1 1 6502 8,72E-05 1,046E-04 1,7  

1 1 6501 1,14E-04 1,362E-04 2,2  

1 1 6508 4,94E-03 0,006 96,1  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 6,37E-03 0,008 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,00E-06 2,401E-06 0,0  

1 1 6502 9,76E-05 1,171E-04 1,5  

1 1 6501 1,79E-04 2,151E-04 2,8  

1 1 6508 6,09E-03 0,007 95,6  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 7,75E-03 0,009 3 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 5,30E-06 6,358E-06 0,1  

1 1 6502 1,23E-04 1,470E-04 1,6  

1 1 6501 1,25E-04 1,505E-04 1,6  

1 1 6508 7,50E-03 0,009 96,7  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 7,77E-03 0,009 163 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,38E-06 4,057E-06 0,0  

1 1 6502 8,12E-05 9,745E-05 1,0  

1 1 6501 1,42E-04 1,700E-04 1,8  

1 1 6508 7,55E-03 0,009 97,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,01 0,013 262 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,79E-06 2,145E-06 0,0  

1 1 6502 9,49E-05 1,139E-04 0,9  

1 1 6501 2,32E-04 2,784E-04 2,2  

1 1 6508 0,01 0,012 96,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,02 0,024 44 9,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,10E-06 1,320E-06 0,0  

1 1 6501 1,51E-04 1,812E-04 0,8  

1 1 6502 4,78E-04 5,730E-04 2,4  

1 1 6508 0,02 0,023 96,9  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,03 0,038 100 3,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 1,79E-05 2,145E-05 0,1  

1 1 6501 1,57E-03 0,002 5,0  

1 1 6508 0,03 0,036 95,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,04 0,050 172 4,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,21E-05 1,451E-05 0,0  

1 1 6501 9,25E-05 1,110E-04 0,2  

1 1 6502 1,81E-04 2,176E-04 0,4  

1 1 6508 0,04 0,050 99,3  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,09 0,111 334 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 4,71E-04 5,657E-04 0,5  

1 1 6501 5,59E-04 6,705E-04 0,6  



1 1 6508 0,09 0,109 98,9  

Вещество: 2752  Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,85E-03 0,002 310 2,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 1,85E-03 0,002 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 2,18E-03 0,002 282 1,80 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 2,18E-03 0,002 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 2,38E-03 0,002 262 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 2,38E-03 0,002 100,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 2,49E-03 0,002 231 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 2,49E-03 0,002 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,83E-03 0,003 269 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 2,83E-03 0,003 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 3,27E-03 0,003 1 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 3,27E-03 0,003 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 3,46E-03 0,003 71 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 3,46E-03 0,003 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 5,75E-03 0,006 274 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 5,75E-03 0,006 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 5,77E-03 0,006 162 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 5,77E-03 0,006 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 9,67E-03 0,010 30 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 9,67E-03 0,010 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,02 0,023 65 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,02 0,023 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,03 0,025 342 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,03 0,025 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,07 0,071 188 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 0,07 0,071 100,0  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,01 0,014 223 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,01 0,014 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,02 0,015 250 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,02 0,015 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,02 0,016 298 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,02 0,016 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,02 0,016 268 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,02 0,016 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,02 0,018 254 1,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,02 0,018 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,02 0,024 170 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,02 0,024 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,03 0,031 90 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,03 0,031 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,03 0,034 251 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,03 0,034 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,04 0,039 356 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,04 0,039 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,09 0,085 187 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,09 0,085 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,11 0,108 143 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,11 0,108 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,22 0,217 57 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,22 0,217 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,32 0,323 254 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,32 0,323 100,0  

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 3,48E-03 0,002 305 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 3,48E-03 0,002 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 3,96E-03 0,002 276 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 3,96E-03 0,002 100,0  



13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 4,05E-03 0,002 228 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4,05E-03 0,002 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 4,15E-03 0,002 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4,15E-03 0,002 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 5,40E-03 0,003 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 5,40E-03 0,003 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,01 0,006 78 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,01 0,006 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,01 0,006 358 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,01 0,006 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,01 0,007 168 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,01 0,007 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,02 0,008 264 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,02 0,008 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,04 0,020 33 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,04 0,020 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,06 0,028 192 2,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,06 0,028 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,08 0,040 316 2,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,08 0,040 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,12 0,058 100 3,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,12 0,058 100,0  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 4,15E-03 0,001 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 3,47E-05 1,041E-05 0,8  

1 1 6504 1,57E-03 4,713E-04 37,9  

1 1 6507 2,54E-03 7,631E-04 61,3  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 4,66E-03 0,001 251 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,22E-05 6,658E-06 0,5  

1 1 6504 1,76E-03 5,283E-04 37,8  

1 1 6507 2,88E-03 8,627E-04 61,7  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 4,93E-03 0,001 269 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6505 2,20E-05 6,609E-06 0,4  

1 1 6504 1,86E-03 5,578E-04 37,7  

1 1 6507 3,05E-03 9,157E-04 61,9  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 4,94E-03 0,001 298 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 3,39E-05 1,016E-05 0,7  

1 1 6504 1,86E-03 5,585E-04 37,7  

1 1 6507 3,05E-03 9,143E-04 61,7  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 5,65E-03 0,002 256 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,00E-05 5,992E-06 0,4  

1 1 6504 2,13E-03 6,380E-04 37,6  

1 1 6507 3,50E-03 0,001 62,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 7,14E-03 0,002 175 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,20E-04 6,596E-05 3,1  

1 1 6504 3,30E-03 9,888E-04 46,2  

1 1 6507 3,62E-03 0,001 50,7  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,01 0,003 352 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,50E-04 4,487E-05 1,4  

1 1 6504 3,43E-03 0,001 32,8  

1 1 6507 6,87E-03 0,002 65,7  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,01 0,003 253 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 4,78E-06 1,433E-06 0,0  

1 1 6504 3,56E-03 0,001 33,9  

1 1 6507 6,95E-03 0,002 66,1  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,01 0,004 88 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 5,67E-06 1,701E-06 0,0  

1 1 6504 6,16E-03 0,002 49,7  

1 1 6507 6,22E-03 0,002 50,2  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,03 0,008 186 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6504 2,98E-05 8,951E-06 0,1  

1 1 6507 0,03 0,008 99,9  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,09 0,026 57 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0,09 0,026 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,12 0,035 174 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 1,16E-04 3,480E-05 0,1  

1 1 6504 0,12 0,035 99,9  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,13 0,038 257 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6504 0,02 0,005 14,3  

1 1 6507 0,11 0,032 85,7  



Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,65E-04 - 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,65E-04 0,000 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,86E-04 - 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,86E-04 0,000 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,87E-04 - 302 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,87E-04 0,000 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,92E-04 - 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,92E-04 0,000 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,28E-04 - 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,28E-04 0,000 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,63E-04 - 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,63E-04 0,000 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,75E-04 - 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,75E-04 0,000 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 4,36E-04 - 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,36E-04 0,000 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 4,80E-04 - 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,80E-04 0,000 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,41E-03 - 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,41E-03 0,000 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,68E-03 - 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,68E-03 0,000 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,75E-03 - 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,75E-03 0,000 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,04 - 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 0,04 0,000 100,0  

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,67E-04 - 220 1,90 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,67E-04 0,000 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,89E-04 - 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,89E-04 0,000 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,89E-04 - 302 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,89E-04 0,000 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,94E-04 - 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,94E-04 0,000 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,31E-04 - 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,31E-04 0,000 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,66E-04 - 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,66E-04 0,000 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,78E-04 - 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,78E-04 0,000 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 4,42E-04 - 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,42E-04 0,000 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 4,86E-04 - 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,86E-04 0,000 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,43E-03 - 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,43E-03 0,000 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,70E-03 - 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,70E-03 0,000 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,77E-03 - 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,77E-03 0,000 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,05 - 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 0,05 0,000 100,0  

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 5,22E-06 - 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,22E-06 0,000 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 5,91E-06 - 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,91E-06 0,000 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 5,93E-06 - 302 1,70 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,93E-06 0,000 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 6,08E-06 - 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 6,08E-06 0,000 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 7,23E-06 - 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 7,23E-06 0,000 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 8,33E-06 - 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 8,33E-06 0,000 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 8,71E-06 - 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 8,71E-06 0,000 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,38E-05 - 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,38E-05 0,000 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 1,52E-05 - 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,52E-05 0,000 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 4,48E-05 - 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,48E-05 0,000 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 5,33E-05 - 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,33E-05 0,000 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 5,55E-05 - 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,55E-05 0,000 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,42E-03 - 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,42E-03 0,000 100,0  

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,04 - 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 6,06E-06 0,000 0,0  

1 1 6503 2,62E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 2,10E-04 0,000 0,5  

1 1 6502 9,82E-04 0,000 2,4  

1 1 6501 1,31E-03 0,000 3,3  

1 1 6508 0,04 0,000 93,7  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,04 - 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,24E-06 0,000 0,0  

1 1 6503 2,65E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 1,10E-04 0,000 0,2  



1 1 6501 1,33E-03 0,000 3,0  

1 1 6502 1,69E-03 0,000 3,8  

1 1 6508 0,04 0,000 92,9  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,04 - 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,07E-06 0,000 0,0  

1 1 6503 2,60E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 2,08E-04 0,000 0,5  

1 1 6502 1,25E-03 0,000 2,8  

1 1 6501 1,49E-03 0,000 3,3  

1 1 6508 0,04 0,000 93,4  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,05 - 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,64E-06 0,000 0,0  

1 1 6503 2,54E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 1,68E-04 0,000 0,4  

1 1 6501 1,49E-03 0,000 3,2  

1 1 6502 1,50E-03 0,000 3,2  

1 1 6508 0,04 0,000 93,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,06 - 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,91E-06 0,000 0,0  

1 1 6503 2,91E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 1,97E-04 0,000 0,3  

1 1 6502 1,64E-03 0,000 2,9  

1 1 6501 1,81E-03 0,000 3,2  

1 1 6508 0,05 0,000 93,5  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,07 - 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,30E-06 0,000 0,0  

1 1 6503 2,99E-05 0,000 0,0  

1 1 6505 2,64E-04 0,000 0,4  

1 1 6502 1,83E-03 0,000 2,6  

1 1 6501 2,86E-03 0,000 4,1  

1 1 6508 0,07 0,000 92,9  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,08 - 3 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,85E-05 0,000 0,0  

1 1 6503 7,91E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 8,65E-05 0,000 0,1  

1 1 6501 2,00E-03 0,000 2,4  

1 1 6502 2,30E-03 0,000 2,7  

1 1 6508 0,08 0,000 94,7  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,08 - 163 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,13E-05 0,000 0,0  

1 1 6503 5,04E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 1,25E-04 0,000 0,1  

1 1 6502 1,52E-03 0,000 1,8  

1 1 6501 2,26E-03 0,000 2,7  



1 1 6508 0,08 0,000 95,3  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,12 - 262 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,53E-06 0,000 0,0  

1 1 6503 2,67E-05 0,000 0,0  

1 1 6505 2,94E-04 0,000 0,3  

1 1 6502 1,78E-03 0,000 1,5  

1 1 6501 3,70E-03 0,000 3,2  

1 1 6508 0,11 0,000 95,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,22 - 44 9,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,64E-05 0,000 0,0  

1 1 6501 2,41E-03 0,000 1,1  

1 1 6502 9,00E-03 0,000 4,1  

1 1 6508 0,21 0,000 94,8  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,35 - 100 3,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,56E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 6,83E-05 0,000 0,0  

1 1 6502 3,35E-04 0,000 0,1  

1 1 6501 0,03 0,000 7,2  

1 1 6508 0,32 0,000 92,7  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,45 - 172 4,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,61E-05 0,000 0,0  

1 1 6503 1,80E-04 0,000 0,0  

1 1 6501 1,48E-03 0,000 0,3  

1 1 6502 3,40E-03 0,000 0,8  

1 1 6508 0,44 0,000 98,9  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 1,00 - 333 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 9,76E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 4,49E-04 0,000 0,0  

1 1 6502 9,36E-03 0,000 0,9  

1 1 6501 9,78E-03 0,000 1,0  

1 1 6508 0,98 0,000 98,0  

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,63E-04 - 220 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,63E-04 0,000 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,85E-04 - 249 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,85E-04 0,000 100,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,86E-04 - 302 1,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,86E-04 0,000 100,0  



11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,90E-04 - 269 1,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,90E-04 0,000 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 2,26E-04 - 254 1,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,26E-04 0,000 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,61E-04 - 164 1,20 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,61E-04 0,000 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,73E-04 - 88 1,10 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 2,73E-04 0,000 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 4,33E-04 - 5 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,33E-04 0,000 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 4,76E-04 - 250 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 4,76E-04 0,000 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 1,40E-03 - 171 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,40E-03 0,000 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 1,67E-03 - 124 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,67E-03 0,000 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 1,74E-03 - 64 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,74E-03 0,000 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,04 - 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 0,04 0,000 100,0  

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,17E-03 - 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,28E-06 0,000 0,1  

1 1 6509 5,63E-06 0,000 0,5  

1 1 6501 6,01E-06 0,000 0,5  

1 1 6502 7,05E-05 0,000 6,0  

1 1 6508 1,08E-03 0,000 92,8  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,31E-03 - 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,27E-06 0,000 0,1  

1 1 6509 4,71E-06 0,000 0,4  

1 1 6501 6,85E-06 0,000 0,5  

1 1 6502 8,97E-05 0,000 6,9  

1 1 6508 1,21E-03 0,000 92,2  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,32E-03 - 225 12,00 - - - - 4 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,30E-06 0,000 0,1  

1 1 6509 4,87E-06 0,000 0,4  

1 1 6501 6,10E-06 0,000 0,5  

1 1 6502 1,21E-04 0,000 9,1  

1 1 6508 1,19E-03 0,000 89,9  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,36E-03 - 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,24E-06 0,000 0,1  

1 1 6509 4,31E-06 0,000 0,3  

1 1 6501 6,84E-06 0,000 0,5  

1 1 6502 1,07E-04 0,000 7,9  

1 1 6508 1,24E-03 0,000 91,2  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 1,65E-03 - 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,42E-06 0,000 0,1  

1 1 6509 4,56E-06 0,000 0,3  

1 1 6501 8,32E-06 0,000 0,5  

1 1 6502 1,18E-04 0,000 7,1  

1 1 6508 1,52E-03 0,000 92,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,03E-03 - 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,46E-06 0,000 0,1  

1 1 6509 4,00E-06 0,000 0,2  

1 1 6501 1,31E-05 0,000 0,6  

1 1 6502 1,32E-04 0,000 6,5  

1 1 6508 1,88E-03 0,000 92,6  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,46E-03 - 163 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,47E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 1,04E-05 0,000 0,4  

1 1 6509 1,05E-05 0,000 0,4  

1 1 6502 1,09E-04 0,000 4,4  

1 1 6508 2,33E-03 0,000 94,6  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 2,51E-03 - 3 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,87E-06 0,000 0,2  

1 1 6501 9,19E-06 0,000 0,4  

1 1 6509 1,72E-05 0,000 0,7  

1 1 6502 1,65E-04 0,000 6,6  

1 1 6508 2,31E-03 0,000 92,2  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 3,31E-03 - 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,69E-06 0,000 0,1  

1 1 6509 3,36E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 1,59E-05 0,000 0,5  

1 1 6502 1,60E-04 0,000 4,8  

1 1 6508 3,13E-03 0,000 94,5  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 6,67E-03 - 44 9,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6501 1,11E-05 0,000 0,2  

1 1 6502 6,59E-04 0,000 9,9  

1 1 6508 6,00E-03 0,000 89,9  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 9,41E-03 - 100 3,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 2,26E-05 0,000 0,2  

1 1 6501 1,15E-04 0,000 1,2  

1 1 6508 9,28E-03 0,000 98,5  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,01 - 172 4,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 6,53E-06 0,000 0,1  

1 1 6503 8,87E-06 0,000 0,1  

1 1 6509 3,38E-05 0,000 0,3  

1 1 6502 2,43E-04 0,000 1,9  

1 1 6508 0,01 0,000 97,8  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,03 - 333 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4,49E-05 0,000 0,2  

1 1 6502 6,73E-04 0,000 2,3  

1 1 6508 0,03 0,000 97,5  

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,30E-03 - 305 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,42E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 6,18E-06 0,000 0,5  

1 1 6502 8,16E-05 0,000 6,3  

1 1 6509 1,46E-04 0,000 11,2  

1 1 6508 1,07E-03 0,000 82,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,41E-03 - 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,27E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 6,85E-06 0,000 0,5  

1 1 6502 8,97E-05 0,000 6,4  

1 1 6509 1,08E-04 0,000 7,7  

1 1 6508 1,21E-03 0,000 85,4  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,43E-03 - 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,30E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 6,10E-06 0,000 0,4  

1 1 6509 1,12E-04 0,000 7,8  

1 1 6502 1,21E-04 0,000 8,5  

1 1 6508 1,19E-03 0,000 83,2  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,46E-03 - 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,24E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 6,84E-06 0,000 0,5  



1 1 6509 9,93E-05 0,000 6,8  

1 1 6502 1,07E-04 0,000 7,4  

1 1 6508 1,24E-03 0,000 85,3  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 1,76E-03 - 261 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,42E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 8,32E-06 0,000 0,5  

1 1 6509 1,05E-04 0,000 6,0  

1 1 6502 1,18E-04 0,000 6,7  

1 1 6508 1,52E-03 0,000 86,8  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 2,14E-03 - 81 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,75E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 1,23E-05 0,000 0,6  

1 1 6509 1,17E-04 0,000 5,5  

1 1 6502 1,60E-04 0,000 7,5  

1 1 6508 1,85E-03 0,000 86,4  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,69E-03 - 164 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,58E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 1,18E-05 0,000 0,4  

1 1 6502 1,23E-04 0,000 4,6  

1 1 6509 2,46E-04 0,000 9,1  

1 1 6508 2,31E-03 0,000 85,8  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 2,88E-03 - 3 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,87E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 9,19E-06 0,000 0,3  

1 1 6502 1,65E-04 0,000 5,7  

1 1 6509 3,95E-04 0,000 13,7  

1 1 6508 2,31E-03 0,000 80,1  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 3,39E-03 - 261 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,69E-06 0,000 0,0  

1 1 6501 1,59E-05 0,000 0,5  

1 1 6509 7,74E-05 0,000 2,3  

1 1 6502 1,60E-04 0,000 4,7  

1 1 6508 3,13E-03 0,000 92,5  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 6,67E-03 - 44 9,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 3,74E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 1,11E-05 0,000 0,2  

1 1 6502 6,59E-04 0,000 9,9  

1 1 6508 6,00E-03 0,000 89,9  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 9,42E-03 - 100 3,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 5,51E-06 0,000 0,1  

1 1 6502 2,41E-05 0,000 0,3  

1 1 6501 1,15E-04 0,000 1,2  

1 1 6508 9,27E-03 0,000 98,5  



7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,01 - 172 4,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 6,30E-06 0,000 0,0  

1 1 6503 8,90E-06 0,000 0,1  

1 1 6502 2,43E-04 0,000 1,8  

1 1 6509 7,82E-04 0,000 5,7  

1 1 6508 0,01 0,000 92,4  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,04 - 241 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,51E-06 0,000 0,0  

1 1 6502 3,10E-04 0,000 0,7  

1 1 6509 0,04 0,000 99,3  

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 8,94E-03 - 303 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,91E-06 0,000 0,0  

1 1 6501 6,32E-05 0,000 0,7  

1 1 6502 1,11E-04 0,000 1,2  

1 1 6505 1,18E-04 0,000 1,3  

1 1 6504 1,03E-03 0,000 11,5  

1 1 6507 2,17E-03 0,000 24,3  

1 1 6508 5,44E-03 0,000 60,9  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,01 - 273 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,82E-06 0,000 0,0  

1 1 6501 6,49E-05 0,000 0,6  

1 1 6505 9,43E-05 0,000 0,9  

1 1 6502 1,26E-04 0,000 1,2  

1 1 6504 1,59E-03 0,000 15,4  

1 1 6507 2,17E-03 0,000 20,9  

1 1 6508 6,30E-03 0,000 60,9  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,01 - 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,19E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 6,35E-05 0,000 0,6  

1 1 6501 6,45E-05 0,000 0,6  

1 1 6502 1,33E-04 0,000 1,2  

1 1 6504 1,57E-03 0,000 14,0  

1 1 6507 2,54E-03 0,000 22,7  

1 1 6508 6,81E-03 0,000 60,9  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,01 - 254 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 3,42E-06 0,000 0,0  

1 1 6501 6,74E-05 0,000 0,6  

1 1 6505 8,17E-05 0,000 0,7  

1 1 6502 1,29E-04 0,000 1,2  



1 1 6504 1,80E-03 0,000 16,0  

1 1 6507 2,21E-03 0,000 19,7  

1 1 6508 6,92E-03 0,000 61,7  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,01 - 260 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 4,00E-06 0,000 0,0  

1 1 6501 8,21E-05 0,000 0,6  

1 1 6505 9,70E-05 0,000 0,7  

1 1 6502 1,46E-04 0,000 1,1  

1 1 6504 2,00E-03 0,000 15,3  

1 1 6507 2,28E-03 0,000 17,5  

1 1 6508 8,45E-03 0,000 64,7  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,02 - 165 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 6,42E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 1,35E-04 0,000 0,8  

1 1 6501 1,38E-04 0,000 0,8  

1 1 6502 1,49E-04 0,000 0,9  

1 1 6504 2,12E-04 0,000 1,3  

1 1 6507 3,21E-03 0,000 19,4  

1 1 6508 0,01 0,000 76,8  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,02 - 84 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 6,07E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 5,20E-05 0,000 0,3  

1 1 6501 8,78E-05 0,000 0,5  

1 1 6502 2,67E-04 0,000 1,4  

1 1 6507 4,04E-03 0,000 21,8  

1 1 6504 5,66E-03 0,000 30,5  

1 1 6508 8,45E-03 0,000 45,5  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,02 - 1 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 8,84E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 9,25E-05 0,000 0,5  

1 1 6501 1,23E-04 0,000 0,6  

1 1 6504 1,62E-04 0,000 0,8  

1 1 6502 2,12E-04 0,000 1,1  

1 1 6507 6,67E-03 0,000 33,5  

1 1 6508 0,01 0,000 63,5  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,02 - 260 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 5,19E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 1,13E-04 0,000 0,5  

1 1 6501 1,53E-04 0,000 0,7  

1 1 6502 2,12E-04 0,000 0,9  

1 1 6507 2,29E-03 0,000 9,9  

1 1 6504 3,19E-03 0,000 13,7  

1 1 6508 0,02 0,000 74,3  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,08 - 172 3,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6503 2,16E-05 0,000 0,0  

1 1 6501 7,42E-05 0,000 0,1  

1 1 6502 2,69E-04 0,000 0,4  

1 1 6507 2,96E-03 0,000 3,9  

1 1 6508 0,07 0,000 95,6  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,09 - 56 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,54E-05 0,000 0,0  

1 1 6502 4,17E-04 0,000 0,5  

1 1 6508 4,81E-03 0,000 5,3  

1 1 6507 0,09 0,000 94,3  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,12 - 174 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 1,16E-04 0,000 0,1  

1 1 6502 1,89E-04 0,000 0,2  

1 1 6504 0,12 0,000 99,7  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,16 - 334 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,13E-04 0,000 0,1  

1 1 6501 4,32E-04 0,000 0,3  

1 1 6502 6,96E-04 0,000 0,4  

1 1 6508 0,16 0,000 99,2  

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,18E-03 - 305 2,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,18E-03 0,000 100,0  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,30E-03 - 278 2,10 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,30E-03 0,000 100,0  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,37E-03 - 260 2,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,37E-03 0,000 100,0  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,43E-03 - 233 1,90 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,43E-03 0,000 100,0  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 1,60E-03 - 266 1,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1,60E-03 0,000 100,0  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 2,47E-03 - 353 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,47E-03 0,000 100,0  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 2,93E-03 - 268 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2,93E-03 0,000 100,0  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 3,01E-03 - 73 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6505 3,01E-03 0,000 100,0  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 3,55E-03 - 173 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 3,55E-03 0,000 100,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,01 - 17 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,01 0,000 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,02 - 312 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,02 0,000 100,0  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,03 - 221 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,03 0,000 100,0  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,06 - 71 1,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 0,06 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 0,02 - 306 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,44E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 9,67E-05 0,000 0,5  

1 1 6502 5,65E-04 0,000 2,7  

1 1 6501 7,78E-04 0,000 3,7  

1 1 6508 0,02 0,000 93,1  

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 0,02 - 225 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,46E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 5,07E-05 0,000 0,2  

1 1 6501 7,90E-04 0,000 3,4  

1 1 6502 9,71E-04 0,000 4,1  

1 1 6508 0,02 0,000 92,2  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 0,02 - 275 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,43E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 9,60E-05 0,000 0,4  

1 1 6502 7,19E-04 0,000 3,0  

1 1 6501 8,88E-04 0,000 3,8  

1 1 6508 0,02 0,000 92,7  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 0,02 - 255 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,39E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 7,75E-05 0,000 0,3  

1 1 6502 8,61E-04 0,000 3,5  

1 1 6501 8,86E-04 0,000 3,6  

1 1 6508 0,02 0,000 92,5  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 0,03 - 261 12,00 - - - - 1 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,60E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 9,06E-05 0,000 0,3  

1 1 6502 9,42E-04 0,000 3,2  

1 1 6501 1,08E-03 0,000 3,6  

1 1 6508 0,03 0,000 92,9  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 0,04 - 80 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,64E-05 0,000 0,0  

1 1 6505 1,22E-04 0,000 0,3  

1 1 6502 1,05E-03 0,000 2,8  

1 1 6501 1,70E-03 0,000 4,6  

1 1 6508 0,03 0,000 92,2  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 0,04 - 164 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 2,90E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 7,86E-05 0,000 0,2  

1 1 6502 9,87E-04 0,000 2,2  

1 1 6501 1,53E-03 0,000 3,4  

1 1 6508 0,04 0,000 94,1  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 0,04 - 2 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 4,26E-05 0,000 0,1  

1 1 6505 5,43E-05 0,000 0,1  

1 1 6501 1,36E-03 0,000 3,0  

1 1 6502 1,44E-03 0,000 3,2  

1 1 6508 0,04 0,000 93,5  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 0,06 - 262 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,47E-05 0,000 0,0  

1 1 6505 1,36E-04 0,000 0,2  

1 1 6502 1,03E-03 0,000 1,7  

1 1 6501 2,20E-03 0,000 3,6  

1 1 6508 0,06 0,000 94,4  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 0,12 - 44 9,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 9,04E-06 0,000 0,0  

1 1 6501 1,43E-03 0,000 1,2  

1 1 6502 5,18E-03 0,000 4,5  

1 1 6508 0,11 0,000 94,3  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,18 - 100 3,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,96E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 3,15E-05 0,000 0,0  

1 1 6502 1,93E-04 0,000 0,1  

1 1 6501 0,01 0,000 8,1  

1 1 6508 0,17 0,000 91,7  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,23 - 172 4,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6509 1,60E-06 0,000 0,0  



1 1 6503 9,92E-05 0,000 0,0  

1 1 6501 8,77E-04 0,000 0,4  

1 1 6502 1,96E-03 0,000 0,8  

1 1 6508 0,23 0,000 98,7  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,52 - 333 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 5,37E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 2,07E-04 0,000 0,0  

1 1 6502 5,39E-03 0,000 1,0  

1 1 6501 5,81E-03 0,000 1,1  

1 1 6508 0,51 0,000 97,8  

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2281067,
00 

5816230,
50 

2,00 1,05E-03 - 228 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 3,90E-06 0,000 0,4  

1 1 6502 5,68E-05 0,000 5,4  

1 1 6505 3,90E-04 0,000 37,1  

1 1 6508 5,98E-04 0,000 57,0  

10 2281367,
00 

5813528,
50 

2,00 1,09E-03 - 305 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 3,44E-06 0,000 0,3  

1 1 6502 4,53E-05 0,000 4,2  

1 1 6505 4,42E-04 0,000 40,7  

1 1 6508 5,94E-04 0,000 54,7  

12 2281539,
00 

5815299,
00 

2,00 1,16E-03 - 257 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 3,99E-06 0,000 0,3  

1 1 6502 4,50E-05 0,000 3,9  

1 1 6505 4,41E-04 0,000 38,1  

1 1 6508 6,65E-04 0,000 57,6  

11 2281627,
50 

5814602,
00 

2,00 1,18E-03 - 276 12,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 3,84E-06 0,000 0,3  

1 1 6502 4,20E-05 0,000 3,6  

1 1 6505 4,58E-04 0,000 39,0  

1 1 6508 6,71E-04 0,000 57,1  

9 2281359,
50 

5815056,
50 

2,00 1,39E-03 - 263 12,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4,84E-06 0,000 0,3  

1 1 6502 4,64E-05 0,000 3,3  

1 1 6505 5,13E-04 0,000 37,0  

1 1 6508 8,23E-04 0,000 59,3  

1 2279550,
32 

5813406,
42 

2,00 1,68E-03 - 0 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,85E-06 0,000 0,1  

1 1 6501 7,01E-06 0,000 0,4  



1 1 6502 1,14E-04 0,000 6,8  

1 1 6505 4,04E-04 0,000 24,1  

1 1 6508 1,15E-03 0,000 68,6  

2 2278080,
55 

5814524,
74 

2,00 1,86E-03 - 76 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 7,12E-06 0,000 0,4  

1 1 6502 2,48E-05 0,000 1,3  

1 1 6508 8,35E-04 0,000 44,8  

1 1 6505 9,96E-04 0,000 53,5  

3 2279216,
77 

5816125,
04 

2,00 2,03E-03 - 170 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4,88E-06 0,000 0,2  

1 1 6502 7,77E-05 0,000 3,8  

1 1 6508 6,83E-04 0,000 33,6  

1 1 6505 1,27E-03 0,000 62,3  

4 2280717,
60 

5814955,
64 

2,00 2,53E-03 - 264 12,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 9,82E-06 0,000 0,4  

1 1 6502 4,14E-05 0,000 1,6  

1 1 6505 8,33E-04 0,000 33,0  

1 1 6508 1,64E-03 0,000 65,0  

5 2279173,
00 

5814332,
50 

2,00 4,80E-03 - 17 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 1,37E-06 0,000 0,0  

1 1 6502 3,71E-05 0,000 0,8  

1 1 6505 4,76E-03 0,000 99,2  

7 2279563,
91 

5815158,
39 

2,00 0,01 - 221 12,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 1,29E-06 0,000 0,0  

1 1 6505 0,01 0,000 100,0  

8 2279711,
60 

5814600,
95 

2,00 0,02 - 331 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 1,02E-06 0,000 0,0  

1 1 6501 3,21E-05 0,000 0,2  

1 1 6502 4,76E-04 0,000 2,8  

1 1 6505 1,57E-03 0,000 9,1  

1 1 6508 0,02 0,000 87,9  

6 2279215,
16 

5814868,
30 

2,00 0,02 - 72 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4,86E-06 0,000 0,0  

1 1 6508 5,13E-04 0,000 2,2  

1 1 6505 0,02 0,000 97,8  

  













































 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7. РАСЧЕТ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 
Серийный номер 13-05-0018, ООО "Экологический партнер" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран 

ственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) 
R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

003 Сварочный 
аппарат 

2279522.50 5814620.00 0.00 12.57  99.0 99.0 92.0 86.0 83.0 80.0 78.0 76.0 74.0 86.6 Да 

004 Сварочный 
аппарат 

2279478.50 5814611.00 0.00 12.57  99.0 99.0 92.0 86.0 83.0 80.0 78.0 76.0 74.0 86.6 Да 

005 Компрессор 
ЗИФ-55 

2279405.50 5814590.50 0.00 12.57  124.0 124.0 112.0 101.0 98.0 99.0 96.0 91.0 85.0 104.8 Да 

006 Виброплита 2279335.50 5814655.00 0.00 12.57  120.0 120.0 117.0 104.0 102.0 97.0 90.0 86.0 84.0 105.2 Да 

007 Виброплита 2279283.00 5814611.00 0.00 12.57  121.0 121.0 127.0 117.0 108.0 100.0 94.0 90.0 89.0 113.8 Да 

008 Вибротрамбовка 2279283.00 5814678.00 0.00 12.57  121.0 121.0 127.0 117.0 108.0 100.0 94.0 90.0 89.0 113.8 Да 

009 СП 67 2279382.50 5814561.50 0.00 12.57  101.0 101.0 100.0 115.0 117.0 120.0 130.0 120.0 110.0 132.0 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты 
точек (X, Y, 

Высота 
подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Простран 

ственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, 
в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц 

t T La.экв La.макс В 
расчете 

      Дистанция 
замера 

(расчета) 
R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Работа 
строительной 
техники 

(2279549, 

5814821, 0), 

(2279216, 

5814453.5, 

0) 

14.00  12.57 200.0 32.8 39.3 34.8 31.8 28.8 28.8 25.8 19.8 7.3  33.1 39.3 Да 

002 Мойка 
автотранспорта 

(2279645, 

5814658, 0), 

(2279662.5, 

5814622.5, 

0) 

14.00  12.57 7.5 44.5 51.0 46.5 43.5 40.5 40.5 37.5 31.5 19.0  45.0 51.0 Да 

 

1.3. Препятствия 

N Объект Координаты 
точек (X, Y, 

Высота 
подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц 

В 
расчете

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

002 Забор (2279673.5, 

5814664.5, 0), 

(2279699, 

5814577, 0), 

(2279193.5, 

5814369.5, 0), 

(2279154, 

5814523, 0), 

(2279220, 

5814610.5, 0), 

(2279268, 

5814893, 0), 

(2279237.5, 

5815007, 0), 

(2279548, 

5815101, 0), 

(2279673, 

5814665.5, 0) 

0.15 3.00 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.05 0.05 0.07 0.07 Да 

 

2. Условия расчета 



2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Промзона" 2279550.32 5813406.42 1.50 Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

Да 

002 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Промзона" 2278080.55 5814524.74 1.50 Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

Да 

003 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Промзона" 2279216.77 5816125.04 1.50 Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

Да 

004 Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из СЗЗ по промзоне "Промзона" 2280717.60 5814955.64 1.50 Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

Да 

005 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Промзона 2279173.00 5814332.50 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

006 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Промзона 2279215.16 5814868.30 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

007 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Промзона 2279563.91 5815158.39 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

008 Р.Т. на границе промзоны (авто) из Промзона 2279711.60 5814600.95 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

009 Расчетная точка 2281359.50 5815056.50 1.50 Расчетная точка на границе 
охранной зоны 

Да 

010 Расчетная точка 2281367.00 5813528.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой 
зоны 

Да 

011 Расчетная точка 2281627.50 5814602.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой 
зоны 

Да 

012 Расчетная точка 2281539.00 5815299.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой 
зоны 

Да 

013 Расчетная точка 2281067.00 5816230.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой 
зоны 

Да 

 

2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчете

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 2277680.50 5814666.25 2281849.50 5814666.25 3830.50 1.50 200.00 200.00 Да 

 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

009 Расчетная 
точка 

2281359.50 5815056.50 1.50 31.4 31.2 32.9 22.7 17.8 16.3 14 0 0 22.60 22.60 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на 
границе 
промзоны 
(авто) из 
Промзона 

2279173.00 5814332.50 1.50 45.4 45.4 45.9 37.9 36.6 38.7 46.7 29.5 0 48.70 48.70 

006 Р.Т. на 
границе 
промзоны 
(авто) из 
Промзона 

2279215.16 5814868.30 1.50 47.1 47 48.4 39.3 36.2 37.6 45.4 27.2 0 47.50 47.50 

007 Р.Т. на 
границе 
промзоны 
(авто) из 
Промзона 

2279563.91 5815158.39 1.50 42.3 42.2 44.5 35 31 31.8 37.8 13.3 0 40.50 40.50 

008 Р.Т. на 
границе 
промзоны 
(авто) из 
Промзона 

2279711.60 5814600.95 1.50 46.3 46.3 47.2 38.6 36.3 38.1 46 28.3 0 48.10 48.10 

 



Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на 
границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ 
по промзоне 
"Промзона" 

2279550.32 5813406.42 1.50 35.9 35.7 37.6 28.1 24.3 24.4 27.2 0 0 31.30 31.30 

002 Р.Т. на 
границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ 
по промзоне 
"Промзона" 

2278080.55 5814524.74 1.50 35.6 35.5 38 28.1 23.4 23 25 0 0 29.90 29.90 

003 Р.Т. на 
границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ 
по промзоне 
"Промзона" 

2279216.77 5816125.04 1.50 34.1 34 36.2 26.2 21.3 20.3 20.7 0 0 26.90 26.90 

004 Р.Т. на 
границе СЗЗ 
(авто) из СЗЗ 
по промзоне 
"Промзона" 

2280717.60 5814955.64 1.50 56.2 56.1 44.4 33 28.9 27.7 24.1 0 0 35.20 35.20 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

010 Расчетная 
точка 

2281367.00 5813528.50 1.50 30.5 30.3 31.8 21.5 16.6 14.8 11.3 0 0 21.10 21.10 

011 Расчетная 
точка 

2281627.50 5814602.00 1.50 48.5 48.3 53.6 42.1 31.2 20.3 11.1 0 0 39.50 39.50 

012 Расчетная 
точка 

2281539.00 5815299.00 1.50 30.5 30.3 31.9 21.5 16.4 14.5 10.7 0 0 20.90 20.90 

013 Расчетная 
точка 

2281067.00 5816230.50 1.50 30.3 30 31.7 21.3 16 13.8 9.4 0 0 20.50 20.50 

 





 



257 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОПАСНЫХ ОТХОДОВ  
РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Расчёт нормативного количества образования мусора от офисных и бытовых помещений 

Количество сотрудников предприятия составляет – 29 человека. 
Расчет нормативного количества образования бытовых отходов выполнен согласно 

постановлению правительства орловской области от 21.05.2018 г. «Об утверждении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области». 

[7 33 100 01 72 4] Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный) 
Название объекта образования Количество 

сотрудников 
(n) 

Удельные нормы 
образования (y, y') 

Средняя 
плотность 
(q) 

Норматив образования 
(M, M') 

  т м3 кг/м3 т м3 

1 2 3 4 5 6 7 

Учреждение 29 0.12031 1.825 65.9 3,489 52,925 

M = n * y; 

M’ = n * y’; 
Количество бытовых отходов составляет 52925 м3 (3,489 т) в год. 
 

 

Расчет нормативного количества образования навоза свиней свежего 

Нормативное количество отходов от животноводческого комплекса просчитано на 
основании РД-АПК 1.10.15.02-17. «Методические рекомендации по технологическому 
проектированию систем удаления и подготовки к использованию навоза и помета». 

Норма образования отхода определяется по формуле: 
Мотх =∑ N · Мо · 365 · 0,001k1 , т/год 

где: Мо – удельный норматив образования навоза, кг в сутки; 
N – количество содержащихся свиней; 
k – группа содержащихся свиней; 
365 – время содержания свиней, день/год; 
0,001 – переводной коэффициент кг в т. 

[1 12 510 01 33 3] Навоз свиней свежий 

Данные о расчете представлены в следующей таблице: 

Половозрастные 
группы животных 

Содержащееся 

кол-во голов, 
N 

Средний 
вес 

одной 
свиньи, 

кг 

Удельный норматив 
образования отходов, 

кг/день 

Удельный 
норматив 

образования 
отходов, 

т/год 

Нормативное 
образование 

отходов 
навоза, т/год 

1 2 3 4 5 6 

Хряки 8 300 11,1 4,051 32,412 

Ремонтные свинки 35-

126 кг 
780 80 8,8 3,212 2505,360 

Ремонтные свинки в 
осеменении 

251 180 10 3,650 916,150 

Супоросные свиноматки 

(осеменение) 947 200 10 3,650 3456,550 

Супоросные свиноматки 
(ожидание) 1850 210 10 3,650 6752,500 

Подсосные свиноматки с 
приплодом 

552 240 15,3 5,584 3082,644 

Поросята – отъёмыши на 
допрашивании 

17147 23,6 0,97 0,354 6070,038 

Свиньи на откорме (с 
учетом корпуса 

накопителя) 
34970 75,15 5,9 2,153 75307,895 

Итого: 98123,549 



258 

Нормативное количество образования навоза в целом по предприятию составляет: 

Мотх = 98123,549 т/год. 
 

 Расчет нормативного количества образования отходов отработанных светодиодных ламп 

Определение нормативного количества образования отработанных ламп освещения проводится по 
формуле приведенной в Приказе Минприроды России от 05.08.2014 №349 «Об утверждении 
Методических указаний по разработке ПНООЛР» (далее – Методические указания) (см. п.9 
Методических указаний). 
Для освещения территории, производственных и бытовых помещений используются 
светодиодные лампы:  
- ДСП 1303 40 Вт – 16 шт.; 
- ЛЛ УФ 30 Вт – 54 шт.; 
- прожектор СДО 04-100 – 17 шт.; 
- светильник ДКУ-100W – 62 шт.; 
- светодиодная лампа LED 7 Вт – 34 шт. 

[4 82 415 01 52 4] Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Марка лампы Количество 
ламп, 
используемых 
на предприятии 
(n) 

Срок 
службы 
ламп (q) 

Количество 
часов работы 
одной лампы 
в году (t) 

Количество 
ламп, 
подлежащих 
замене (N) 

Вес одной 
лампы (m) 

Вес ламп, 
подлежащих 
замене (M) 

 шт. час час/год шт./год т т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

ДСП 1303 40 Вт 16 30000 5928 3 0.001833 0.005499 

ЛЛ УФ 30 Вт 54 9000 2470 15 0.000160 0.002400 

Прожектор СДО 04-100 17 30000 5928 3 0.003100 0.009300 

Светильник ДКУ-100W 62 100000 3458 2 0.002200 0.004400 

Светодиодная лампа LED 
7 Вт 

34 30000 5928 7 0.000044 0.000308 

ИТОГО:    30  0.022 

N = (n / q) * t; 

M = N * m. 

Количество отработанных светодиодных ламп составляет 30 шт. (0.022 т) в год. 

Отработанные лампы будут накапливаться в металлическом контейнере в специально отведенном 
месте.  Лампы будут вывозиться в организацию, имеющую лицензию на обращение с этим 
отходом. 

Расчет нормативного количества образования отходов списанной спецодежды 

Выдача и срок службы спецодежды регламентируется технологическими нормами охраны труда 
для каждой отрасли производства. [Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной 
одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам. Постановление 
Министерства труда и социального развития РФ от 16.12.97 г. № 63, приложение 2//Бюллетень 
Минтруда, №10, 1998 г. С.19-22]. 

Нормативное количество образования отходов определяется в соответствии с Методическими 
рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления, ГУ 
НИЦПУРО, М., 2003 г. 



259 

 [4 02 110 01 62 4] Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 
утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

Ежегодное количество выдаваемой спецодежды определяется по формуле:  

М  = 
=

n

i 1

РiniNi, т/год 

Мотх = М*Кизн, т/год 

где: М- ежегодное количество выдаваемой спецодежды, т/год; 
Мотх – количество образовавшихся отходов в год, т; 
Кизн – коэффициент износа спецодежды [Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва 2003] Кизн = 0,8; 
Рi –средний вес спецодежды по видам, т; 
ni – количество спецодежды одного наименования, шт; 
Ni – периодичность списания спецодежды по видам, раз/год. 

Исходные данные и результаты расчета представлены в следующих таблицах: 

Наименование 

Количество 
выдаваемой 
спецодежды, 

шт/год 

Средний 
вес 

единицы, т 

Периодичность 
списания, 

раз/год 

Количество 
выдаваемой 
спецодежды, 

т/год 

Нормативное 
образование 

отходов, т/год 

1 2 3 4 5 6 

Костюм х/б 29 0,0006 1 раз в год 0,017 0,014 

Куртка на утепляющей 
подкладке 

29 0,0015 1раз в 2 года 0,022 0,018 

Рукавицы комбинированные 29 0,00015 1 раз в год 0,002 0,002 

Шлем пыленепроницаемый 29 0,0001 1 раз в год 0,003 0.002 

Брюки на утепляющей 
подкладке 

29 0,0015 1раз в 2 года 0,022 0,018 

Итого 0.066 0.054 

Нормативное количество образования отхода составляет – 0.054 т/год. 

 Расчет нормативного количества образования отходов списанной спецобуви 

Выдача и срок службы спецобуви регламентируется технологическими нормами охраны труда для 
каждой отрасли производства. [Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной 
одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам. Постановление 
Министерства труда и социального развития РФ от 16.12.97 г. № 63, приложение 2//Бюллетень 
Минтруда, №10, 1998 г. С.19-22]. 

Нормативное количество образования отходов определяется в соответствии с Методическими 
рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления, ГУ 
НИЦПУРО, М., 2003 г. 

 [4 03 101 00 52 4] Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Ежегодное количество выдаваемой спецобуви определяется по формуле: 

М1 = 
=

n

i 1

РiniNi, т 

Мотх1 = М1*Кизн, т 

где: М1- ежегодное количество выдаваемой спецобуви, т/год 

Мотх1 – количество образовавшихся отходов в год, т; 
Кизн – коэффициент износа спецобуви [Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва 2003] Кизн = 0,8; 
Рi –средний вес одной пары спецобуви по видам, кг; 
ni – количество спецобуви одного наименования, шт; 
N – периодичность списания спецобуви, раз/год. 

Результаты расчета нормативного количества списанной спецобуви представлены в следующей 
таблице: 



260 

Наименование 
спецобуви 

Средний 
вес 

единицы, 
т 

Количество 
спецобуви, 

пар ni 

Периодичность 
списания, 

раз/год 

Количество 
выдаваемой 

спецобуви, т/год 

Нормативное 
образование 

отходов, т/год 

Ботинки кожаные 0,0011 29 1 раз в год 0.032 0.026 

Итого 0.032 0.026 

Нормативное количество образования отхода составляет - 0,026 т/год 

Расчёт нормативного количества образования отходов тары из-под дезинфицирующих 
средств.  

Во всех корпусах при смене поголовья, здании для временного накопления биологических 
отходов и дезбарьере проводят механическую очистку станков, мойку, крупнокапельную 
дезинфекцию препаратом «Вулкан». 

В год предприятие использует 1,345 т. дезинфицирующего средства. Раствор поступает в 

полимерной таре объемом 20 л. Отходы тары образуются в результате растаривания 

дезинфицирующих средств. 
Нормативное количество образования отходов определяется в соответствии с Методическими 
рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления, ГУ 
НИЦПУРО, М., 2003 г. 

[4 38 191 11 52 4] Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная 
дезинфицирующими средствами 

Нормативное количество отходов тары посчитано по формуле: 

Мотх = Р
gВ 

, т/год 

где: В – расход сырья, т/год; 
 Р – масса сырья в одной таре, т; 

g – масса пустой тары, т. 
Расчет представлен в следующей таблице: 
 

Площадка 
Наименование 

сырья 

Расход 
сырья, т/год 

Масса сырья в 
таре, т 

Количество, 
шт  

Вес 
пустой 
тары, т 

Количество 
отходов, т 

1 2 3 4  5 6 

корпус карантина, откорма 
рем. свинок, адаптации и 

осеменения 

«Вулкан» 0,092 0,02 4,6 0,00095 0,004 

корпус осеменения «Вулкан» 0,107 0,02 5,35 0,00095 0,005 

корпус опороса «Вулкан» 0,125 0,02 6,25 0,00095 0,006 

корпус доращивания с АБК «Вулкан» 0,063 0,02 3,15 0,00095 0,003 

корпус доращивания «Вулкан» 0,147 0,02 7,35 0,00095 0,007 

корпус откорма №1 «Вулкан» 0,150 0,02 7,5 0,00095 0,007 

корпус откорма №2 «Вулкан» 0,150 0,02 7,5 0,00095 0,007 

корпус откорма №3 «Вулкан» 0,148 0,02 7,4 0,00095 0,007 

корпус откорма №4 «Вулкан» 0,150 0,02 7,5 0,00095 0,007 

корпус откорма №5 «Вулкан» 0,168 0,02 8,4 0,00095 0,008 

дезбарьер «Вулкан» 0,044 0,02  0,00095 0,002 

здание для временного 
накопления биологических 

отходов 

«Вулкан» 0,001 0,02 2,2 0,00095 0,001 

Итого: 0,064 

Мотх =0,064 т/год 

 



261 

Расчет нормативного количества образования отходов от эксплуатации дизель - 
генераторных установок 

Для обеспечения производственных помещений электроэнергией в случае отключения 
электроснабжения на площадке находится резервный дизель генератор Scania DC 1259 
мощностью 320 кВт. 
Нормативное количество образования отходов определяется в соответствии с Методическими 
рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления, ГУ 
НИЦПУРО, М., 2003 г. 
Расчет нормативного количества образования отходов промасленных фильтров. 

Замена фильтрующих элементов в системе смазки двигателя производится согласно 
руководствам по эксплуатации дизель-генератора при проведении технического обслуживания с 
заменой масел. Техническое обслуживание проводится каждые 500 моточасов или каждые 12 
месяцев. Т.к. планируемое время работы дизель-генераторной установки за год составляет менее 
500 м/ч, ТО предполагается проводить 1 раз в год. 

[9 18 613 01 52 3] Фильтры очистки масла электрогенераторных установок 
отработанные 

Расчет образования отработанных фильтров проведен по формуле: 
М = Sum (Ni * ni * mi * Li/Lнi), 

где: 
Ni – количество дизель-генераторов; 
ni - количество фильтров, установленных на дизель-генераторе; 
mi - масса одного фильтра, т; 
Li - средний годовой фонд работы дизель-генератора, м/ч; 
Lнi - норма работы до замены масла 500 м/ч или каждые 12 месяцев. 

 Данные представлены в таблице: 

Марка дизель-

генератора 

Кол-во дизель-

генераторов 

Кол-во 
фильтров 

Масса 
одного 

фильтра, 

т 

Среднегодовой 
фонд работы, 

м /ч 

Периодичность 
проведения  

ТО 

Кол-во отходов 
фильтров очистки 

масла, 

т/год. 
Scania DC 1259 1 1 0,001 30 

500 м /ч или 12 
месяцев 

0,001 

Итого: 0,001 

Нормативное количество отработанных фильтров составит М = 0,001 т/год. 

Расчет нормативного количества образования обтирочного материала, загрязненного маслами 

Обтирочный материал, загрязненный нефтепродуктами, образуется в процессе эксплуатации и при 
проведении технического обслуживания дизель-генераторных установок.   

[9 19 204 01 60 3] Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более)  

Удельный норматив образования (q): 0.0001 [т/смена (8часов раб. времени)] 
Количество (N): 3.75 [смена (8часов раб. времени)] 
Норматив образования отхода (M). 
M = N*q = 0.001[т/год] 
Нормативное количество обтирочного материала в целом составит М = 0,001 т/год. 
Расчет нормативного количества образования отходов отработанного моторного масла. 

Отработанные моторные масла (ММО) образуются в результате слива масел из картеров 
двигателей при проведении технического обслуживания, при котором осуществляется их замена. 
Техническое обслуживание проводится каждые 500 моточасов или каждые 12 месяцев. Т.к. 

планируемое время работы дизель-генераторной установки за год составляет менее 500 м/ч, ТО 
предполагается проводить 1 раз в год. 

[4 06 110 01 31 3] Отходы минеральных масел моторных  
Расчет количества образования отработанных моторных масел в течение одного года 

производится по формуле: 
M = Sum (Ni * Vi * Li/Lнi * k * p), 



262 

Где: 
Ni - количество дизель-генераторов; 
Vi - объем масла, заливаемого в дизель (объем картера двигателя), л; 
Li - средний годовая наработка дизельной установки, м/ч; 

Lнi - норма наработки дизель-генераторной установки до замены масла 500 м/ч или каждые 
12 месяцев; 

k - коэффициент полноты слива масла, k = 0,9; 
p - плотность отработанного масла 0,9 кг/л. 
 Данные представлены в таблице: 

Марка дизель-

генератора 

Кол-во 
дизель-

генераторов 

Объем 
системы 
смазки, л 

Среднегодовой 
фонд работы, 

м /ч 

Периодичность 
проведения ТО 

Кол-во отработанного 
масла, 
т/год. 

Scania DC 

1259 
1 40 30 500 м /ч или 12 месяцев 0,032 

Итого: 0,032 

Нормативное количество отработанного моторного масла составит М = 0,032 т. 

Расчет нормативного количества образования отходов при проведении ремонтных работ 

При необходимости на предприятии производится мелкий ремонт, при выполнении которого 
используется эмаль ПФ-115 и сварочные электроды. 
Расчет нормативного количества образования отходов тары из черных металлов, загрязненной 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5 %) 

[4 68 112 02 51 4] Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание менее 5 %) 
Расчет нормативного образования отхода: тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание менее 5 %) проводится по методике расчёта объёмов образования 
отходов МРО-3-99 

Вид лакокрасочного материала Годовой расход 
сырья (Q), [кг] 

Вес сырья в 
упаковке (M), 

[кг] 

Вес пустой 
упаковки из-

под сырья (m), 
[кг] 

Норма 
образования 

отхода 
N=Q/M*m*0.001, 

[т] 

Эмаль ПФ-115 47.50 1.00 0.100 0.005 

ИТОГО: 0.005 

 

Расчет нормативного количества образования отходов сварочных электродов 

При проведении сварочных работ в год используется 61 кг. электродов марки АНО-4. 

Электродуговая сварка электродами АНО-4. 

[9 19 100 01 20 5] Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Удельный норматив образования (q): 0.15 [т/т электродов] 
Количество (N): 0.061 [т электродов] 
Норматив образования отхода (M). 
M = N*q = 0.009 [т/год] 
 

Расчёт нормативного количества отходов при очистке котлов от накипи 

[6 18 901 01 20 5]. Отходы при очистке котлов от накипи 

Нормативное количество образования отходов при очистке котлов от накипи, определяется в 
соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. по формуле: 

      М = ∑ mi x Si х Ni  

где: 
М – масса отходов, образующихся при зачистке котлов котельной, т/год; 

mi – удельная загрязненность внутренней поверхности котлов  



263 

i – того типа за отопительный  период, г/м2 ; m = 1000 г/м2 = 0,001 т/м2 (Правила технической 
эксплуатации тепловых энергоустановок. Пр. Минэнерго России от 24.03.03. № 115). 
Si – площадь внутренней поверхности нагрева котла i – того типа, м2;  

Ni – кол-во котлов i – того типа, шт. 

Наименование оборудования 
Кол-во; N, 

шт. 
Площадь внутренней поверхности нагрева котла; 

S, м2. 

Масса 
отхода; 
т/год. 

Котел BAXI ECO-4s 18 F 1 1.7 0,002 

Водонагреватель Ariston NHRE-

26  
1 78.2 0,078 

Котел BAXI SLIM HPS 1.8 2 8 0.016 

Котел BAXI Slim 1.620 iN 2 7.4 0.015 

Нормативное количество образования отхода составляет 0,111 т/год. 
 

Расчёт нормативного количества образования смёта с территории 

Расчет произведен согласно «Сборнику удельных показателей образования отходов 
производства и потребления», Москва, 1999. 

Согласно данным предприятия площадь твердого покрытия составляет 26188 м2. 

[7 33 390 01 71 4] Смет с территории предприятия малоопасный 

Удельный норматив образования (q): 0.005 [т/м2] 
Количество (N): 26188 [м2] 
Норматив образования отхода (M) 

M = N*q = 130.94 [т/год] 
 

Расчет нормативного количества образования отходов из выгребных ям 

 Расчёт выполнен в соответствии с СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений. 
 [7 32 100 01 30 4] Отходы (осадки) из выгребных ям 

Мвыгреб = m × Q × ρ 

где: Мвыгреб – масса отходов из выгребных ям, т/год; 
m -  количество сотрудников, чел;  
Q – удельный норматив образования отходов,  2 м3/чел в год; 
ρ – плотность отходов из выгребных ям, 1,2 т/м3. 

Расчёт представлен в таблице: 
Объект образования 

отхода 

m, чел Q, м3/чел в 
год 

ρ, т/м3 Норматив 
образования, 

т/год 

Норматив 
образования, 

м3/год 

Ферма 29 2 1,2 69.6 58 

Итого 69.6 58 

Нормативное количество образования отхода составляет: Мвыгреб = 69,6 т. 
 

Расчёт нормативного количества образования отходов очистных сооружений 
производственных сточных вод от ванны дезбарьера 

Расчёт нормативного количества образования осадка очистных сооружений производственных 
сточных вод от ванны дезбарьера. 

          Объём стоков рассчитан на основании проектной документации ИОС 3 – 10 м3/сут. 
          Годовой объём стоков от ванн дезбарьера составит 10*365=3650 м3/год, стоки поступают на 
очистные сооружения, где проходят очистку. Концентрация взвешенных веществ в сточной воде 
принята в соответствии с техническим паспортом и составляет до очистки 600 мг/л., после очистки 
– 12,5 мг/л. 
[7 23 102 02 39 4] Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15% 

Характеристика сточных вод, количественные и качественные показатели стоков приведены в 
таблице: 



264 

Наименование ЗВ Кол-во сточных вод, 
м3/год 

Концентрация ЗВ до 
очистки, мг/л 

Концентрация ЗВ 
до очистки, мг/л 

Кол-во 
образовавшегося 
отхода, т/год 

Взвешенные 
вещества 

3650 600 12,5 0,214 

 

Количество образующегося осадка в сухой массе находим по формуле: 
W = q w x (Cвх - Cвых) x 0,000001, где 

q w – объем сточных вод, м3/ год, 3650 м3/ год; 
Cвх – концентрация ЗВ при поступлении на очистные сооружения, мг/л; 600 мг/л; 
Cвых – концентрация ЗВ при выпуске с очистного сооружения, мг/л; 12,5 мг/л;  
0,000001 - переводной коэффициент из мг/л в т/м3. 

W = 3650 x (600 – 12,5) x 0,000001 = 2,144 т/год. 
Количество подсушенного осадка находим по формуле: 
Qoc. n  = W x (100 – Poc) / (100 – Poc.п ), где 

Wi
 – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 2,144 т/год; 

Poc.п  -  влажность подсушенного осадка, %; согласно техническим характеристикам Poc. n = 75%; 

Poc - исходная влажность осадка, %; согласно техническим характеристикам Poc = 97,5%. 

Qoc. n  = 305,322   x (100 – 97,5) / (100 – 75 ) = 0,214 т/год. 
Нормативное количество образования осадка очистных сооружений сточной канализации 
составляет 0,214 т/год. 
 

Расчёт нормативного количества образования всплывших нефтепродуктов очистных 
сооружений производственных сточных вод от ванны дезбарьера. 
          Объём стоков рассчитан на основании проектной документации ИОС 3 – 10 м3/сут. 
          Годовой объём стоков от ванн дезбарьера составит 10*365=3650 м3/год, стоки поступают на 
очистные сооружения, где проходят очистку. Концентрация нефтепродуктов до и после очистки 
принята в соответствии с техническим паспортом и составляет до очистки 100 мг/л., после очистки 
– 0,4 мг/л. 
[4 06 350 01 31 3] Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений 

Характеристика сточных вод, количественные и качественные показатели стоков приведены в 
таблице: 

Наименование ЗВ 
Кол-во сточных 

вод, м3/год 

Концентрация ЗВ до 
очистки, мг/л 

Концентрация ЗВ 
до очистки, мг/л 

Кол-во 
образовавшегося 

отхода, т/год 

Нефтепродукты 3650 100 0,4 36354 

Количество нефтепродуктов в сухой массе находим по формуле: 
W = q w x (Cвх - Cвых) x 0,000001, где 

q w – объем сточных вод, м3/ год, 3650 м3/ год; 
Cвх – концентрация ЗВ при поступлении на очистные сооружения, мг/л; 1,7 мг/л; 
Cвых – концентрация ЗВ при выпуске с очистного сооружения, мг/л; 0,05 мг/л;  
0,000001 - переводной коэффициент из мг/л в т/м3. 

W = 3650 x (100 – 0,4) x 0,000001 = 363 540 т/год. 
Количество подсушенного нефтепродукта находим по формуле: 
Qoc. n  = W x (100 – Poc) / (100 – Poc.п ), где 

Wi
 – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 363540 т/год; 

Poc.п  -  влажность подсушенного осадка, %; согласно техническим характеристикам Poc. n = 75%; 

Poc - исходная влажность осадка, %; согласно техническим характеристикам Poc = 97,5%. 

Qoc. n  = 363540 x (100 – 97,5) / (100 – 75 ) = 36 354 т/год. 
Нормативное количество образования всплывших нефтепродуктов очистных сооружений дождевой 
(ливневой) канализации составляет 36354 т/год. 

 



265 

 

 

Расчёт нормативного количества образования всплывших нефтепродуктов очистных 
сооружений дождевой (ливневой) канализации 

Объём стоков и концентрации загрязняющих веществ рассчитаны на основании СП 
32.133330.2012 «Канализация наружные сети и сооружения». Площадь водосбора с территории 
предприятия составляет – 22,54 га (11,5966 га – водонепроницаемые покрытия; 10,9434 га – 

газоны). 
Годовое количество дождевых вод Wд и талых вод Wт стекающих с площади водосбора 
определяются по формулам: 
Wд = 10 х Ψд х  Нд х  Fобщ, м3/год; 
Wт = 10 х Ψт х  Нт х Fобщ, м3/год; 
где Нд – слой осадков за теплый период года на 1 м2 – для Воронежской области, 415 мм; 
Нт – запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния на 1 м2 – для Воронежской области, 178 
мм; 
Fобщ – общая площадь бассейна водосбора, га; 
Ψд – коэффициент стока дождевых вод, определяемый по формуле: 
Ψд = Ψд1 х F1/ Fобщ + Ψд2 х F2/ Fобщ; 
где Ψд1 – коэффициент стока (поверхность кровли зданий и сооружений, асфальтобетонных 
покрытий), равный 0,8; 
Ψд2 – коэффициент стока для газонов, равный 0,1; 
Fобщ – общая площадь бассейна водосбора, га; 
F1 – площадь кровли зданий, сооружений и асфальтобетонных покрытий, га; 
F2 – площадь озеленения, га. 
Ψт – коэффициент талого стока, принимаем согласно рекомендациям – 0,6. 

Объем годового поверхностного стока составит:  
Wобщ = Wд + Wт 

Объем дождевого стока от расчетного дождя определяется по формуле: 
Wд сут = 10 х hа х Ψд  х Fобщ, м3/сут, 
где hа – максимальный слой осадков за дождь в мм, принимаем согласно рекомендациям – 10 мм. 
Максимальный суточный объем талых вод определяется по формуле: 
Wт сут  = 10 х Ψт х Ку х hс х Fобщ, м3/сут; 
где Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, определяется по формуле:  
Ку = 1 – Fу / F; 
Fу – площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных внутренними 
водостоками); 
hс – слой талых вод за 10 дневных часов в мм, принимаем согласно рекомендациям – 25 мм. 
Для дождевого стока: 
Ψд = 0,8 х 11,5966 / 22,54 + 0,1 х 10,9434 / 22,54=0,46014; Wд = 10 х 0,46014 х 415 х 22,54= 4304,222 

м3/год; 
Для талого стока: 
Wт = 10 х 0,4855х 178 х 22,54 = 19 478,843 м3/год; Ку = 1 – 11,5966/22,54 = 0,4855; 

          Годовой объем дождевых вод с предприятия составит 4304,222 м3/год, талых вод составит 

19478,843 м3/год стоки поступают на очистные сооружения, где проходят очистку. 

          Концентрация нефтепродуктов в дождевой воде до очистки составляет 18 мг/л., после очистки 
– 0,4 мг/л, в талой воде до очистки составляет 25 мг/л., после очистки – 0,4 мг/л.  
[4 06 350 01 31 3] Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений 

Характеристика сточных вод, количественные и качественные показатели стоков приведены в 
таблице: 

Наименование ЗВ Кол-во сточных вод, 
м3/год 

Концентрация ЗВ до 
очистки, мг/л 

Концентрация ЗВ 
до очистки, мг/л 

Кол-во 
образовавшегося 
отхода, т/год 

Нефтепродукты в 
дождевой воде 

4304,222 18 0,04 0,008 



266 

Нефтепродукты в 
талой воде 

19478,843 25 0,4 0,048 

Всего: 0,056 

 

Количество нефтепродуктов в сухой массе от дождевых вод находим по формуле: 
W = q w x (Cвх - Cвых) x 0,000001, где 

q w – объем сточных вод, м3/ год, 4304,222м3/ год; 
Cвх – концентрация ЗВ при поступлении на очистные сооружения, мг/л; 10 мг/л; 
Cвых – концентрация ЗВ при выпуске с очистного сооружения, мг/л; 0,05 мг/л;  
0,000001 - переводной коэффициент из мг/л в т/м3. 

W = 4304,222x (18 – 0,4) x 0,000001 = 0,076 т/год. 
Количество подсушенного нефтепродукта находим по формуле: 
Qoc. n  = W x (100 – Poc) / (100 – Poc.п ), где 

Wi
 – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 0,076 т/год; 

Poc.п  -  влажность подсушенного осадка, %; согласно Методики Poc. n = 80%; 

Poc - исходная влажность осадка, %; согласно Методики Poc = 96…99%, принимаем среднее значение 
97 %. 

Qoc. n  = 0,076 x (100 – 97) / (100 – 80 ) = 0,008 т/год. 
Количество нефтепродуктов в сухой массе от талых вод находим по формуле: 
W = q w x (Cвх - Cвых) x 0,000001, где 

q w – объем сточных вод, м3/ год, 19478,843 м3/ год; 
Cвх – концентрация ЗВ при поступлении на очистные сооружения, мг/л; 25 мг/л; 
Cвых – концентрация ЗВ при выпуске с очистного сооружения, мг/л; 0,4 мг/л;  
0,000001 - переводной коэффициент из мг/л в т/м3. 

W = 19478,843 x (25 – 0,4) x 0,000001 = 0,479 т/год. 
Количество подсушенного нефтепродукта находим по формуле: 
Qoc. n  = W x (100 – Poc) / (100 – Poc.п ), где 

Wi
 – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 0,479 т/год; 

Poc.п  -  влажность подсушенного осадка, %; согласно Методики Poc. n = 80%; 

Poc - исходная влажность осадка, %; согласно Методики Poc = 96…99%, принимаем среднее значение 
97 %. 

Qoc. n  = 0,479 x (100 – 97) / (100 – 80 ) = 0,048 т/год. 
Нормативное количество образования всплывших нефтепродуктов очистных сооружений дождевой 
(ливневой) канализации составляет Мотх= 0,008 + 0,048 = 0,056 т/год. 
 

Потребность в контейнерах  

       При несменяемой системе число контейнеров, подлежащих расстановке на 
обслуживаемом участке, определяется по формуле: 

 Б = М ∗ П ∗ Kn ∗ E  

 

где:   М – годовой объем бытовых отходов и уличного смета, м3; 

          К=1,25 – коэффициент неравномерности накопления отходов; 
          П =1– периодичность удаления отходов (1 раз в сутки). 
          Е = 0,75 м3 – вместимость контейнера; 
          n – количество дней в году. Б = 168,∗1∗1,25365∗0,75 = 1 контейнер  



267 

 

 

 

РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Расчёт нормативного количества образования мусора от офисных и бытовых помещений 

Количество работающих на строительно-монтажных работах составляет – 142 человека. 

Расчет нормативного количества образования бытовых отходов выполнен согласно 
постановлению правительства орловской области от 21.05.2018 г. «Об утверждении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов на территории Орловской области». 

[7 33 100 01 72 4] Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный) 

Название объекта образования Количество 
сотрудников 
(n) 

Удельные нормы 
образования (y, y') 

Средняя 
плотность 
(q) 

Норматив образования 
(M, M') 

  т м3 кг/м3 т м3 

1 2 3 4 5 6 7 

Учреждение 142 0.12031 1.825 65.9 17.084 259.15 

M = n * y; 

M’ = n * y’; 

Количество образования отхода составляет – 17.084 т/год 

Количество бытовых отходов за время строительства (18 мес.) составит 25.626 т. 

Расчет нормативного количества образования отходов отработанных светодиодных ламп 

Для освещения территории строительства используются светодиодные прожекторы в количестве – 

54 шт. 
Определение нормативного количества образования отработанных ламп освещения проводится по 
формуле приведенной в Приказе Минприроды России от 05.08.2014 №349 «Об утверждении 
Методических указаний по разработке ПНООЛР» (далее – Методические указания) (см. п.9 
Методических указаний). 

[4 82 415 01 52 4] Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Марка лампы Количество 
ламп, 
используемых 
на предприятии 
(n) 

Срок 
службы 
ламп (q) 

Количество 
часов работы 
одной лампы 
в году (t) 

Количество 
ламп, 
подлежащих 
замене (N) 

Вес одной 
лампы (m) 

Вес ламп, 
подлежащих 
замене (M) 

 шт. час час/год шт./год т т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Светодиодная лампа 50W 
230V E40 

45 30000 2850 4 0.00027 0.00108 

R7s ГАЛОГЕН. линейн. 
254мм 1500Вт 230В TDM 

9 2000 2850 13 0.00002 0.00026 

ИТОГО:    17  0.00134 

 

N = (n / q) * t; 

M = N * m. 



268 

Количество образования отхода составляет – 0.00134 т/год 

Количество бытовых отходов за время строительства (18 мес.) составит 26 шт. (0.002 т) 

Отработанные лампы будут накапливаться в металлическом контейнере в специально отведенном 
месте.  Лампы будут вывозиться в организацию, имеющую лицензию на обращение с этим 
отходом. 

Расчет нормативного количества образования отходов списанной спецодежды 

Выдача и срок службы спецодежды регламентируется технологическими нормами охраны труда 
для каждой отрасли производства. [Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной 
одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам. 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 16.12.97 г. № 63, приложение 
2//Бюллетень Минтруда, №10, 1998 г. С.19-22]. 

Нормативное количество образования отходов при очистке котлов от накипи, определяется в 
соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. 

[4 02 110 01 62 4] Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 
утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

Ежегодное количество выдаваемой спецодежды определяется по формуле:  

М  = 
=

n

i 1

РiniNi, т/год 

Мотх = М*Кизн, т/год 

где: М- ежегодное количество выдаваемой спецодежды, т/год; 
Мотх – количество образовавшихся отходов в год, т; 
Кизн – коэффициент износа спецодежды [Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва 2003] Кизн = 0,8; 
Рi –средний вес спецодежды по видам, т; 
ni – количество спецодежды одного наименования, шт; 
Ni – периодичность списания спецодежды по видам, раз/год. 

Исходные данные и результаты расчета представлены в следующих таблицах: 

Наименование 

Количество 
выдаваемой 
спецодежды, 

шт/год 

Средний 
вес 

единицы, т 

Периодичность 
списания, 

раз/год 

Количество 
выдаваемой 
спецодежды, 

т/год 

Нормативное 
образование 

отходов, т/год 

1 2 3 4 5 6 

Костюм х/б 142 0,0006 1 раз в год 0.085 0,068 

Куртка на утепляющей 
подкладке 

142 0,0015 1раз в 2 года 0.106 0.085 

Рукавицы  142 0,00015 1 раз в год 0.021 0.017 

Головной убор 142 0,0001 1 раз в год 0.014 0.011 

Брюки на утепляющей 
подкладке 

142 0,0015 1раз в 2 года 0.106 0.085 

Итого за время строительства 0.332 0.266 

Количество образования отхода составляет – 0.266 т/год 

Нормативное количество образования отхода за время строительства (18 мес.)  составляет: 
Мвыгреб  = 0,399 т. 

Расчет нормативного количества образования отходов списанной спецобуви 

Выдача и срок службы спецобуви регламентируется технологическими нормами охраны труда 
для каждой отрасли производства. [Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной 
одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам. 
Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 16.12.97 г. № 63, приложение 
2//Бюллетень Минтруда, №10, 1998 г. С.19-22]. 



269 

Нормативное количество образования отходов при очистке котлов от накипи, определяется в 
соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. 

[4 03 101 00 52 4] Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Ежегодное количество выдаваемой спецобуви определяется по формуле: 

М1 = 
=

n

i 1

РiniNi, т 

Мотх1 = М1*Кизн, т 

где: М1- ежегодное количество выдаваемой спецобуви, т/год 

Мотх1 – количество образовавшихся отходов в год, т; 
Кизн – коэффициент износа спецобуви [Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва 2003] Кизн = 0,8; 
Рi –средний вес одной пары спецобуви по видам, кг; 
ni – количество спецобуви одного наименования, шт; 
N – периодичность списания спецобуви, раз/год. 

Результаты расчета нормативного количества списанной спецобуви представлены в следующей 
таблице: 

Наименование 

спецобуви 

Средний 
вес 

единицы, 
т 

Количество 
спецобуви, 

пар ni 

Периодичность 
списания, 

раз/год 

Количество 
выдаваемой 

спецобуви, т/год 

Нормативное 
образование 

отходов, т/год 

Ботинки кожаные 0,0011 142 1 раз в год 0.156 0.125 

Итого за время строительства: 0.156 0.125 

Количество образования отхода составляет - 0.125 т/год 

Количество бытовых отходов за время строительства (18 мес.) составит - 0,187 т 

Расчёт по программе ’ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0) ’ 
Программа реализует руководящий документ: РДС 82-202-96 ’Правила разработки и применения 
нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве’, АО 
’Тулаоргтехстрой’ с участием НИИЖБ, ЦНИИЭУС Минстроя России, принят и введён в действие 
письмом Минстроя России от 08.08.96 №18-65. Дополнение к РДС 82-202-96 ’Сборник типовых 
норм потерь материальных ресурсов в строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием 
специалистов НИИЖБ и ЦНИИЭУС Госстроя России, МИКХиС, принят и введен в действие 
письмом Госстроя России от 3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 г. 

ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0) (c) ИНТЕГРАЛ 2003-2015  

Организация: ООО "Экологический партнер"   Регистрационный номер: 13-05-0018 

Результаты 
расчёта: Код 

Название отхода Масса [т] 

1 2 3 

91910001205 остатки и огарки стальных сварочных электродов 0,060 

82210101215 отходы цемента в кусковой форме 3,160 

34321001205 бой строительного кирпича 0,395 

43411003515 лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) 0,010 

46120001515 лом и отходы стальных изделий незагрязненные 0,630 

 



270 

 [9 19 100 01 20 5] Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Сварочные работы 

Тип стержня 

Диаметер 
стержня 

[мм] 

Масса 
используемого 

материала (m) [т] 

Удельный норматив 
образования отхода 

(Y) [%] 

Масса образовавшегося 
отхода (M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 5 

Из углеродистой 
среднелегированной стали 
(длина 450 мм) 

свыше 3 1.193 5.000 0,060 

Норматив образования отхода (N) 

N = SMi = 0.060 [т] 

[8 22 101 01 21 5] Отходы цемента в кусковой форме 

Наименование видов 
работ и материалов 

Масса используемого 
материала (m) [т] 

Удельный норматив 
образования отхода (Y) [%] 

Масса образовавшегося 
отхода (M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Раствор цементный 
кладочный 

158.000000 2.000 3,160 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = SMi = 3,160 [т] 

[3 43 210 01 20 5] Бой строительного кирпича 

Наименование видов работ 
и материалов 

Масса используемого 
материала (m) [т] 

Удельный норматив 
образования отхода (Y) 

[%] 

Масса образовавшегося 
отхода (M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Кирпич строительный при 
кладке стен и перегородок 

39.500000 1.000 0,395 

 

Норматив образования отхода (N) 
N = SMi = 0,395 [т] 

[4 34 110 03 51 5] Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) 
Наименование технологического 

процесса 

Масса 
используемого 

материала (m) [т] 

Удельный норматив 
образования отхода 

(Y) [%] 

Масса образовавшегося 
отхода (M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Внутриплощадочные и внеплощадочные 
сети. Пластмассовые трубы с фасонными 
частями и деталями трубопроводов 

0.410000 2.500 0,010 

 

Норматив образования отхода (N) 
N = SMi = 0,010 [т] 

 [4 61 200 01 51 5] Лом и отходы стальных изделий незагрязненные 
Название технологического процесса Масса используемого 

материала (m) [т] 
Удельный норматив 
образования отхода 

(Y) [%] 

Масса образовавшегося 
отхода (M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Изготовление монолитных 
железобетонных конструкций. A-IVc, 

A-V, A-VI, Aт-VI, Aт-VII, 

18.000000 3.500 0.630 

 

Норматив образования отхода (N) 
N = SMi = 0,630 [т] 



271 

 

 Расчет нормативного количества образования отходов от покрасочных работ 

При производстве строительных работ проводятся покрасочные работы. Для этой цели 
используются эмаль ПФ-115 в количестве 0,640 т, растворитель «Уайт-спирит» – 0,089 т. Эмаль 
ПФ-115 доставляется на территорию предприятия в металлических емкостях, а растворитель в 
стеклянных банках. 
Расчет выполнен в соответствии с «Методикой расчёта объёмов образования отходов МРО-3-99» 

Санкт-Петербург 2004 

 Расчет нормативного количества образования отходов тары из черных металлов, 
загрязненной лакокрасочными материалами 

[4 68 112 02 51 4] Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5 %) 

Вид лакокрасочного материала Годовой расход 
сырья (Q), [кг] 

Вес сырья в 
упаковке (M), 

[кг] 

Вес пустой 
упаковки из-

под сырья (m), 
[кг] 

Норма 
образования 

отхода 
N=Q/M*m*0.001, 

[т] 
Эмаль ПФ-115 640.00 5.00 0.500 0.064 

ИТОГО: 0.064 

   Количество образования отхода составляет - 0.064 т. 
Расчет нормативного количества образования отходов стеклянной тары из-под растворителей 

[4 51 813 51 51 4] Тара стеклянная, загрязненная органическими растворителями, включая 
галогенсодержащие (содержание не более 2 %) 

 
Вид лакокрасочного материала Годовой расход 

сырья (Q), [кг] 
Вес сырья в 

упаковке (M), 
[кг] 

Вес пустой 
упаковки из-

под сырья (m), 
[кг] 

Норма 
образования 

отхода 
N=Q/M*m*0.001, 

[т] 
Растворитель уайт-спирит 89.00 0.50 0.050 0.009 

ИТОГО: 0.009 

Количество образования отхода составляет – 0.009 т. 

Расчет нормативного количества образования отходов из выгребных ям 

 Расчёт выполнен в соответствии с СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений. 
 [7 32 100 01 30 4] Отходы (осадки) из выгребных ям 

Мвыгреб = m × Q × ρ 

где: Мвыгреб – масса отходов из выгребных ям, т/год; 
m -  количество сотрудников, чел;  
Q – удельный норматив образования отходов,  2 м3/чел в год; 
ρ – плотность отходов из выгребных ям, 1,2 т/м3. 

Расчёт представлен в таблице: 
Объект образования 

отхода 

m, чел Q, м3/чел в 
год 

ρ, т/м3 Норматив 
образования, 

т/год 

Норматив 
образования, 

м3/год 

Площадка строительства 142 2 1,2 340.8 284 

Итого 340.8 284 

Нормативное количество образования отхода за время строительства (18 мес.)  составляет: 
Мвыгреб  = 511.2 т. 

 

Расчет нормативного количества образования отходов от мойки автотранспорта 

Расчет выполнен в соответствии с «Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО 2003 г. 

Расчет нормативного количества образования отхода осадка механической очистки сточных 
вод 



272 

[7 23 102 01 39 3] Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в количестве 15% и более 

Расчет образовавшегося количества осевшего обводненного осадка проводится по формуле: 
 

Где: 
QОС.ОТ – количество осевшего обводненного осадка, м3/период строительства; 
qw – расход сточной воды, м3/ период строительства, 523,6 м3/ период строительства, (расход воды 

на помывку колес одной машины – 0,28 м3, производительность мойки 5 маш/час, при 
продолжительности строительства 18 мес, что составляет 374 рабочих дней); 

СЕВ – содержание взвешенных веществ в сточной воде, мг/л, 1300 мг/л – в соответствии с ОНТП-   

01-91/РОСАВТОТРАНС «Общесоюзные нормы технологического проектирования 
предприятий автомобильного транспорта»; 
СЕХ – содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л, 3 мг/л – в соответствии с 
техническими характеристиками мойки; 
ρос – плотность обводненного осадка, г/см3 (1,5 г/см3); 

Рос – процент обводненности осадка (от 80 до 99 %, принято среднее значение – 89,5 %). 

 

QОС.ОТ = 523,6∙(1300−3)1,5∙(100−89,5)∙104 = 4,312 м3/период строительства 

 

 

Где:  
МОС – количество образующегося осевшего осадка, т/ период строительства; 
QОС.ОТ – количество осевшего обводненного осадка, м3/период строительства; 
ρос – плотность обводненного осадка, г/см3 (1,5 г/см3). 

МОС = 4,312 х 1,5 = 6,468 т/период строительства 

 Нормативное количество образования отхода за период строительства составит МОС = 6,468 т/ 
период строительства.  

Расчет нормативного количества образования отходов нефтепродуктов в сточной воде 

[4 06 350 01 31 3] Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений  
 

Расчет образовавшегося количества отхода производится по формуле: 

 

Где: 
Q неф – количество осевших обводненных нефтепродуктов, м3/период строительства; 

qw – расход сточной воды, м3/ период строительства, 523,6 м3/ период строительства, (расход воды 
на помывку колес одной машины – 0,28 м3, производительность мойки 5 маш/час, при 
продолжительности строительства 18 мес, что составляет 374 рабочих дней); 

Сен – содержание нефтепродуктов в сточной воде, мг/л; 70 мг/л – в соответствии с ОНТП-   01-

91/РОСАВТОТРАНС «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий 
автомобильного транспорта»; 
Сех – содержание нефтепродуктов в осветленной воде, мг/л; 4 мг/л - в соответствии с техническими 

характеристиками мойки; 

ρнеф – плотность нефтепродуктов, г/см3 (от 0,87 до 0,9 г/см3 принято среднее значение 0,885 г/см3); 



273 

Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов, % (от 70 до 80 %, принято среднее значение 75 
%) 𝑄неф = 523,6 ∙ (70 − 4)0,885 ∙ (100 − 75) ∙ 104 = 0,156 м3/период  строительства 

 

Где: 
М неф – масса всплывающих нефтепродуктов, т/период строительства; 
Q неф – количество осевших обводненных нефтепродуктов, м3/период строительства; 
ρнеф – плотность нефтепродуктов, г/см3 (от 0,87 до 0,9 г/см3, принято среднее значение 0,885 г/см3). 

М неф = 0,156 х 0,885 = 0,138 т/период строительства 

Нормативное количество образования отхода за период строительства составит Мнеф = 0,138 т/ 
период строительства. 

 

Расчет нормативного количества образования отходов грунта при проведении землеройных 
работ 

[8 11 100 01 49 5] Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не 
загрязненный опасными веществами 

В соответствии со «Сводной ведомостью объемов работ» при разработке грунта экскаваторами 

ЭО - 651с, JCB 4CX будет образовываться отход грунта в количестве: 
- при выемке грунта – 44638,250 т, 
 

Нормативное количество образования отхода за период строительства составит – 44638,250 т/ период 
строительства. 
 



Осеменение 

Карантин 

Осеменение 

Опорос 

Доращивание 

Доращивание 

Откорм 

Откорм 

Откорм 

Откорм 

Откорм 

3162. 64

29100.64

5
85.22

5
44. 00

41
51

.8
2

3 5
3 2

.7
0

3 5
3 1

.5
0

6
21.02

7
71.79

15
29

. 6
1

39
27

. 0
1

2 5
6 1. 2 8

4
9. 09

3 4
6 5. 1 7

10

11. 03

10
9. 83

1012. 00

20
4.0020

8.00

3
59.21

2664. 02

2 56 1.8 3

549. 30

3
9.06

20
4.00 1012 .0 0

20
8.00

29
31.10

3
23.95

51 1.6 2
106 .00

3
6.65

3
22.89

51 1.1 6

56 .00

1 07 8.4 0

1078. 39

410 .8 3

2 51 3.4 3

56.0 0

20
7.36

20
2.00

20
2.00

21
1.95

19
2.06

20
2.00

20
2.00

20
2.00

20
2.00

20
2.00

20
2.00

20
2.00

20
2.00

20
2.00

20
2.00 182.25

182.25

182.25

182.25

212.39

182.25

182.25
182.25

19
2.1

1

20
5.8

9

20
2.0

0
19

2.1
0

20
2.0

0
20

2.00

20
2.00

20
2.0

0

20
2.0

0
20

2.0
0

20
2.00

20
2.0

0

33
5.73

31
12.50

8
5.27

20
2.02

240
2.50

2362.12

2 502.0 0

2392.09

10
11.87

5
64.61

13
61.02

108.60
182.25

10
38.38

1 01 2.5 0
1 14.5 7

14
94.83

15
62.33

25
38.0

7

25
50.69

7
43.27

2 1
5.8 2

32 9 .8
7

2 5
2

2.0
6

6
70.98

6
7.762502.00

617.67

25 02.0 0

516.79

25 02.0 0

516.2 9

6
36.82

6
63.09

4 16 5.5 9

4165 .5 9

27
42.

39

43
42. 5

3

43
42.

41

9
42.

40

29
42.

37

33
42.

87

5
27.91

42
53.3

2

27 4 8.9
5

250
2.00 8

16.45

250
2.00 6

27.10

1029.39

25
0

2.00
8

12.7
6

20
2.0

0

1511. 58

87 .55

2430 .6 8

2530 .61

1 69 4.7 5

5
47.84

109 4.8 5

20
12.50

4
93.01

2 46 4.5 8

2 03 7.9 0

1014 .88
447 .52

1788 .1 8

536.1 6

20
2.00

20
2.00

22
95.96

34
23.94

524 .7 6

19
5.69

10
15.14

20
16.50

20
16.51

842 .0 1

1 24 1.8 5

1 94 6.3 8

2252 .3 5

1010.16

20
8.5

6

15
30.53

15
51.00

6
47.50

6
46.24

10
19.70

10
36.73

1021.70

15
26.48

68 .70

151 3.07

15
21.96

15
8.81

15
46.99

11 23.
34

7
11.17

20
3.48

19
23.52

20
2.97

34
19.70

1919. 59

16
24.75

1219.65

11
23.82

2124. 78

22
23.71

3719. 59

37
19.59

4619. 59

42
19.59

252.78

3
33. 7

0

6
17.21

1616. 40

9 11.
07

22
2.76

99
3.13

15
27.

12

4
29.45

4
28.27

4
30.02

4
39.41

3
18.49

3
19.86

327.63

4
31.36

523. 79

22
47.

21

19
42.

42

24
42.

84

23
41.

94

14
28.0

4

1 0
15.

7 3

21
42.3

8

207.5 3

5
101.59

516.3 9

18
42.

89

207.53

5101.60

516.3 6

13
41.8

7

207.53

5
96.23

521.5 1

13
42.